
  

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia Autonoma di Trento 

 

 

 

 
 

DOCUMENTO UNICO  
di  

PROGRAMMAZIONE 2022 – 2024 
 



                                                                                                                                                                               D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

 

Sommario 
 
Introduzione al D.U.P. e logica espositiva ......................................................................................................... 4 

LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO .......................................................................................................... 6 

1.SEZIONE STRATEGICA (SeS) .......................................................................................................................... 15 

1.1.ANALISI DELLE CONDIZIONI ESTERNE ........................................................................................................ 15 

1.1.1. Analisi dello scenario internazionale e nazionale .................................................................................. 15 

1.1.2. Il protocollo d’intesa in materia di finanza locale ................................................................................. 17 

1.1.3. Popolazione e situazione demografica .................................................................................................. 20 

1.1.4. Territorio ................................................................................................................................................ 24 

1.1.5. Economia e sviluppo economico locale ................................................................................................. 27 

1.1.6. Turismo .................................................................................................................................................. 28 

1.2.ANALISI DELLE CONDIZIONI INTERNE ........................................................................................................ 30 

1.2.1. Strutture e servizi pubblici locali erogati ............................................................................................... 30 

1.2.2. Dotazioni territoriali e infrastrutture dell’Ente ..................................................................................... 31 

1.2.3. Strumenti di programmazione negoziata .............................................................................................. 32 

1.2.4. Organismi ed enti strumentali, società controllate e partecipate ........................................................ 47 

1.2.5. Disponibilità e gestione delle risorse umane ........................................................................................ 63 

1.2.6. Risorse, impieghi e sostenibilità economico-finanziaria ....................................................................... 66 

1.2.6.1. Parte Entrata ...................................................................................................................................... 67 

1.2.6.2. Parte Spesa ......................................................................................................................................... 73 

1.2.6.3. Lavori pubblici in corso di realizzazione ............................................................................................. 93 

1.2.6.4. Gestione del patrimonio ..................................................................................................................... 96 

1.2.7. Sostenibilità dell’indebitamento ........................................................................................................... 98 

1.2.8. Vincoli di finanza pubblica ..................................................................................................................... 98 

SEZIONE OPERATIVA (SeO) ............................................................................................................................ 100 

2.1 PARTE PRIMA ........................................................................................................................................... 100 

2.1.1. Valutazione generale sui mezzi finanziari ........................................................................................... 100 

2.1.2. Impegni pluriennali di spesa già assunti .............................................................................................. 117 



                                                                                                                                                                               D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

 

2.1.3. Elenco programmi per missione .......................................................................................................... 119 

2.2. PARTE SECONDA ..................................................................................................................................... 224 

2.2.1. Programmazione e fabbisogno personale ........................................................................................... 224 

2.2.2. Alienazioni e valorizzazione del patrimonio ........................................................................................ 224 

2.2.3. Programmazione lavori pubblici – piano triennale OO.PP. ................................................................. 229 

APPENDICE .................................................................................................................................................. 235 

1.Quadro investimenti e relative fonti di finanziamento .......................................................................... 235 

2.Programma delle Opere pubbliche 2022-2024 .......................................................................................... 235 

 
 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
4 

Introduzione al D.U.P. e logica espositiva 

Con il D.Lgs. 23 giugno 201 n. 118 è stata data piena attuazione alla riforma del sistema contabile delle 

Amministrazioni Pubbliche con l’entrata in vigore “dell’armonizzazione contabile”. 

Il sistema armonizzato è un processo di riforma dell’Ordinamento contabile finalizzato a rendere i bilanci di 

tutte le Pubbliche Amministrazioni omogenei, confrontabili ed aggregabili mediante un forte raccordo tra 

sistemi contabili ed il consolidamento dei conti pubblici. Rappresenta uno strumento in grado di allineare le 

metodologie contabili nazionali che coinvolge diversi livelli istituzionali di governo favorendo le esigenze di 

coordinamento della finanza pubblica oltre al monitoraggio degli equilibri. Inoltre a livello comunitario tale 

sistema contabile permette di verificare la conformità dello stato dei conti pubblici nazionali rispetto al 

Trattato istitutivo della Comunità Europea oltre a recepire la direttiva UE n. 85/2011 sui requisiti dei quadri 

di bilancio degli Stati membri. 

A livello locale la nuova riforma contabile è stata recepita con legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 

recependo nell’ordinamento contabile molti articoli del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti 

Locali a livello nazionale.).  

Gli enti territoriali della Provincia Autonoma di Trento hanno introdotto la riforma contabile in modo 

graduale a decorrere dall’anno 2016 mantenendo il sistema contabile a carattere autorizzatorio per 

l’esercizio finanziario 2016 affiancato dagli schemi di bilancio del nuovo sistema contabile armonizzato con  

funzione di carattere conoscitivo. Tale approccio graduale vede però già a decorrere dall’anno 2016 

l’applicazione immediata dei nuovi principi contabili previsti dall’armonizzazione. 

Dall’anno 2017 il sistema contabile armonizzato entra a pieno regime. L’impianto contabile conserverà la 

propria caratteristica giuridico-autorizzatoria, finalizzata ad indirizzare l’attività amministrativa e gestionale 

verso il corretto impiego delle risorse pubbliche. 

Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011, introduce tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) quale atto di sintesi della pianificazione strategica e della programmazione 

operativa, ma soprattutto rappresenta un documento propedeutico alla redazione del bilancio. 

Il D.U.P. si compone di due parti distinte ma complementari: 

➢ sezione strategica (SeS), con orizzonte temporale pari al mandato del Sindaco; 

➢ sezione operativa (SeO), con orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione. 

La sezione strategica discende direttamente dalle linee di mandato amministrativo ed ha quale contenuto 

le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione con un impatto quindi di medio e 

lungo periodo. Evidenzia le politiche e le linee di governo finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 

istituzionali e gli indirizzi generali di programmazione considerando sia il contesto esterno (obiettivi di 

Governo, situazione socio-economica, vincoli di finanza pubblica, ecc….) che gli aspetti e le variabili interne 

(programmi e progetti di investimento, modalità di gestione dei servizi pubblici locali, tributi e tariffe, 

indebitamento, reperimento e impiego risorse, equilibri di bilancio, struttura organizzativa dell’ente, 

disponibilità e gestione delle risorse umane ecc…). Gli obiettivi strategici sono verificati annualmente e 

opportunamente aggiornati e/o modificati. 

La sezione strategica è stata approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 29/11/2021. 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
5 

La sezione operativa ha invece un contenuto finanziario con espressione dei valori, sia di competenza che di 

cassa, basati su valutazioni economico patrimoniali, di fatto rappresenta la quantificazione numeraria per 

porre in atto le attività finalizzate al conseguimento degli obiettivi strategici. 

La sezione operativa oltre a supportare il processo di previsione per la predisposizione della manovra di 

bilancio, individua per ogni singola missione i programmi che l’ente intende realizzare definendo gli 

obiettivi operativi annuali da raggiungere. A usa volta la SeO si struttura in due parti: la prima parte 

descrive le motivazioni delle scelte programmatiche effettuate, la seconda contiene la programmazione 

dettagliata, relativamente all’arco temporale di riferimento, delle opere pubbliche, del fabbisogno di 

personale e delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
6 

LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO  

(Approvate con Delibera di Consiglio n. 32 del 10/11/2020) 

Le Linee programmatiche di mandato costituiscono il documento con cui gli amministratori esprimono gli 

indirizzi relativi alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato. Rappresentano uno sviluppo di 

quanto dichiarato nel programma elettorale e costituiscono la base per i documenti di programmazione 

dell’intera legislatura e per il relativo controllo strategico. 

Preparare un programma di consiliatura non significa predisporre un mero elenco di cose da fare, ma 

esprimere un’idea, un indirizzo su come si desidera amministrare Ledro e che tipo di strategie verranno 

adottate. Nel programma elettorale sono stati indicati diversi interventi, che nelle presenti linee di 

mandato sono stati riorganizzati in modo omogeneo per delineare i principali indirizzi strategici. 

Quest’ultimi verranno poi, all’interno del Documento Unico di Programmazione, collegati agli obiettivi 

strategici ed operativi da raggiungere, per dare chiarezza e concretezza alle azioni da intraprendere.  

Dopodiché il bilancio di previsione tradurrà gli obiettivi in stanziamenti, previa verifica delle disponibilità 

delle risorse finanziarie, umane e strumentali a disposizione. 

L’arco temporale delle linee programmatiche è di 5 anni, ovvero dal momento di insediamento del nuovo 

Consiglio fino al termine del mandato. Tuttavia, a seguito del potenziamento di importanti strumenti come 

la programmazione strategica ed il controllo strategico, le linee di mandato presentate potranno essere 

oggetto di aggiornamento. Non sono pertanto statiche, ma in continuo divenire, anche per adattarsi alla 

faticosa realtà che stiamo affrontando in  questo momento, a seguito della pandemia Covid-19. 

Di seguito si riportano le linee programmatiche di mandato 2020-2025. 

Migliorare il funzionamento della struttura burocratica, della comunicazione, della partecipazione e della 

gestione immobiliare 

Per poter portare avanti gli obiettivi del mandato l'amministrazione attuale ha intenzione di intraprendere 

azioni concrete e fattibili per migliorare il funzionamento della struttura burocratica attraverso: 

semplificazione (potenziando la digitalizzazione), organizzazione della struttura, potenziamento degli 

strumenti di programmazione e controllo. 

Accanto a tali azioni risulta quanto mai necessario potenziare anche gli strumenti di comunicazione 

istituzionale, sia sulla carta che sulla rete, per permettere ai cittadini di conoscere in modo semplice e 

immediato l'andamento del nostro operato. 

Risulta inoltre indispensabile, al fine di ricalibrare al meglio le azioni e gli obiettivi operativi 

dell'amministrazione, in coerenza con le linee programmatiche di mandato, potenziare alcuni strumenti 

partecipativi e collaborativi con la cittadinanza, tra cui riunioni con le frazioni, creazioni di tavoli di lavoro 

settoriali, realizzazione di strumenti di segnalazione. 

Infine, per ottimizzare la gestione degli immobili e recuperare risorse importanti ed indispensabili per 

finanziare importanti interventi previsti all'interno delle presenti linee programmatiche, risulta 

indispensabile realizzare un piano di razionalizzazione dei beni immobili del Comune non più necessari per 

lo svolgimento delle rispettive funzioni. 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
7 

 

Potenziamento della sicurezza reale e percepita 

La sicurezza reale si collega per lo più al rischio di essere vittima di reati, incidenti ed in questo periodo 

caratterizzato dall'emergenza sanitaria Covid-19, anche al rischio di contagi. Quando invece si fa 

riferimento alla sicurezza percepita (ovvero alla sensazione personale di essere potenzialmente vittima di 

un crimine, incidente o a rischio contagio), sono molti i fattori che possono incidere sui risultati. Le 

differenze di genere, età e il livello di istruzione influiscono sulla percezione di sicurezza (o per meglio dire 

insicurezza), oltre alla collocazione sul territorio, il degrado socio-ambientale, la scarsa pulizia e 

sanificazione dei luoghi sensibili e il rapporto con le forze dell'ordine. Obiettivo di questa amministrazione è 

potenziare sia la sicurezza reale che percepita, attraverso una serie di azioni concrete di potenziamento del 

presidio sul territorio (installazione di telecamere nei luoghi sensibili),  di deterrenti per diminuire gli 

incidenti in alta stagione, di potenziamento dei servizi di pulizia e sanificazione nei luoghi sensibili, 

opportune azioni di comunicazione, nonché attraverso il mantenimento e/o potenziamento del sostegno e 

della collaborazione con le istituzioni dedicate al soccorso civile. 

Opere pubbliche 

Quest'amministrazione ha degli obiettivi ambiziosi in merito alla realizzazione di opere pubbliche 

strategiche ed incisive per il territorio di Ledro, destinate a riqualificare, potenziare e migliorare settori 

quali: istruzione, cultura, turismo, sport e tempo libero, salute. 

In particolare quest'amministrazione si è posta i seguenti obiettivi: 

• Realizzazione di interventi che rendano sempre più accessibili e sicuri gli edifici scolastici, nonché 

interventi di risistemazione degli spazi esterni ed interventi di efficientamento energetico. Si pensi 

al progetto in itinere della nuova Scuola di Molina a cui affiancare altri importanti interventi di 

riqualificazione delle scuole per gestire al meglio gli spazi all'aperto (diventati oramai indispensabili 

a seguito della pandemia Covid-19), nonché prevedere e realizzare interventi di efficientamento 

energetico; 

• Valorizzare, recuperare, acquisire e/o restaurare i beni storici e simbolici di Ledro, tra cui 

l'adattamento di uno stabile esistente nel quale collocare il nuovo Museo Garibaldino, individuare 

uno stabile esistente per l'archivio storico, acquisire beni simbolici di Ledro per realizzare interventi 

di riqualificazione e valorizzazione degli stessi, realizzare interventi necessari per rispristino e 

funzionalità dell'auditorium di Tiarno di Sotto, rilanciare e valorizzare il parco "Ledro Land Art" 

(progetto attualmente finanziato); 

• Riqualificazione di alcuni edifici destinati allo sport al fine di migliorarne l’efficienza energetica e 

l’accessibilità ed utilizzo da parte delle associazioni sportive, nonché lo sviluppo e potenziamento di 

nuovi percorsi e spazi all'aperto destinati agli sport outdoor. Importanti progetti evidenziati nel 

programma elettorale sono: interrato pista sci Chinaec (già finanziato), spogliatoi e spalti campo di 

calcio a Locca (finanziamento concesso), ristrutturazione palazzetto a Tiarno di Sotto (progetto in 

itinere), a cui se ne aggiungono altri per adeguare gli immobili dedicati agli sport indoor, al fine di 

diversificare ed incrementare l'offerta sportiva, nonché gli spazi destinati agli sport outdoor (sci, 

calcio, percorsi alpinistici ecc.); 

• Riqualificazione delle spiagge del lago di Ledro, attraverso consistenti interventi al fine di 

migliorarne la fruizione di tutti: residenti e turisti.  Importanti progetti evidenziati nel programma 

elettorale sono: riqualificazione delle spiagge di Besta, Pur e Pieve di Ledro (progetti in corso) ai 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
8 

quali si aggiunge la verifica per la fattibilità di nuove aree destinate alle spiagge per cani ben 

identificate e servite; 

• Riqualificazione di alcun strutture esistenti e realizzazione di nuove infrastrutture destinate al 

turismo. Importanti progetti evidenziati nel programma elettorale sono: lo sviluppo di Tremalzo e 

la riqualificazione di alcune aree ed edifici utilizzati da pro loco ed associazioni, tra cui Ex Casel a 

Biacesa, Parco Feste Colonia a Molina e Parco Feste a Tiarno di Sopra; 

• Realizzazione di uno studio di fattibilità per un centro di aggregazione dei servizi sanitari (di base, 

pediatri, punto prelievi, servizi sociali), per la conseguente progettazione e realizzazione, al fine di 

migliorare l'organizzazione e la fruibilità degli utenti. 

 

Istruzione 

La nostra missione, come evidenziato nel programma elettorale, è il benessere delle persone ed in 

particolare porre la massima attenzione ai bisogni di tutte le fasce di età e alle famiglie. 

In tal senso non può mancare nelle nostre linee programmatiche un focus sull'istruzione, a partire dalle 

scuole dell'infanzia fino alla scuola secondaria di primo grado. Non è compito del Comune intervenire su 

programmi e didattica, la cui competenza rimane in capo alla Provincia, al coordinamento pedagogico ed 

all’Istituto Comprensivo. Tuttavia molte sono le azioni che il Comune ha deciso di mettere in campo per 

venire incontro alle esigenze delle famiglie e delle scuole. 

In particolare risulta importante potenziare il percorso di coprogettazione con le istituzioni scolastiche 

(scuole materne ed Istituto Comprensivo), promuovendo iniziative culturali, educative e sportive,  

rinforzando i canali di confronto con le istituzioni e coinvolgendo la biblioteca, consolidare e rafforzare il 

sostegno finanziario per il potenziamento di attività extradidattiche (culturali e sportive), proseguire con il 

progetto Scuola - Sport del CONI e così via. 

Risulta inoltre importante continuare il progetto Piedibus come sostegno alla conciliazione famiglia - lavoro. 

A seguito del costante decremento della popolazione ledrense, ed in particolare della fascia di età 

prescolare e scolare, quest'amministrazione vuole proseguire il dialogo tra le diverse istituzioni per la 

rideterminazione degli ambiti scolastici, al fine di garantire l'autonomia scolastica, il mantenimento dei 

plessi esistenti e dare una maggiore omogeneità d'ambito. 

Biblioteca, cultura, tradizioni locali e beni culturali 

Sempre parlando di persone, la cultura risulta un aspetto fondamentale per la qualità della vita di una 

comunità. 

In particolare risulta indispensabile rilanciare la nostra biblioteca come strumento di accesso alla cultura, 

predisporre un piano organizzato e ben congeniato, a cadenza annuale, delle iniziative, azioni e 

manifestazioni a carattere culturale, collaborare con le associazioni culturali e le scuole presenti sul 

territorio nonché sostenere finanziariamente iniziative culturali e musicali, incrementare lo standard 

attuale a livello qualitativo e quantitativo degli spettacoli teatrali, anche attraverso valutazioni su gestioni 

del teatro alternative alla gestione in economia, proseguire con alcune attività già consolidate (es. 

Università della terza età), valorizzare i beni culturali strategici di Ledro. 

Sport e tempo libero 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
9 

In merito al tema Sport e Tempo Libero, bisogna riconoscere che lo sport a Ledro è ampiamente curato 

dalle associazioni sportive operanti sul territorio. Pertanto il ruolo di questa amministrazione sarà favorire e 

promuovere la pratica sportiva attraverso il sostegno alle associazioni, adesioni ad iniziative e 

manifestazioni sportive, nonché attraverso l'adeguamento e potenziamento dell'impiantistica sportiva 

esistente (sia indoor che outdoor). 

Le associazioni sportive saranno valorizzate anche attraverso opportuni momenti di aggregazione (es. 

giornata dei volontari e delle associazioni, giornata dello sport, interscambio sportivo ecc) per favorire la 

creazione di nuove opportunità. 

Anche ai nostri giovani daremo un occhio di riguardo, attraverso la valorizzazione dei rispettivi talenti (es. 

premi o borse di studio). 

Turismo 

Garantire il turismo in Valle di Ledro significa prima di tutto garantire un ambiente naturale integro, curato 

e fornire i servizi e le manutenzioni che l’ospite richiede. Nel mandato precedente sono stati messi in 

campo numerosi interventi sia ambientali che infrastrutturali da proseguire e perfezionare per garantire 

una fruibilità sostenibile del territorio. 

Quest’amministrazione intende sviluppare la dimensione turistica della Valle di Ledro, oltre che con alcuni 

progetti ed interventi descritti negli indirizzi strategici “opere pubbliche” (Tremalzo, riqualificazione edifici 

destinati a feste ed eventi, riqualificazione delle spiagge), “viabilità” (ciclopedonali), “ambiente” 

(salvaguardia del Lago)  anche attraverso la collaborazione con la neo APT Valle di Ledro con la quale dovrà 

esserci una condivisione di obiettivi, una fattiva collaborazione e un costante sostegno finanziario alle 

associazioni turistiche presenti sul territorio,  la realizzazione di percorsi natura che rispettino l’ambiente ed 

i suoi elementi di eccezionalità, nonché la realizzazione di collaborazioni con i territori confinanti per 

collegare la Valle di Ledro agli altri sistemi territoriali, anche attraverso l’utilizzo del brand Garda Dolomiti. 

Urbanistica e valorizzazione del territorio 

L’urbanistica e la valorizzazione del territorio sono di fondamentale importanza per il governo e lo sviluppo 

del territorio. Pertanto tale amministrazione vuole dare ampia importanza a queste importanti funzioni del 

Comune attraverso: 

• Revisioni e varianti urbanistiche necessarie per lo sviluppo economico, turistico, abitativo del 

territorio con un’attenzione particolare ai centri storici; 

• Promozione dell’iniziativa privata e pubblica per migliorare l’ordine e il decoro del territorio, 

ovvero: normare la sponsorizzazione delle aiuole e rotatorie, nonché abbellire gli accessi della 

Valle attraverso la realizzazione di portali di benvenuto; 

• Interventi per risistemare, ampliare ed abbellire l’arredo urbano (tra cui la piazza di Tiarno di 

Sotto) e i parchi gioco del Comune di Ledro. 

 

Edilizia Abitativa 

Per quanto riguarda l’edilizia abitativa convenzionata, questa amministrazione ha intenzione di porre in 

atto interventi per sopperire ad esigenze immediate ed imprevedibili di emergenze abitative, attraverso la 

messa a disposizione di due appartamenti di proprietà del Comune per famiglie con disagi (urgenze, 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
10 

tuttavia, di breve durata). Ciò per permettere a famiglie disagiate di avere a disposizione una temporanea 

sistemazione durante la ricerca di abitazioni adeguate e sostenibili.  

Ambiente 

La salvaguardia ambientale di Ledro è un’azione ritenuta indispensabile da questa amministrazione. In 

particolare le azioni di tutela ambientale che la presente amministrazione vuole mettere in campo sono: 

• La salvaguardia e valorizzazione del Lago di Ledro attraverso una serie di azioni e progetti 

destinati a produrre effetti efficaci per il benessere ecologico della risorsa idrica più importante 

del Comune di Ledro, ovvero:  

o Proseguimento con il Tavolo del Lago, per permettere un controllo e monitoraggio 

costante della qualità delle acque del lago; 

o la realizzazione di un progetto di fitodepurazione comunale, che permetterebbe la 

depurazione naturale delle acque a valle del depuratore; 

• Riqualificazione dei prati di fondo valle attraverso due progetti importanti che permettono di 

garantire la salute del lago e la naturalizzazione dei prati di fondo valle: 

o Il trasferimento dei liquami zootecnici; 

o la maturazione del letame; 

• Miglioramento dei processi di raccolta differenziata, attraverso una serie di progetti: 

o Isole ecologiche più efficienti; 

o Realizzazione di un nuovo Centro Raccolta Materiali a Molina; 

o Realizzazioni di convenzioni con i Centri Raccolta Materiali; 

o Creare un sistema premiante con sconti in bolletta destinati a chi conferisce ai CRM 

materiali selezionati; 

o Progetti educativi in collaborazione con le scuole 

Altre importanti azioni ed interventi sull’ambiente e sul territorio riguardano: 

• Studiare soluzioni gestionali efficaci ed efficienti per rendere più efficiente la rete idrica; 

• Interventi di ampliamento e riqualificazione dell’acquedotto; 

• Proseguimento del progetto rete delle riserve e monitoraggio dello stesso per garantire una 

fattiva e concreta valorizzazione del patrimonio ambientale, storico-culturale di Ledro 

 

Settore agricolo, forestale e zootecnico 

I settori agricolo, forestale e zootecnico sono settori importanti per l’economia ledrense. Pertanto 

l’amministrazione ha intenzione di proseguire con la sua politica di sostegno attraverso le seguenti azioni: 

• Garantire una gestione del bosco sostenibile in linea con i piani di assestamento forestale; 

• Sostenere l’agricoltura, anche attraverso il recupero delle aree di campagna dismesse; 

• Riqualificare e rendere maggiormente accessibili le malghe presenti sul territorio, nonché 

dotarle di adeguati spazi ad uso turistico per sviluppare il turismo esperienziale; 

Per quanto riguarda inoltre la gestione forestale, quest’amministrazione ha intenzione di: 

• Riqualificare i sentieri alpini e la rispettiva segnaletica 

• Garantire una gestione ottimale dei beni di uso civico con la collaborazione dei Municipi 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
11 

Viabilità e piste ciclopedonali 

Per sostenere l’economia ledrense e per sostenere veloci ed adeguati spostamenti del residente, del turista 

e delle aziende nel territorio e tra un territorio all’altro, nonché per garantire una maggiore sicurezza nella 

mobilità, questa amministrazione ha in programma ambiziosi interventi relativi alla viabilità, diretti (ovvero 

finanziati e realizzati direttamente dal Comune) ed indiretti (ovvero attraverso costanti sollecitazioni alla 

Provincia per realizzare interventi viari indispensabili per la mobilità della Valle di Ledro).  

In particolare i principali progetti relativi alla viabilità sono i seguenti: 

• Sollecitazione alla Provincia per proseguire e terminare i seguenti interventi: 

o Allargamento della carreggiata di Biacesa in zona cimitero, 

o Accesso della zona industriale di Tiarno di Sotto,  

o Tunnel di by pass di Molina 

o Ciclovia del Garda (collegamento tra la ciclovia del Garda, il porto del Ponale e la 

vecchia mulattiera che sale a Ledro) 

• Realizzare un ingresso più sicuro per Via dei Colli (Molina), per garantire una maggiore visibilità 

al traffico veicolare in entrate e in uscita; 

• Realizzazione di un progetto per Viale Foletto 

• Realizzazione di un progetto degli accessi all’abitato di Tiarno di Sopra 

• Definizione dell’accordo per l’allargamento dell’accesso di Via Tovi; 

• Realizzazione dei seguenti percorsi protetti: 

o Marciapiede di Enguiso; 

o Marciapiede di Tiarno di Sotto; 

o Marciapiede di Barcesino 

• Realizzazione di un piano pluriennale di interventi di manutenzione sull’intera rete viaria 

• Progettazioni, riqualificazioni, nuove vie di accesso e messa in sicurezza strade di montagna e  

strade di campagna; 

Un altro progetto molto ambizioso, che si suddivide in una serie di progetti concatenati tra di loro, è la 

realizzazione di una pista ciclabile che attraversa il territorio, a sostegno non solo delle attività sportive e 

turistiche, ma anche per mettere in sicurezza ciclisti ed automobilisti. 

In particolare il progetto prevede una serie di interventi riassumibili nei seguenti tratti: 

• Percorso Biacesa – Molina; 

• Percorso Molina – Pur; 

• Percorso Molina – Besta; 

• Percorso Molina – Pieve; 

• Ciclopedonale di Concei 

 

Accanto alla sistemazione della rete viaria e alla realizzazione delle piste ciclopedonali, risulta necessario 

sistemare ed ampliare i parcheggi, nonché realizzarne di nuovi, per riordinare i parcheggi esistenti, per 

permettere a zone non servite di essere dotate di adeguate aree di sosta (es. Barcesino), per identificare i 

parcheggi relativi alla sosta camper. 

Risulta inoltre necessario completare il progetto di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica, 

iniziato nel precedente mandato, che ha visto un consistente risparmio di risorse pubbliche. 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
12 

In merito ai trasporti questa amministrazione ha intenzione di prevedere forme di trasporto pubblico sul 

territorio, nonché richiedere alla Provincia uno studio di fattibilità di mobilità alternativa con Riva del 

Garda. 

Sociale 

Quest’amministrazione ha intenzione di intervenire responsabilmente nella gestione delle politiche sociali 

in collaborazione con gli enti sovracomunali preposti, nonché creare le condizioni per far si che tutti i 

cittadini possano usufruire dei servizi a carattere sociale tra cui: 

• Servizi per l’infanzia, attraverso il potenziamento dell’offerta disponibile sia durante l’anno 

educativo (aumento del numero dei posti dell’asilo nido, progetto in itinere) che durante il 

periodo estivo (proseguimento dell’affidamento del servizio dell’asilo estivo), nonché valutando 

forme alternative di sostegno alle famiglie che lavorano; 

• Servizi per la disabilità, attraverso la collaborazione con le associazioni presenti sul territorio 

per proseguire le attività di integrazione ed interazione sociale nonché attraverso progetti 

dedicati (es. un gioco per disabili per ogni parco giochi); 

• Servizi per gli anziani, attraverso interventi di sostegno finanziario, erogazione di servizi (es. 

intervento 19) e azioni di collaborazione con la casa di riposo A.P.S.P. Giacomo Cis; 

• Servizi a supporto dei soggetti a rischio di esclusione sociale, attraverso opportuni interventi a 

sostegno delle associazioni presenti sul territorio, interventi a tema, nonché attraverso la 

valutazione in merito alla fattibilità della realizzazione di un punto di ascolto; 

• Servizi a supporto delle famiglie, attraverso l’adesione a progetti destinati alle famiglie e ai 

giovani, il sostegno delle associazioni presenti sul territorio, la creazione di momenti di 

aggregazione; 

• Una più profonda ed incisiva interazione con le associazioni, attraverso il proseguimento e 

consolidamento dell’organizzazione della giornata delle associazioni e dei volontari, nonché il 

sostegno per la creazione App “EventiLedro” o “Ledro” destinata al residente e turista per 

informarlo in tempo reale delle iniziative delle associazioni o di altre informazioni utili; 

• Servizio necroscopico e cimiteriale, garantendo costante manutenzione e decoro dei cimiteri  

Salute 

In questo periodo così difficile e problematico, caratterizzato dalla pandemia Covid-19, il Comune non può 

esimersi dal mettere in campo azioni a tutela della salute pubblica, nonostante sia materia di competenza 

della Provincia. Tuttavia il Comune può integrare ciò che già offre il sistema sanitario, con opportuni 

interventi che possono migliorare l’offerta dei servizi ai cittadini. 

In particolare il Comune ha intenzione di: 

• Sollecitare la Provincia a ripristinare la guardia medica a Ledro; 

• Promuovere e sollecitare la Provincia e l’Azienda Sanitaria in merito all’inserimento a Ledro 

della nuova figura denominata Infermiere di famiglia e comunità; 

• Incrementare la collaborazione con i medici di base, attraverso gli acquisti ritenuti necessari per 

gli ambulatori; 

• Realizzare uno studio di fattibilità per un centro di aggregazione dei servizi sanitari (AFT), già 

ricompreso nell’indirizzo strategico “Opere Pubbliche” 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
13 

Sviluppo socioeconomico di Ledro 

Questa amministrazione ha avviato nello scorso mandato un progetto/processo per lo sviluppo 

socioeconomico di Ledro che coinvolga la comunità ledrense. In merito ha vincolato 500.000 euro di risorse 

per progetti di sviluppo del territorio, le cui basi devono essere costruite dal “basso”, ovvero dalla comunità 

stessa. L’intenzione per i prossimi anni è continuare questo processo, cercando di stimolare l’iniziativa delle 

aziende, delle persone e delle associazioni nell’avviare progetti/reti/cooperazioni destinate a rilanciare e 

potenziare il sistema economico ledrense. L’amministrazione metterà in campo tutti gli strumenti necessari 

(tavoli di lavoro, risorse umane dedicate, know-how, manuali, serate a tema) per stimolare la 

partecipazione concreta della comunità.  

Accanto a questo ambizioso progetto l’amministrazione ha intenzione di avviare ulteriori progetti di 

sviluppo locale attraverso la costituzione e regolamentazione del marchio Ledro. 

Lo sviluppo socioeconomico di Ledro deve essere anche affiancato ad una rivisitazione degli attuali mercati 

e delle fiere, rendendoli più adeguati alle esigenze della popolazione. 

Fonti energetiche 

In merito alle fonti energetiche, quest’amministrazione ha intenzione di proseguire le iniziative intraprese 

nello scorso mandato, ovvero: 

• Potenziare la gestione delle centraline idroelettriche; 

• Proseguire gli interventi previsti e programmati in fatto di risparmio energetico; 

• Installare pannelli fotovoltaici su alcuni edifici di proprietà comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
14 

In sintesi 

Le linee programmatiche tradotte in INDIRIZZI STRATEGICI, base per i documenti di programmazione 

del Comune, sono: 

Indirizzo strategico Missioni di bilancio coinvolte 

Migliorare il funzionamento della struttura burocratica, della 

comunicazione, della partecipazione e della gestione immobiliare 

Missione 1 

Potenziamento della sicurezza reale e percepita Missione 1- 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 

9 - 11 

Opere pubbliche Missione 4 – 5 – 6 – 7 – 8 - 13 

Istruzione Missione 4 

Biblioteca, cultura, tradizioni locali e beni culturali Missione 5 

Sport e tempo libero Missione 6 

Turismo Missione 7 

Urbanistica e Valorizzazione del Territorio Missione 8 - 9 

Edilizia abitativa Missione 8 

Ambiente Missione 9 

Settore agricolo, forestale e zootecnico Missione 9 - 16 

Viabilità e piste ciclopedonali Missione 10 

Sociale Missione 12 

Salute Missione 13 

Sviluppo socioeconomico di Ledro Missione 14 

Fonti energetiche Missione 17 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
15 

1.SEZIONE STRATEGICA (SeS) 

Al fine di poter individuare gli obiettivi strategici, coerenti con l’attuale contesto normativo ed economico-

finanziario, è necessario analizzare le condizioni esterne ed interne all’Ente, sia secondo una visione 

contemporanea che prospettica. 

Da tale processo di analisi l’Amministrazione definisce i propri indirizzi generali di natura strategica e quindi 

le proprie linee operative. 

 

1.1.ANALISI DELLE CONDIZIONI ESTERNE 

L’analisi delle condizioni esterne presuppongono un approfondimento degli obiettivi individuati dal 

Governo sulla base anche degli obiettivi contenuti nei documenti di programmazione nazionale e 

comunitari, la valutazione socio economica del territorio di riferimento e quindi delle tendenze e 

prospettive di sviluppo. 

1.1.1. Analisi dello scenario internazionale e nazionale 

Tra la fine del 2019 e l’inizio del 2020 si è rapidamente diffusa a livello globale un'infezione generata da un 

virus della famiglia SARS-Covid, il cosiddetto Covid-19, scoppiata a Wuhan, in Cina. Il virus è apparso sin da 

subito molto contagioso, tra l’altro a causa del fatto che la trasmissione da uomo a uomo può avvenire 

anche attraverso contatti con individui asintomatici. 

Secondo le evidenze raccolte finora, il contagio da Covid-19 può essere con-tenuto principalmente 

attraverso misure di distanziamento sociale, che i governi nazionali dei paesi interessati hanno dovuto 

adottare nelle more della messa a punto di una cura specifica e di un vaccino efficace. Il cosiddetto 

lockdown ha previsto vincoli alla mobilità degli individui e ha comportato la chiusura di scuole, università ed 

edifici pubblici, il fermo delle attività commerciali e dei servizi non essenziali, il ridimensionamento o la 

riorganizzazione delle attività produttive essenziali tesi a garantire la salute dei lavoratori, il 

contingentamento delle attività di importazione ed esportazione e l’azzeramento delle attività turistiche. 

Le conseguenze economiche e finanziarie discendenti dal contenimento del-la pandemia sono parse sin da 

subito molto severe. Le previsioni sui tassi di crescita del Pil globale e dei singoli paesi per l’anno in corso 

sono state riviste al ribasso a più riprese. Nel primo trimestre dell’anno 2020 gli indicatori relativi 

all’andamento dei mercati finanziari hanno evidenziato tensioni di proporzioni pari o superiori a quelle 

speri-mentate durante la crisi del 2008. Si paventano un forte deterioramento dei conti pubblici, un 

aumento del tasso di insolvenza delle imprese, un peggioramento significativo delle condizioni economico-

finanziarie delle famiglie. Si intravedono possibili ripercussioni sulla qualità degli attivi delle banche e sulla 

relativa capacità di erogare credito in una fase in cui i mercati primari dei capitali mostrano segnali di un 

rallen-tamento dell’attività. A fronte di questi scenari, le autorità monetarie e fiscali hanno messo in campo 

misure di contrasto alla crisi che non hanno precedenti negli ultimi anni. 

La diffusione della  pandemia a livello globale è stata asincrona e si è tradotta, nell’ambito delle economie 

coinvolte, in uno shock esogeno e simmetrico che ha colpito in simultanea il lato della  domanda e il lato 

dell’offerta. Rispetto a precedenti crisi di natura endogena al sistema economico-finanziario, risulta  

complesso prevedere gli sviluppi e l’intensità dello shock in ragione dell’indeterminatezza dei fattori  

attinenti  alla  dinamica  della pandemia. 

L’Italia, al pari dell’area euro, è stata colpita in una fase in cui l’economia già sperimentava segnali di 

rallentamento; le imprese non finanziarie quotate già evidenziavano una decelerazione dei tassi di crescita 

del fatturato e della redditività più marcata di quella dei competitors europei, distinguendosi al contempo 

per il maggior indebitamento; gli indici del mercato azionario domestico rimanevano nella maggior parte 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
16 

dei casi su livelli cronicamente inferiori a quelli precedenti la crisi globale del 2008. Su altri versanti, le 

condizioni di partenza non destavano particolari preoccupazioni. Le finanze pubbliche mostravano un 

deficit di bilancio sotto controllo e sui mercati primario e secondario del debito sovrano prevalevano 

condizioni distese; il sistema bancario domestico godeva di una maggiore solidità grazie alle operazioni di 

patrimonializzazione e al miglioramento nella qualità del credito registrati negli ultimi anni; le famiglie, a 

fronte di una crescente preferenza per la liquidità, rimane-vano caratterizzate da un basso livello di 

indebitamento e da uno stock elevato di ricchezza finanziaria in rapporto al reddito disponibile.  

L’attuale ripresa dei contagi sta aggravando la recessione per l’anno in corso, e allungherà i tempi di 

recupero delle economie negli anni a venire. Per la zona euro era prevista una contrazione dell’8-9% nel 

2020, e un rimbalzo del 6,1 nel 2021. Ma anche questa previsione è diventata inattendibile a causa della 

recrudescenza dell’epidemia. 

In Italia la caduta del Pil nel 2020 viene prevista nel 9% circa, inferiore a quello che si temeva, e la ripresa 

viene ancora valutata, per il momento, intorno al 6% nel 2021, ma sarà presumibilmente di molto inferiore. 

Poiché l’Italia è l’unico Paese tra quelli sviluppati che non ha ancora recuperato i livelli di reddito precedenti 

alla crisi del 2007, l’impoverimento ulteriore dovuto alla crisi del coronavirus determina una situazione 

sociale particolarmente grave. 

Gli interventi operati dai Governi e dalle banche centrali sono stati tempestivi e consistenti ed hanno 

evitato il collasso definitivo delle economie. In particolare gli interventi finora varati sono stati molto 

consistenti, in particolare negli Stati Uniti, ma anche in Europa. L’Italia, nonostante la precarietà dei suoi 

conti pubblici, è stata uno dei Paesi che ha speso di più per contrastare gli effetti dell’epidemia: sei punti di 

Pil, destinati ora a crescere per la recrudescenza dell’epidemia, e ciò ha probabilmente contribuito ad 

evitare un più elevato crollo dell’economia. Tuttavia la pandemia ha prodotto in Europa dei cambiamenti 

rilevanti, che all’inizio dell’anno in corso sembravano impossibili, sia per quanto riguarda l’azione della BCE 

che per quanto riguarda le politiche fiscali nazionali (sospensione del patto di stabilità, delle norme sugli 

aiuti di Stato, ecc.). In particolare la BCE ha finanziato l’extra debito determinato dalle spese in disavanzo 

dei Paesi della zona euro, acquistando sul mercato secondario i titoli emessi dagli Stati e sterilizzando e 

monetizzando il debito relativo, per cui, per esempio, oggi il sistema europeo delle banche centrali detiene 

circa il 30% del debito pubblico italiano. 

A livello di politica fiscale per la prima volta l’Unione ha accettato di emettere debito comune per finanziare 

il rilancio economico secondo una strategia unitaria europea.  Per l’Italia il Recovery Fund, o più 

precisamente il Next Generation Fund, prevede la disponibilità di 209 miliardi concessi in parte come 

dazioni a fondo perduto (oltre 60 miliardi), e in parte come prestiti trentennali a tassi di interesse 

trascurabili. Ciò ha dato la sensazione della disponibilità di risorse illimitate da utilizzare per qualsiasi 

esigenza e per colmare ritardi ormai cronici nella dotazione del Paese di investimenti strategici in molteplici 

settori. 

Tuttavia Il ricorso alle risorse finanziarie diverse dai grant implica un aumento di debito pubblico per il 

Paese richiedente, il che per un Paese come l’Italia che ha raggiunto quasi il 160% nel rapporto debito/Pil 

appare comunque problematico. 

La pandemia non è stata ancora superata e la convivenza con il virus continuerà a generare ripercussioni 

economiche e sociali più o meno accentuate a seconda della  capacità dei paesi colpiti di circoscrivere  

prontamente i nuovi focolai di infezione e in funzione della  ampiezza e della tempestività delle misure di 

bilancio e di politica monetaria 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
17 

1.1.2. Il protocollo d’intesa in materia di finanza locale 

Si richiamano di seguito i contenuti maggiormente significativi del Protocollo d’Intesa in Materia di Finanza 

Locale per il 2022, sottoscritto lo scorso 16 novembre 2021. 

 

Politica Fiscale 

Anche per il 2021 la politica fiscale provinciale relativa ai tributi comunali sarà quella definita con le 

precedenti manovre ed in particolare quella relativa al biennio 2018/2019 che prevede in particolare.: 

• la disapplicazione dell’imposta per le abitazioni principali e fattispecie assimilate, ad eccezione delle 

abitazioni principali e relative pertinenze di lusso (categorie catastali A1, A8 e A9); 

• l’esenzione dall’IMIS per le scuole paritarie – misura di carattere strutturale già prevista nella 

normativa vigente; 

• l’aliquota agevolata dello 0,55 per cento per i fabbricati strutturalmente destinati alle attività 

produttive, categorie catastali D1 fino a 75.000 euro di rendita, D7 e D8 fino a 50.000 euro di 

rendita e l’aliquota agevolata dello 0,00% per i fabbricati della categoria catastale D10 (ovvero 

comunque con annotazione catastale di strumentalità agricola) fino a 25.000,00 euro; l’aliquota 

agevolata dello 0,79 per cento per i rimanenti fabbricati destinati ad attività produttive e dello 0,1% 

per i fabbricati D10 e strumentali agricoli; 

• aliquota ulteriormente agevolata al 0,55% per alcune specifiche categorie catastali (C1-C3-D2- A10); 

• la deduzione dalla rendita catastale di un importo pari a 1.500 euro per i fabbricati strumentali 

all'attività agricola la cui rendita catastale è superiore a 25.000 euro; 

• la conferma della facoltà per i Comuni di adottare un’aliquota agevolata fino all’esenzione per i 

fabbricati destinati ad impianti di risalita e a campeggi (categoria catastale D8); 

• conferma dell’aliquota standard dello 0,895% per le categorie residuali (seconde case, aree 

edificabili, ecc); 

Nel contesto del Protocollo, i Comuni si impegnano a non aumentare le aliquote base per le attività 

produttive. 

La Provincia mette a disposizione per il 2021, per i trasferimenti compensativi a favore dei comuni derivanti 

dalle agevolazioni IM.I.S. introdotte negli scorsi anni 

 

Trasferimenti di parte corrente 

Le risorse di parte corrente da destinare nel 2021 ai rapporti finanziari con i Comuni, ammontano 

complessivamente a circa di 285,1 milioni euro di cui: 

• Euro 126,1 milioni circa rappresentano le risorse stanziate per le regolazioni dei rapporti finanziari 

tra la Provincia, il sistema delle autonomie locali e lo Stato (con un accollo da parte della Provincia 

di 4 milioni di euro); 

• Euro 23,1 milioni circa di trasferimenti compensativi IMIS; 

• Euro 70,6 mln riferiti al Fondo perequativo/solidarietà;s 

• Euro 65,34 milioni circa di fondo specifici servizi comunali; 

• Euro 0,8 milioni circa da destinare al rimborso delle quote che i Comuni versano a Sanifonds; 

 

Nel 2020 erano  stati revisionati criteri di riparto del fondo perequativo. In particolare è emersa la necessità 

di rivedere il modello di riparto del Fondo Perequativo relativo ai comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, facendo agire con maggiore decisione criteri di riparto basati: 

• da un lato su un livello di spesa standard di riferimento, stimato per ciascun comune sulla base 

delle proprie caratteristiche demografiche, socio-economiche e geografiche; 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
18 

• dall’altro sul livello di entrate correnti proprie, in modo da tener conto, nell’attribuzione delle 

risorse perequative, della capacità di ciascun comune di finanziare il livello di spesa standardizzato. 

 

La spesa standard è stimata sulla base di modello econometrico che tiene conto delle seguenti variabili: 

• numero di abitanti; 

• tasso di crescita (o decrescita) della popolazione residente; 

• quota di popolazione da 1 a 5 anni; 

• quota di popolazione over 65 anni; 

• altitudine; 

• superficie; 

• densità della popolazione; 

• numero delle presenze turistiche; 

• numero di unità locali. 

 

La capacità di entrate proprie viene definita tenendo conto: 

• del livello di entrate tributarie rispetto ad uno standard calcolato su base econometrica tenendo 

conto della dinamica demografica, delle presenze turistiche, della presenza di imprese, del numero 

di abitazioni e del reddito imponibile Irpef; 

• del livello di entrate extra-tributarie rispetto ad uno standard calcolato come media della classe 

demografica di appartenenza. 

 

Tuttavia alla luce dell’incertezza e dell’instabilità del quadro finanziario sia per gli enti locali sia per la 

Provincia, conseguente all’emergenza epidemiologica da Covid-19, nel Protocollo 2021 si è ritenuto 

opportuno: 

•  sospendere per il 2021 l’aggiornamento delle variabili finanziarie che concorrono alla definizione 

del riparto applicando l’ulteriore quota del 20% della variazione totale già calcolata ai fini del 

riparto 2020, in modo da non introdurre ulteriori elementi di incertezza nella programmazione; 

• procedere con il ricalcolo della quota aggiuntiva assegnata per assicurare la copertura 

dell’eventuale squilibrio di parte corrente definito nell’allegato 1 al protocollo d’intesa in materia di 

finanza locale per il 2020, in particolare aggiungendo il dato 2019 alla media dei dati relativi 

all’equilibrio di parte corrente rielaborato secondo le modalità convenute. 

 

A tal fine è stata proposta una gradualità in 5 anni: le variazioni, in aumento o in diminuzione, saranno 

introdotte con quote cumulative annuali pari al 20% della variazione totale, fino ad arrivare a regime nel 

2024. 

 

Tuttavia l’applicazione del nuovo modello di riparto nel biennio 2020-2021 ha evidenziato alcune 

problematicità e pertanto le parti hanno concordato di introdurre alcuni elementi di innovazione del 

modello di riparto, in particolare: 

• aggiornamento dei modelli di riparto sulla base della media dei dati dei rendiconti di gestione dei 

comuni per gli esercizi 2017-2019; 

• validazione da parte dei comuni dei dati utilizzati ai fini del modello di riparto; 

• rivalutazione della quota di equilibrio 

 

Tali elementi verranno definiti entro i primi mesi del 2022. 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
19 

 

Per quanto riguarda il Fondo specifici servizi comunali la quantificazione complessiva per il 2021, pari a 

circa 65,230 milioni di euro, relativi ai seguenti servizi: 

• custodia forestale; 

• gestione impianti sportivi (gli impianti beneficiari del finanziamento sono quelli in cui si pratica lo 

sport ad alto livello e verranno individuati dalla Giunta provinciale); 

• servizi socio –educativi della prima infanzia (in merito si sottolinea che se non viene mantenuto 

anche per l’anno scolastico 2022/2023 l’impegno a non incrementare le tariffe a carico delle 

famiglie, viene prevista una decurtazione dei trasferimenti del 5% pro-capite); 

• trasporto turistico; 

• polizia locale; 

• trasporto urbano ordinario; 

• progetti culturali di carattere sovracomunale 

• servizi a supporto di patrimonio dell’umanità UNESCO. 

 

Misure in materia di spesa per il personale 

Per l’anno 2022 le parti condividono di confermare la disciplina in materia di personale come introdotta dal 

Protocollo di finanza locale 2021, sottoscritto in data 16 novembre 2020, e come nello specifico disciplinata 

nella sua regolamentazione dalle deliberazioni della Giunta Provinciale n. 592 di data 16 aprile 2021 e n. 

1503 di data 10 settembre 2021. 

 

Obiettivi di riqualificazione della spesa 

Sempre alla luce del perdurare della situazione di emergenza sanitaria, tenuto conto dei rilevanti riflessi 

finanziari che tale emergenza genera sia sulle entrate, in termini di minor gettito, sia sull’andamento delle 

spese e considerato altresì che le norme di contabilità pubblica pongono come vincolo l’equilibrio di 

bilancio, nel protocollo si è concordato di proseguire la sospensione anche per il 2022 dell’obiettivo di 

qualificazione della spesa e nello specifico quindi di non fissare un limite al contenimento della spesa 

contabilizzata nella Missione 1 come indicato nel Protocollo d’intesa per la finanza locale per il 2020 per il 

periodo 2020-2024. 

 

Erogazione dei trasferimenti provinciali ai comuni 

Per il 2021 è stato convenuto di mantenere le modalità di erogazione condivise con la deliberazione n. 

1327/2016, come modificata dalla deliberazione n. 301/2017 rinviando a successiva determinazione 

l’ammontare complessivo da erogare nel 2022 a titolo di fabbisogno convenzionale di parte corrente 

(mensilità) anche con l’obiettivo di ridurre gradualmente l’entità dei residui che i comuni vantano nei 

confronti della Provincia. 

 

Sostegno agli investimenti 

Viene confermata la quota ex FIM del Fondo per gli Investimenti programmati dei Comuni. 

Per quanto attiene i limiti di utilizzo in parte corrente della quota ex FIM, si conferma anche per il 2022, ai 

sensi di quanto stabilito dal comma 2 dell’articolo 11 della L.P. 36/93 e s.m., quanto previsto dal protocollo 

d’intesa in materia di finanza locale per il 2020. 

Una quota pari a 10 milioni di Euro viene destinata al Fondo per gli investimenti programmati dai Comuni di 

cui all’articolo 11 della L.P. 36/93 e s.m. (budget).  

Anche per il 2022 si confermano in circa 44 milioni di Euro complessivi le risorse finanziarie che saranno 

assegnate ai Comuni e alle Comunità dall’Agenzia provinciale per le risorse idriche e l’energia. 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
20 

In pendenza del rinnovo delle concessioni inerenti le grandi derivazioni e nella conseguente 

indeterminatezza del termine di individuazione delle relative condizioni, la Provincia si impegna a 

considerare, nei prossimi protocolli d’intesa in materia di finanza locale, le grandezze finanziarie da 

assicurare agli enti locali per gli esercizi finanziari successivi e fino alla nuova concessione. 

 

1.1.3. Popolazione e situazione demografica 

La popolazione, analizzata dal punto di vista locale, rappresenta l’insieme dei cittadini che si trovano nel 

territorio del Comune. L’analisi e la conoscenza del fattore demografico è un elemento fondamentale per 

un amministratore pubblico poiché incide sulle scelte e strategie politiche finalizzate alla cura degli interessi 

del cittadino nonché allo sviluppo del territorio e all’erogazione dei servizi. 

Le tabelle riportano alcuni dei principali fattori che indicano le tendenze demografiche rilevate. 

Popolazione legale

Popolazione legale (ultimo censimento) n° 5.448

Movimento demografico

Popolazione al 01/01/2020 (+) n° 5.260

Nati nell'anno (+) n° 46

Deceduti nell'anno (-) n° 94

Saldo naturale -48

Immigrati nell'anno (+) n° 141

Emigrati nell'anno (-) n° 100

Popolazione al 31/12/2020 5.253

Popolazione suddivisa per sesso

Maschi n° 2.563

Femmine n° 2.690

Popolazione al 31/12/2020

Composizione per età

Prescolare (0-6 anni) n° 303

Scuola dell'obbligo (7-16 anni) n° 525

Forza lavoro prima occupazione (17-29 anni) n° 760

Adulta (30-65 anni) n° 2.545

Senile (oltre 65 anni) n° 1.120

Aggregazioni familiari

Nuclei familiari n° 2.371

Comunità/convivenze n° 6

Tasso demografico

Tasso di natalità (per mille abitanti) n° 8,87

Tasso di mortalità (per mille abitanti) n° 17,56

Popolazione (andamento demografico)

Popolazione  (stratificazione demografica)

Popolazione (polazione insediabile)

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
21 

Descrizione/periodo 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Movimento naturale

Nati nell'anno 45 50 33 50 48 43 42 46

Deceduti nell'anno 58 56 58 56 52 57 63 94

Saldo -13 -6 -25 -6 -4 -14 -21 -48

Movimento migratorio

Immigrati nell'anno 93 90 95 90 102 110 122 141

Emigrati nell'anno 98 89 142 89 129 118 111 100

Saldo -5 1 -47 1 -27 -8 11 41

Tasso demografico

Popolazione media 5.436,5 5.409,0 5.397,5 5.359,0 5.307,5 5.302,5 5.310,5 5.297,0

Tasso di natalità (per mille abitanti) 8,28 9,24 6,11 9,33 9,04 8,11 7,91 8,68

Tasso di mortalità (per mille abitanti 10,67 10,35 10,75 10,45 9,80 10,75 11,86 17,75

Popolazione (andamento storico)

 

Descrizione/periodo 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Numero famiglie 2293 2313 2315 2312 2321 2340 2353 2.377

Numero medio componenti 2,34 2,31 2,31 2,3 2,28 2,3 2,3 2,3

Caratteristiche delle famiglie residenti

 

L’andamento della popolazione, sia in termini di saldo naturale sia in termini di saldo migratorio, 

presentano elementi di preoccupante criticità, come dimostrato dai seguenti dati (fonte ISPAT) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Comune di Ledro -6,8 -3,3 -0,9 -13,5 -5,9 4 -0,9 -2,1

Comunità Alto Garda 19,2 6,8 6,7 5,6 3,3 6,5 5,5 -2,5

Provincia di Trento 11,2 2,2 1,5 0,7 2,4 2,2 2,7 -1,2

Tasso di incremento annuo della popolazione residente

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
22 

Ledro dimostra un pressochè costante decremento della popolazione residente, in contrasto rispetto ai 

trend della Comunità Alto Garda e Ledro e della Provincia Autonoma di Trento. Solo nel 2020 risulta con in 

linea con i comparti sovracomunali e provinciali. Tuttavia il 2020 è stato, purtroppo, un anno eccezionale, 

caratterizzato dalla pandemia Covid -19 che ha impattato in modo notevole sul tasso di mortalità. Pertanto 

non risulta un anno di interesse per l’indagine delle tendenze demografiche. 

 In merito al saldo naturale della popolazione residente si osservano si seguenti dati (fonte ISPAT) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Comune di Ledro 7,4 8,3 9,3 6,2 9 8,1 8,2 8,9

Comunità Alto Garda 10,4 9,5 9,8 8,5 8,5 7,9 7,2 7,1

Provincia di Trento 9,6 9,1 9 8,6 8,3 8,1 7,8 7,4

Tasso di natalità

 

 

Il tasso di natalità, calcolato come numero nati ogni mille residenti dal 2017 dimostra un trend superiore 

rispetto al territorio provinciale, in lieve ripresa rispetto agli anni precedenti. 

Il tasso di mortalità, calcolato come numero morti ogni mille residenti, dimostra invece un trend 

decisamente superiore rispetto all’andamento del territorio provinciale, impattando quindi sul tasso di 

incremento naturale annuo della popolazione residente, illustrato nelle tabelle seguenti. 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Comune di Ledro 8,8 10,7 10,4 10,8 9,8 10,8 12,5 17,5

Comunità Alto Garda 8,9 7,7 9,8 8,7 8,9 8,5 9,2 13

Provincia di Trento 9,1 8,9 9,4 9,2 9,4 9,3 9,4 12,2

Tasso di mortalità

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
23 

 

La popolazione ledrense, infatti risulta sempre più anziana, come si evince dall’età media della stessa 

rapportata all’età media del territorio provinciale (fonte ISPAT). Nel 2020 l’incremento della popolazione 

anziana ha subito una battuta d’arresto, a causa della pandemia Covid 19 che ha colpito maggiormente la 

terza età. 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Comune di Ledro 43,5 43,8 44,1 44,4 44,9 45,1 45,1 45,1

Comunità Alto Garda 43,1 43,4 43,5 43,8 44 44,3 44,6 44,7

Provincia di Trento 43,4 43,6 43,9 44,1 44,4 44,6 44,9 45,1

Età media della popolazione

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
24 

In merito al saldo migratorio si osservano i seguenti dati (fonte ISPAT – dati di confronto disponibili fino al 

2018) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Comune di Ledro -5,7 0,2 0,6 -9,1 -3,4 1,1 1,1 6,6

Comunità Alto Garda 9,7 9 8,7 7,8 6,7 8,1 8,1 3,3

Provincia di Trento 5,7 4,2 4,2 3,2 5,4 5,3 5,3 3,5

Tasso di incremento annuo migratorio

 

 

Il tasso migratorio risulta in ripresa dal 2018, dopo il calo negli anni 2016 e 2017 dovuto al trasferimento 

della Mariani a Rovereto.  

1.1.4. Territorio 

Il territorio rappresenta l’elemento centrale per il governo dell’Ente locale infatti tra le funzioni attribuite al 

Comune vi rientra l’uso e lo sviluppo del territorio, l’assetto socio economico e tutte quelle funzioni 

amministrative ed operative finalizzate a valorizzare e tutelare il territorio anche mediante forme di 

decentramento e cooperazione con altri enti territoriali. 

L’Amministrazione per gestire al meglio il proprio territorio deve attivarsi secondo gli strumenti e gli 

interventi che la legge attribuisce in capo al Comune che consentono di poter valutare, regolare, pianificare 

strategie affinchè vengano raggiunti i più generali obiettivi di sviluppo nel pieno interesse pubblico. 

L’analisi di contesto del territorio è resa tramite indicatori oggettivi che attestano lo stato della 

pianificazione e dello sviluppo territoriale da un lato, la dotazione infrastrutturale e di servizi per la gestione 

ambientale dall’altro. 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
25 

Territorio (ambiente geografico) 

Estensione geografica   

Superficie mq 154.594.248 

Risorse Idriche   

Laghi Num. 3 

Fiumi e torrenti Num. 8 

Strade   

Statali Km === 

Provinciali Km 26 

Comunali Km 150 

Vicinali Km  

Autostrade Km 0 

 

Territorio (urbanistica) 

Piani e strumenti urbanistici vigenti   

Piano Regolatore adottato (S/N) S 

Piano Regolatore approvato (S/N) S 

P.E.E.P. (Piano Edilizia Economico Popolare) (S/N) N 

P.I.P. (Piano Insediamenti Produttivi) (S/N) N 

   

Piano insediamenti produttivi   

Industriali (S/N) N 

Artigianali  (S/N) N 

Commerciali (S/N) N 

Altri strumenti (S/N) N 

Coerenza urbanistica   

Coerenza con strumenti urbanistici (S/N) S 

 

Territorio (altri strumenti urbanistici) 

Descrizione Area interessata (superf.) Area disponibile (superf.) 

P.E.E.P. (Piano Edilizia Economico Popolare) === === 

P.I.P. (Piano Insediamenti Produttivi) === === 

 

Territorio (uso del suolo) 

Uso del suolo Superficie attuale % Superficie 
variazioni 

programmazione 

% 

Urbanizzazione/pianificato 3.909.612 2,53 -  

Produttivo/industriale/artigianale 282.343 0,18 -  

Commerciale 1.038.456 0,67 -  

Agricolo 11.468.183 7,42 -  

Bosco 115.363.682 74,62 -  

Pascolo 19.129.340 12,37 -  

Corpi Idrici (fiumi, torrenti e laghi) 2.674.387 1,73 -  

Improduttivo 728.245 0,47 -  

Cave 0 0 -  

   -  

TOTALE 154.594.248 100%   

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
26 

Territorio (disaggregazione uso del suolo) 

Suolo Urbanizzato Superficie attuale % Superficie 
variazioni 

programmazione 

% 

Centro storico 496.282 20,80 -  

Residenziale o misto 934.422 39,16 -  

Servizi (scolastico, sportivo, ricreativo…..) 250.175 10,48 -  

Verde e parco pubblico 705.304 29,56 -  

TOTALE 2.386.183 100%   

 

Standard urbanistici ex DM 1444/68 

Tipi di aree Dotazione minima esistente 
per abitante (Sup./abit.) 

Dotazione minima prevista 
per abitante insediabile 
(Sup./abit. DM 1444/68) 

Area per l’istruzione: asili nido, scuole materne e scuole 
dell’obbligo 

7,20 4,50 

Aree per attrezzature di interesse comune: religiose, culturali, 
sociali, assistenziali, sanitarie, amministrative, per pubblici 
servizi (uffici P.T., protezione civile, ecc…) ed altre 

14,32 2,00 

Aree per spazi pubblici attrezzati a parco e per il gioco e lo 
sprot, effettivamente utilizzabili per tali impianti con esclusione 
di fasce verdi lungo le strade 

56,65 9,00 

Aree per parcheggi 
 

17,53 2,50 

 

Territorio (monitoraggio dello sviluppo edilizio) 

Titoli edilizi 2016 2017 2018 2019 2020 

Permessi di costruire per nuovo volume e 
ampliamenti 

45 73 65 34 27 

Permesso di costruire/SCIA su fabbricati 
esistenti (superficie ristrutturata) 

214 218 197 217 198 

 

Dati ambientali 

Tematiche ambientali Anno 2020 Programmazione 
2022 

Programmazione 
2022 

Programmazione 
2023 

Qualità aria (numero complessivo del superamento 
dei limiti: ozono, polveri sottili, ecc… 

Installazione due 
centraline 

- - - 

Capacità depurazione (% abitante allacciati sul 
totale) 

95% 95% 95% 95% 

Acquedotto (consumo giornaliero acqua 
potabile/abit.) – mc 

0.25 0.25 0.25 0.25 

Raccolta rifiuti     

Raccolta differenziata % 58,04 60 62 65 

Piste ciclabili km 63 63 63 69 

Isole pedonali 2 2 2 2 

Energia rinnovabile su edifici pubblici (kw/anno) 81.044 81.044 105.884 105.884 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
27 

1.1.5. Economia e sviluppo economico locale 

L’attività di produzione, quindi l’insieme delle aziende che offrono nel mercato prodotti o servizi per 

soddisfare i bisogni di una collettività, è tradizionalmente suddivisa in tre settori che rappresentano in linea 

generale l’evoluzione del sistema economico. 

I tre settori si raggruppano nelle seguenti classificazioni: 

- Settore primario: comprende tutte le attività che consistono nell’utilizzo delle risorse naturali senza 

apportare ad esse trasformazioni particolarmente rilevanti. Rientrano pertanto in questo settore le 

attività di coltivazione della terra, dell’allevamento, della silvicoltura, la pesca, la caccia, l’estrazione di 

materiali dal suolo; 

- Settore secondario: è formato dalle imprese che si occupano dalla trasformazione materiale delle 

risorse naturali o di altri fattori produttivi in beni destinati al consumo oppure all’impiego di ulteriori 

processi produttivi. Appartengono a questo settore numerose aziende che svolgono attività molto 

diversificate a carattere industriale, in particolare attività: tessile, meccanica, elettrica, edile, 

siderurgica, chimica, alimentare, farmaceutica, ecc… 

- Settore terziario: comprende tutte le attività di produzione di servizi. Rientrano quindi in questa 

categoria le attività commerciali, di trasporto, bancarie, assicurative, di consulenza, di pubblicità, le 

attività turistiche e alberghiere, ecc… 

Il settore terziario negli ultimi decenni si è fortemente ampliato dando origine ad un quarto settore definito 

terziario avanzato e costituito da tutte le imprese che si occupano della realizzazione di software, della 

progettazione informatica, dell’elaborazione di progetti di automazione, ma anche chi opera nell’e-

commerce. In poche parole il cosiddetto settore “new economy”. 

Nel territorio del Comune di Ledro il settore più sviluppato è il settore terziario, come in tutte le economie 

più avanzate. 

Dai dati sottostanti si può evincere il tessuto economico del comune, in particolare analizzando i dati 

disaggregati si caratterizza da un discreto sviluppo in ambito turistico, a seguire il settore agricolo, le attività 

edili, l’artigianato e l’industria del legno. 

 
Localizzazioni per attività economica. 

 

SETTORE REGISTRATE ATTIVE 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 100 99 

C Attività manifatturiere 56 52 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz. 3 3 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione 2 2 

F Costruzioni 94 93 

G Commercio all’ingrosso e al dettaglio; riparazioni di aut. 60 60 

H Trasporto e magazzinaggio 26 24 

I Attività di servizi di alloggio e di ristorazione 107 107 

J Servizi di informazione e comunicazione 3 3 

K Attività finanziarie e assicurative 21 21 

L Attività immobiliari 13 12 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 8 8 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 16 16 

P Istruzione 2 2 

Q Sanità e assistenza sociale 3 1 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 5 1 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
28 

S Altre attività di servizi 15 15 

X Imprese non classificate 9 1 

Totale 543 520 

 

1.1.6. Turismo 

Il turismo è il motore trainante dell’economia ledrense e negli ultimi anni si è registrato un notevole 

incremento degli arrivi (numero clienti ospitati negli esercizi ricettivi) e delle presenze (numero delle notti 

trascorse dai clienti negli esercizi ricettivi), come si evince dalla tabella seguente, ad eccezione dell’anno 

2020, a seguito delle conseguenze dovute alla pandemia Covid – 19. . 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Arrivi 99.071 102.683 111.996 110.115 113.634 87.513

- strutture alberghiere 32.007 33.531 37.406 34.906 36.579 23.851

- camping 18.107 19.189 21.933 21.493 23.046 23.727

- CAV 9.207 10.779 12.583 12.480 13.062 7.675

- Altre strutture 39.750 39.184 40.074 41.236 40.947 32.260

Presenze 836.931 869.921 893.267 877.742 879.313 697.463

- strutture alberghiere 127.598 135.791 143.215 136.536 139.531 88.190

- camping 122.864 117.925 119.886 118.227 123.773 105.188

- CAV 77.841 85.528 92.384 95.095 93.239 63.141

- Altre strutture 508.628 530.677 537.782 527.884 522.770 440.944

Arrivi e presenze di turisti italiani e stranieri

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Italia 460.515 469.490 493.556 497.401 500.344 508.818

Germania 310.155 305.009 312.682 293.100 297.847 166.120

Olanda 39.394 34.129 31.801 26.536 26.353 9.256

Polonia 2.246 3.351 4.934 4.361 5.396 895

Gran Bretagna 5.349 6.215 4.113 5.793 4.492 875

Repubblica Ceca 10.666 11.392 10.493 11.423 15.180 1.605

Svizzera 4.903 5.101 4.028 4.917 5.053 1.949

Mercato turismo italiano e straniero (presenze per mercati)

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
29 

 

 

 

 

Di seguito viene illustrato il movimento turistico annuale riferito alla Provincia di Trento, al Garda Trentino 

e al Comune di Ledro (fonte Ispat) 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
30 

Arrivi 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Provincia di Trento 2.914.768 3.090.383 3.237.409 3.320.579 3.048.208 1.633.041

Garda Trentino 543.342 563.201 574.492 576.730 555.374 447.453

Percentuali arrivi Garda Trentino su Provincia 19% 18% 18% 17% 18% 27%

Ledro 99.071 102.683 111.996 110.115 113.634 87.513

Percentuali arrivi Ledro su Garda Trentino 18% 18% 19% 19% 20% 20%

Percentuali arrivi Ledro su Provincia 3% 3% 3% 3% 4% 5%  

Presenze 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Provincia di Trento 11.784.790 12.372.202 12.833.431 13.099.062 12.082.268 6.798.509

Garda Trentino 1.889.302 1.987.505 2.005.514 1.965.505 1.888.708 2.359.082

Percentuali presenze  Garda Trentino su Provincia 16% 16% 16% 15% 16% 35%

Ledro 836.931 869.921 893.267 877.742 879.313 697.463

Percentuali arrivi Ledro su Garda Trentino 44% 44% 45% 45% 47% 30%

Percentuali arrivi Ledro su Provincia 7% 7% 7% 7% 7% 10%  

Permanenza media (Presenze/Arrivi) 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Provincia di Trento 4,04 4,00 3,96 3,94 3,96 4,16

Garda Trentino 3,48 3,53 3,49 3,41 3,40 5,27

Ledro 8,45 8,47 7,98 7,97 7,74 7,97  

 

1.2.ANALISI DELLE CONDIZIONI INTERNE 

Il processo di analisi delle condizioni interne richiede l’approfondimento dei seguenti contenuti relativi alla 

programmazione strategica con riferimento al periodo di mandato: 

- organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 

- indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità economico 

finanziaria e prospettica; 

- la disponibilità e gestione delle risorse umane con riferimento alla struttura organizzativa dell’Ente; 

- coerenza con i vincoli di finanza pubblica; 

1.2.1. Strutture e servizi pubblici locali erogati 

Il Comune cura gli interessi e lo sviluppo della comunità locale, tra le funzioni di propria competenza 

assume i servizi pubblici locali al fine di soddisfare le finalità sociali e di promozione dello sviluppo 

economico e civile. 

Il servizio pubblico è preordinato al soddisfacimento in modo diretto delle esigenze proprie di una platea 

indifferenziata di utenti con effetto generalizzato sul suo assetto socio-economico. Rigurda quindi 

un’utenza indifferenziata ma può essere fruito anche individualmente nel rispetto degli obblighi di esercizio 

imposti dall’Ente. 

L’offerta dei servizi pubblici al cittadino si diversifica per natura e contenuto ed è certamente influenzata da 

diversi fattori che possono essere di natura politica, finanziaria ed economica. 

Secondo una logica di entrata e di impatto sul versante della spesa, i servizi al cittadino possono essere di 

carattere istituzionale, produttivi, a domanda individuale, in particolare: 

✓ i servizi con carattere istituzionale sono prevalentemente gratuiti in quanto di stretta competenza 

pubblica; 

✓ i servizi produttivi tendono ad autofinanziarsi e quindi operano i pareggio o producono utili di 

esercizio; 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
31 

✓ i servizi a domanda individuale sono in parte finanziati dalle tariffe pagate dagli utenti, quali 

beneficiari del servizio. 

 

Servizi al cittadino 

Denominazione  2020 2022 2023 2024 

Asilo Nido (num.) 1 1 1 1 

 (posti) 29 35 35 35 

Scuole materne (num.) 2 2 2 2 

 (posti) 94 94 94 94 

Scuole elementari (num.) 3 3 3 3 

 (posti) 282 282 282 282 

Scuole medie (num.) 1 1 1 1 

 (posti) 167 167 167 167 

Strutture per anziani (num.) 0 0 0 0 

 (posti) --- --- --- --- 

Biblioteche (num.) 1 1 1 1 

Farmacie comunali (num.) 0 0 0 0 

Acquedotto  n° utenze 6.958 6.958 6.958 6.958 

Rete fognaria      

Bianca n° allaciamenti 1960 1960 1960 1960 

Nera n° allaciamenti 2418 2418 2418 2418 

Mista n° allaciamenti 0 0 0 0 

Raccolta rifiuti (con % agevolazione 
per domestico) 

     

domestico % 67,50 67,50 67,50 67,50 

non domestico % 32,50 32,50 32,50 32,50 

Parcheggi Num. 794 794 794 794 
 

 

Tra le competenze attribuite al Consiglio comunale vi rientrano l’organizzazione e la concessione di pubblici 

servizi, la costituzione e l’adesione a istituzioni, aziende speciali o consorzi, la partecipazione a società di 

capitale e l’affidamento di attività in convenzione. 

La gestione dei servizi pubblici locali può essere intrapresa dal Comune in modo diretto ovvero in economia 

impiegando personale e mezzi strumentali propri oppure può essere affidata a terzi. 

 

Descrizione Tipo di gestione 

Asilo Nido Gestione esternalizzata 

Biblioteca Gestione esternalizzata per l’anno 2022 

Servizio Idrico Integrato Gestione in economia  

Raccolta rifiuti Gestione in convenzione con la Comunità Alto Garda 

Parcheggi comunali Gestione in economia 

Canone Unico Patrimoniale  Gestione in economia dell’occupazione suolo pubblico e 
gestione esternalizzata dell’esposizione pubblicitaria 

Riscossione coattiva tributi Equitalia spa 

Riscossione coattiva entrate extratributarie Trentino Riscossioni spa 

 

1.2.2. Dotazioni territoriali e infrastrutture dell’Ente 

L’analisi strategica in una prospettiva generale prende in considerazione le ulteriori dotazioni territoriali ed 

infrastrutture presenti nel territorio. 

La tabella sottostante evidenzia le principali informazioni relative alle infrastrutture, alla consistenza attuale 

degli impianti a rete, delle aree pubbliche ed attrezzature presenti nell’ambito territoriale. 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
32 

Servizi al cittadino 

Denominazione  2020 2022 2023 2024 

Asilo Nido (num.) 1 1 1 1 

 (posti) 29 35 35 35 

Scuole materne (num.) 2 2 2 2 

 (posti) 94 94 94 94 

Scuole elementari (num.) 3 3 3 3 

 (posti) 282 282 282 282 

Scuole medie (num.) 1 1 1 1 

 (posti) 167 167 167 167 

Strutture per anziani (num.) 0 0 0 0 

 (posti) --- --- --- --- 

Biblioteche (num.) 1 1 1 1 

Farmacie comunali (num.) 0 0 0 0 

Acquedotto  n° utenze 6.958 6.958 6.958 6.958 

Rete fognaria      

Bianca n° allaciamenti 1960 1960 1960 1960 

Nera n° allaciamenti 2418 2418 2418 2418 

Mista n° allaciamenti 0 0 0 0 

Raccolta rifiuti (con % agevolazione 
per domestico) 

     

domestico % 67,50 67,50 67,50 67,50 

non domestico % 32,50 32,50 32,50 32,50 

Parcheggi Num. 794 794 794 794 

 

1.2.3. Strumenti di programmazione negoziata 

La programmazione negoziata rappresenta un insieme di strumenti di organizzazione e gestione per 

regolare problemi di interesse pubblico con il concorso di soggetti pubblici e privati che possono far 

convergere le risorse a loro disposizione su interessi comuni. 

 
ATTIVITA’ CULTURALI 
 

Oggetto: Accordo di programma tra la Comunità Alto Garda e Ledro ed i comuni di 
Arco, Drena, Ledro, Nago-Torbole, Riva del Garda e Tenno per la gestione 
della sala cinema di proprietà della Comunità Alto Garda e Ledro, presso la 
relativa sede. 

Soggetti coinvolti Comunità Alto Garda e Ledro, Comuni di Arco, Drena, Ledro, Nago-Torbole, 
Riva del Garda e Tenno 

Data di sottoscrizione 15/12/2021 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire l’accordo in oggetto 

Descrizione L’accordo ha per oggetto la gestione a livello sovra comunale del cinema presso 
la sala di proprietà della Comunità Alto Garda e Ledro sita a Riva del Garda. 
Nell’ambito dell’accordo vengono disciplinate le modalità di gestione della sala 
ed i criteri per la compartecipazione alla spesa da parte degli enti sottoscrittori. 
I contenuti del nuovo accordo verranno valutati tra le parti coinvolte. 

Scadenza accordo 31/08/2022 

Missione di Bilancio 05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali  

Programma di bilancio 02. Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Impegno finanziario 1.000 euro annui 

 

Oggetto: Accordo di collaborazione istituzionale tra il Comune di Ledro e il Museo 
delle Scienze di Trento per attività di promozione e gestione della Rete 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
33 

Museale Ledro – ReLED 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, MUSE – Museo delle Scienze 

Data di sottoscrizione In fase di rinnovo 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire l’accordo in oggetto 

Descrizione La Rete Museale Ledro – in sigla ReLED – nasce ufficialmente nel 2012 sotto la 
regia dell’Amministrazione comunale di Ledro. Poli della Rete sono: Museo 
delle Palafitte del Lago di Ledro – sezione territoriale del Museo delle Scienze, 
Museo Garibaldino e della Grande Guerra e Colle Ossario di S. Stefano di 
proprietà del Comune di Ledro, Centro Visitatori Biotopo dell’Ampola di 
proprietà della Provincia Autonoma di Trento, Centro Visitatori ‘Monsignor 
Ferrari’ di Tremalzo di proprietà del Comune di Ledro, Museo farmaceutico A. 
Foletto istituito dall’Associazione culturale Achille Foletto. A questi luoghi si 
aggiungono: la Stazione di inanellamento di Caset ed il Percorso etnografico 
sviluppato lungo tutta la Valle di Ledro, i quali si inseriscono a completare 
l’offerta della Rete. 

Scadenza accordo  

Missione di bilancio 05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma di bilancio 02. Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Impegno finanziario In fase di definizione  

 
 

Oggetto: Convenzione tra il Comune di Ledro e la Società cooperativa SMAG per 
l’organizzazione e la gestione dell’attività di formazione musicale di base 
extra – scolastica e di promozione culturale e musicale nel territorio di Ledro 
in corrispondenza degli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro e SMAG società cooperativa 

Data di sottoscrizione Approvata la nuova convenzione con Delibera Giunta comunale n. 108/2020  

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione in oggetto 

Descrizione La convenzione avrà per oggetto l’organizzazione e la gestione delle attività 
connesse alla formazione musicale di base extrascolastica e alle altre attività di 
promozione culturale e musicale nel contesto socio-culturale e turistico 
ledrense.  

Scadenza convenzione 31 agosto 2022 

Missione di bilancio 05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma di bilancio 02. Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Impegno finanziario 13.250 euro per anno scolastico 

 

Oggetto: Convenzione per l'espletamento dei servizi di manutenzione e pulizia della 
Chiesa Ossario SS. Stefano e Lorenzo ubicata nel territorio comunale 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Ministero Difesa - Commissariato Generale Onoranze ai 
Caduti di Roma 

Data sottoscrizione 11/10/2021 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione in oggetto 

Descrizione La convenzione ha per oggetto il servizio di custodia e manutenzione 
ordinaria della Chiesa Ossario S. Stefano sita in Bezzecca. 

Scadenza accordo 31/12/2022 La convenzione viene rinnovata di anno in anno 

Missione di Bilancio 09. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Programma di Bilancio 02. Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Impegno finanziario Spese di manutenzione e custodia della chiesa Ossario S. Stefano e Lorenzo 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
34 

per circa 27.000 euro parzialmente coperte da contributo di euro 5.200,00 da 
parte del Commissariato generale per le Onoranze ai Caduti 

 

Oggetto: Convenzione di deposito beni culturali di proprietà della Fondazione Museo 
Storico del Trentino da collocare presso il Museo Garibaldino ai sensi 
dell’articolo 44 del D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 recante Codice dei beni 
culturali e del paesaggio’ 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Fondazione Museo Storico del Trentino 

Data di sottoscrizione 11 maggio 2015 rinnovata per ulteriori 5 anni ai sensi dell’art. 2 della 
Convenzione rep. 138 Ap – Il deposito è autorizzato dalla Soprintendenza per i 
beni culturali della PAT con determinazione n. 365 di data 22 aprile 2015 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione in oggetto 

Descrizione La convenzione disciplina il deposito di beni culturali di proprietà della 
Fondazione Museo storico del Trentino presso il Museo Garibaldino 

Scadenza accordo 21 aprile 2025 

Missione di bilancio 05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma di bilancio 01 – Valorizzazione dei beni di interesse storico 

Impegno finanziario Spese di assicurazione dei beni (circa 650,00 euro) 

 
 

Oggetto: Convenzione tra il Comune di Ledro e la Fondazione Franco Demarchi per la 
realizzazione del progetto dell’Università della terza età e del tempo 
disponibile. 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro e Fondazione Franco Demarchi 

Data di sottoscrizione Rinnovo con determina n. 472 del 18/10/2021  

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione in oggetto 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la realizzazione del progetto dell’Università 
della terza età e del tempo disponibile UTETD  
L’Università della terza età e del tempo disponibile è un servizio di educazione 
degli adulti nato per rispondere ad un’esigenza di formazione che nel corso 
degli anni si è andata esprimendo e sviluppando nella popolazione adulto – 
anziana. 
L’esperienza di questi anni ha confermato che partecipando ad attività 
formative e culturali è possibile sviluppare capacità di socializzazione 
attraverso il confronto reciproco. 
Il coinvolgimento ai corsi culturali delle persone adulte-anziane ha inoltre 
favorito lo sviluppo di un senso di appartenenza dal quale hanno avuto origine 
attività di carattere socio- ricreativo ed iniziative di volontariato sociale. Le 
motivazioni che spingono le persone a frequentare i corsi dell’Università della 
terza età e del tempo disponibile sono principalmente riconducibili al desiderio 
di crescere, di acquisire nuove conoscenze, al piacere di apprendere e 
all’esigenza di mantenersi mentalmente aperti. 
L’Università della terza età e del Tempo disponibile ha dunque una funzione 
aggregativa in quanto rappresenta un momento di incontro formativo 
nell’ambito della comunità locale e ha un’importante valenza sociale perché 
crea “rete” stimolando i partecipanti all’aggiornamento continuo.  

Scadenza accordo La convenzione ha validità triennale (anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 
2023/2024). L’UTETD sul territorio di Ledro è stata avviata dal 2002.  
 

Missione di bilancio 05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
35 

Programma di bilancio 02. Attività culturali e interventi diversi nel settore 

Impegno finanziario Il Comune di Ledro approva il programma annuale di attività e provvede al 
rimborso delle spese sostenute, mediante l’erogazione di un acconto del 75% 
di quanto preventivato ed alla corresponsione del saldo ad avvenuta 
rendicontazione della spesa, come dettagliato all’articolo 5  della convenzione. 
Inoltre il Comune si impegna a mettere a disposizione della Fondazione a titolo 
gratuito i locali idonei allo svolgimento delle attività formative e le attrezzature 
didattiche. 

 
SPORT 
 

Oggetto: Protocollo di intesa concernente il progetto integrato di sviluppo degli sport 
outdoor nel Garda Trentino e Valle di Ledro 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Ingarda Trentino spa, Consorzio per il Turismo della Valle di 
Ledro, Comunità Alto Garda e Ledro, altri comuni del territorio dell’Alto Garda 

Data di sottoscrizione Delibera di Giunta n. 87 del 30/07/2020 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire il protocollo di intesa in oggetto 

Descrizione Il protocollo di intesa ha come oggetto lo sviluppo degli sport outdoor nel 
Garda Trentino e Valle di Ledro attraverso una serie di interventi ed opere volte 
a rendere fruibile in modo più completo ed omogeneo il territorio, evitare il 
degrado ambientale, governare l’incrementato afflusso turistico ed a 
preservare lo spazio dedicato agli sport outdoor. 

Scadenza accordo Il protocollo ha validità sino al 31 dicembre 2023 

Missione di bilancio 09.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma di bilancio 02.  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Impegno finanziario La ripartizione dei costi annuali per la manutenzione ordinaria, saranno 
concordati nel Tavolo di Indirizzo entro la fine del mese di settembre di ogni 
anno e sottoposti per approvazione alla Conferenza dei Sindaci entro la fine di 
ottobre di ogni anno. Circa e 6.300,00 annui. 

 

Oggetto: Convenzione intercomunale per il concorso alle spese di gestione 
dell’impianto sportivo centro sci ‘Coste di Bolbeno’ 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Comune di Borgo Lares e altri comuni 

Data di sottoscrizione 30/12/2021 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione in oggetto 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la fruizione ed il concorso alle spese di 
gestione dell’impianto sportivo centro sci ‘Coste di Bolbeno’. Nell’ambito 
della convenzione il Comune di Ledro gode di condizioni economiche 
vantaggiose relativamente all’utilizzo ed in particolare la giornata gratuita 
sulla neve per le scuole materne dei comuni aderenti con compreso il 
trasporto con pullman da e verso al scuola e l’applicazione delle tariffe 
agevolate come indicate all’articolo 5 della convenzione. 

Scadenza accordo 31/10/2027 

Missione di bilancio 06.  Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma di bilancio 01. Sport e tempo libero 

Impegno finanziario Il costo di gestione annuale a carico del Comune di Ledro, costituito da una 
quota fissa pari ad euro 600,00 e da una quota variabile in ragione degli 
abitanti. L’impegno complessivo è di circa € 1.900,00/€ 2.000,00 annui. 
L’importo è soggetto a rivalutazione ISTAT. 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
36 

Oggetto: Convenzione per la gestione della struttura a servizio dell’attività sportiva 
delle bocce 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Associazione sportiva dilettantistica Ledro Bocce 

Data di sottoscrizione 12 gennaio 2021 

Programmazione L’amministrazione prosegue il rapporto instaurato con la convenzione fino alla 
sua scadenza. 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la gestione della struttura di proprietà 
comunale destinata allo sport delle bocce. La gestione della struttura sportiva 
comunale è finalizzata a realizzare i seguenti obiettivi: 
✓ concorrere alla promozione e al potenziamento dell’attività sportiva, 

aggregativa, ricreativa e sociale di interesse pubblico con particolare 
riferimento alle giovani generazioni; 

✓ valorizzare le forme associative, ed in particolare quelle sportive 
operanti nel territorio comunale; 

✓ realizzare, in adesione al principio di sussidiarietà, una gestione 
partecipata dei servizi di natura sociale; 

✓ conseguire una conduzione della struttura con oneri progressivamente 
ridotti a carico del Comune, all’insegna dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. 

Scadenza accordo 31/12/2022 

Missione di bilancio 06. Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma di bilancio 01. Sport e tempo libero 

Impegno finanziario Fino alla voltura in capo al gestore delle utenze e delle relative spese, il 
Comune è intestatario delle utenze – riscaldamento, luce, acqua, gas, rifiuti – e 
ne assume direttamente la relativa spesa alla quale è tenuto a partecipare il 
gestore nella misura stabilita dall’Amministrazione comunale in ragione della 
capacità del gestore stesso di realizzare entrate proprie. La percentuale di 
compartecipazione minima richiesta è pari al 50%. 

 

Oggetto: Convenzione per la gestione della struttura a servizio dell’attività sportiva del 
tennis 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Associazione sportiva dilettantistica Circolo Tennis Ledro 

Data di sottoscrizione 22/12/2020 

Programmazione L’amministrazione prosegue il rapporto instaurato con la convenzione fino alla 
sua scadenza. 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la gestione della struttura di proprietà 
comunale destinata allo sport del tennis. La gestione della struttura sportiva 
comunale è finalizzata a realizzare i seguenti obiettivi: 
✓ concorrere alla promozione e al potenziamento dell’attività sportiva, 

aggregativa, ricreativa e sociale di interesse pubblico con particolare 
riferimento alle giovani generazioni; 

✓ valorizzare le forme associative, ed in particolare quelle sportive 
operanti nel territorio comunale; 

✓ realizzare, in adesione al principio di sussidiarietà, una gestione 
partecipata dei servizi di natura sociale; 

✓ conseguire una conduzione della struttura con oneri progressivamente 
ridotti a carico del Comune, all’insegna dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. 

Scadenza accordo 31/12/2022 

Missione di bilancio 06. Politiche giovanili, sport e tempo libero 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
37 

Programma di bilancio 01. Sport e tempo libero 

Impegno finanziario Fino alla voltura in capo al gestore delle utenze e delle relative spese, il 
Comune è intestatario delle utenze – riscaldamento, luce, acqua, gas, rifiuti – e 
ne assume direttamente la relativa spesa alla quale è tenuto a partecipare il 
gestore nella misura stabilita dall’Amministrazione comunale in ragione della 
capacità del gestore stesso di realizzare entrate proprie. La percentuale di 
compartecipazione minima richiesta è pari al 50% 

 

Oggetto: Convenzione per la gestione della struttura a servizio dell’attività sportiva del 
calcio 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Associazione calcistica Ledrense A.S.D.  

Data di sottoscrizione 22/12/2020 

Programmazione L’amministrazione prosegue il rapporto instaurato con la convenzione fino alla 
sua scadenza. 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la gestione delle strutture di proprietà 
comunale destinate allo sport del calcio. La gestione delle strutture sportive 
comunali è finalizzata a realizzare i seguenti obiettivi: 
✓ concorrere alla promozione e al potenziamento dell’attività sportiva, 

aggregativa, ricreativa e sociale di interesse pubblico con particolare 
riferimento alle giovani generazioni; 

✓ valorizzare le forme associative, ed in particolare quelle sportive 
operanti nel territorio comunale; 

✓ realizzare, in adesione al principio di sussidiarietà, una gestione 
partecipata dei servizi di natura sociale; 

✓ conseguire una conduzione della struttura con oneri progressivamente 
ridotti a carico del Comune, all’insegna dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. 

Scadenza accordo 31/12/2022 

Missione di bilancio 06. Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma di bilancio 01. Sport e tempo libero 

Impegno finanziario Fino alla voltura in capo al gestore delle utenze e delle relative spese, il 
Comune è intestatario delle utenze – riscaldamento, luce, acqua, gas, rifiuti – e 
ne assume direttamente la relativa spesa alla quale è tenuto a partecipare il 
gestore nella misura stabilita dall’Amministrazione comunale in ragione della 
capacità del gestore stesso di realizzare entrate proprie. La percentuale di 
compartecipazione minima richiesta è pari al 30%. 

 

Oggetto: Convenzione per la gestione della struttura a servizio dell’attività sportiva 
denominata ‘Palazzetto di Tiarno di Sotto’ 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Società sportiva dilettantistica Tremalzo 

Data disottoscrizione 22/12/2020 

Programmazione L’amministrazione prosegue il rapporto instaurato con la convenzione fino alla 
sua scadenza. 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la gestione della struttura di proprietà 
comunale destinata all’attività sportiva. La gestione della struttura sportiva 
comunale è finalizzata a realizzare i seguenti obiettivi: 
✓ concorrere alla promozione e al potenziamento dell’attività sportiva, 

aggregativa, ricreativa e sociale di interesse pubblico con particolare 
riferimento alle giovani generazioni; 

✓ valorizzare le forme associative, ed in particolare quelle sportive 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
38 

operanti nel territorio comunale; 
✓ realizzare, in adesione al principio di sussidiarietà, una gestione 

partecipata dei servizi di natura sociale; 
✓ conseguire una conduzione della struttura con oneri progressivamente 

ridotti a carico del Comune, all’insegna dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. 

Scadenza accordo 31/12/2022 

Missione di bilancio 06. Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma di bilancio 01. Sport e tempo libero 

Impegno finanziario Fino alla voltura in capo al gestore delle utenze e delle relative spese, il 
Comune è intestatario delle utenze – riscaldamento, luce, acqua, gas, rifiuti – e 
ne assume direttamente la relativa spesa alla quale è tenuto a partecipare il 
gestore nella misura stabilita dall’Amministrazione comunale in ragione della 
capacità del gestore stesso di realizzare entrate proprie. La percentuale di 
compartecipazione minima richiesta è pari al 30%. 

 
 

Oggetto: Convenzione per la gestione della struttura a servizio dell’attività sportiva 
dello sci da fondo 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Associazione sportiva dilettantistica Sci Club Ledrense 

Data di sottoscrizione 22/12/2020 

Programmazione L’amministrazione prosegue il rapporto instaurato con la convenzione fino alla 
sua scadenza. 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la gestione della struttura di proprietà 
comunale a servizio all’attività sportiva dello sci da fondo. La gestione della 
struttura sportiva comunale è finalizzata a realizzare i seguenti obiettivi: 
✓ concorrere alla promozione e al potenziamento dell’attività sportiva, 

aggregativa, ricreativa e sociale di interesse pubblico con particolare 
riferimento alle giovani generazioni; 

✓ valorizzare le forme associative, ed in particolare quelle sportive 
operanti nel territorio comunale; 

✓ realizzare, in adesione al principio di sussidiarietà, una gestione 
partecipata dei servizi di natura sociale; 

✓ conseguire una conduzione della struttura con oneri progressivamente 
ridotti a carico del Comune, all’insegna dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. 

Scadenza accordo 31/12/2022 

Missione di bilancio 06. Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma di bilancio 01. Sport e tempo libero 

Impegno finanziario Fino alla voltura in capo al gestore delle utenze e delle relative spese, il 
Comune è intestatario delle utenze – riscaldamento, luce, acqua, gas, rifiuti – e 
ne assume direttamente la relativa spesa alla quale è tenuto a partecipare il 
gestore nella misura stabilita dall’Amministrazione comunale in ragione della 
capacità del gestore stesso di realizzare entrate proprie. La percentuale di 
compartecipazione minima richiesta è pari al 30% 

 

Oggetto: Convenzione per la gestione della struttura a servizio dell’attività sportiva 
della canoa 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Associazione sportiva dilettantistica Canoa Kayak Ledro 

Data sottoscrizione 07/09/2020 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
39 

Programmazione L’amministrazione prosegue il rapporto instaurato con la convenzione fino 
alla sua scadenza. 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la gestione della struttura di proprietà 
comunale a servizio all’attività sportiva della canoa. La gestione della 
struttura sportiva comunale è finalizzata a realizzare i seguenti obiettivi: 
✓ concorrere alla promozione e al potenziamento dell’attività sportiva, 

aggregativa, ricreativa e sociale di interesse pubblico con particolare 
riferimento alle giovani generazioni; 

✓ valorizzare le forme associative, ed in particolare quelle sportive 
operanti nel territorio comunale; 

✓ realizzare, in adesione al principio di sussidiarietà, una gestione 
partecipata dei servizi di natura sociale; 

✓ conseguire una conduzione della struttura con oneri 
progressivamente ridotti a carico del Comune, all’insegna dei principi di 
efficienza, efficacia ed economicità. 

Scadenza accordo 31/12/2023 a seguito di proroga secondo la L.P. . 27 dicembre 2021 n. 21 

Missione di bilancio 06. Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma di bilancio 01. Sport e tempo libero 

Impegno finanziario Fino alla voltura in capo al gestore delle utenze e delle relative spese, il 
Comune è intestatario delle utenze – riscaldamento, luce, acqua, gas, rifiuti – 
e ne assume direttamente la relativa spesa alla quale è tenuto a partecipare il 
gestore nella misura stabilita dall’Amministrazione comunale in ragione della 
capacità del gestore stesso di realizzare entrate proprie. La percentuale di 
compartecipazione minima richiesta è pari al 100%. 

 
ATTIVITÁ SOCIALI 
 

Oggetto: Convenzione tra la Comunità Alto Garda e Ledro e il Comune di Ledro, per la 
gestione del centro socio educativo territoriale per minori “kaleidos” - anno 
2021 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Comunità Alto Garda e Ledro 

Data di sottoscrizione in corso di approvazione per l'anno 2022 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione in oggetto 

Descrizione La Comunità, attraverso il progetto Sistema dei Centri socio educativi 
territoriali per minori concorre alla prevenzione delle problematiche legate al 
disagio giovanile e nello specifico, nell’ambito del Comune di Ledro, con i Centri 
Aperti intende offrire ai minori afferenti la zona, spazi e percorsi di 
aggregazione finalizzati a supportare la crescita armonica ed integrata nella 
realtà sociale locale. Per consentire l’espletamento del progetto il Comune di 
Ledro mette a disposizione gli spazi arredati ed attrezzati necessari per l’attività 
e concorre alla pubblicizzazione delle iniziative promosse. 

Scadenza accordo  

Missione di bilancio 12.  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma di bilancio 05. Interventi per le famiglie 

Impegno finanziario 4.174,52 euro annui 

 
 
 
 
 
 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
40 

AMBIENTE 
 

Oggetto: Accordo di Programma della Rete di Riserve Alpi Ledrensi 

Soggetti coinvolti Comuni di Ledro, Riva del Garda, Bondone, Tenno e Storo, le Comunità Alto 
Garda e Ledro e delle Giudicarie, il Consorzio dei Comuni BIM Chiese, il 
Consorzio dei Comuni BIM Sarca Mincio Garda. 

Data di sottoscrizione 29/12/2021 

Programmazione L’amministrazione provvederà a monitorare i benefici della rete sul territorio 
per valutare l’eventuale rinnovo dell’accordo 

Descrizione L’accordo di Programma concerne la realizzazione di una gestione unitaria e 

coordinata delle aree protette presenti nei Comuni Amministrativi di Ledro, 

Riva del Garda, Bondone, Tenno e Storo, finalizzata alla conservazione attiva 

delle stesse, alla tutela e al miglioramento dello stato di conservazione delle 

emergenze ambientali che ne hanno giustificato l'istituzione e alla loro 

valorizzazione in chiave educativa e ricreativa. 

Scadenza accordo 20/12/2022 

Missione di bilancio 09.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma di bilancio 02. Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Impegno finanziario Come da programma finanziario approvato con l’Accordo 

 
 

Oggetto: Convenzione per la gestione del servizio di raccolta, trasporto dei rifiuti 
urbani e assimilati, raccolte differenziate, servizi accessori nei Comuni di 
Arco, Drena, Dro, Ledro, Nago-Torbole, Tenno e Riva del Garda. 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Comunità Alto Garda e Ledro e altri comuni dell’Alto Garda 

Data di sottoscrizione 21 settembre 2017 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione in oggetto 

Descrizione La convenzione ha per oggetto l’affidamento alla Comunità Alto Garda della 
gestione coordinata del servizio di raccolta, trasporto R.S.U., raccolte 
differenziate e servizi accessori per i territori di competenza di ciascun comune. 
Le gestione coordinata comprende: 
✓ l’affidamento del nuovo servizio di raccolta, trasporto dei rifiuti urbani così 

come definiti all’articolo 184 del D.Lgs. 152/2006 che sarà appaltato dalla 
Comunità ad imprese in possesso dei requisiti necessari, come stabilito dalle 
vigenti norme in materia; 

✓ l’impostazione e la gestione delle attività di comunicazione , informazione e 
sensibilizzazione all’utenza; 

✓ l’approntamento di quanto necessario, in termini di mezzi e personale per 
l’effettuazione del servizio; 

✓ la gestione dei rapporti con la Provincia Autonoma di Trento ed altri soggetti 
preposti alla pianificazione ed al controllo dell’attività; 

✓ lo smaltimento/recupero dei rifiuti, compresa la scelta dei siti o delle 
piattaforme di conferimento; 

✓ la gestione della banca dati presso la quale verranno conferiti tutti i dati 
relativi alle utenze, alle tipologie ed al numero di contenitori distribuiti, agli 
svuotamenti effettuati, alle quantità conferite; 

✓ la gestione dei centri di raccolta; 
✓ lo spazzamento delle strade ed aree pubbliche; 
✓ la raccolta dei rifiuti provenienti dai mercati; 

Scadenza accordo Dal 1 aprile 2018 al 31 dicembre 2025 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
41 

Impegno finanziario Costo della raccolta, trasporto R.S.U., raccolte differenziate e servizi accessori a 
carico del Comune di Ledro 

 
 

BIBLIOTECA 
 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra i Comuni di Arco, Riva del Garda, Nago -  Torbole e Ledro 
per la realizzazione del progetto “Biblioteca digitale dell’Alto Garda e Valle di 
Ledro.” 

Soggetti coinvolti Comuni di Arco, Riva del Garda, Nago Torbole e Ledro PAT Ufficio per il sistema 
bibliotecario Trentino e Ditta Horizons UnlimitedSrl di Bologna.  

Data di 
sottoscrizione 

15 Novembre 2018 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire il protocollo d’intesa 

Descrizione MediaLibraryOnLine,laprimareteitalianadibibliotechepubblicheperilprestitodigitale. 
Ad oggi le biblioteche aderenti sono 2.000, da 10 regioni italiane, con una 
popolazione di riferimento di oltre 10 milioni di abitanti. 
Attraverso il portale, si può consultare gratuitamente la collezione  digitale della 
biblioteca: musica, film, e-book, giornali, banche dati, corsi di formazione online (e-
learning), archivi di immagini e molto altro. 
MediaLibraryOnLine permette alle biblioteche italiane di far sperimentare  il  
prestito digitale. Si può utilizzare il servizio di prestito sia dalle postazioni della 
biblioteca che da casa, dall'ufficio, dalla scuola e non sarà più necessario 
presentarsi fisicamente in biblioteca per vedere un film o ascoltare musica. 
Non solo. Alcune tipologie, come Audio e E-book, comprendono anche risorse in 
download che si possono scaricare e portare con te sul dispositivo mobile. 
Il protocollo d’intesa prevede l’adesione delle Amministrazioni di Arco, Ledro, 
Nago–Torbole e Riva del Garda alla piattaforma digitale Medialibrary Online 
(MLOL) gestita dalla ditta Horizons srl di Bologna, con la denominazione Biblioteca 
Digitale Alto Garda e Valle di Ledro.. 
L’adesione della Provincia Autonoma di Trento – Ufficio per il Sistema Bibliotecario 
Trentino – alla piattaforma MLOL ha portato condizioni migliorative per tutte le 
biblioteche partecipanti sia dal punto di vista dell'offerta documentaria sia dal 
punto di vista economico, in quanto la Provincia Autonoma di Trento – Ufficio per 
il Sistema Bibliotecario Trentino si è assunta per intero i costi della licenza per l'uso 
della piattaforma digitale. 
Il Comune di Arco, confermato Ente capofila, provvede all'affidamento dell'incarico 
alla ditta Horizon srl di Bologna per l’acquisto dei servizi dedicati, a nome e per 
conto di tutti i Comuni aderenti alla Biblioteca Alto Garda e Ledro per gli anni 2018-
2023, inoltrando conseguente istanza ai Comuni interessati di rimborso della spesa 
sostenuta per l'acquisto di prodotti digitali nell'ambito della piattaforma MLOL.  

Scadenza accordo Da ottobre 2018 ad ottobre 2023. 

Missione bilancio 05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma bilancio 02. Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Impegno finanziario 1.000,00 Euro oltre all’IVA a termini di legge ANNUI.  

 

Oggetto: Convenzione avente per oggetto la collaborazione della Biblioteca comunale 
di Ledro all’aggiornamento del Catalogo Bibliografico Trentino. 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro e PAT Servizio Attività Culturali per il Sistema Bibliotecario 
Trentino. 

Data di sottoscrizione 05/08/2020 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
42 

Descrizione La Biblioteca comunale di Ledro esplica il suo servizio alla cittadinanza come 
parte del più ampio Sistema Bibliotecario Trentino (SBT) costituito dalle 
biblioteche pubbliche, private e private qualificate dalla Provincia, ai sensi 
dell'art. 16 della L.P. n. 15/2007, che aderiscono con apposita convenzione. Con 
deliberazione della Giunta provinciale, previo parere della competente 
commissione permanente del Consiglio provinciale, sono individuate le 
condizioni dell'adesione, le caratteristiche e i servizi delle biblioteche di 
pubblica lettura, delle biblioteche specialistiche, di conservazione e delle 
istituzioni scolastiche; le competenze ed esperienze degli operatori, anche 
esterni, del Sistema Bibliotecario Trentino; gli ambiti e le modalità delle attività 
di coordinamento della Provincia”; 
Allo stesso tempo la Provincia cura la gestione e l’aggiornamento del catalogo 
bibliografico trentino istituito con la legge provinciale 18 agosto 1981 n.16 per 
favorire la diffusione dell’informazione catalografica, nonché l’integrazione dei 
servizi bibliotecari e bibliografici offerti dalle biblioteche aderenti al sistema 
bibliotecario trentino e al fine della tutela e della valorizzazione del patrimonio 
bibliografico trentino 
La Biblioteca comunale di Ledro iscritta dal 3 novembre 1992 al Catalogo 
Bibliografico Trentino ora conglobato nel Sistema Bibliografico Trentino 
mediante approvazione di apposita convenzione con la PAT approvata con 
delibera della Giunta comunale n. 72 del 9 luglio 2020 attualmente in fase di 
sottoscrizione a cura della Pat da parte di tutte le Biblioteche. Il servizio è di 
notevole importanza ed utilità poiché permette di avere a disposizione tutti i 
dati sulle opere in dotazione nelle varie biblioteche della Provincia cosicché è 
possibile conoscere dove poter effettuare la consultazione. Inoltre la 
partecipazione della Biblioteca comunale di Ledro al Sistema Bibliografico 
Trentino presenta notevoli vantaggi soprattutto per quanto riguarda le 
procedure di catalogazione, condivisione e scambio di informazioni 
bibliografiche, prestito interbibliotecario, consultazione di cataloghi “on-line” 
per gli utenti e in vista di futuri sviluppi del servizio. Molti sono i vantaggi sia 
dal punto di vista biblioteconomico che del reperimento delle risorse 
bibliografiche in rete. 
Tutte le spese di installazione, funzionamento, interventi di ordinaria 
manutenzione, nonché i canoni d’affitto delle linee di collegamento sono a 
carico della Provincia Autonoma di Trento. 

Scadenza accordo 05/08/2029 

Missione bilancio 05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma bilancio 02. Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Impegno finanziario Sono a carico della Biblioteca i costi relativi al cablaggio, alle apparecchiature 
informatiche e alla loro gestione e configurazione per l’espletamento dei servizi 
automatizzati. 

 

Oggetto: 

Convenzione avente per oggetto la collaborazione della Biblioteca comunale di 
Ledro con il Circolo Fotoamatori della Valle di Ledro per il mantenimento e le 
gestione del sito riferito al progetto “Occupiamoci del futuro: Foto storiche 
della valle di Ledro” 

Responsabile Politico Assessore alla cultura 

Settore di riferimento Servizi alla Persona 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro e Circolo Fotoamatori Valle di Ledro. 

Data di sottoscrizione Da sottoscrivere  



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
43 

Programmazione Da rendere operativa dal 2022. 

Descrizione 

Nel corso del 2019 il circolo Fotoamatori della Valle di Ledro ha partecipato ad 
un Bando della Fondazione Cassa di Risparmio di Trento e Rovereto per progetti 
di riordino e valorizzazione di archivi riguardanti la storia delle comunità, 
dell’economia e delle istituzioni trentine, venendo, per questo, ammessi a 
contributo per la valenza culturale del progetto  presentato. 

Il progetto prevede la scannerizzazione nella migliore definizione possibile del 
materiale fotografico e l’inserimento in un portale che garantisca la visione, la 
fruibilità, l’integrazione progressiva e l’interazione da postazioni remote via 
Internt con possibilità per i visitatori di interagire apportando notizie e 
conoscenze in merito alle foto stesse.  

La convenzione prevede la gestione del portale con l’implementazione di 
eventuali nuove fotografie, notizie e altro da parte del Circolo fotografico della 
Valle di Ledro mentre il Comune sopporta il costo del mantenimento del portale.  

Scadenza accordo Durata da definire 

Missione bilancio 05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma bilancio 02. Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Impegno finanziario 
Sono a carico della Biblioteca i costi relativi al cablaggio, alle apparecchiature 
informatiche e alla loro gestione e configurazione per l’espletamento dei servizi 
automatizzati. 

 
SCUOLA 
 

Oggetto: Protocollo di intesa tra il comune di Ledro e L’Istituto Comprensivo di Ledro 
per la delega all’effettuazione di talune spese di funzionamento degli edifici 
scolastici e trasferimento delle relative risorse finanziarie per gli anni dal 
2020 al 2022 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro e Istituto Comprensivo di ledro 

Data di sottoscrizione 05/08/2020 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione 

Descrizione Il protocollo d’intesa ha per oggetto la delega all’Istituto Comprensivo per 
l’effetuazione di alcune spese di funzionamento, nonché per sostenere 
finanziariamente le attività extra didattiche 

Scadenza accordo Triennale 

Missione Bilancio 04  Istruzione e diritto allo studio 

Programma Bilancio 02  Altri ordini di istruzione non universitaria 

Impegno finanziario € 12.000,00 

 
ALTRI SERVIZI 

Oggetto: Convenzione tra il Comune di Ledro e Lega Nazionale per la Difesa del Cane. 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro e LNDC 

Data di sottoscrizione Rep 348 del 14/02/2020 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la custodia ed il mantenimento dei cani randagi 
catturati sul territorio comunale. Con questa convenzione è stata proposta una 
notevole attenzione alla cura e ricerca di reinserimento dell’animale detenuto, 
specificatamente come specificato all’articolo 2 la Lega Nazionale per la Difesa 
del Cane si impegna a custodire e mantenere i cani consegnati presso la propria 
struttura, in modo tale da garantire le migliori condizioni di alimentazione, 
pulizia, ricovero e assistenza ed a ricevere i cani consegnati a cura del Comune 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
44 

nelle strutture gestite dall’associazione o a concordare gli interventi diretti 
degli incaricati dell’Associazione per il ritiro dei cani nell’ambito del territorio 
comunale con collaborazione del Servizio veterinario dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale competente per gli adempimenti richiesti dalle normative nazionali 
nonché dalla legge provinciale sull’anagrafe canina. 
 

Scadenza accordo La convenzione ha validità quinquiennale con scadenza nel 2025 

Missione bilancio 09. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma bilancio 02. Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Impegno finanziario € 300,00 oltre all’IVA per il ricovero del cane presso il canile ed euro 50,00 o 
euro 100,00 per il servizio di cattura /trasporto del cane dal Comune fino al 
canile a seconda della distanza chilometrica. 

 
SEGRETERIA 
 

Oggetto: Convenzione per la gestione associata e coordinata del servizio 
intercomunale di Polizia Locale Alto Garda e Ledro 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, di Arco, di Drena, di Drò, di Nago-Torbole, di Riva del Garda, 
di Tenno e Comunità Alto Garda e Ledro 

Data di sottoscrizione 27 dicembre 2021 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 

Programmazione E’ stata sottoscritta la convenzione per la gestione associata e coordinata del 
servizio di polizia locale per il biennio 2022-2024, con possibilità di rinnovo per 
ulteriori due anni 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la gestione associata e coordinata del servizio 
intercomunale di polizia locale Alto Garda e Ledro al fine di assicurare 
funzionalità ed economicità nella gestione del servizio oltre ad assicurare le 
rispettive prestazioni nell’ambito territoriale di appartenenza con carattere di 
continuità e di uniformità. 
La struttura anzidetta è denominata “Corpo di Polizia Locale Intercomunale 
Alto Garda e Ledro”. 
La sede del servizio è stabilita nel Comune di Riva del Garda al quale è 
attribuito il ruolo di capofila ai fini della gestione del servizio e del personale 
appartenente al Corpo di Polizia locale e delle relative funzioni fissate dalla 
normativa vigente, comprese quelle di pubblica sicurezza. Il Comune di Riva del 
Garda inoltre: 

- viene delegato da parte di tutti i comuni sottoscrittori all’incasso degli 
eventuali incentivi/contributi provinciali che saranno concessi per la 
realizzazione del servizio associato; 

- adempie a tutte le attività che rientrano nella relativa diretta 
competenza come individuate dalla convenzione mediante le risorse 
finanziarie e di personale che vengono messe a disposizione del 
servizio; 

- inserisce nel proprio bilancio le risorse finanziarie necessarie per lo 
svolgimento delle funzioni di polizia locale, sia per la parte corrente che 
in conto capitale, secondo la programmazione approvata; 

- sostiene i costi relativi alla gestione ordinaria e straordinaria del Corpo, 
anche in conto capitale. 

La Comunità Alto Garda e Ledro viene delegata da parte di tutti i comuni 
sottoscrittori della convenzione ad incassare le sanzioni emesse dal Corpo di 
polizia locale ed a gestire la riscossione delle sanzioni stesse attraverso 
l’affidamento alla società in house Trentino Riscossioni Spa (attuale società 
affidataria) per l’anno 2022. Entro il 31.12.2022 i comuni si impegnano a 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
45 

riorganizzare la gestione di tale funzione in modo tale da rendersi autonomi. 

Scadenza accordo 31.12.2024 con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni con adozione di atto 
formale dal parte dei comuni aderenti 

Missione bilancio 03.  Ordine pubblico e sicurezza 

Programma bilancio 01.  Polizia locale e amministrativa 

Impegno finanziario I costi del servizio sono a carico dei Comuni, in particolare tutti gli oneri per il 
personale dipendente, le spese di gestione e manutenzione dei mezzi 
strumentali, le spese sia ordinarie che straordinarie per la sede del Corpo, 
nonché le spese di acquisto e manutenzione straordinaria di mezzi, 
attrezzature ed arredi. 
Nel costo soggetto a riparto sono computati anche tutti gli oneri direttamente 
sostenuti dal Comune capofila e dalla Comunità necessari per garantire lo 
svolgimento delle attività di diretta competenza. 
I costi relativi alla gestione ordinaria e straordinaria del Corpo, anche in conto 
capitale, sono sostenuti dal Comune capofila e vengono ripartiti tra i Comuni 
associati per quote percentuali stabilite. Al Comune di Ledro spetta la quota del 
6,37%. 

 
TECNICO 
 

Oggetto: Convenzione per la fornitura di energia termica 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, società A. Foletto di Foletto Alberto e C Snc 

Data di sottoscrizione Ultimo rinnovo 4 agosto 2021 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione 

Descrizione La convenzione ha per oggetto la fornitura di energia termica tramite 
teleriscaldamento per la sede del Municipio sito in località Pieve di Ledro 

Scadenza accordo Il contratto resterà in essere per sette anni dalla stipula e quindi con termine 
ultimo il 31 dicembre 2026. 

Missione  1. Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 5. Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Impegno finanziario La fatturazione verrà effettuata bimestralmente, a saldo dei consumi effettuati. 
La fatturazione verrà effettuata, come concordato, secondo la seguente 
formula: 
importo da fatturare = Kwh (lettura)/8,80*(costo unitario di un litro di gasolio 
al quale va applicato lo sconto del 3% rispetto al prezzo pagato 
dall’Amministrazione nell’ambito della convenzione Consip vigente al 
momento della fatturazione. 

 
 
 

Oggetto: Convenzione per l’autorizzazione a Ledro Energia s.r.l. per lo scavo, la posa ed 
il mantenimento, su particelle di proprietà del Comune di Ledro, di una rete 
di teleriscaldamento a servizio di utenze pubbliche e private site nel Comune 
di Ledro 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Ledro Energia s.r.l. 

Data di sottoscrizione 15 marzo 2016 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione 

Descrizione La convenzione ha per oggetto l’autorizzazione per lo scavo, la posa ed il 
mantenimento, su particelle di proprietà del comune di Ledro, di una rete di 
teleriscaldamento a servizio di utenze pubbliche e private site nel comune di 
Ledro. Tale autorizzazione al rispetto di alcune condizioni, legate al pubblico 
interesse, di cui si riassumono di seguito i punti principali: Condizioni 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
46 

commerciali a favore del Comune di Ledro per la fornitura di calore agli edifici 
pubblici;  
✓ condizioni promozionali per l’allacciamento alla rete degli edifici privati;  
✓ rilevamento in continuo delle emissioni in atmosfera e comunicazione al 

Comune dei valori rilevati;  
✓ salvaguardia del principio di libera concorrenza;  
✓ versamento di un contributo a titolo di ristoro per la collettività per lo 

svolgimento delle attività connesse alla gestione della rete.  

Missione Spesa collocata in bilancio in funzione della destinazione d’uso degli stabili 
serviti 

Programma Spesa collocata in bilancio in funzione della destinazione d’uso degli stabili 
serviti 

Impegno finanziario Ledro Energia applicherà al Comune di Ledro sulla fornitura del calore uno 
sconto del 3%  rispetto al prezzo che l’Amministrazione dovrebbe pagare 
nell’ambito della convenzione Consip per la fornitura di gasolio da 
riscaldamento vigente al momento della fatturazione. 

 
 

Oggetto: Convenzione per il riparto degli oneri di manutenzione della strada 
denominata val Lorina in C.C. Storo 

Soggetti coinvolti Comune di Ledro, Comune di Storo 

Data di sottoscrizione 10 aprile 2019 

Programmazione L’amministrazione ha intenzione proseguire la convenzione 

Descrizione La convenzione disciplina le modalità di gestione delle spese relative alla 
manutenzione sia ordinaria che straordinaria della strada forestale di val 
Lorina, che inizia con diramazione dalla S.S. 240 in località Forte d’Ampola per 
uno sviluppo di km 5,5 fino al Comune catastale di Tiarno di Sopra dove 
prosegue per ulteriori 1,6 km. A metà del tragitto sul territorio di Ledro, si 
biforca per proseguire verso sud in direzione di malga Valesina o Lorina e verso 
nord in direzione selva Ronda, zone entrambi di sfruttamento forestale. La 
parte di strada in territorio di Ledro è classificata ad esclusivo servizio del bosco 
ai sensi dell’art. 22 della L.P. 23 maggio 2007 n. 11.. 

Durata Quinquennale fino al 9 aprile 2024. 

Missione 10.  Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 02. Viabilità e infrastrutture stradali 

Impegno finanziario Il Comune di Ledro contribuisce con finanziamento annuo del 50% delle spese 
sostenute per opere di manutenzione ordinaria fino ad un massimo di euro 
2.000,00. Dette spese devono essere rendicontate dal Comune di Storo entro il 
mese di maggio dell’anno successivo di quello di svolgimento dei lavori. 
Analoga quota di contribuzione è stabilita per le spese straordinarie. Tali 
interventi devono essere preventivamente concordati ed approvati dalle 
rispettive amministrazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
47 

1.2.4. Organismi ed enti strumentali, società controllate e partecipate 

Il comma 3 dell'art. 8 della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 dispone che la Giunta provinciale, d'intesa con il 

Consiglio delle autonomie locali, definisca alcune azioni di contenimento della spesa che devono essere 

attuate dai comuni e dalle comunità, tra le quali, quelle indicate alla lettera e), vale a dire “la previsione che 

gli enti locali che in qualità di soci controllano singolarmente o insieme ad altri enti locali società di capitali 

impegnino gli organi di queste società al rispetto delle misure di contenimento della spesa individuate dal 

Consiglio delle Autonomie locali d'intesa con la Provincia; l'individuazione delle misure tiene conto delle 

disposizioni di contenimento della spesa previste dalle leggi provinciali e dai relativi provvedimenti attuativi 

rivolte alle società della Provincia indicate nell'articolo 33 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3; in 

caso di mancata intesa le misure sono individuate dalla provincia sulla base delle corrispondenti 

disposizioni previste per le società della Provincia”. 

Detto art. 8 ha trovato attuazione nel “Protocollo d'Intesa per l’individuazione delle misure di 

contenimento delle spese relative alle società controllate dagli enti locali”, sottoscritto in data 20 

settembre 2012 tra Provincia autonoma di Trento e Consiglio delle autonomie locali. 

In tale contesto giuridico è venuto a collocarsi il processo di razionalizzazione previsto dal comma 611 della 

legge di stabilità 190/2014, che ha introdotto  la disciplina relativa alla predisposizione di un piano di 

razionalizzazione delle società partecipate locali, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza 

pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della 

concorrenza e del mercato”. 

Il Comune ha quindi predisposto, in data 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle 

società e delle partecipazioni, con esplicitate le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio 

dei risparmi da conseguire, con l’obiettivo di ridurre il numero e i costi delle società partecipate. 

Successivamente con deliberazione n. 36 del 29 settembre 2017 il Consiglio Comunale  di Ledro ha 

approvato la revisione straordinaria di tutte le partecipazioni societarie possedute dal Comune, ai sensi 

dell’art. 7, comma 10 della L.p. 29 dicembre 2016 n. 19, che ha recepito nell’ordinamento locale le 

prescrizioni contenute nel D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica),  

dando atto che non sussiste ragione per l’alienazione o la razionalizzazione di alcuna partecipazione 

detenuta dal Comune di Ledro. 

In materia di prevenzione della corruzione e trasparenza trovano applicazione le disposizioni previste dalla 

Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 (modificati dal D.Lgs. 97/2016), così come recepito dalla LR 10/2014 

(modificata dalla L.R. 16/2016), oltre ad altri obblighi in tema di trasparenza previsti dalla disciplina 

regionale e provinciale, in particolare l’art. 7 della LR 8/2012 e s.m. 

Con determinazione n. 1134 dell’8 novembre 2017, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato le 

“Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalla pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici”, cui sono tenute ad attenersi le società partecipate dal 

Comune. 

Inoltre con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1514 di data 24 agosto 2018 sono stati approvati i 

“criteri per la determinazione del sistema di amministrazione e controllo delle società controllate 

direttamente e indirettamente dalla Provincia e nelle società degli enti locali diverse da quelle controllate 

dalla Provincia”. 

In data 27.12.2018 con Delibera del Consiglio Comunale n. 61 è stata approvata la ricognizione ordinaria 

delle partecipazioni societarie detenute alla data del 31/12/2017 (art. 20 D.Lgs. n. 175/2016) che ha 

previsto la razionalizzazione di AGI s.r.l. 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
48 

Con delibera di Giunta n. 97 del 19/08/2019 è  stato dato avvio, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, alla 

procedura di recesso dalla società partecipata ALTO GARDA IMPIANTI srl, oggetto di razionalizzazione come 

da delibera di Consiglio n. 61/2018. Con lettera prot.12493 del 22/08/2019 è stato comunicato l’avvio della 

procedura di recesso alla società. 

In data 28/12/2020 con Delibera del Consiglio Comunale n. 52 è stata approvata la ricognizione ordinaria 

delle partecipazioni societarie detenute alla data del 31/12/2019 (art. 20 D.Lgs. n. 175/2016), confermando 

il recesso di Ledro ed in subordine la messa in liquidazione della società. 

In data 8 marzo 2021 i soci di AGI srl hanno deliberato all’unanimità lo scioglimento e la messa in 

liquidazione della società. 

In data 6 aprile 2021 l’amministratore unico ha determinato ed accertato la causa di scioglimento della 

società Alto Garda Impianti srl per il mancato conseguimento dell’oggetto sociale. 

In data 29/06/2021 è stato approvato il bilancio finale di liquidazione. 

In data 30/06/2021 la società è cessata. 

La società è stata cancellata dal registro delle imprese in data 11/08/2021. 

 

In data 27/12/2021 con Delibera del Consiglio Comunale n. 49 è stata approvata la ricognizione ordinaria 

delle partecipazioni societarie detenute alla data del 31/12/2020 (art. 20 D.Lgs. n. 175/2016). 

 

In accordo agli obiettivi approvati nei documenti di programmazione del Comune di Ledro, in data 

29/11/2021 con delibera di Consiglio n. 42 è stata approvata la delibera di acquisto di 80 azioni della 

società “Garda Dolomiti – Azienda per il Turismo S.p.A.” per un valore complessivo di € 20.000. L’adesione 

verrà perfezionata con la liquidazione dell’importo entro il 31.01.2022. Pertanto a partire dall’anno 2022 la 

società Garda Dolomiti S.p.A. farà parte del portfolio delle partecipazioni del Comune di Ledro. 

 

Il Comune di Ledro, allo stato attuale, ha un portfolio di partecipazioni inferiori all’1%, che incidono 

relativamente sui risultati di bilancio dell’ente. Pertanto allo stato attuale il controllo societario si è svolto 

sui bilanci approvati dalle società, il relativo andamento storico, la disamina dei principali rischi da tenere 

sotto controllo e dei principali indicatori economico – finanziari rilevati nella nota integrativa. Il controllo 

svolto dall’ente verso le sue partecipate si sostanzia in un: 

- controllo di efficacia sulle società in house (Consorzio dei Comuni Trentini, Trentino Digitale e 

Trentino Riscossioni) relativo ai servizi strumentali offerti all’ente, al rispetto delle clausole 

contrattuali, alla verifica dei rispettivi rapporti finanziari– nonché sulla società cooperativa 

Consorzio Elettrico di Storo in merito al prezzo dell’energia elettrica offerto ai soci; 

- controllo del valore delle partecipazioni detenute, in modo da conoscere sempre lo stato di salute 

del gruppo, anche al fine di compiere scelte di investimento o disinvestimento. 

Il Comune di Ledro, pertanto, sta valutando di acquisire una partecipazione strategica in società cd. In 

house per la gestione dei servizi idrici specialistici.  

La società, che potrebbe essere oggetto di acquisizione della relativa partecipazione societaria, se 

l’istruttoria dovesse risultare positiva in merito alla convenienza economica dell’operazione è la seguente: 

• GEAS per la gestione di servizi specialistici riferiti al servizio idrico integrato, come da obiettivo 

previsto nella Missione 9 programma 4 (servizio idrico integrato); 

 

Si elencano qui di seguito le partecipazioni dirette detenute dal Comune di Ledro e gli obiettivi di 

programmazione nel triennio 2022-2024.  

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
49 

Alto Garda Servizi spa  - quota di partecipazione: 0,027% 

Forma Giuridica Società per azioni 

Data atto di costituzione 13/11/1997 

Data di termine 31/12/2050 

Capitale sociale € 23.234.016,00 interamente versato 

Numero Azioni 446.808 

Valore nominale azioni € 52,00 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

SI 

Settore di attività (ATECO) 

1) Produzione di energia elettrica (primario); 
2) Commercio di energia elettrica; 
3) Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte 
4) Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 
5) Installazione impianti di illuminazione stradale e dispositivi 

elettrici di segnalazione, illuminazione delle piste degli aeroporti 
(inclusa manutenzione e riparazione) 

6) Attivita' degli studi d'ingegneria ed altri studi tecnici 
7) Fornitura di vapore e aria condizionata 

Quota diretta di partecipazione del 

Comune di Ledro 
0,027% 

Numero azioni 120 

Obiettivi di programmazione  

Partecipazione di modestissimo valore che consente all’Ente, in qualità di 
socio, di fruire di vantaggi indipendenti dalla misura della partecipazione, 
considerata l’importanza dell’azienda sul territorio, e l’assenza di 
motivazioni che ne consiglino la dismissione (perdite di esercizio, assenza 
di redditività, costi per il comune).  
Attraverso l’AGS il Comune detiene una serie di partecipazioni indirette, 
tra cui la partecipazione a Ledro Energia (controllata da AGS con una 
partecipazione del 100%). Tale società ha attivato un sistema di 
teleriscaldamento che mette in rete tutti gli edifici pubblici di Tiarno di 
Sopra, e un sistema di produzione pellet. Entrambe le produzioni 
consumano cippato e segatura, scarti provenienti per la maggior parte da 
industrie ledrensi.  

Tipologia società  
Mista pubblico-privata, a prevalente capitale pubblico (art. 5 dello 

Statuto) 

Socio controllante Comune di Riva del Garda 

DATI DI BILANCIO DEGLI ULTIMI 3 

ESERCIZI 
Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Capitale sociale  23.234.016 23.234.016 23.234.016 23.234.016 

Patrimonio netto al 31 dicembre  44.928.401 49.501.971 51.522.201 53.612.693 

Attivo fisso 57.570.554 60.540.595 59.997.184 61.345.742 

Debiti finanziari 13.514.370 12.729.061 8.606.849 8.240.659 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
50 

Valore della produzione 11.348.954 11.760.035 11.744.044 10.776.400 

Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 
10.155.403 10.375.138 10.371.054 9.106.615 

Risultato d’esercizio  3.176.388,00 3.020.292,00 2.874.199 3.292.271 

Entrate (dividendi 
ecc) 

Spese (contratti di 
servizi, affidamenti, 
trasferimenti ecc)  

accertato 168,00 204,00 216,00 324,00 

riscosso 168,00 204,00 216,00 324,00 

impegnato 0 0 0 0 

pagato 97,60 0 0 0 

Note sulle spese 

(attività svolte per 

l’ente) 

 

Risorse pubbliche 

impiegate 

Le risorse pubbliche impiegate dai soci nella società sono rappresentate dal valore 

nominale della partecipazione pari a € 6.240,00. 

Il valore della partecipazione al 31/12/2019 al patrimonio netto (valore inserito 

nell’ultimo stato patrimoniale del Comune approvato) risulta pari a € 13.086,31. 

Partecipazioni 

indirette detenute 

attraverso AGS 

Denominazione società % partecipazione detenuta da AGS 

Ledro Energia Srl 100 (impresa controllata) 

Alto Garda Power Srl 20 (impresa collegata) 

Dolomiti Energia Holding SpA 1,18 (altre imprese) 

Dolomiti Energia SpA 4,54 (altre imprese) 

SET Distribuzione SpA 2,14 (altre imprese) 

Primiero Energia SpA 0,81 (altre imprese) 

Distretto Tecnologico 0,35 (altre imprese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
51 

Primiero Energia  - quota di partecipazione: 0,495% 

Forma Giuridica Società per azioni 

Data atto di costituzione 09/06/2000 

Data di termine 31/12/2050 

Capitale sociale € 9.938.990,00 interamente versato 

Numero Azioni 993.899 

Valore nominale azioni € 10,00 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

NO 

Settore di attività (ATECO) 1) Produzione, trasmissione e distribuzione di energia elettrica 

Quota diretta di partecipazione del 

Comune di Ledro 
0,495% 

Numero azioni 4.920 

Obiettivi di programmazione  

La partecipazione societaria non comporta oneri per i Comuni, 
rappresenta lo strumento con il quale i benefici patrimoniali derivanti 
dalla produzione dell’energia idroelettrica nel territorio del Trentino sono 
stati distribuiti agli Enti esponenziali delle Comunità e in particolare ai 
Comuni attraverso iniziative certamente commendevoli della Provincia 
Autonoma di Trento. Con l’approvazione del bilancio anno 2018 è stata 
proposta all’assemblea la destinazione di € 2.981.697 (parte del risultato 
di esercizio) a dividendo, con conseguente beneficio per gli enti soci. 
Si denota l’insussistenza delle condizioni per avviare una valutazione 
sull’opportunità della partecipazione che, allo stato, si presenta 
esclusivamente come una compartecipazione ad un cespite produttivo e 
quindi gli obiettivi di programmazione ne prevedono il mantenimento. 
Inoltre ai sensi dell’art. 24 comma 1 LP 27/2010 sono “comunque 
consentite le società partecipate dalla Provincia e dagli Enti Locali che, ai 
sensi del decreto del presidente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 235 
(Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Trentino Alto 
Adige in materia di energia) svolgono attività elettriche, anche con la 
realizzazione e la gestione degli impianti e delle rete eventualmente 
funzionali a queste attività 

Tipologia società  Mista pubblico-privata 

Socio controllante Azienda Consorziale Servizi Municipalizzati S.p.A. (ACSM) 

DATI DI BILANCIO DEGLI ULTIMI 3 

ESERCIZI 
Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Capitale sociale  9.938.990 9.938.990 9.938.990,00 9.938.990 

Patrimonio netto al 31 dicembre  40.812.175 45.515.147 45.666.475,00 45.581.885 

Attivo fisso 25.680.103 23.523.486 21.697.754,00 20.342.250 

Debiti finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 

Valore della produzione 16.037.129 22.916.342 20.508.138,00 18.742.794 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
52 

Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 
10.155.403 10.375.138 19.980.486,00 18.382.329 

Risultato d’esercizio  441.268 4.702.971 3.133.026 1.903.208 

Entrate (dividendi 
ecc) 

Spese (contratti di 
servizi, affidamenti, 
trasferimenti ecc)  

accertato 0,00 0,00 14.760,00 9.840,00 

riscosso 0,00 0,00 14.760,00 9.840,00 

impegnato 0,00 0,00 0,00 0,00 

pagato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Note sulle spese 

(attività svolte per 

l’ente) 

 

Risorse pubbliche 

impiegate 

Le risorse pubbliche impiegate dai soci nella società sono rappresentata dal valore 

nominale della partecipazione pari a € 49.200,00. 

Il valore della partecipazione al 31/12/2019 al patrimonio netto (valore inserito 

nell’ultimo stato patrimoniale del Comune approvato) risulta pari a € 210.540,57. 

Partecipazioni 

indirette detenute 

attraverso Primiero 

Energia 

Denominazione società 
% partecipazione detenuta da Primiero 

Energia 

Dolomiti Energia Holding S.p.A. 0,59 (altre imprese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
53 

Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa  - quota di partecipazione: 0,51% 

Forma Giuridica Società cooperativa 

Data atto di costituzione 09/07/1996 

Data di termine 31/12/2050 

Capitale sociale al 31.12.2019 € 10.018 

Numero quote 446.808 

Valore nominale quote € 51,64 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

NO 

Settore di attività (ATECO) 1) Altri Servizi di sostegno alle imprese nca (primario); 

Quota diretta di partecipazione del 

Comune di Ledro 
0,51% 

Numero quote 120 

Obiettivi di programmazione  

La sua attività si qualifica come produzione di servizi strumentali allo 
svolgimento delle funzioni proprie dell'ente locale e strettamente 
necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali. Da qui 
l’autorizzabilità della partecipazione ai sensi dell’art. 3, comma 27, della 
legge n. 244/2007.  
La società cooperativa è l’articolazione territoriale dell’Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI). 
Data l’esigua partecipazione detenuta dal Comune non si configura 
peraltro la possibilità di imporre direttive vincolanti rispetto ai costi di 
funzionamento della società ed alle modalità organizzative della stessa. 

Tipologia società  Capitale pubblico – forma “in house “ 

Socio controllante 
Società a controllo congiunto per effetto di patti parasociali (ogni socio è 

titolare di una quota dal valore nominale di € 51,64) 

DATI DI BILANCIO DEGLI ULTIMI 3 

ESERCIZI 
Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Capitale sociale  10.173 10.121 10.018 9.553 

Patrimonio netto al 31 dicembre  2.555.832 2.929.073 3.353.744 3.862.532 

Attivo fisso 3.237.860 3.084.904 2.956.264 2.844.721 

Debiti finanziari 1.180.280 714.324 533.220 405.725 

Valore della produzione 3.760.623 3.906.831 4.240.546 3.885.376 

Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 
1.178.467 1.517.548 1.705.201 1.602.127 

Risultato d’esercizio  339.479 383.476 436.279 522.342 

Entrate (dividendi 
accertato 0,00 0,00 0,00 0,00 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
54 

ecc) 

Spese (contratti di 
servizi, affidamenti, 
trasferimenti ecc)  

riscosso 0,00 0,00 0,00 0,00 

impegnato 6.548,35 14.031,34 18.770,35 23.264,45 

pagato 6.754,38 10.544,70 18.935,17 23.264,45 

Note sulle spese 

(attività svolte per 

l’ente) 

Le spese si riferiscono alla gestione centralizzata stipendi – assistenza e manutenzione 

del sito web del comune – consulenza in materia di privacy e trasparenza -  quota 

associativa annuale 

Risorse pubbliche 

impiegate 

Le risorse pubbliche impiegate dai soci nella società sono rappresentate dal valore 

nominale della partecipazione pari a 51,64. 

Il valore della partecipazione al 31/12/2019 al patrimonio netto (valore inserito 

nell’ultimo stato patrimoniale del Comune approvato) risulta pari a € 14.879,07. 

Partecipazioni 

indirette detenute 

attraverso Consorzio 

dei Comuni Trentini 

Denominazione società % partecipazione detenuta dal Consorzio 

Cassa Rurale di Trento 0,045 (Altre imprese) 

Federazione Trentina della Cooperazione 0,15 (Altre imprese) 

SET Distribuzione S.P.A. 0,05 (Altre imprese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
55 

Consorzio Elettrico di Storo società cooperativa (CEDIS Scarl)  - quota di partecipaz.: 0, 1220% 

Forma Giuridica Società cooperativa 

Data atto di costituzione 17/02/1904 

Data di termine 31/12/2050 

Capitale sociale al 31.12.2020 € 3.399.819 

Numero quote  

Valore nominale quote € 2,58 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

NO 

Settore di attività (ATECO) 

1) Distribuzione di energia elettrica (primario); 
2) Produzione di energia elettrica (secondaria); 
3) Collaudi ed analisi tecniche di prodotti (secondaria); 
4) Telecomunicazioni (secondaria); 
5) Erogazione di servizi di accesso ad internet (ISP) (secondaria); 
6) Commercio di energia elettrica (secondaria) 

Quota diretta di partecipazione del 

Comune di Ledro 
0,1220% 

Numero quote 1 

Obiettivi di programmazione  

Con la sottoscrizione della quota nella società cooperativa denominata 
Consorzio Elettrico di Storo il Comune fruisce dei servizi elettrici del 
medesimo consorzio, nell’ambito territoriale di riferimento, in forza di 
quanto previsto dall’art. 1-ter comma 2 del D.P.R. 26 marzo 1977, n. 235 e 
s.m. 
Si tratta di una partecipazione di modestissimo valore che consente 
all’Ente, quale socio della Cooperativa, di fruire della situazione 
vantaggiosa in cui versano detti enti cooperativi in forza della disciplina 
speciale sopra richiamata ed applicabile solo nella Regione Trentino Alto 
Adige.  
Se ne prevede quindi il mantenimento. 

Tipologia società  Misto pubblico privata 

Socio controllante 
Nessuno. È una società cooperativa partecipata da soci cooperatori e soci 

sovventori 

DATI DI BILANCIO DEGLI ULTIMI 3 

ESERCIZI 
Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Capitale sociale  1.423.723,29 1.642.957,54 2.829.363,45 3.399.819 

Patrimonio netto al 31 dicembre  14.503.071,42 15.614.151,02 17.382.353,00 24.615.589 

Attivo fisso 21.466.008,93 20.910.060,03 21.771.288,00 28.244.780 

Debiti finanziari 3.579.343 7.548.110 6.508.380 5.919.961 

Valore della produzione 6.255.540,17 6.463.478,46 6.379.249,00 6.226.475 

Ricavi delle vendite e delle 
4.474.563,72 4.468.396,85 4.558.772,00 4.212.808 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
56 

prestazioni 

Risultato d’esercizio  365.505,48 915.140,35 613.423,00 356.380 

Entrate (dividendi 
ecc) 

Spese (contratti di 
servizi, affidamenti, 
trasferimenti ecc)  

accertato 0,00 0,00 0,00 0,00 

riscosso 0,00 0,00 0,00 0,00 

impegnato 129.271,49 123.529,25 125.786,00 82.716,44 

pagato 115.505,26 94.436,21 101.742,71 66.167,82 

Note sulle spese 

(attività svolte per 

l’ente) 

Le spese sostenute si riferiscono in larga parte ai consumi di energia elettrica dell’anno 

di competenza. A partire dall’anno 2017 è stata affidata la manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle centraline idroelettriche del Comune di Ledro. 

Risorse pubbliche 

impiegate 

Le risorse pubbliche impiegate dai soci nella società sono rappresentata dal valore 

nominale della partecipazione pari a € 2,58. 

Il valore della partecipazione al 31/12/2019 al patrimonio netto (valore inserito 

nell’ultimo stato patrimoniale del Comune approvato) risulta pari a € 25.425,76, come 

comunicato da CEDIS. 

Partecipazioni 

indirette detenute 

attraverso CEDIS 

Denominazione società % partecipazione detenuta da CEDIS 

Dolomiti Energia Holding Spa 0,67 (Altre imprese) 

SET Distribuzione S.P.A. 0,14 (Altre imprese) 

Primiero Energia Spa 0,85 (Altre imprese) 

Istituto Atesino di Sviluppo  0,01 (Altre imprese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
57 

Trentino Digitale S.p.A.  - quota di partecipaz.: 0,0254% 

Forma Giuridica Società per azioni 

Data atto di costituzione 07/02/1983 

Data di termine 31/12/2050 

Capitale sociale € 6.433.680,00 

Numero azioni 6.433.680,00 

Valore nominale quote € 1,00 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

NO 

Settore di attività (ATECO) 
1) Consulenza nel settore delle tecnologie dell’informatica; 
2) Produzione di software non connesso all’edizione; 

Quota diretta di partecipazione del 

Comune di Ledro 
0,0254% 

Numero azioni 1.631 

Obiettivi di programmazione  

La Società Trentino Digitale S.p.A., a capitale interamente pubblico, 
costituisce lo strumento del sistema della Pubblica Amministrazione del 
Trentino per la progettazione, lo sviluppo, la manutenzione e l’esercizio 
del Sistema Informativo Elettronico Trentino (SINET) e dell’infrastruttura, 
a beneficio delle Amministrazioni stesse e degli altri enti e soggetti del 
sistema, in osservanza della disciplina vigente. La partecipazione nella 
società in house risulta strategica per l’ente per usufruire dei servizi 
informatici e conseguente progettazione a basso costo. Si consiglia il 
mantenimento senza interventi. 
Se ne prevede quindi il mantenimento. 

Tipologia società  Capitale pubblico – forma “in house “ 

Socio controllante Provincia Autonoma di Trento 

DATI DI BILANCIO DEGLI ULTIMI 3 

ESERCIZI 
Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Capitale sociale  3.500.000 6.433.680 6.433.680 6.433.680 

Patrimonio netto al 31 dicembre  21.698.244 41.482.980 42.674.200 42.531.393 

Attivo fisso 3.844.960 119.507.573 112.812.694 108.356.273 

Debiti finanziari 0,00 10.500.000 10.500.000 10.500.000 

Valore della produzione 40.241.109 59.650.400 56.372.696 58.767.111 

Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 
39.160.918 54.804.364 49.684.933 52.802.466 

Risultato d’esercizio  892.950 1.595.918 1.191.222 988.853 

Entrate (dividendi 
accertato 0,00 0,00 219,40 689,00 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
58 

ecc) 

Spese (contratti di 
servizi, affidamenti, 
trasferimenti ecc)  

riscosso 0,00 0,00 219,40 689,00 

impegnato 1.063,84 833,26 112,85 3.060,29 

pagato 1.872,70 833,26 112,85 3.060,29 

Note sulle spese 

(attività svolte per 

l’ente) 

Le spese si riferiscono a diverse attività informatiche indispensabili per l’ente: 

postazioni di self check della Biblioteca Comunale, caselle di posta elettronica 

certificata, assistenza e gestione dei dispositivi di firma digitale, attivazione delle 

funzionalità di versamento in conservazione dei documenti digitali, attivazione e 

manutenzione della piattaforma e-procurement per la gestione delle gare.  

Gli importi accertati e riscossi sono relativi al canone di concessione in uso p.fond. 

127/8 cc Barcesino - ex Trentino Network srl - periodo 08/10/2018-07/10/2020 nonché 

ai dividendi anno 2019 

Risorse pubbliche 

impiegate 

Le risorse pubbliche impiegate dai soci nella società sono rappresentata dal valore 

nominale della partecipazione pari a € 1.631. 

Il valore della partecipazione al 31/12/2019 al patrimonio netto (valore inserito 

nell’ultimo stato patrimoniale del Comune approvato) risulta pari a € 10.536,68. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
59 

Trentino Riscossioni S.p.A.  - quota di partecipaz.: 0,0525% 

Forma Giuridica Società per azioni 

Data atto di costituzione 01/12/2006 

Data di termine 31/12/2050 

Capitale sociale € 1.000.000 

Numero azioni 1.000.000 

Valore nominale quote € 1,00 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

NO 

Settore di attività (ATECO) 1) Impresa si gestione esattoriale (primario); 

Quota diretta di partecipazione del 

Comune di Ledro 
0,0525% 

Numero azioni 525 

Obiettivi di programmazione  

Trentino Riscossioni Spa è stata costituita il 1° dicembre 2006, ai sensi 
dell’art. 34 della legge provinciale n.3 del 16 giugno 2006, con l’obiettivo 
di essere un punto di riferimento, per i cittadini e per gli enti pubblici 
trentini, in materia di riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali.  
Sono soci di Trentino Riscossioni, oltre alla Provincia Autonoma di Trento, 
quasi tutti i Comuni trentini, Comunità di Valle, Consorzi ed altri enti 
pubblici trentini dislocati su tutto il territorio provinciale. 
L’obiettivo è l’affidamento della riscossione coattiva delle entrate extra-
tributarie ed assimilate dell’Ente. 

Tipologia società  Capitale pubblico – forma “in house “ 

Socio controllante Provincia Autonoma di Trento 

DATI DI BILANCIO DEGLI ULTIMI 3 

ESERCIZI 
Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Capitale sociale  1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 

Patrimonio netto al 31 dicembre  3.619.569 4.102.308 4.471.283 4.526.001 

Attivo fisso 40.566 60.309 51.845 52.302 

Debiti finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 

Valore della produzione 4.854.877 5.727.647 6.661.412 5.221.703 

Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 
3.648.529 4.011.014 4.205.939 3.706.693 

Risultato d’esercizio  235.574 482.739 368.974 405.244 

Entrate (dividendi 
ecc) accertato 0,00 0,00 0,00 0,00 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
60 

Spese (contratti di 
servizi, affidamenti, 
trasferimenti ecc)  

riscosso 0,00 0,00 0,00 0,00 

impegnato 0,00 158,34 2.188,65 3.699,69 

pagato 0,00 0,00 214,49 294,44 

Note sulle spese 

(attività svolte per 

l’ente) 

Le spese si riferiscono alla riscossione coattiva delle entrate extratributarie. 

Risorse pubbliche 

impiegate 

Le risorse pubbliche impiegate dai soci nella società sono rappresentata dal valore 

nominale della partecipazione pari a € 525. 

Il valore della partecipazione al 31/12/2019 al patrimonio netto (valore inserito 

nell’ultimo stato patrimoniale del Comune approvato) risulta pari a € 2.153,71. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
61 

Garda Dolomiti – Azienda per il Turismo S.p.A.- quota di partecipaz.: 3,33% 

Forma Giuridica Società per azioni 

Data atto di costituzione 03/12/2003 

Data di termine 31/12/2050 

Capitale sociale Deliberato € 600.000 

Numero azioni 1.996 

Valore nominale quote € 250,00 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

NO 

Settore di attività (ATECO) pubbliche relazioni e comunicazione (pimario) 

Quota diretta di partecipazione del 

Comune di Ledro 
3,33% 

Numero azioni 1.996 

Obiettivi di programmazione  Partecipazione alle scelte strategiche di promozione turistica del proprio 
territorio 

Tipologia società  Capitale misto pubblico - privato 

Socio controllante 

Nessuno. Pluralità di soci provati e pubblici dell’ambito territoriale di 

riferimento. Non sono previsti patti parasociali. Sono previsti patti di co-

marketing per gli operatori del territorio 

DATI DI BILANCIO DEGLI ULTIMI 3 

ESERCIZI 
Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Capitale sociale  499.000 499.000 499.000 499.000 

Patrimonio netto al 31 dicembre  589.569 596.778 618.011 624.443 

Attivo fisso 171.712 178.718 167.116 194.020 

Debiti finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 

Valore della produzione 3.935.461 4.001.892 3.871.660 2.985.029 

Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 
890.015 898.139 753.633 232.194 

Risultato d’esercizio  19.644 7.212 21.232 6.432 

Entrate (dividendi 
ecc) 

Spese (contratti di 
servizi, affidamenti, 
trasferimenti ecc)  

accertato ND ND ND ND 

riscosso ND ND ND ND 

impegnato ND ND ND ND 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
62 

pagato ND ND ND ND 

Note sulle spese 

(attività svolte per 

l’ente) 

 

Risorse pubbliche 

impiegate 

Le risorse pubbliche impiegate dai soci nella società sono rappresentata dal valore 

nominale della partecipazione pari a € 20.000. 

 

Partecipazioni 

indirette detenute 

attraverso Garda 

Dolomiti – Azienda 

per il Turismo S.p.A. 

Denominazione società % partecipazione detenuta dalla società 

Garda Unic Scrl 33,33% (Imprese collegate) 

Ass. Mondo Ponale 

Outdoor Park Garda 

Trentino e Ledro 

50,00% (imprese collegate) 

 

 

 

Partecipazioni dirette del Comune presso Fondazioni e Consorzi: 

Denominazione Ente Quota partecipazione 

Fondazione Museo Storico del Trentino 0,3555% 

Consorzio di Miglioramento Fondiario Tiarno di 
Sopra 

80,35% 

Consorzio di Miglioramento Fondiario Tiarno di 
Sotto 

49,31% 

Consorzio dei Comuni Bacino Imbrifero Montano 
del Chiese 

2,00% 

Consorzio dei Comuni Bacino Imbrifero Montano 
Sarca Mincio Garda 

8,50% 

 

Partecipazioni  del Comune in Associazioni: 

Denominazione Ente Valore quota associativa 

Associazione Trentini nel Mondo € 30,00 annui 

Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 
(A.N.U.T.E.L.) 

€ 230,00 annui 

Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d’Anagrafe (ANUSCA) 

€ 440,00 annui 

Associazione Centro studi Judicaria € 100,00 annui 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
63 

1.2.5. Disponibilità e gestione delle risorse umane 

La struttura organizzativa dell’Ente è definita dal seguente organigramma. 

ORGANIGRAMMA DELL’ENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
64 

La dotazione organica approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 11 dd. 18.05.2021 è la 

seguente: 

TABELLA DOTAZIONE ORGANICA 
Allegata al Regolamento Organico del personale dipendente e di organizzazione dei settori e servizi 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 11 dd. 18.05.2021 
 

 

 

CATEGORIA POSTI 

SEGRETARIO 
GENERALE 

1 

DIRIGENTI 0 

A 
5 
 

B 10 

C 
35 

(di cui 2 ad esaurimento) 

D 
5 

(di cui 1 ad esaurimento) 
 
TOTALE POSTI DELLA DOTAZIONE ORGANICA: n. 56 (di cui n. 3 ad esaurimento) 
    n. 53 A REGIME 
 
Note: 
1) il numero dei posti si intende a 36 ore settimanali; 

2) la suddivisione dei posti all’interno della categoria tra livello base/evoluto e la trasformazione permanente di 

posti da tempo pieno a tempo parziale e viceversa è disposta con deliberazione della Giunta comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
65 

Quadro complessivo personale, allegato alla deliberazione di Giunta n. 60 del 26/07/2021 

 

DOTAZIONI DI PERSONALE PER SETTORE  

E PER FIGURA PROFESSIONALE 
 

 

 

SETTORE CATEGORIA / LIVELLO FIGURA PROFESSIONALE 

NUMERO 

POSTI  

DOTAZIONE 

ORGANICA 

 
Area dirigenza e segretari 

comunali 

Segretario generale 1 

Settore 

Segreteria 

e Affari 

generali 

Categoria D livello base Funzionario amministrativo 1 

Categoria C livello evoluto Collaboratore amministrativo 1 (c) 

Categoria C livello base Assistente amministrativo 3 

Categoria C livello base Assistente informatico 1 

Categoria C livello base Custode forestale 4 

Settore 

Servizi 

alla Persona 

Categoria D livello base Funzionario amministrativo 2 (a) 

Categoria C livello evoluto Collaboratore amministrativo 2 (b)  

Categoria C livello base Assistente amministrativo 5* 

Categoria C livello base Assistente bibliotecario 2 

Categoria B livello evoluto Cuoco 2 

Categoria B livello base Coadiutore amministrativo 1 

Categoria A Operatore d’appoggio scuola 

infanzia 

3 

Categoria A Aiuto cuoco 1 (d)  

Settore 

tecnico 

Categoria D livello base Funzionario tecnico 1 

Categoria C livello evoluto Collaboratore tecnico 3 

Categoria C livello base Assistente tecnico 3 

Categoria C livello base Assistente amministrativo 3 

Categoria B livello evoluto Operaio specializzato 1 

Categoria B livello base Operaio qualificato 6 

Categoria A Operaio 1 

Settore 

finanziario 

Categoria D livello base Funzionario contabile 1 ** 

Categoria C livello evoluto Collaboratore contabile 1 (c) 

Categoria C livello evoluto Collaboratore amministrativo 1  

Categoria C livello base Assistente contabile 3 

Categoria C livello base Assistente amministrativo 4 

TOTALE 53 

 

 

*2 posti istituiti con soppressione di 1 posti C evoluto ad esaurimento 

**posto istituito con soppressione di 1 posto collaboratore amministrativo/contabile ad esaurimento 

 

 

(a)  di cui 1 ad esaurimento part time 14 ore - progetto speciale Rete delle Riserve 

(b) di cui 1 part time 29 ore ad esaurimento 

(c)  ad esaurimento 

(d) part time 28 ore 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
66 

La programmazione delle spese di personale deve assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione 

delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e i 

vincoli di finanza pubblica.  

 

La struttura organizzativa dell’ente è composta dai seguenti settori: 
➢ Settore Segreteria Generale ed Affari Generali 
➢ Settore Finanziario 
➢ Settore Tecnico 
➢ Settore Servizi alla persona 

 

 

1.2.6. Risorse, impieghi e sostenibilità economico-finanziaria 

L’analisi strategica richiede un approfondimento della situazione finanziaria nell’attuale contesto 

strutturale e legislativo in cui si trova ad operare l’Ente. 

È opportuno analizzare l’andamento dei principali parametri economico-finanziari relativi ai risultati 

registrati negli esercizi precedenti quali indicatori di misurazione dello stato dell’Ente. 

Con riferimento agli ultimi quattro esercizi finanziari si riportano i seguenti dati: 

➢ risultanze finali della gestione complessiva dell’ente; 

➢ saldo finale di cassa; 

➢ utilizzo anticipazione di tesoreria. 

 

Descrizione anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2020 anno 2021 (presunto)

Risultati di amministrazione 6.889.898,55 7.559.977,14 8.362.827,51 8.357.752,33 7.287.801,75

Fondo cassa al 31/12 2.170.182,53 4.441.170,05 3.691.689,36 5.983.773,61 6.798.842,57

Utilizzo anticipazione di tesoreria NO NO NO NO NO  
 
Risultato presunto di amministrazione e quota presunta avanzo accantonato e vincolato da applicare al 
bilancio di previsione 2022-2024 
 
Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta 
deve verificare l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate.  
Sulla base del seguente preconsuntivo, le cui risultanze sono state riportate nel prospetto del risultato di 
amministrazione presunto, allegato al bilancio di previsione 2021-2023, sono state verificate le entrate e 
spese e verificate le quote del risultato amministrazione presunto come indicato nel seguente prospetto: 
 
 
Per una puntuale verifica del risultato di amministrazione presunto si rimanda ai rispettivi allegati al 

bilancio di previsione. 

 

Avanzo Accantonato

Risorse

accantonate al

31/12/2020

Risorse 

accantonate

applicate al 

bilancio

dell'esercizio 2021

Risorse accantonate

stanziate nella 

spesa

del bilancio

dell'esercizio 2020

Variazione

accantonamenti

effettuata in sede 

di

rendiconto

Avanzo accantonato al

31/12/2021 (presunto)

Avanzo accantonato  

applicato al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Avanzo Accantonato 860.942,62 -85.243,39 212.330,03 -1.300,00 986.729,26 43.900,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità 444.709,85 144.330,03 589.039,88

Fondo accantonamento rischi società paretcipate 1.300,00 -1.300,00 0,00

Fondo TFR 202.932,77 -85.243,39 58.000,00 175.689,38 38.900,00

Fondo contenzioso 202.000,00 5.000,00 207.000,00 5.000,00

Fondo rinnovi contrattuali 10.000,00 5.000,00 15.000,00 0,00  
 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
67 

Avanzo Vincolato
Risorse vincolate al 

31/12/2020

Entrate vincolate

accertate

nell'esercizio 2021

(dati presunti)

Impegni presunti

eserc. 2021 

finanziati

da entrate vincolate

accertate

nell'esercizio o da

quote vincolate del

risultato di

amministrazione 

(dati

presunti)

Cancellazione

nell'esercizio 2021 di

residui attivi vinc. o

eliminazione del vincolo su

quote del risultato di

amministraz.(+) e

cancellazione di residui

passivi finanziati da risorse

vincolate(-) (gestione dei

residui):(dati presunti)

Risultato di 

amministrazione vincolato

presunto al

31/12/2021

Risorse vincolate

presunte al

31/12/2021

applicate al primo

esercizio del

bilancio di

previsione

Avanzo Vincolato 3.374.413,39 2.305.115,19 -2.629.413,63 78,85 3.050.193,80 1.370.945,60

Vincoli derivanti da legge e principi contabili 1.346.073,24 309.937,89 -1.021.472,94 78,85 634.617,04 398.945,60

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.528.340,15 1.023.177,30 -1.107.940,69 0,00 1.443.576,76 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 500.000,00 972.000,00 -500.000,00 0,00 972.000,00 972.000,00  
 

Avanzo destinato

Risorse destinate

agli investimenti al

31/12/2020

Entrate destinate

agli investimenti

accertate

nell'esercizio 2021

(dato presunto)

Impegni eserc.

2021 finanziati da

entrate destinate

accertate

nell'esercizio o da

quote destinate

del risultato di

amministrazione

Cancellazione di

residui attivi costituiti

da risorse destinate

agli investimenti o

eliminazione della

destinazione su

quote del risultato di

amministrazione e

cancellazione di

residui passivi

finanziati da risorse

destinate agli

investimenti 

(gestione dei residui)

Risultato di 

amministrazione 

destinato agli 

investimenti presunto al 

31/12/2021

Avanzo Destinato 43.452,06 3.551.129,68 -3.539.308,92 54.203,25 109.476,07  
 
 

Avanzo libero

Risultato di 

amministrazione 

libero al  31/12/2020

Entrate libere 

accertate 

nell'esercizio 2021 

(dato presunto

Impegni finanziati 

da entrate libere o 

da quote disponibili 

del risultato di 

amministrazione

Cancellazione di

residui attivi costituiti

da risorse libere  e

cancellazione di

residui passivi

finanziati da risorse

libere

(gestione dei residui)

Variazioni quote risultato 

di amministrazione 

(vincoli e accantonamenti)

Avanzo libero al 31/12/2020  

(presunto)

Avanzo libero 4.436.298,69 8.663.121,92 -8.910.968,65 135.980,69 -1.183.030,03 3.141.402,62  
 

1.2.6.1. Parte Entrata 

La ricerca e la programmazione delle fonti di finanziamento, sia per la parte corrente che per la parte 

investimenti, rappresentano il primo elemento di analisi per l’attività di predisposizione degli strumenti per 

la redazione del bilancio di previsione e quindi il raggiungimento degli obiettivi. 

 

Di seguito vengono esplicitate le linee di indirizzo per quanto attiene la determinazione delle entrate   

comunali   per   i   prossimi   anni,   rimandando   alla   sezione   operativa   l’esame   puntuale   e dettagliato 

delle singole entrate, ben sapendo che gli spazi decisionali concessi al Comune sono estremamente limitati. 

In materia tributaria è lo Stato, o la Provincia per quanto di sua competenza, a determinare i tributi e 

l’entità del loro gettito e inoltre, come già accaduto negli ultimi anni, anche  l’autonomia che   la  legge  

riserva  ai  Comuni  (aliquote,  esenzioni   e  agevolazioni   varie)  è oggetto, annualmente, di concertazione 

fra la rappresentanza dei Comuni e la Provincia in sede di Protocollo d’intesa in materia di Finanza locale. 

Stessa cosa vale in materia di trasferimenti da parte della Provincia sia sui fondi della Finanza locale che 

sugli altri contributi specifici; fermo restando il confronto e le iniziative   in seno al Consiglio delle 

Autonomie. E’ poi l’accordo fra questi e la Provincia a definire annualmente il livello di trasferimenti ai 

Comuni e i criteri per il loro riparto. 

 

La tabella illustra l’andamento storico e prospettico delle entrate per il periodo 2020/2024 secondo la 

classificazione per titoli in relazione alla fonte di provenienza. 

  



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
68 

 

Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Avanzo applicato 2.536.299,61 4.071.333,64 1.414.845,60

Fondo Pluriennale Vincolato 1.485.599,65 1.107.328,03 332.342,34 109.630,00 111.230,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
3.079.096,19 3.414.486,19 3.502.800,00 3.532.800,00 3.532.800,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.659.475,42 1.580.200,49 1.652.193,32 1.619.193,32 1.619.193,32

Titolo 3 - Entrate extratributarie 2.556.155,57 3.155.762,00 3.243.360,00 3.217.060,00 3.217.060,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.028.510,75 7.319.301,22 9.522.083,87 3.236.867,79 680.800,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazione da istituto di tesoreria 0,00 1.969.900,00 2.073.000,00 2.073.000,00 2.073.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di 

giro
1.400.607,93 9.310.000,00 3.750.000,00 3.750.000,00 3.750.000,00

TOTALE euro 16.745.745,12 31.928.311,57 25.490.625,13 17.538.551,11 14.984.083,32

Descrizione
Previsione

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
69 

Entrate correnti 

Entrate tributarie 

Per le entrate tributarie, l’amministrazione comunale, oltre a quanto disposto dalla specifica normativa, 

anche per il 2022 dovrà attenersi agli accordi assunti in sede di protocollo d’intesa in materia di Finanza 

Locale. 

Per quanto riguarda l’IMIS l’intenzione dell’amministrazione comunale è quella di non aggravare  il  peso  

dell’imposizione  IMIS  sui  contribuenti. 

 

Con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Imposta Immobiliare 

Semplice – approvazione aliquote, detrazioni e deduzioni d’imposta per il 2022” sono state approvate le 

aliquote, detrazioni e deduzioni di imposta per l’anno 2022, applicando l’aliquota agevolata 0,00% ad una 

sola unità immobiliare abitativa, non appartenente alla categoria A/1, A/8 ed A/9, e le relative pertinenze 

classificate nelle categorie catastali C2, C6 o C7,  concessa in comodato gratuito dal soggetto passivo ai 

parenti entro il primo grado che la utilizzano come abitazione principale e confermando l’aliquota 

agevolata dello 0,45% alle aree edificabili per le quali non sia stata accolta la domanda di 

trasformazione urbanistica ad aree non edificabili. Per un approfondimento sulle aliquote, 

deduzioni e detrazioni si rimanda alla sezione operativa. 

 

Sul versante della TARI l’obiettivo dell’amministrazione è quello di contenere il più possibile i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento rifiuti in modo da non dover aumentare il tributo a carico dei cittadini. 

Allo stato attuale, per calmierare le tariffe, verrà applicato parte dell’avanzo vincolato pari ad € 70.000,00 

per abbattere le tariffe delle utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2022.  

 

Le entrate tributarie classificate al Titolo 1 sono costituite dalle seguenti imposte, tasse e tributi: 

 
Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Imis 2.489.522,27 2.719.186,19 2.570.000,00 2.530.000,00 2.530.000,00

Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 572.383,90 692.500,00 930.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Imposta comunale sulla pubblicità e diritto 

sulle pubbliche affissioni
15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre imposte, tasse e proventi assimilati 

n.a.c.
2.190,02 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

Totale 3.079.096,19 3.414.486,19 3.502.800,00 3.532.800,00 3.532.800,00

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi 

assimilati

Previsione

 
 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
70 

Entrate da trasferimenti 

Tra le entrate derivanti da trasferimenti e contributi correnti (Titolo 2) spiccano naturalmente i fondi della 

Provincia in materia di Finanza locale sia quelli riferiti al Fono perequativo e di solidarietà sia quelli legati al 

finanziamento di servizi specifici (servizi dell’infanzia, trasporto pubblico, custodia forestale,) oltre ad altri 

contributi (scuole materne, sostegno all’occupazione, ecc). Sempre tra i trasferimenti in parte corrente 

sono state applicate quote del fondo ex investimenti minori per la copertura delle spese corrente.  

Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 18.937,15 8.950,00 8.950,00 8.950,00 8.950,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 2.640.538,27 1.571.250,49 1.643.243,32 1.610.243,32 1.610.243,32

Totale 2.659.475,42 1.580.200,49 1.652.193,32 1.619.193,32 1.619.193,32

PrevisioneTipologia 101 - Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

 

 

Entrate extratributarie 

Nell’ambito delle entrate extratributarie la politica del sistema tariffario è generalmente stabile, l’Ente 

disciplina ed articola le proprie tariffe sulla base della tipologia del servizio erogato valutando le 

caratteristiche del servizio stesso con possibilità quindi di richiedere al beneficiario il pagamento della 

controprestazione  oppure, dove ritenuto meritevole di intervento sociale, promuovendo sistemi di 

abbattimento del costo per il cittadino. 

Le entrate extratributarie contemplano diverse tipologie di entrate correnti derivanti in particolare dalla 

propria gestione dei beni. 

 
Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Vendita di beni 1.390.037,89 1.586.052,00 1.666.000,00 1.666.000,00 1.666.000,00

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 392.129,20 507.660,00 545.160,00 545.160,00 545.160,00

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 372.680,87 452.500,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00

Totale 2.154.847,96 2.546.212,00 2.680.160,00 2.680.160,00 2.680.160,00

Tipologia 101 - Vendita di beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei beni

Previsione

 
 

Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti
60.671,39 52.900,00 64.000,00 59.000,00 59.000,00

Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti
12.554,42 18.300,00 20.000,00 15.000,00 15.000,00

Totale 73.225,81 71.200,00 84.000,00 74.000,00 74.000,00

Tipologia 102-Proventi derivanti dall'attività di 

controllo e repressione delle irregolarità e degli 

illeciti

Previsione

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
71 

Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Interessi attivi 4.207,28 6.800,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

Totale 4.207,28 6.800,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

Tipologia 103-Interessi attivi
Previsione

 

Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 10.634,92 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

Totale 10.634,92 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

Tipologia 104-Altre entrate da redditi da capitale Previsione

 

Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Indennizzi di assicurazione 11.148,56 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Rimborsi in entrata 88.164,79 174.850,00 146.400,00 130.100,00 130.100,00

Altre entrate correnti n.a.c. 213.926,25 330.700,00 298.800,00 298.800,00 298.800,00

Totale 313.239,60 520.550,00 460.200,00 443.900,00 443.900,00

Tipologia 105-Rimborsi e altre entrate correnti
Previsione

 

Totale Titolo 3 2.556.155,57 3.155.762,00 3.243.360,00 3.217.060,00 3.217.060,00

 

 

Trasferimenti ed altre entrate in conto capitale 

Le principali entrate destinate alla parte investimenti derivano da trasferimenti provinciali, dai canoni 

aggiuntivi BIM, da trasferimenti erogati da altre pubbliche amministrazioni. Le altre entrate in conto 

capitale si riferiscono ai permessi di costruire. 

Sono previste operazioni relative al patrimonio immobiliare, meglio descritte nella Sezione Operativa. 

 
Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Contributi agli investimenti da amministrazioni 

pubbliche
2.701.369,57 6.755.141,86 9.077.116,87 3.236.867,79 680.800,00

Contributi agli investimenti da Imprese

Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali 

Private

Totale 2.701.369,57 6.755.141,86 9.077.116,87 3.236.867,79 680.800,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti
Previsione

 
 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
72 

Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Alienazione di beni materiali 29.186,85 237.264,78 186.550,00

Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 63.802,00 156.701,40 148.417,00

Totale 92.988,85 393.966,18 334.967,00 0,00 0,00

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni

materiali e immateriali
Previsione

 

Rendiconto Assestato

2020 2021 2022 2023 2024

Permessi di costruire 227.728,06 149.008,06 110.000,00

Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in 

eccesso

6.424,27 21.185,12

Altre entrate in conto capitale n.a.c.

Totale 234.152,33 170.193,18 110.000,00 0,00 0,00

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale Previsione

 

Totale Titolo 4 3.028.510,75 7.319.301,22 9.522.083,87 3.236.867,79 680.800,00

 

 

Entrate da riduzione di attività finanziaria 

Non sono previste entrata da riduzione di attività finanziaria.  

 

Accensioni di prestiti 

Non è prevista alcuna accensione di mutui o prestiti per finanziare le spese di investimento.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
73 

1.2.6.2. Parte Spesa 

L’andamento storico e previsionale della spesa è sintetizzato dalla tabella che segue sulla base della 

classificazione per titoli quale principale aggregato economico della spesa. 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Titolo 1 Spese correnti 7.405.112,28 9.902.634,50 8.522.547,25 8.362.440,00 8.364.040,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.930.680,06 10.560.713,75 11.014.934,56 3.236.867,79 680.800,00

Titolo 3
Spese per incremento attività

finanziarie
0,00 63.900,00 13.900,00 0,00 0,00

Titolo 4 Rimborsi di prestiti 121.149,53 121.163,32 116.243,32 116.243,32 116.243,32

Titolo 5
Chiusura anticipazioni da istituto

tesoriere
0,00 1.969.900,00 2.073.000,00 2.073.000,00 2.073.000,00

Titolo 7
Spese per conto terzi e partite di

giro
0,00 9.310.000,00 3.750.000,00 3.750.000,00 3.750.000,00

11.456.941,87 31.928.311,57 25.490.625,13 17.538.551,11 14.984.083,32

Descrizione

TOTALE SPESA  
 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
74 

Obiettivi strategici correlati alla missione. 

L’attuale sistema contabile di bilancio vede la classificazione della spesa per Missioni – Programmi – Titoli. 

Pur mantenendo la propria connotazione, il titolo è sott’ordinato alla Missione ed al Programma. 

Le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dall’Amministrazione 

utilizzando le risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate. 

 

MISSIONE 1: SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 
Amministrazione e funzionamento dei servizi generali, dei servizi statistici e informativi, delle attività per lo sviluppo dell'ente in una 

ottica di governante e partenariato e per la comunicazione istituzionale. Amministrazione, funzionamento e supporto agli organi 

esecutivi e legislativi. 

Amministrazione e funzionamento dei servizi di pianificazione economica in generale e delle attività per gli affari e i servizi finanziari 

e fiscali. Sviluppo e gestione delle politiche per il personale. 

Interventi che rientrano nell’ambito della politica regionale unitaria di carattere generale e di assistenza tecnica. 

 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di bilancio 

correlato 

Migliorare il 

funzionamento 

della struttura 

burocratica, della 

comunicazione, 

della 

partecipazione e 

della gestione 

immobiliare 

Trasparenza e 

comunicazione 

Importanti principi dell'azione amministrativa sono quelli 

della pubblicità e trasparenza, che assurgono oggi, 

contrariamente rispetto al passato una vera e propria 

regola generale dell'azione amministrativa. Oltre agli 

strumenti obbligatori di pubblicità e trasparenza, risulta 

fondamentale potenziare la comunicazione istituzionale, 

anche attraverso canali alternativi alla carta stampata. 

01 - Organi Istituzionali 

Migliorare il 

funzionamento 

della struttura 

burocratica, della 

comunicazione, 

della 

partecipazione e 

della gestione 

immobiliare 

Partecipazione Promuovere e sostenere l'ascolto e la collaborazione dei 

cittadini e della comunità e del territorio, attraverso 

riunioni nelle frazioni nonchè istituendo tavoli di lavoro, 

promuovendo i concetti di responsabilizzazione, 

reciprocità e condivisione, nonché ripristinare il sistema di 

comunicazione comune-cittadino in modo che 

quest'ultimo possa segnalare in tempo reale le 

problematiche sul territorio  

  

01 - Organi Istituzionali                                          

05 - Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali            

Migliorare il 

funzionamento 

della struttura 

burocratica, della 

comunicazione, 

della 

partecipazione e 

della gestione 

immobiliare 

Qualità e 

organizzazione 

La qualità dell'azione amministrativa, ovvero l'efficacia 

della stessa, è determinata dal raffronto tra i risultati 

conseguiti e gli obiettivi programmati, nonché dalla 

celerità nel loro raggiungimento. Il grado di qualità 

dell'azione amministrativa deriva dal corretto 

funzionamento dell'ente, che può essere incrementato 

attraverso il potenziamento di opportuni strumenti di 

controllo. Pertanto risulta necessario promuovere una 

maggiore efficienza e funzionalità dell'organizzazione 

comunale per migliorare le risposte ai cittadini e la qualità 

dei servizi offerti, anche introducendo e potenziando 

appositi strumenti di controllo sui servizi e sulla struttura 

burocratica 

02 - Segreteria 

Generale                                                    

03- Gestione 

economica, finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato                                                        

06 - Ufficio Tecnico                                                     

07 - Elezioni e 

consultazioni popolari - 

Anagrafe e stato civile                                           

10- Risorse Umane                                                             

11- Altri servizi generali                                 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
75 

Migliorare il 

funzionamento 

della struttura 

burocratica, della 

comunicazione, 

della 

partecipazione e 

della gestione 

immobiliare 

Strategia Il tema della strategia va a toccare il cuore di 

un'organizzazione, in quanto ne coinvolge le scelte 

fondamentali, la missione, gli obiettivi di fondo. Nella    

pianificazione  strategica  si  realizza  in  concreto 

l’equilibrio  tra  autonomia gestionale  degli  uffici  e  

integrazione  con  il  vertice  politico  e  tra  le  diverse  

unità organizzative della Amministrazione. La 

pianificazione strategica costringe a guardare ai  risultati  

più  che  ai  compiti  formali,  a  responsabilizzare  persone  

e  uffici  su  obiettivi che concretizzano gli impegni 

condivisi e interpretano i bisogni della collettività.. 

03 - Gestione 

economica, finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato                       

Migliorare il 

funzionamento 

della struttura 

burocratica, della 

comunicazione, 

della 

partecipazione e 

della gestione 

immobiliare 

Equilibrio tra 

entrate proprie, 

risparmi di spesa, 

fabbisogno di spesa 

e servizi offerti 

Negli ultimi anni la Pubblica Amministrazione si è mossa in 

un contesto di razionalizzazione della spesa pubblica, 

necessario ai fini del rispetto degli obiettivi di finanza 

pubblica concordati in sede europea. 

Il Comune di Ledro, nell’ultimo quinquennio, ha 

gradualmente raggiunto notevoli risparmi di spesa, in 

particolare quella corrente, rientrando nei limiti del Piano 

di Miglioramento, che ha richiesto uno sforzo notevole per 

il puntuale rispetto, dovendo limitare alcuni servizi e 

progetti. 

Il lavoro intrapreso dovrà essere portato avanti per 

contenere il complesso della spesa pubblica corrente 

favorendo al contempo una maggiore qualità della stessa e 

un’allocazione più efficiente delle risorse, attraverso una 

più puntuale definizione delle previsioni di spesa e dei 

fabbisogni associati alle missioni e ai rispettivi programmi 

e attraverso la valutazione dell’opportunità di 

esternalizzare servizi e di utilizzare forme di partenariato 

pubblico – privato per la realizzazione di investimenti. 

L’obiettivo è rispettare il contenimento della spesa 

pubblica, migliorando l’efficacia e l’efficienza dei servizi, 

evitando di incorrere ad aggravi di imposte, tributi e tariffe 

a carico dei cittadini. Il contenimento delle entrate proprie 

deve d’altra parte essere valutato anche in relazione alla 

diminuzione dei trasferimenti della Provincia. 

03 - Gestione 

economica, finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato                               

04 - Gestione delle 

entrate tributarie e 

servizi fiscali 

Migliorare il 

funzionamento 

della struttura 

burocratica, della 

comunicazione, 

della 

partecipazione e 

della gestione 

immobiliare 

Valorizzazione 

patrimonio 

immobiliare 

Gli interventi legislativi degli ultimi anni lasciano 

intravedere la volontà politica di proseguire sul terreno 

della valorizzazione e dismissione del patrimonio pubblico. 

Da un punto di vista generale si nota una tendenza 

normativa a impostare il processo di valorizzazione su più 

direttrici di intervento le cui modalità operative possono 

essere molteplici mentre sul piano operativo il primo 

passo è la conoscenza completa e sistematica dei cespiti 

preliminare allo sviluppo di piani di razionalizzazione, 

gestione efficace dei costi e la valorizzazione. Risulta 

inoltre quantomai necessario uno studio di fattibilità per il 

miglioramento della dislocazione degli uffici comunali e dei 

magazzini comunali 

05 - Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
76 

Migliorare il 

funzionamento 

della struttura 

burocratica, della 

comunicazione, 

della 

partecipazione e 

della gestione 

immobiliare 

Semplificazione Semplificazione amministrativa vuol dire rendere più 

chiaro, facile, comprensibile e snello il funzionamento 

della pubblica amministrazione. Semplificare vuol dire 

eliminare tutto quello che è superfluo o addirittura 

dannoso per un buon funzionamento 

dell'amministrazione. Il Comune tuttavia non può 

intervenire in alcun modo nell'eliminazione di passaggi o 

adempimenti essenziali per il corretto svolgimento del 

procedimento amministrativo. Tuttavia può trovare 

soluzioni tecnologiche interessanti, in accordo con la 

struttura burocratica, per accellerare i procedimenti. 

08 - Statistica e Sistemi 

informativi 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Pulizia e 

sanificazione 

Garantire la corretta pulizia e sanificazione degli immobili 

del comune 

05 - Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 

 

MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 
Amministrazione e funzionamento delle attività collegate all’ordine pubblico e alla sicurezza a livello locale, alla polizia locale, 

commerciale e amministrativa. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle 

relative politiche. Sono comprese anche le attività in forma di collaborazione con altre forze di polizia presenti sul territorio. 

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di ordine pubblico e sicurezza. 

 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di bilancio 

correlato 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Contrasto alla 

criminalità 

Mettere in atto soluzioni strategico-operative e strumenti 

di controllo per contrastare la criminalità 

02 - Sistema integrato 

di sicurezza urbana 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Abbassamento 

soglia pericolo 

incidenti 

Mettere in atto soluzioni deterrenti per abbassare la soglia 

di pericolo incidenti 

02 - Sistema integrato 

di sicurezza urbana 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Potenziamento 

polizia locale 

Potenziamento controlli sul territorio, con focus particolare 

in alta stagione 

01 - Polizia locale e 

amministrativa 

 

MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 
Amministrazione, funzionamento ed erogazione di istruzione di qualunque ordine e grado per l'obbligo formativo e dei servizi 

connessi (quali assistenza scolastica, trasporto e refezione), ivi inclusi gli interventi per l'edilizia scolastica e l'edilizia residenziale per 

il diritto allo studio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle politiche per 

l'istruzione. 

 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di bilancio 

correlato 

Istruzione Conciliazione 

famiglia-lavoro 

Promuovere un sistema educativo integrato attraverso 

il sostegno alla conciliazione famiglia lavoro 

02 - Altri ordini di 

istruzione non universitaria 

Istruzione Coprogettazione 

con le istituzioni 

scolastiche 

Rafforzare il rapporto comune e scuola promuovendo 

iniziative culturali ed educative e rafforzando i canali di 

confronto e coprogettazione con le istituzioni 

scolastiche 

01 - Istruzione 

prescolastica                                

02 - Altri ordini di 

istruzione non universitaria                    

06 - Servizi ausiliari 

all'istruzione 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Iniziative contro il 

bullismo 

 Promuovere il senso civico e solidarietà nei ragazzi e 

per migliorare la percezione della sicurezza nelle 

scuole 

02 - Altri ordini di 

istruzione non universitaria 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
77 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Pulizia e 

sanificazione 

Garantire la corretta pulizia e sanificazione delle scuole 01 - Istruzione 

prescolastica                                

02 - Altri ordini di 

istruzione non universitaria 

Opere pubbliche Riqualificazione 

edifici scolastici 

Realizzazione di interventi che rendano sempre più 

accessibili e sicuri gli edifici scolastici, nonché 

interventi di risistemazione spazi esterni 

01 - Istruzione 

prescolastica                                

02 - Altri ordini di 

istruzione non universitaria 

 

MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA’ CULTURALI 
Amministrazione e funzionamento delle attività di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione dei beni di interesse storico, 

artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico. 

Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi culturali e di sostegno alle strutture e alle attività culturali non finalizzate 

al turismo. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. 

 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di bilancio 

correlato 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Biblioteca come 

strumento di 

accesso alla 

cultura 

Qualificare il sistema bibliotecario come strumento di 

accesso alla cultura, valutando azioni di miglioramento 

degli standard attuali e mantenendo l’attuale utilizzo 

degli strumenti e tecnologie attivate negli anni 

precedenti ed estendendo la digitalizzazione dei volumi 

disponibili soprattutto rispetto alla storia di Ledro, 

nonchè aprendosi a stage e tirocini 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Promozione della 

lettura 

Promozione della lettura attraverso la coesione sociale e 

la collaborazione con altri soggetti per la realizzazione e 

sviluppo di iniziative, nonché attraverso la 

riorganizzazione del patrimonio librario per una migliore 

logistica e per offrire letture più aggiornate e moderne 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Organizzazione 

delle iniziative e 

dell'offerta 

culturale 

Predisposizione di un piano organizzativo delle iniziative, 

azioni e manifestazioni a carattere culturale 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Le risorse del 

territorio in rete 

Mettere in rete le risorse del territorio favorendo le 

relazioni tra i soggetti culturali locali 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Recupero e 

valorizzazione 

delle memorie 

storiche 

Valorizzazione delle tradizioni e delle memorie storiche 

di Ledro 

01 - Valorizzazione dei beni 

di interesse storico                         

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Potenziare e 

valorizzare la 

cultura teatrale 

L’istituzione del teatro è da sempre stata ritenuta 

fondamentale in una città e nella formazione culturale di 

un popolo. Il teatro, oltre ad essere un importante 

strumento di formazione culturale, è un luogo di 

incontro e di coesione sociale. 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Potenziare e 

valorizzare la 

cultura musicale 

La musica è un importante strumento educativo, 

culturale e sociale. Risulta strategico per il Comune 

sostenere attivamente le iniziativi musicali, la creatività 

dell’individuo e le produzioni artistiche dei propri 

cittadini. 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
78 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Terza età Valorizzare e sostenere progetti culturali destinati alla 

terza età 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

Biblioteca, cultura, 

tradizioni locali e 

beni culturali 

Valorizzazione 

dei beni culturali 

strategici di  

Ledro  

Valorizzare i beni culturali strategici di Ledro, attraverso 

il consolidamento degli interventi già assunti (es. 

accordi, convenzioni) 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

Opere pubbliche Valorizzazione 

dei luoghi e beni 

storici e simbolici 

di Ledro 

Valorizzare, recuperare, acquisire e/o restaurare i beni 

storici e simbolici di Ledro 

01- Valorizzazione dei beni 

di interesse storico 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Pulizia e 

sanificazione 

Garantire la corretta pulizia e sanificazione degli edifici 

destinati alla cultura 

02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel 

settore culturale 

 

MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 
Amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le 

misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi sportivi e ricreativi e le misure di supporto alla 

programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. 

 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio 

correlato 

Sport e tempo 

libero 

Sostegno alle 

associazioni 

sportive 

Favorire e promuovere una pratica sportiva sostenibile 

coinvolgendo associazioni, federazioni sportive e utenti e 

potenziando ed adeguando l’impiantistica sportiva ottimizzandone 

la gestione, al fine di permettere lo sviluppo della cultura dello 

sport a livello educativo-formativo e di benessere psico-fisico. 

01- Sport e 

Tempo Libero 

Sport e tempo 

libero 

Adesione ad 

iniziative e 

manifestazioni 

sportive 

Adesione e/o collaborazione per la realizzazione di progetti e/o 

manifestazioni sportive di carattere nazionale e/o internazionale 

01- Sport e 

Tempo Libero 

Sport e tempo 

libero 

Valorizzazione 

dei giovani 

talenti 

Valorizzare e premiare l’impegno e il talento dei giovani che si 

sono distinti nelle proprie attività/passioni sia sportive, che 

culturali, che sociali 

01- Sport e 

Tempo Libero     

02 - Giovani 

Sport e tempo 

libero 

Sostegno alle 

famiglie 

Valutare di continuare il percorso di sostegno economico alle 

famiglie sulle attività extrascolastiche dei figli minori 

02 - Giovani 

Sport e tempo 

libero 

Valorizzazione 

maggiore età 

Promuovere e sostenere momenti di valorizzazione della maggiore 

età, anche attraverso il coinvolgimento delle istituzioni 

02 - Giovani 

Opere pubbliche Riqualificazione 

immobili, 

percorsi e spazi 

destinati 

all'attività 

sportiva 

Riqualificazione di alcuni edifici al fine di migliorarne l’efficienza 

energetica e l’accessibilità ed utilizzo da parte delle associazioni 

sportive, nonché lo sviluppo e potenziamento di nuovi percorsi e 

spazi all'aperto destinati agli sport outdoor 

01- Sport e 

Tempo Libero 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
79 

Opere pubbliche Riqualificazione 

Spiagge 

Riqualificazione delle spiagge del lago di Ledro, attraverso 

consistenti interventi al fine di migliorarne la fruizione di tutti: 

residenti e turisti 

01- Sport e 

Tempo Libero 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Pulizia e 

sanificazione 

Garantire la corretta pulizia e sanificazione degli edifici destinati 

allo sport 

01- Sport e 

Tempo Libero 

 

 

MISSIONE 07 - TURISMO 
Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo e per la promozione e lo sviluppo del turismo sul 

territorio, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. 

 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Turismo Sviluppo della 

dimensione 

turistica 

Sviluppare e qualificare la dimensione turistica della Valle di 

Ledro attraverso iniziative, collaborazioni e sostegni finanziari 

1 - Sviluppo e 

valorizzazione del 

turismo 

Opere pubbliche Riqualificazione e 

realizzazione di 

infrastrutture 

destinate al 

turismo 

Riqualificazione di alcun strutture esistenti e realizzazione di 

nuove infrastrutture destinate al turismo 

1 - Sviluppo e 

valorizzazione del 

turismo 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Pulizia e 

sanificazione 

Garantire la corretta pulizia e sanificazione degli edifici 

destinati alla turismo 

1 - Sviluppo e 

valorizzazione del 

turismo 

 

 

MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO E EDILIZIA ABITATIVA 
Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività relativi alla pianificazione e alla gestione del territorio e per la 

casa, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. 

 
 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Urbanistica e 

valorizzazione del 

territorio 

Revisioni e 

varianti 

urbanistiche 

Revisioni e varianti urbanistiche ritenute necessarie per lo 

sviluppo economico, turistico, abitativo della valle di Ledro 

01 - Urbanistica e 

Assetto del Territorio 

Opere pubbliche 

Acquisizioni 
Valutazione acquisizione terreni, anche attraverso permute 

ed accordi urbanistici,  per la realizzazione di opere pubbliche 

01 - Urbanistica e 

Assetto del Territorio 

Urbanistica e 

valorizzazione del 

territorio 
Ordine e decoro 

Promuovere l'iniziativa privata e pubblica per migliorare 

l'ordine e il decoro del territorio 

01 - Urbanistica e 

Assetto del Territorio 

Edilizia Abitativa 

Emergenze 

Abitative 

Sopperire ad esigenze immediate di emergenze abitative per 

situazioni imprevedibili 

02 - Edilizia 

residenziale pubblica 

e locale e piani di 

edilizia economico-

popolare 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
80 

 

MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del territorio, delle risorse naturali e 

delle biodiversità, di difesa del suolo e dall'inquinamento del suolo, dell'acqua e dell'aria. Amministrazione, funzionamento e 

fornitura dei servizi inerenti l'igiene ambientale, lo smaltimento dei rifiuti e la gestione del servizio idrico. Sono incluse le attività di 

supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. 

 

Indirizzo di 

natura strategica 

Obiettivo Strategico Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Ambiente Salvaguardia del lago Salvaguardia e valorizzazione del Lago di Ledro attraverso 

una serie di azioni e di progetti destinati a produrre effetti 

efficaci per il benessere ecologico della risorsa idrica più 

importante del Comune di Ledro 

6 - Tutela e 

valorizzazione delle 

risorse idriche 

Ambiente Riqualificazione prati 

di fondo valle 

Azioni di tutela e recupero ambientale indispensabili per 

mantenere un ambiente naturale integro 

2 - Tutela, 

valorizzazione e 

recupero ambientale 

Ambiente Rete delle riserve Monitoraggio della validità per il Comune di Ledro e 

conseguente ricalibrazione, per permettere una fattiva e 

concreta valorizzazione del patrimonio ambientale, storico-

culturale di Ledro 

2 - Tutela, 

valorizzazione e 

recupero ambientale 

Ambiente Associazioni e 

istituzioni 

Collaborazione e sostegno alle associazioni ed istituzioni che 

operano nel settore della valorizzazione e tutela ambientale 

2 - Tutela, 

valorizzazione e 

recupero ambientale 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Randagismo Lotta al randagismo 2 - Tutela, 

valorizzazione e 

recupero ambientale 

Urbanistica e 

valorizzazione 

del territorio 

Arredo Urbano Interventi per ampliare e abbellire l'arredo urbano e i parchi 

gioco del Comune di Ledro 

2 - Tutela, 

valorizzazione e 

recupero ambientale 

Ambiente Gestione dei rifiuti Miglioramento dei processi di raccolta differenziata 03- Rifiuti 

Ambiente Soluzioni gestionali 

efficaci ed efficienti 

Garantire il livello qualitativo e quantitativo della rete idrica, 

studiando soluzioni gestionali che permettano una 

maggiore efficienza e razionalizzazione 

04 - Servizio Idrico 

Integrato 

Ambiente Ampliamento e 

riqualificazione 

Interventi di ampliamento e riqualificazione dell'acquedotto 04 - Servizio Idrico 

Integrato 

Settore agricolo, 

forestale e 

zootecnico 

Sentieri alpini Promuovere  la  riqualificazione  dei  sentieri e della 

rispettiva segnaletica 

05 - Aree protette, 

parchi naturali, 

protezione 

naturalistica e 

forestazione 

Settore agricolo, 

forestale e 

zootecnico 

Gestione del bosco Garantire una gestione del bosco sostenibile e creare 

condizioni favorevoli per un'economia del legno e del bosco 

efficiente ed innovativa 

05 - Aree protette, 

parchi naturali, 

protezione 

naturalistica e 

forestazione 

Settore agricolo, 

forestale e 

zootecnico 

Gestione dei beni di 

uso civico 

Garantire una gestione ottimale dei beni di uso civico con la 

collaborazione dei Municipi 

05 - Aree protette, 

parchi naturali, 

protezione 

naturalistica e 

forestazione 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
81 

 

MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA’ 
Amministrazione, funzionamento e regolamentazione delle attività inerenti la pianificazione, la gestione e l'erogazione di servizi 

relativi alla mobilità sul territorio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio 

delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di trasporto e diritto alla 

mobilità. 

 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Viabilità e piste 

ciclopedonali 

Sistemazione 

viabilità 

Sistemazione della viabilità per adeguarla ai traffici veicolari 

attuali 

5 - viabilità ed 

infrastrutture stradali 

Viabilità e piste 

ciclopedonali 

Ampliamento piste 

ciclopedonali 

Realizzazione di nuove e importanti piste ciclopedonali per 

togliere le biciclette dalle strade 

5 - viabilità ed 

infrastrutture stradali 

Viabilità e piste 

ciclopedonali 

Sistemazione e 

ampliamento 

parcheggi 

Riordinare i parcheggi sull'intero territorio comunale e 

identificare i parcheggi relativi alla sosta camper 

5 - viabilità ed 

infrastrutture stradali 

Viabilità e piste 

ciclopedonali 

Illuminazione 

Pubblica 

Potenziare l'efficientamento energetico e completare le 

zone mancanti 

5 - viabilità ed 

infrastrutture stradali 

Viabilità e piste 

ciclopedonali 

Strade di campagna Sistemazione e messa in sicurezza delle vie di accesso alla 

campagna per permettere ai censiti di effettuare le 

lavorazioni agricole  

5 - viabilità ed 

infrastrutture stradali 

Viabilità e piste 

ciclopedonali 

Strade di montagna Sistemazione delle strade di montagna per permettere 

l'accessibilità al bosco, risorsa finanziaria importante del 

Comune di Ledro, nonché una maggiore sicurezza durante la 

lavorazione 

5 - viabilità ed 

infrastrutture stradali 

Viabilità e piste 

ciclopedonali 

Trasporto pubblico Prevedere soluzioni efficaci per migliorare il traporto 

pubblico locale, come alternativa all'utilizzo delle automobili 

02 - trasporto 

pubblico locale 

 

MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 
Amministrazione e funzionamento delle attività relative agli interventi di protezione civile sul territorio, per la previsione, la 

prevenzione, il soccorso e il superamento delle emergenze e per fronteggiare le calamità naturali. Programmazione, coordinamento 

e monitoraggio degli interventi di soccorso civile sul territorio, ivi comprese anche le attività in forma di collaborazione con altre 

amministrazioni competenti in materia. 

 

Indirizzo di natura 

strategica 

Obiettivo 

Strategico 

Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Vigili del Fuoco Sostegno ai corpi volontari dei vigili del fuoco attraverso 

contributi finanziari nonché attraverso la riqualificazione 

delle strutture dedicate 

01 - Sistema di 

Protezione Civile 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Associazioni e 

istituzioni operanti 

nel soccorso civile 

Sostegno ad altre associazioni ed istituzioni operanti nel 

soccorso civile attraverso contributi finanziari  

01 - Sistema di 

Protezione Civile 

Potenziamento 

della sicurezza 

reale e percepita 

Somma urgenza Garantire una pronta risposta agli interventi di somma 

urgenza in conto capitale a seguito calamità naturali 

02 - Interventi a 

seguito di calamità 

naturali 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
82 

 

MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALE E FAMIGLIA 
Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti 

della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno e 

sviluppo alla cooperazione e al terzo settore che operano in tale ambito. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al 

coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. 

 

Indirizzo di 

natura strategica 

Obiettivo Strategico Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Sociale Servizi per l'infanzia Aumentare l'offerta disponibile per i servizi per l'infanzia sia 

durante l'anno educativo che in estate 

01-Interventi per 

l'infanzia e per i 

minori 

Sociale Disabilità Collaborazione con associazioni presenti sul territorio 

comunale e non, per attività di integrazione e interazione 

sociale 

02- Interventi per la 

disabilità 

Sociale Anziani e casa di 

riposo 

Erogazione di servizi nonché sostegno finanziario a favore 

degli anziani, nonché proseguire nella collaborazione e 

sostegno alla casa di riposo A.P.S.P. Giacomo Cis 

03 - Interventi per gli 

anziani 

Sociale Soggetti a rischio di 

esclusione sociale 

Prevedere interventi a sostegno dei soggetti a rischio di 

esclusione sociale 

04 - Interventi per 

soggetti a rischio di 

esclusione sociale 

Sociale Famiglie Prevedere momenti di coinvolgimento delle famiglie 

attraverso progetti, serate, incontri a tema 

05 - Interventi per le 

famiglie 

Sociale Associazioni Sviluppare e promuovere l'interazione tra le associazioni 

stesse e tra le associazioni e la cittadinanza 

08 - Cooperazione e 

associazionismo 

Sociale Servizio necroscopico 

e cimiteriale 

Manutenzione e riqualificazione dei cimiteri 9 - Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale 

 

 

MISSIONE 13 – TUTELA DELLA SALUTE 
Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività per la prevenzione, la tutela e la cura della salute. Comprende 

l'edilizia sanitaria. Programmazione, coordinamento e monitoraggio delle politiche a tutela della salute sul territorio. Interventi che 

rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di tutela della salute. 

 

Indirizzo di 

natura strategica 

Obiettivo Strategico Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Salute Guardia medica  Sollecitare la provincia a ripristinare la guardia medica a 

Ledro 

07 - Ulteriori spese in 

materia sanitaria 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
83 

Salute Infermiere di 

famiglia e di 

comunità 

L’infermiere di famiglia e comunità è un professionista 

responsabile dei processi infermieristici in ambito familiare 

e di comunità, con conoscenze e competenze specialistiche 

nelle cure primarie e sanità pubblica. 

Il suo ruolo è quello di promuovere salute, prevenzione e 

gestire nelle reti multiprofessionali i processi di salute 

individuali, familiari e della comunità all’interno del sistema 

delle cure primarie. 

Risponde ai bisogni di salute della popolazione di uno 

specifico ambito territoriale di riferimento (distretto) non 

erogando solo assistenza, ma attivandola e stabilendo con 

le persone e le comunità rapporti affettivi, emotivi e legami 

solidaristici che diventano parte stessa della presa in carico. 

Il Comune desidera promuovere e sollecitare l'inserimento 

di questa nuova figura sul proprio territorio 

07 - Ulteriori spese in 

materia sanitaria 

Salute Medici di base Continuare la collaborazione con i medici di base 07 - Ulteriori spese in 

materia sanitaria 

Opere pubbliche Aggregazione 

Funzionale 

Territoriale (AFT) 

Risulta importante valutare la progettazione e realizzazione 

di un centro di aggregazione dei servizi sanitari (di base, 

pediatri, punto prelievi, servizi sociali) al fine di migliorare 

l'organizzazione e la fruibilità degli stessi 

07 - Ulteriori spese in 

materia sanitaria 

 

 

MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA’ 
Amministrazione e funzionamento delle attività per la promozione dello sviluppo e della competitività del sistema economico locale, 

ivi inclusi i servizi e gli interventi per lo sviluppo sul territorio delle attività produttive, del commercio, dell'artigianato, dell'industria e 

dei servizi di pubblica utilità.  

Attività di promozione e valorizzazione dei servizi per l'innovazione, la ricerca e lo sviluppo tecnologico del territorio. Sono incluse le 

attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. 

 

Indirizzo di 

natura strategica 

Obiettivo Strategico Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Sviluppo 

socioeconomico 

di Ledro 

Attività Produttive Rivisitazione dei mercati e fiere 02 - Commercio - Reti 

distributive - tutela 

dei consumatori 

Sviluppo 

socioeconomico 

di Ledro 

Progetti di sviluppo 

locale 

Progetti di sviluppo locale attraverso la costituzione e 

regolamentazione del marchio Ledro 

03 - Ricerca ed 

innovazione 

Sviluppo 

socioeconomico 

di Ledro 

Progetto integrato di 

sviluppo territoriale 

Supportare un modello di sviluppo capace di integrare 

agricoltura, artigianato, commercio, turismo e 

associazionismo 

03 - Ricerca ed 

innovazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
84 

MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 
Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi inerenti lo sviluppo sul territorio delle aree rurali, dei settori agricolo e 

agroindustriale, alimentare, forestale, zootecnico, della caccia, della pesca e dell'acquacoltura. Programmazione, coordinamento e 

monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione comunitaria e statale. 

 

Indirizzo di 

natura strategica 

Obiettivo Strategico Descrizione obiettivo strategico Programma di bilancio 

correlato 

Settore agricolo, 

forestale e 

zootecnico 

Agricoltura Sostegno all'agricoltura, anche attraverso il 

recupero delle aree di campagna dismesse 

01- Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema 

agroalimentare 

Settore agricolo, 

forestale e 

zootecnico 

Malghe Riqualificazione e manutenzione malghe presenti 

sul territorio 

01- Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 

MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 
Programmazione del sistema energetico e razionalizzazione delle reti energetiche nel territorio, nell’ambito del quadro normativo e 

istituzionale comunitario e statale. Attività per incentivare l’uso razionale dell’energia e l’utilizzo delle fonti rinnovabili.  

Programmazione e coordinamento per la razionalizzazione e lo sviluppo delle infrastrutture e delle reti energetiche sul territorio. 

 

Indirizzo di 

natura strategica 

Obiettivo Strategico Descrizione obiettivo strategico Programma di 

bilancio correlato 

Fonti 

energetiche 

Centraline 

idroelettroche 

Potenziare la gestione delle centraline idrolettriche 01 - Fonti Energetiche 

Fonti 

energetiche 

Efficienza energetica Proseguire negli interventi per incrementare il risparmio 

energetico 

01 - Fonti Energetiche 

 

MISSIONE 18 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 
Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali. 

Erogazioni ad altre amministrazioni territoriali e locali per finanziamenti non riconducibili a specifiche missioni, per trasferimenti a 

fini perequativi, per interventi in attuazione del federalismo fiscale di cui alla legge delega n.42/2009. 

Comprende le concessioni di crediti a favore delle altre amministrazioni territoriali e locali non riconducibili a specifiche missioni. 

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali. 

 

Per questa missione non è previsto alcun indirizzo e obiettivo strategico, ma solo misure operative relative 

al corretto stanziamento del Fondo Solidarietà da versare alla Provincia, 

 

MISSIONE 20 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 
Accantonamenti a fondi di riserva per le spese obbligatorie e per le spese impreviste, a fondi speciali per leggi che si perfezionano 

successivamente all'approvazione del bilancio, al fondo crediti di dubbia esigibilità.  

Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 

 

Per questa missione non è previsto alcun indirizzo e obiettivo strategico, ma solo misure operative relative 

ai corretti stanziamenti dei Fondi di Riserva, del Fondo crediti di dubbi esigibilità, nonché di ulteriori fondi 

per rischi potenziali (Fondo rischi per contenziosi, il Fondo rischi perdite su società partecipate e Fondo 

accantonamenti rinnovi contrattuali). 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
85 

MISSIONE 50 – DEBITO PUBBLICO 
Pagamento delle quote interessi e delle quote capitale sui mutui e sui prestiti assunti dall'ente e relative spese accessorie. 

Comprende le anticipazioni straordinarie 

 

Tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione non è presente il ricorso all’indebitamento finalizzato al 

finanziamento degli investimenti, quindi non si prevedono strumenti che possano incidere sul debito 

pubblico e conseguentemente sugli equilibri di bilancio in termini di rimborso di quote capitale ed interessi 

che in particolare andrebbero a gravare sulla parte corrente di bilancio 

 

MISSIONE 60 – ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 
Spese sostenute per la restituzione delle risorse finanziarie anticipate dall'Istituto di credito che svolge il servizio di tesoreria, per 

fare fronte a momentanee esigenze di liquidità. 

 

L’anticipazione di tesoreria, prevista dall’articolo 222 del D.Lgs. n. 267/2000, è un istituto previsto per 

fronteggiare temporanee deficienze di cassa. 

La missione contiene quindi oltre la restituzione dell’anticipazione stessa anche le spese sostenute per il 

relativo utilizzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
86 

Le tabelle che seguono mostrano la suddivisione della spesa per missioni, dapprima nel suo complesso ed 

in seguito evidenziando la suddivisione della spesa corrente e della spesa investimenti secondo le diverse 

funzioni: 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Missione 01
Servizi istituzionali, generali e di

gestione
2.986.013,74 4.131.034,82 3.616.368,25 2.767.388,00 2.744.888,00

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 149.051,69 164.706,00 161.000,00 151.000,00 151.000,00

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 750.106,88 1.303.985,87 2.699.047,56 3.342.085,79 1.276.618,00

Missione 05
Tutela e valorizzazione dei beni e

attività culturali
324.363,21 509.861,93 476.078,00 422.134,00 424.234,00

Missione 06
Politiche giovanili, sport e tempo

libero
381.430,85 1.225.632,96 965.900,00 211.900,00 211.900,00

Missione 07 Turismo 326.327,07 246.932,90 283.300,00 161.300,00 161.300,00

Missione 08
Assetto del territorio ed edilizia

abitativa
34.310,85 264.093,12 136.500,00 1.500,00 1.500,00

Missione 09
Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente
2.950.585,65 4.557.909,43 4.626.633,48 2.297.508,00 2.297.508,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobiità 2.194.746,67 4.287.025,88 4.939.160,52 1.222.024,00 757.024,00

Missione 11 Soccorso civile 70.428,18 702.849,89 215.000,00 35.000,00 35.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia
509.835,08 1.321.130,85 736.600,00 588.600,00 588.600,00

Missione 13 Tutela della salute 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14
Sviluppo economico e

competitività
37.099,93 1.221.750,00 37.698,00 37.678,00 37.678,00

Missione 16
Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca
410.729,54 226.834,37 169.700,00 31.000,00 21.000,00

Missione 17
Energia e diversificazione delle

fonti energetiche
45.892,65 94.240,00 127.350,00 47.350,00 47.350,00

Missione 18
Relazioni con le altre autonomie

territoriali e locali
164.870,35 60.000,00 15.000,00 0,00 0,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti 0,00 203.260,23 346.046,00 282.840,00 289.240,00

Missione 50 Debito pubblico 121.149,53 121.163,32 116.243,32 116.243,32 116.243,32

Missione 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 1.970.400,00 2.073.000,00 2.073.000,00 2.073.000,00

Missione 99 Servizi per conto terzi 1.400.607,93 9.310.000,00 3.750.000,00 3.750.000,00 3.750.000,00

12.857.549,80 31.928.311,57 25.490.625,13 17.538.551,11 14.984.083,32

Descrizione

TOTALE euro
 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
87 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
88 

Spesa corrente 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 2.274.745,45 3.057.801,34 2.833.105,25 2.749.388,00 2.744.888,00

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 149.051,69 154.706,00 151.000,00 151.000,00 151.000,00

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 470.547,02 649.804,12 629.618,00 628.218,00 625.818,00

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 297.177,11 429.563,49 431.078,00 422.134,00 424.234,00

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 81.147,86 141.445,32 211.900,00 211.900,00 211.900,00

Missione 07 Turismo 250.327,07 149.850,00 161.300,00 161.300,00 161.300,00

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 5.841,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Missione 09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
2.538.159,91 2.345.640,00 2.298.128,00 2.297.508,00 2.297.508,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobiità 578.548,60 739.264,00 727.224,00 727.024,00 727.024,00

Missione 11 Soccorso civile 34.500,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 478.394,99 1.114.310,00 575.600,00 588.600,00 588.600,00

Missione 13 Tutela della salute 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività 37.099,93 721.750,00 37.698,00 37.678,00 37.678,00

Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 33.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 44.701,30 49.240,00 47.350,00 47.350,00 47.350,00

Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 164.870,35 60.000,00 15.000,00 0,00 0,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti 0,00 213.760,23 346.046,00 282.840,00 289.240,00

Missione 50 Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00

7.405.112,28 9.902.634,50 8.522.547,25 8.362.440,00 8.364.040,00

Spesa corrente

TOTALE euro
 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
89 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
90 

Spese in conto capitale 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 711.268,29 1.070.233,48 783.263,00 18.000,00 0,00

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 279.559,86 651.181,75 2.069.429,56 2.713.867,79 650.800,00

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 27.186,10 80.298,44 45.000,00 0,00 0,00

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 300.282,99 1.084.187,64 754.000,00 0,00 0,00

Missione 07 Turismo 76.000,00 47.082,90 122.000,00 0,00 0,00

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 28.469,85 262.593,12 135.000,00 0,00 0,00

Missione 09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
412.425,74 2.193.869,43 2.314.605,48 0,00 0,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobiità 1.616.198,07 3.547.761,88 4.211.936,52 495.000,00 30.000,00

Missione 11 Soccorso civile 35.928,18 667.849,89 180.000,00 0,00 0,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 31.440,09 206.820,85 161.000,00 0,00 0,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 410.729,54 193.834,37 148.700,00 10.000,00 0,00

Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1.191,35 45.000,00 80.000,00 0,00 0,00

3.930.680,06 10.560.713,75 11.014.934,56 3.236.867,79 680.800,00

Descrizione

TOTALE euro  

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
91 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
92 

Spese per incremento attività finanziarie 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 07 Turismo 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Missione 09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
0,00 13.900,00 13.900,00 0,00 0,00

0,00 63.900,00 13.900,00 0,00 0,00TOTALE euro

Descrizione

 

Spese per rimborso prestiti 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Missione 50 Debito pubblico 121.149,53 121.163,32 116.243,32 116.243,32 116.243,32

121.149,53 121.163,32 116.243,32 116.243,32 116.243,32

Descrizione

TOTALE euro  

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
93 

1.2.6.3. Lavori pubblici in corso di realizzazione 

p
re

lim
in

a
re

 

a
p
p
ro

v
a
to

e
s
e
c
u
tiv

o
 

a
p
p
ro

v
a
to

e
s
p
ro

p
rio

 in
 

c
o
rs

o

a
p
p
a
lta

to

la
v
o
ri in

 c
o
rs

o

la
v
o
ri u

ltim
a
ti

o
p
e
ra

 c
o
n
c
lu

s
a

10 05
Delega PAT: realizzazione rotatoria ovest lungo la SS240 di

Loppio e Val di Ledro a Tiarno di Sopra
 €            435.000,00  €         435.000,00 X X

16 01
Risanamento e sopraelevazione della Malga Dromaè in C.C.

Mezzolago
 €            602.475,83  €         106.645,04 X X X X X

04 02
Realizzazione del nuovo plesso scolastico della scuola

elementare e materna di Molina di Ledro
 €         5.492.622,00  €      5.274.097,35 X X X

10 05
Rifacimento del parapetto del marciapiede fra l'abitato di

Legos e la zona lago
 €              87.828,94  €           86.454,69 X

10 05
Allargamento di Via Dromaè in C.C. Mezzolago - seconda

parte
 €            100.000,00  €         100.000,00 

10 05
Realizzazione del marciapiede di collegamento tra la scuola

elementare e l'abitato di Enguiso
 €            191.881,73  €         191.881,73 X X

10 05
Efficientamento energetico degli impianto di illuminazione

pubblica del Comune di Ledro (PRIC 5 primo lotto)
 €            176.287,91  €         174.537,58 X X X X

11 02 Interventi per pubbliche calamità e somma urgenza  €            120.000,00  €         120.000,00 

12 01
Ristrutturazione dei servizi igienici dell'asilo nido di Tiarno di

Sotto
 €              43.000,00  €           43.000,00 

11 01
Manutenzione straordinaria dell'edificio comunale

denominato caserma dei vigili del fuoco di Pieve
 €            436.625,31  €         108.940,18 X X X X X

06 01
Riqualificazione energetica e manutenzione straordinaria

dell'edificio sportivo in località alla Sega a Tiarno di Sotto
 €            627.024,33  €         242.306,31 X X X X

06 01
Realizzazione rimessa interrata per attrezzature sportive del

centro sci da fondo in loc. Chinae
 €            274.031,43  €           63.801,95 X X X X

10 05
Messa in sicurezza di alcune strade nel Comune di Ledro

stralcio B e C
 €            154.961,26  €         154.961,26 X

09 05

Manutenzione straordinaria di un tratto di strada che

dall’abitato di Mezzolago conduce a malga Dromaè - stralcio

1

 €              57.525,55  €           49.791,53 X

17 01
Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sull'edificio p.ed.

407 in C.C. Tiarno di Sotto
 €              60.059,55  €           53.287,05 X

01 05
Messa in sicurezza della centrale termica del centro sociale

di Molina di Ledro
 €              45.819,25  €           43.676,76 X X

10 05
Realizzazione pista ciclabile a Pieve di Ledro vicino al

torrente Assat 
 €              42.500,00  €           39.323,26 

10 05
Riqualificazione dell'area parcheggio sulla p.f. 231/6 in C.C.

Tiarno di Sopra con collegamento pedonale al parco pubblico
 €            240.000,00  €         238.790,62 X

10 05

Realizzazione di un attraversamento pedonale e marciapiede

a fianco della strada provinciale ex statale 240, presso

l’abitato di Barcesino nel Comune di Ledro, con installazione

di un’isola ecologica e di una pensilina per la fermata

dell’autobus.

 €            298.708,62  €         298.708,62 X X

10 05
Rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in Piazza

G. Garibaldi a Bezzecca
 €            146.000,00  €         128.620,42 X

12 09
Sistemazione del cimitero di Mezzolago, realizzazione

cellette ed ossario comune
 €              25.600,00  €           24.711,84 X

10 05 Sistemazione muro in Via dei Colli - messa in sicurezza  €              50.000,00  €           44.370,93 

16 01
Adeguamento e sistemazione opera di presa della Malga

Tremalzo di Molina e relativo accesso
 €              70.000,00  €           69.091,00 

M
I
S

S
I
O

N
E

STATO DI ATTUAZIONE

SCHEDA 1  Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi principali sulla base del programma del Sindaco

IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

P
R

O
G

R
A

M
M

A

EVENTUALE 

DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
94 

16 01 Manutenzione straordinaria di Malga Bestana  €              90.000,00  €           88.019,40 

06 01 Rifacimento del campo sportivo di Locca  €            200.000,00  €         200.000,00 

06 01
Spostamento caldaia del centro sportivo dello sci di fondo in

loc. Chinae
 €              40.000,00  €           40.000,00 

Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione

pubblica del Comune di Ledro (PRIC 5 lotto 2 e 3)
 €            250.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 
X

Realizzazione della pista ciclopedonale in Val Concei - 1°

lotto tratto D-E (Enguiso Lenzumo)
 €            825.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 
X X

Ristrutturazione dell'edificio ex Casel p.ed. 135 e p.f. 6/9 in

C.C. Biacesa
 €            447.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 
X

Ampliamento colombari del cimitero di Molina  €            280.000,00 
 in attesa di 

finanziamento 

Sistemazione del percorso pedonale che costeggia la sponda

del lago di Ledro nel tratto tra gli abitati di Pieve e Molina
 €         3.675.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 
X

Sistemazione del lungolago di Molina terza parte e

realizzazione terrazze panoramiche
 €            660.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Sistemazione illuminazione pubblica a completamento dei

lavori di riqualificazione del lungolago di Molina
 €              36.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Captazione in pozzo per l'alimentazione idrica di Malga

Dromaè
 €              90.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Realizzazione struttura per le attività della Pro Loco ex

colonia di Molina
 €            285.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 
X

Realizzazione di un nuovo parcheggio pubblico nell'abitato di

Barcesino
 €            165.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Riqualificazione ambientale ed urbanistica del lungolago e

della spiaggia di Pur
 €         1.735.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 
X

Bonifica e messa in sicurezza del pendio a monte dell'abitato

di Lenzumo
 €            730.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Pavimentazione della Piazza S. Giovanni Bosco a Tiarno di

Sotto
 €            220.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Rifacimento di un tratto di marciapiede in Via Maffei in C.C.

Molina
 €              60.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Realizzazione del nuovo museo garibaldino nell'edificio p.ed.

2 in C.C. Bezzecca
 €              60.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Sistemazione della pista ciclabile nel tratto compreso tra gli

abitati di Biacesa e Pre'
 €            498.906,06 

 in attesa di 

finanziamento 
X X

Realizzazione del marciapiede lungo la SS 240 nei pressi

dell'abitato di Tiarno di Sotto
 €            390.370,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Spostamento cr a Molina di Ledro  €            418.164,00 
 in attesa di 

finanziamento 
X

Lavori di demolizione della p.ed. 308 in C.C. Locca

(canonica)
 €              58.423,77 

 in attesa di 

finanziamento 

Realizzazione di una nuova caserma dei vvff a Tiarno di

Sotto
 €            950.000,00 

 in attesa di 

finanziamento 

Messa in sicurezza di alcune strade nel Comune di Ledro

stralcio A
 €            349.619,45 

 in attesa di 

finanziamento 
X X

Realizzazione nuovo cantiere comunale a Bezzecca  €            600.000,00 
 in attesa di 

finanziamento 

TOTALE  €     22.891.434,99  €    8.420.017,52 

SCHEDA 1  Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi principali sulla base del programma del Sindaco

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
95 

Opere in corso di esecuzione 

ANNI SUCCESSIVI

ESIGIBILITA' 

DELLA SPESA

01
Risanamento e sopraelevazione della Malga Dromaè in C.C.

Mezzolago
2018 464.000,00€         €        602.475,83 495.830,79€        106.645,04€            

lavori in fase di 

conclusione

02
Realizzazione del nuovo plesso scolastico della scuola

elementare e materna di Molina di Ledro
2018 5.492.622,00€       €     5.492.622,00 218.524,65€        5.274.097,35€         

lavori in fase di 

aggiudicazione

02

Riqualificazione energetica ed interventi di manutenzione

straordinaria dell'edificio comunale denominato caserma dei

Vigili del Fuoco di Pieve di Ledro p.ed. 388 in C.C. Pieve

2019 385.648,18€         €        436.625,31 327.685,13€        108.940,18€            
lavori in fase di 

esecuzione

01

Riqualificazione energetica ed interventi di manutenzione

straordinaria dell'edificio denominato centro sportivo "alla

Sega" p.ed. 407 in C.C. Tiarno di Sotto

2018 627.024,33€         €        627.024,33 384.718,02€        242.306,31€            
lavori in fase di 

esecuzione

01
Realizzazione di un magazzino a servizio delle attività

sportive in località Chinae p.f. 3089 in C.C. Enguiso
2020 274.100,00€         €        274.031,43 210.229,48€        63.801,95€             

lavori in fase di 

esecuzione

05
Efficientamento energetico degli impianto di illuminazione

pubblica del Comune di Ledro (PRIC 5 primo lotto)
2021 176.287,91€         €        176.287,91 1.750,33€            174.537,58€            

lavori in fase di 

esecuzione

05
Messa in sicurezza della centrale termica del centro sociale

di Molina di Ledro
2021 45.819,25€           €          45.819,25 2.142,49€            43.676,76€             

lavori in fase di 

esecuzione

05
Rifacimento del parapetto del marciapiede fra l'abitato di

Legos e la zona lago
2021 87.828,94€           €          87.828,94 -€                    87.828,94€             

lavori in fase di 

aggiudicazione

05

Manutenzione straordinaria di un tratto di strada che

dall’abitato di Mezzolago conduce a malga Dromaè - stralcio

1

2021 57.525,55€           €          57.525,55 7.734,02€            49.791,53€             
lavori in fase di 

aggiudicazione

01
Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sull'edificio p.ed.

407 in C.C. Tiarno di Sotto
2021 60.059,55€           €          60.059,55 6.772,50€            53.287,05€             

lavori in fase di 

aggiudicazione

TOTALE 7.670.915,71€   7.860.300,10€   1.655.387,41€   6.204.912,69€      

P
R

O
G

R
A

M
M

A

IMPORTO 

IMPUTATO NEL 

2021 E NEGLI 

ANNI 

PRECEDENTI

SCHEDA 1  Parte seconda - Opere in corso di esecuzione 

STATO DI 

ATTUAZIONE
OPERA/INVESTIMENTI

ANNO 

DI 

AVVIO

IMPORTO 

INIZIALE

IMPORTO A 

SEGUITO DI 

MODIFICHE 

CONTRATTUALI

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
96 

1.2.6.4. Gestione del patrimonio 

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza 

dell’Ente. 

La situazione patrimoniale approvata al 31 dicembre 2020 è sintetizzata nella seguente tabella: 

 

Stato patrimoniale 2020 

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

Totale immobilizzazioni immateriali 1.029.532,55

Totale immobilizzazioni materiali 39.933.917,90

Totale immobilizzazioni finanziarie 281.361,21

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 41.244.811,66

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Totale rimanenze 0,00

Totale crediti 7.669.350,70

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00

Totale disponibilità liquide 5.983.773,61

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 13.653.124,31

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 104.772,03

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 55.002.708,00

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno 2020

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 
97 

A) PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione 6.415.407,26

Riserve 31.440.140,88

Risultato economico dell'esercizio 12.219,60

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 37.867.767,74

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 213.300,00

TOTALE T.F.R. (C) 202.932,77

TOTALE DEBITI ( D) 5.054.308,40

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 11.664.399,09

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 55.002.708,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 11.520.622,37

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

98 

1.2.7. Sostenibilità dell’indebitamento 

L'analisi dell'indebitamento partecipa agli strumenti per la rilevazione del quadro della situazione interna 

all'Ente. E' racchiusa nel titolo 4 della spesa e viene esposta con la chiave di lettura prevista dalla 

classificazione di bilancio del nuovo ordinamento contabile. 

Al 31/12/2021 il debito residuo per indebitamento comprende le somme residue corrispondenti a quanto 

deve essere ancora versato alla PAT, fino al 2027, a titolo di rimborso di quanto concesso dalla Provincia 

stessa al Comune a suo tempo per l’estinzione anticipata dei  mutui. 

Nella programmazione per gli esercizi finanziari 2022-2024 non sono previste operazioni di indebitamento 

per il finanziamento delle spese di investimento. 

 Secondo la nuova classificazione di bilancio l’analisi della spesa per indebitamento evidenzia il seguente 

andamento: 

 

Missione/ 

Programma 

Macroaggregato  Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

50.02 403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a 

medio lungo termine (rimborso a PAT per 

estinzione anticipata dei mutui) 

116.243,32 116.243,32 116.243,32 

TOTALE euro 116.243,32 116.243,32 116.243,32 

 

 

1.2.8. Vincoli di finanza pubblica 

Il Rispetto dei vincoli di finanza pubblica nasce dall'esigenza di convergenza delle economie degli Stati 

membri della UE verso specifici parametri, comuni a tutti, e condivisi a livello europeo in seno al Rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica e specificamente nel trattato di Maastricht (Indebitamento netto della 

Pubblica Amministrazione/P.I.L. inferiore al 3% e rapporto Debito pubblico delle AA.PP./P.I.L. convergente 

verso il 60%). L'indebitamento netto della Pubblica Amministrazione (P.A.) costituisce, quindi, il parametro 

principale da controllare, ai fini del rispetto dei criteri di convergenza e la causa di formazione dello stock di 

debito. 

L'indebitamento netto è definito come il saldo fra entrate e spese finali, al netto delle operazioni finanziarie 

(riscossione e concessioni crediti, partecipazioni e conferimenti, anticipazioni), desunte dal conto 

economico della P.A., preparato dall'ISTAT. Un obiettivo primario delle regole fiscali che costituiscono il 

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica è proprio il controllo dell'indebitamento netto degli enti territoriali 

(regioni e enti locali). 

Il Rispetto dei vincoli di finanza pubblica ha fissato dunque i confini in termini di programmazione, risultati e 

azioni di risanamento all'interno dei quali i Paesi membri possono muoversi autonomamente. Nel corso 

degli anni, ciascuno dei Paesi membri della UE ha implementato internamente il Rispetto dei vincoli di 



SeS                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

99 

finanza pubblica seguendo criteri e regole proprie, in accordo con la normativa interna inerente la gestione 

delle relazioni fiscali fra i vari livelli di governo. Dal 1999 ad oggi l'Italia ha formulato il proprio Rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica esprimendo gli obiettivi programmatici per gli enti territoriali ed i corrispondenti 

risultati ogni anno in modi differenti, alternando principalmente diverse configurazioni di saldi finanziari a 

misure sulla spesa per poi tornare agli stessi saldi. 

Si rammenta che la legge di bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2019 (L. 145 dd. 30/12/2018) ha 

sancito che a decorrere dall’anno 2019, cessano di applicarsi i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 

493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 I commi 820, 821 e 823 dell’art. 

1 hanno stabilito che le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città 

metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale 

vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e che tali Enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della 

verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del d.lgs 23 giugno 

2011, n. 118. 

Dalle norme richiamate ne discende che l’equilibrio in materia di finanza pubblica del bilancio comunale, a 

decorrere dal 2019, è quello afferente l’equilibrio economico-finanziario di cui al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118. 

Per la lettura degli equilibri di bilancio si rimanda agli allegati al Bilancio del Previsione 2022-2024.



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

100 

SEZIONE OPERATIVA (SeO) 

2.1 PARTE PRIMA 

Nella Parte prima del SeO del D.U.P.  sono individuati, per ogni singola missione e coerentemente agli 

indirizzi strategici contenuti nella SeS, i programmi operativi che l’ente intende realizzare nell’arco 

pluriennale di riferimento della SeO. 

2.1.1. Valutazione generale sui mezzi finanziari 

Entrate tributarie 

Piano finanziario Descrizione 2022 2023 2024

Altre imposte, tasse e proventi 

assimilati n.a.c. riscosse a seguito 

dell'attività ordinaria di gestione

TASSA CONCORSO € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00

Altre imposte, tasse e proventi 

assimilati n.a.c. riscosse a seguito 

dell'attività ordinaria di gestione

QUOTA COMUNALE CINQUE PER MILLE 

GETTITO IRPEF
€ 800,00 € 800,00 € 800,00

Imposta municipale propria 

riscossa a seguito dell'attività 

ordinaria di gestione

IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE - 

IM.I.S.
€ 2.450.000,00 € 2.450.000,00 € 2.450.000,00

Imposta municipale propria 

riscosse a seguito di attività di 

verifica e controllo

IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE - 

IM.I.S. DA ATTIVITA' DI LIQUIDAZIONE E 

ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI

€ 120.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00

Tassa smaltimento rifiuti solidi 

urbani riscossa a seguito 

dell'attività ordinaria di gestione

TASSA SUI RIFIUTI - T.A.R.I. € 930.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

€ 3.502.800,00 € 3.532.800,00 € 3.532.800,00

PrevisioneTipologia 01 - Imposte, tasse e proventi assimilati

Totale Entrate Tributarie  

Le principali entrate tributarie sono gestite direttamente dal Comune di Ledro tramite il personale 

assegnato al Servizio Tributi. 

 

Imposta Immobiliare Semplice (I.MI.S.) 

L’Imposta Immobiliare Semplice (I.MI.S.) è il tributo locale di natura immobiliare istituito con Legge 

provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 che ha sostituto l’Imposta Municipale Propria (I.MU.P.) ed il Tributo per 

i servizi indivisibili (T.A.S.I). 

L’I.MI.S. costituisce tributo proprio del comune ed è applicata e riscossa dal comune nel cui territorio è 

catastalmente censito l’immobile che costituisce presupposto del tributo. 

L’I.MI.S. è dovuta dal soggetto titolare di diritti reali di proprietà, uso, usufrutto, abitazione, superficie ed 

enfiteusi sugli immobili di ogni tipo che costituiscono presupposto d’imposta, è quindi un tributo di natura 

immobiliare, reale e proporzionale. 

Il periodo d’imposta ha carattere annuale determinato per anno solare e la base imponibile è costituita 

dalla somma delle rendite delle singole unità immobiliari iscritte in catasto. 

Il gettito complessivo del predetto tributo è introitato e gestito direttamente dall’Ente. 

Con delibera del Consiglio Comunale del 18/02/2019, immediatamente esecutiva, è stata approvata la 

revisione al regolamento IMIS, prevedendo le seguenti integrazioni e modifiche a partire dall’anno 2019: 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

101 

a) è stato inserito un articolo per dare la possibilità al Consiglio Comunale, dall'anno d'imposta 2019, 

di stabilire una aliquota ridotta per:  

a. una unità immobiliare abitativa e le relative pertinenze concessa in comodato gratuito dal 

soggetto passivo ai parenti entro il primo grado (figli o genitori) che la utilizzano come 

abitazione principale. 

b. le aree edificabili per le quali non è stata accolta la domanda di trasformazione urbanistica 

ad aree non edificabili 

b) è stata aggiunta la possibilità per  il contribuente, che non ricorre contro gli atti impositivi del 

Comune, di chiedere la rateazione del debito tributario qualora il totale della somma dovuta 

relativa ad accertamenti superi l'importo di Euro 2.000,00; 

c) è stato uniformato l’art. 4 (esenzioni ed esclusioni di imposta) con quanto previsto dalla legge 

provinciale in merito agli enti strumentali comunali ed è stata inserita, sempre come previsto dalla 

legge provinciale, l’esenzione agli immobili posseduti da Cooperative Sociali ed O.N.L.U.S per i 

periodi d’imposta dal 2016 al 2019; 

d) L’art. 5 (Assimilazioni ad abitazione principale) è stato aggiornato con le specifiche previste nella 

bozza del regolamento della PAT relativamente alle circostanze in cui deve trovarsi l’unita 

immobiliare degli anziani o disabili che acquisiscono la residenza in casa di riposo; 

e) è stato inserito l’obbligo della comunicazione per le abitazioni in uso gratuito ai parenti di primo 

grado; 

f) l’art. 12 (Rimborso per intervenuta inedificabilità delle aree) è stato aggiornato con le specifiche 

previste nella bozza del regolamento della PAT relativamente a quanto disposto per le istanze 

presentate dai contribuenti, ai sensi dell’articolo 45 comma 4 della legge provinciale n. 15 del 2015 

(legge urbanistica PAT), per la trasformazione urbanistica delle aree edificabili in aree non 

edificabili; 

g) è stato inserito l’art. 12 bis (Rimborso d’ufficio per le aree edificabili destinate alla realizzazione di 

attrezzature e servizi pubblici) per uniformare il regolamento con quanto previsto dalla legge 

provinciale in merito ai rimborsi delle aree edificabili destinate alla realizzazione di attrezzature e 

servizi pubblici. Tale rimborso viene fatto d’ufficio decorso dieci anni dall’inizio della destinazione 

urbanistica senza che l’Ente Pubblico competente abbia provveduto all’acquisizione della proprietà 

dell’area o a seguito di provvedimento urbanistico divenuto definitivo che escluda ogni possibilità 

edificatoria 

 

Con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Imposta Immobiliare 

Semplice – approvazione aliquote, detrazioni e deduzioni d’imposta per il 2022” sono state approvate le 

seguenti aliquote, detrazioni e deduzioni di imposta.  

 

TIPOLOGIA DI IMMOBILE ALIQUOTA DETRAZIONE 
D’IMPOSTA 

DEDUZIONE 
D’IMPONIBILE 

Abitazione principale per le sole categorie 
catastali A1, A8 ed A9, e relative pertinenze 

0,35% 285,14 
 

 

Abitazione principale per le categorie catastali 
diverse da A1, A8 ed A9, e relative pertinenze 

0,00%   

Fattispecie assimilate per legge (art. 5 comma 
2 lettera b) della L.P. n. 14/2014) ad 
abitazione principale e relative pertinenze, per 
le categorie catastali diverse da A1, A8 ed A9 

0,00%   

Abitazione principale non appartenente alla 0,00%   



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

102 

categoria A/1, A/8 ed A/9, e le relative 
pertinenze classificate nelle categorie catastali 
C2, C6 o C7, concessa in comodato gratuito 
dal soggetto passivo ai parenti entro il primo 
grado che la utilizzano come abitazione 
principale. 

Altri fabbricati ad uso abitativo 0,895%   

Fabbricati iscritti nelle categorie catastali A10, 
C1, C3 e D2 

0,55%   

Fabbricati iscritti nella categoria catastale D1 
con rendita inferiore o uguale ad € 75.000,00= 

0,55%   

Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D7 e 
D8 con rendita inferiore o uguale ad € 
50.000,00= 

0,55%   

Fabbricati destinati ad uso come “scuola 
paritaria” 

0,00%   

Fabbricati concessi in comodato gratuito a 
soggetti iscritti all’albo delle organizzazioni di 
volontariato o al registro delle associazioni di 
promozione sociale. 

0,00%   

Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D3, 
D4, D6 e D9 

0,79%   

Fabbricati iscritti nella categoria catastale D1 
con rendita superiore ad € 75.000,00= 

0,79%   

Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D7 e 
D8 con rendita superiore ad € 50.000,00= 

0,79%   

Fabbricati strumentali all’attività agricola con 
rendita catastale uguale o inferiore ad € 
25.000,00=  

0,00%   

Fabbricati strumentali all’attività agricola con 
rendita catastale superiore ad € 25.000,00=  

0,10%  1.500,00 

Aree edificabili, fattispecie assimilate e altri 
immobili non compresi nelle categorie 
precedenti 

0,895%   

Aree edificabili, per le quali non sia stata 
accolta la domanda di trasformazione 
urbanistica ad aree non edificabili secondo la 
procedura di cui all’articolo 45 commi 4 e 4bis 
della L.P. n. 15/2015, ai sensi e nei limiti di cui 
all’articolo 8 comma 2 lettera g ter) della 
legge provinciale n. 14 del 2014 

0,45%   

 

Il gettito totale stimato del tributo iscritto a bilancio è pari ad euro 2.450.000,00.- 

 

Sono previste attività di accertamento dell’imposta con un gettito stimato pari a € 120.000 per l’anno 2022 

e € 80.000 per l’anno 2023 e 2024. 

 

T.A.R.I. – Tassa sui rifiuti 

La T.A.R.I. (Tassa sui rifiuti), introdotta dalla legge di stabilità 2014, opera dal 1 gennaio 2014 in regime di 

continuità con la soppressa TARES. 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

103 

In linea generale il tributo è dovuto da chiunque possieda, occupi o detenga a qualsiasi titolo locali o aree 

scoperte, qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, ad eccezione delle aree scoperte 

pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree comuni condominiali. Sono altresì esenti 

anche le parti di immobile ove si formano, in via continuativa e prevalente, rifiuti speciali, al cui 

smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori, a condizione  che ne dimostrino 

l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente.  

Soggetto attivo dell’obbligazione tributaria è il comune in cui ricadono e superfici degli immobili 

assoggettabili al tributo stesso. 

La T.A.R.I. è disciplinata dal D.P.R. n. 158/1999 e dall’apposito Regolamento comunale.  

Dal 2020 il Piano finanziario dei costi, è predisposto, a cura del gestore del servizio, sulla base del modello 

stabilito da ARERA con apposite deliberazioni. 

Al bilancio viene applicato una quota dell’avanzo vincolato (€ 70.000) per abbattere le tariffe per l’anno 

2022.  

Trasferimenti correnti. 

Tale tipologia di entrate contempla sostanzialmente i trasferimenti derivati dalla Provincia e dalla Regione. 

I trasferimenti provinciali sono stati previsti in coerenza con le indicazioni e le manovre finanziarie delineate 

dal Protocollo d’Intesa in materia di finanza locale nell’attuale complessivo panorama economico-

finanziario. 

 

Fondo perequativo e Fondo solidarietà 

Sono stati revisionati criteri di riparto del fondo perequativo. In particolare è emersa la necessità di 

rivedere il modello di riparto del Fondo Perequativo relativo ai comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti come spiegato al punto 1.1.3. 

La provincia ha successivamente inoltrato con propria lettera prot- S110/2020/3667/5.7-2020-2 che a 

partire dal 2020 il nuovo modello di riparto del fondo perequativo/fondo solidarietà comporterà per il 

Comune di Ledro una minore quota da versare alla provincia rispetto a quella del 2019 di € 93.615,85. 

Il protocollo di intesa prevede poi la necessità di operare con una opportuna gradualità, in modo da 

consentire ai singoli comuni di superare le ovvie rigidità legate alla natura corrente della spesa correlata. 

A tal fine è stata proposta una gradualità in 5 anni: le variazioni, in aumento o in diminuzione, saranno 

introdotte con quote cumulative annuali pari al 20% della variazione totale, fino ad arrivare a regime nel 

2024.  

Il Comune di Ledro ha previsto quindi di applicare annualmente il 20% in meno sul fondo solidarietà base 

da versare alla Provincia nel 2020 (importo comunicato con lettera prot. di cui sopra) a partire dal 2021, 

proseguendo l’abbattimento anche per gli anni successivi. 

All’interno del fondo perequativo complessivo sono invece ricomprese, come negli ultimi esercizi le quote 

servizio biblioteche, dei trasferimenti compensativi IMIS (modifica delle rendite dei fabbricati inclusi nei 

gruppi catastali D , immobili di proprietà degli enti strumentali della provincia, minor gettito IMIS per 

abitazione principale e pertinenze, fabbricati compresi nei gruppi D1, D7,D8, D10 e strumentali all'attività 

agricola in categorie diverse dalla D10),  trasferimento compensativo per accisa energia elettrica, 

trasferimento destinato alla copertura degli oneri derivanti dal rinnovo del CCPL, rimborso delle quote 

versate dai Comuni a Sanifonds, rimborso contribuzione permessi usufruiti dagli amministratori per un 

totale di € 330.000,00. 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

104 

In attesa del riparto definitivo da parte della Provincia secondo i nuovi criteri stabiliti nel protocollo 

d’intesa, il Fondo Perequativo previsto per l’anno 2022 risulta quindi pari a € 330.000,00, mentre lo 

stanziamento previsto per l’anno 2023 e seguenti risulta pari a € 360.000,00.  

 

Fondo per il sostegno di specifici servizi comunali 

Tale fondo concorre alla copertura delle spese sostenute per i servizi relativi al servizio di custodia forestale 

e contempla i trasferimenti relativi alla quota dei servizi socio-educativi per la prima infanzia (asilo nido e 

tagesmutter). 

In particolare i trasferimenti previsti si riferiscono a: 

1) Trasferimento PAT per servizio vigilanza boschiva (a parziale copertura dei costi del servizio 

di custodia forestale) previsto pari a € 140.000,00 per il triennio. La stima è stata calcolata 

sull’80% del costo del personale del servizio di custodia forestale, più una maggiorazione 

del 10% relativa ai costi accessori. 

2)  Trasferimento PAT quota asilo nido e tagesmutter previsto pari € 250.000. Il calcolo 

presunto del trasferimento PAT su tale fondo specifico è stato effettuato sulla base dei 

criteri riportati sulla Delibera della Giunta Provinciale n. 2019 del 19/10/2018, che prevede 

un trasferimento massimo di € 7.206,50 a bambino, moltiplicato per il numero dei posti 

previsti nell’asilo nido (pari a 35 posti).  

 

Altre entrate correnti dalla Provincia:  

Fondo Investimenti: al fine di contribuire al pareggio della parte corrente del bilancio, si è reso necessario 

utilizzare una quota parte, del Fondo Investimenti di cui all’art. 11 della LP 36/93 (quota ex fondo 

investimenti minori), come riportato nella tabella seguente. 

EX FIM (applicato alla 

parte corrente del 

bilancio) 

2022 2023 2024 

303.000,00 240.000,00 240.000,00 

 

Trasferimenti per l’istruzione pubblica: riguardano i contributi per la scuola provinciale dell’infanzia il cui 

ammontare copre parzialmente i costi sostenuti dal Comune per la struttura ad eccezione dei costi per la 

mensa che sono coperti per lo più dalle entrate tariffarie. La previsione è quantificata annualmente in € 

150.000,00.- per la gestione della scuola materna di Bezzecca e € 110.000,00  per la gestione della scuola 

materna di Tiarno di Sopra. 

Trasferimenti per funzioni relative la gestione del territorio e dell’ambiente: le previsioni concernono i 

contributi che la Provincia assegna al comune per le iniziative in materia di sostegno all’occupazione, in 

particolare per l’Azione 19. L’importo del trasferimento è stabilito tenuto conto della spesa per tali 

iniziative inserita a bilancio ed il grado di contribuzione assicurato dalla Provincia sull’intervento di spesa 

totale, che mediamente copre circa il 60-65% dell’onere complessivo. Il trasferimento è stimato in euro 

200.000,00.-. 

Trasferimenti per la valorizzazione dei beni culturali: le previsioni concernono i contributi che la Provincia 

assegna al comune per le iniziative in materia di valorizzazione dei beni culturali, in particolare per l’Azione 

19. L’importo del trasferimento è stabilito tenuto conto della spesa per tali iniziative inserita a bilancio ed il 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

105 

grado di contribuzione assicurato dalla Provincia sull’intervento di spesa totale. Il trasferimento è stimato in 

euro 40.000,00.-. 

Altri trasferimenti. 

Contributi e trasferimenti statali: è previsto un trasferimento pari ad euro 3.750,00.- per minori entrate 

imposta di pubblicità (L. n. 448/2001 e D.L. n. 16/2002. 

 

Entrate extratibutarie 

Tipologia 01 – Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

In generale rientrano in tale tipologia i proventi delle rette delle scuole materne,  i proventi della gestione 

dell’asilo nido, i proventi del servizio idrico integrato, i proventi relativi alla gestione del bosco, i proventi 

della centralina idroelettrica e fotovoltaici, l’introito dei parcheggi, i proventi dei servizi cimiteriali, fitti attivi 

e concessioni di fabbricati, terreni e malghe, fitti attivi di aziende e immobili ad uso commercio, proventi da 

manifestazioni e corsi, ed altre entrate minori. 

 

Risorse dalla gestione del servizio acquedotto:  

Per l’anno 2022 sono previsti aggiornamenti tariffari, approvati con Delibera di Giunta Comunale n.121 del 

23/12/2021, nel rispetto del principio della copertura integrale dei costi di gestione del servizio della 

quantificazione del costo del servizio nonché delle previsioni dei consumi stimati. 

Le tariffe dell’acquedotto rapportate all’anno precedente sono evidenziate nella tabella seguente: 

 

QUOTA FISSA DELLA TARIFFA PER OGNI UTENZA 

  Tariffa 

2021 

Tariffa 

2022 

Usi domestici euro 13,49 13,25 

Altri usi euro 13,49 13,25 

Fontane pubbliche euro = = 

Allevamento bestiame euro 6,75 6,62 

 

QUOTA VARIABILE DELLA TARIFFA 

   2021 2022 

1. Usi domestici     

Consumi da 0 a 250 mc annui euro al metro cubo 0,1590 0,1660 

Consumi oltre 250 fino a 500 mc 

annui (*) 
euro al metro cubo 0,2317 0,2350 

Consumi oltre 500 mc annui euro al metro cubo 0,4200 0,4300 

     

2. Altri usi:     

a) Abbeveramento animali (**) euro al metro cubo 0,1159 0,1175 

b) Uso orto, giardino, irrigazione:     

Consumi da 0 a 200 mc annui (*) euro al metro cubo 0,2317 0,2350 

Consumi oltre 200 mc annui euro al metro cubo 0,3400 0,3500 

c) Uso agricolo     

Consumi da 0 a 500 mc annui (*) euro al metro cubo 0,2317 0,2350 

Consumi oltre 500 fino a 1000 mc 

annui 
euro al metro cubo 0,2900 0,3000 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

106 

Consumi oltre 1000 mc annui euro al metro cubo 0,3400 0,3500 

d) Piscine     

Consumi da 0 a 50 mc annui (*) euro al metro cubo 0,2317 0,2350 

Consumi oltre 50 fino a 100 mc annui euro al metro cubo 0,5300 0,5400 

Consumi oltre 100 mc annui euro al metro cubo 0,6800 0,6900 

e) Usi diversi (artigianale, 

commerciale, industriale) 
    

Consumi da 0 a 240 mc annui (*) euro al metro cubo 0,2317 0,2350 

Consumi oltre 240 fino a 500 mc 

annui 
euro al metro cubo 0,4100 0,4200 

Consumi oltre 500 mc annui euro al metro cubo 0,5300 0,5400 

     

(*) Tariffa base unificata (TBU) 

(**) 50% della Tariffa base unificata (TBU) 

 

CANONI FISSI  Tariffa 

2021 

Tariffa 

2022 

Bocche antincendio euro/anno 5,16 5,16 

 

Risultati piano finanziario: 

Grado di copertura dei costi (al netto di 

IVA) 

Previsione anno 2022 Rendiconto anno 2020 

Totale Costi 206.689,90 210.519,29 

Totale Ricavi 206.689,90 209.660,68 

Percentuale di copertura 100,00% 99,59% 

 

I proventi del servizio derivanti dalla distribuzione di acqua potabile risultano quantificati in bilancio in euro 

250.000,00 (iva compresa).-. Si ricorda che il modello tariffario con il quale vengono determinate le tariffe è 

quello del testo unico approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2437 del 9 novembre 2007, 

che ha sancito l’eliminazione delle quote di consumo denominate “minimi garantiti” e del “nolo contatore” 

suddividendo la tariffa in quota fissa (per ogni singola utenza) e la quota variabile (per ogni metro cubo di 

acqua consumata) rapportate rispettivamente ai costi fissi e ai costi variabili del servizio. 

 

Risorse dalla gestione del servizio fognature: 

Come per il servizio acquedotto sono previsti aggiornamenti tariffari per il 2022, approvati con Delibera di 

Giunta Comunale n. 122 del 23/12/2021.  

 

Le tariffe della fognatura rapportate all’anno precedente sono evidenziate nella tabella seguente: 

 

quota fissa della tariffa per ogni utenza: 

 Tariffe 2021 

- in euro/mc. - 

Tariffe 2022 

- in euro/mc. - 

− Utenze civili  3,04 3,17 

    

− Utenze produttive (F)    

Entità dello scarico in mc:    

- fino a 250  73,60 73,60 

- da 251 a 500  95,80 95,80 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

107 

- da 501 a 1000  142,29 142,29 

- a 1001 a 2000  219,76 219,76 

- da 2001 a 3000  323,04 323,04 

- da 3001 a 5000  452,16 452,16 

- da 5001 a 7.500  645,83 645,83 

- da 7501 a 10.000  904,06 904,06 

- da 10.001 a 20.000  1.226,85 1.226,85 

- da 20.001 a 50.000  1.743,30 1.743,30 

- oltre 50.000  2.453,43 2.453,43 

 

quota variabile della tariffa per ogni utenza: 

 Tariffe 2021 

-     - in euro/mc - 

           Tariffe 2022 

               – in euro/mc - 

− Utenze civili 0,1822 0,1837 

− Utenze produttive 0,1822 0,1837 

 

 

Risultati piano finanziario: 

Grado di copertura dei costi (al netto di 

IVA) 

Previsione anno 2022 Rendiconto anno 2020 

Totale Costi 88.295,02 91.424,94 

Totale Ricavi 88.295,02 88.026,73 

Percentuale di copertura 100,00% 96,28% 

 

I proventi del servizio di smaltimento delle acque tramite fognatura sono quantificati in bilancio in euro 

100.000,00 (iva compresa).-  

 

Si ricorda che il modello tariffario con il quale vengono determinate le tariffe è quello del testo unico 

approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2436 del 9 novembre 2007, che ha confermato la 

diversa modalità di determinazione della tariffa per gli insediamenti civili e per quelli produttivi e ha 

suddividendo la tariffa in quota fissa (per ogni singola utenza) e la quota variabile (per ogni metro cubo di 

acqua scaricata in fognatura) rapportate rispettivamente ai costi fissi e ai costi variabili del servizio. 

 

Risorse dalla gestione del servizio di depurazione: 

Il Comune provvede alla riscossione dei proventi della depurazione che vengono poi riversati alla Provincia 

applicando le tariffe stabilite da quest’ultima. Sul bilancio comunale si tratta pertanto di una posta 

meramente figurativa nel senso che all’entrata prevista tra i proventi, corrisponde un analogo importo fra 

le spese correnti. La previsione di entrata pertanto coincide con la con la previsione di spesa e quindi ha un 

effetto neutro sul bilancio comunale. La tariffa che sarà applicata agli scarichi civili per l’anno 2022 e 

seguenti è quella stabilita dalla Giunta provinciale. 

 

Proventi dei servizi cimiteriali  

La previsione di entrata comprende sia i corrispettivi dei servizi cimiteriali connessi con l’attività di 

inumazione, tumulazione, esumazione e cremazione con una tariffa uniformata per tutto il territorio di 

Ledro e  le concessioni servizi cimiteriali. L’entrata è stimata in euro 35.000,00, di cui € 20.000,00 come 

proventi dai servizi cimiteriali ed € 15.000,00 come proventi da concessioni dei servizi cimiteriali. 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

108 

Proventi del servizio mensa delle scuole materne. 

Sul territorio comunale vi è la presenza delle scuole dell’infanzia provinciali di Tiarno di Sopra e Bezzecca 

(oltre a quella di Molina di Ledro, scuola equiparata), per le quali al Comune compete, fra l’altro, la gestione 

del servizio mensa per i bambini frequentanti. Il costo del pasto, in questo caso, è fissato dalla Provincia e al 

Comune spettano i relativi proventi destinati alla copertura dei costi per la fornitura dei generi alimentari 

della refezione e dei correlati costi fissi (luce, acqua, gas). Le entrate previste annualmente per il triennio 

2022-2024 sono quantificate in euro 40.000,00, di cui € 15.000 sono riferiti alle rette della mensa della 

scuola materna di Tiarno di Sopra ed € 25.000,00 sono riferiti alle rette della mensa della scuola materna di 

Bezzecca. 

 

Proventi del servizio asilo nido 

L’asilo nido comunale presente sul territorio è ubicato a Tiarno di Sotto. Allo stato attuale il servizio 

dell’asilo nido è gestito tramite un contratto di appalto affidato attualmente a PRO.GES.TRENTO SOCIETA’ 

COOPERATIVA” in scadenza il 31/12/2024.  

Il servizio è offerto agli utenti residenti del comune in via primaria oltre che ai residenti di altri comuni 

limitrofi in via secondaria, per i posti rimasti disponibili fino al raggiungimento della disponibilità. 

I proventi riguardano le rette versate dagli utenti le cui previsioni di entrata per il 2022 che in via 

previsionale ammontano ad euro 120.000,00.- a seguito dell’aumento di n. 6 posti. 

 

Proventi del servizio parcheggi a pagamento 

Le entrate sono preventivate in 270 mila euro per l’anno 2022, 2023 e 2024 tenuto conto dell’aumento 

tendenziale degli ultimi 3 anni (2019/2021).  L’andamento delle entrate riferite ai parcometri risulta in 

aumento come si evince dalla tabella seguente: 

2017 2018 2019 2020 2021

215.105,38 202.509,45 233.031,90 232.182,07 268.168,45  
 

Ai sensi dell’art. 7, comma 7,  del Codice della Strada “I proventi dei parcheggi a pagamento, in quanto  

spettanti  agli enti proprietari della strada, sono  destinati  alla  installazione, costruzione e gestione di 

parcheggi  in superficie,  sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento nonché a interventi  per il 

finanziamento del trasporto pubblico locale e per migliorare la mobilità urbana”. 

 

I proventi del servizio di parcheggio a pagamento previsti nell’anno 2022 vengono così destinati: 

 

Entrata Prevista Spesa prevista: destinazione 

Titolo 
Piano Finanziario 

Descrizione 
Importo Titolo Miss/progr 

Macroag

gregato 

Stanziamento 

previsto 

Importo 

destinato 

3 

3.01.02.01.020 

Introito da 

parcheggi dotati di 

parcometri 

€ 270.000,00 1 

10.05 

(Viabilità e 

infrastrutture 

stradali) 

Acquisto 

di beni e 

servizi 

 € 422.200,00 € 270.000,00 

 

 

Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria 

Il presente canone unico sostituisce i prelievi tariffari e fiscali della COSAP e dell’ICP a seguito delle 

disposizioni normative contenute nei commi da 816 a 836 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 

2019. È un’entrata di natura patrimoniale e pertanto inserita nel titolo III delle entrate.  



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

109 

Le previsioni relative al triennio sono le seguenti: 

Canone Unico Patrimoniale – Occupazione Suolo Pubblico: € 40.000; 

Canone Unico Patrimoniale – Esposizione Pubblicitaria - € 26.000  

 

Proventi dalle centraline idroelettriche 

Il Comune di Ledro è proprietario di due centraline idroelettriche (loc. Vedravì e loc. Croina), che sfruttano 

la captazione dell’acqua potabile proveniente dalle rispettive sorgenti per la produzione e vendita di 

energia elettrica. L’introito presunto del bilancio pluriennale è di € 340.000,00 annui, a seguito del continuo 

incremento di produzione di energia elettrica. 

 

Sovracanoni 

Tale entrata è riferita ai sovracanoni sulle concessioni di derivazione d’acqua a scopo idroelettrico per un 

introito annuo di € 130.000,00. 

 

Altri proventi. 

Tra i proventi della categoria sono contemplati i diritti di segreteria, di rogito, di notifica, diritti per rilascio 

permessi raccolta funghi, proventi da ormeggio imbarcazioni, canone di concessione diritto esclusivo di 

pesca acque pubbliche, proventi utilizzo sale pubbliche, proventi derivanti dalle quote di iscrizione per la 

partecipazione ad attività di carattere sociale, ricreativo e manifestazioni culturali, proventi da servizi 

igienici pubblici. 

 

Proventi dalla gestione dei boschi. 

Si tratta dei proventi derivanti dalla vendita di legame uso commercio e da ardere mediante le particelle 

boschive e dal recupero spese su fatturazione per legname ad uso commercio per il quale si prevede 

un’entrata annua di circa 600.000,00.- euro per il triennio.  La stima è stata effettuata sulla base della 

media degli accertamenti degli ultimi 5 anni (si veda tabella seguente) con una correzione in aumento dato 

che i prezzi del legname stanno aumentando dopo la notevole flessione dell’accertamento del provento 

avvenuto nel 2019 a causa dell’emergenza schianti Vaia.  

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 MEDIA 2016-2021

687.463,01 715.606,36 481.563,79 238.250,12 436.973,59 513.231,45 512.181,39  
 

Proventi dalla gestione di fabbricati. 

La risorsa comprende i proventi dei canoni di locazione dei fabbricati. In parte si tratta dei canoni di 

locazione derivanti dagli alloggi di edilizia pubblica, determinati con riferimento alle disposizioni provinciali 

in materia, mentre per il resto sono i proventi da canoni di locazione o di concessioni di immobili comunali. 

Per questi ultimi si riporta di seguito un elenco dettagliato con l’oggetto della locazione o concessione, la 

durata e l’importo del canone previsto.  

Locazione 
Importo stimato 

annuo 
(Iva compresa ove dovuta) 

Appartamento primo piano p.ed. 2 C.C. 
Pré  

2.160,00 

Appartamento primo piano p.ed. 2 C.C. 
Pré  

2.160,00 

Caserma dei Carabinieri p.ed. 463 CC 
Pieve di Ledro 

16.450,00 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

110 

Dispensario farmaceutico Tiarno di 
Sotto 

3.310,00 

Ambulatorio psicoterapeutico p.ed. 265 
CC Tiarno di Sotto e p.ed. 318/2 CC 
Legos 

2.430,00 

Impianto fotovoltaico -p.ed 384 CC 
Molina di Ledro 

2.605,00 

Ambulatorio medico Molina 4.000,00 

P.ed. 205 sub 5 CC Lenzumo per sede 
associativa scultori Leder Legn 

300,00 

Stazione Forestale Tiarno di Sotto 1.970,00 

Sottotetto ex biblioteca 981,00 

Ufficio Postale Molina di Ledro 3.760.00 

Ufficio Postale Bezzecca 5.250,00 

Concessione in uso locale in p.ed. 272 
primo piano CC Bezzecca  

1.320,00 

Locazioni Capannoni Salezze a 
Metallurgica Ledrense  

24.644,00 

Locazioni Capannoni Salezze a 
Metallurgica Ledrense 

16.800,00 

Appartamento in p.ed. 202 CC Lenzumo 
2° piano  

1.200,00 

Cooperativa Legos – p.ed. 278 CC Legos 10.044,00 

Cooperativa Prè – p.ed. 184 CC Prè 5.500,00 

Negozio Besta 4.500,00 

 

L’importo previsto in bilancio è pari a € 110.000,00 per il triennio 2022-2024.  

Proventi dalla gestione dei terreni. 

In questo caso la risorsa fa riferimento ai proventi derivanti di affitto o concessione di terreni comunali e si 

riferisce ai proventi che si riportano di seguito. 

- Affitto fondi rustici comunali per le stagioni agrarie 2019 - 2024 canone annuo di euro 2.038,00; 

- Concessione fondi rustici comunali per le stagioni agrarie 2019 - 2024 canone annuo di euro 

594,00; 

- Affitto terreno p.fond. 131 CC Pieve di Ledro di euro 140,00 per il periodo 16.05.2019 –31.12.2024; 

- Affitto terreni p.fond. 1656 CC Bezzecca e p.fond. 127/8 CC Barcesino per installazione shelter per 

29 anni (2010/2039) prevede un canone annuo di euro 220,00; 

- Affitti in CC Bezzecca e C.C. Enguiso piazzali di deposito Ditte (2021/2026) ad un canone annuo di 

euro 9.620,00; 

- Concessione in uso parco Don Renzo Cassoni per 6 anni (2021/2027) ad un canone annuo di euro 

350,00, parco Mezzolago euro 475,00, parco Molina euro 502,00, parco Tiarno di Sotto euro 

590,00; 

- Concessione in uso pascoli associati alle malghe (segue separato elenco anno 2022) per complessivi 

euro 29.199,00; 

 

Descrizione Importo annuale 
Malga Bestana € 275,00 

Malga Cap € 901,00 

Malga Caset € 1.770,00 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

111 

Malga Dromaé € 2.505,00 

Malga Giù Pertica € 5.000,00 

Malga Guì € 1.653,00 

Malga Saval € 1.200,00 

Malga Stigol € 450,00 

Malga Trat € 1.502,00 

Malga Tremalzo di Bezzecca € 3.501,00 

Malga Tremalzo di Molina € 1.011,00 

Malga Tremalzo di Tiarno di Sopra € 7.000,00 

Malga Tremalzo di Tiarno di Sotto € 701,00 

Malga Vies Cadria € 1.100,00 

Malga Valesina o Lorina   € 0,00 

Malga Visì € 20,00 

Malga Giumella superiore  € 610,00 

 

La previsione risulta pari a € 43.000,00 per il triennio 2022-2024. 

 
Proventi relativi agli affitti delle aziende commerciali. 

Descrizione Entrata prevista (iva compresa ove 

dovuta) (comprensiva di 

rivalutazione presunta) 

Scadenza pagamento 

⬧ Bar Besta 40.000,00 Rata annuale anticipata 

⬧ Bar Nido Verde 18.000,00 Rate trimestrali posticipate 

⬧ Bar Al Lago 16.000,00 Rata annuale anticipata 

⬧ Bar Barusse 6.000,00 Rata annuale anticipata 

⬧ Pizzeria Doghen 14.000,00 Rate trimestrali posticipate 

⬧ Rifugio Garibaldi 6.000,00 In attesa di affidamento (stima prudenziale 

sulla base dei risultati dell’asta – tale stima 

è stata ulteriormente frazionata in mesi ) 

Totale euro 100.000,00  

 

L’importo previsto in bilancio è pari a € 100.000,00 per il triennio 2022-2024 

 

Tipologia 02 - Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti. 

Sono ricomprese le seguenti entrate: 

− sanzioni amministrative per violazioni a regolamenti, ordinanze e altre norme; 

− sanzioni correlate alla gestione tributaria; 

− sanzioni amministrative al codice della strada; 

− sanzioni correlate al servizio idrico integrato; 

− sanzioni correlate alla gestione dei rifiuti. 

 

La previsione presenta il seguente andamento: 

 

2022 2023 2024 

84.000,00 74.000,00 74.000,00 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

112 

 

Destinazione proventi delle sanzioni per violazioni dal codice della strada (art. 208 D.L.vo 285/92 e s.m.) 

Nella tabella seguente, ai sensi della normativa in materia, vengono ripartite le sanzioni di cui all’art. 208 

D.L.vo 285/92 ai seguenti interventi: 

 

Servizio di bilancio Codice di bilancio Descrizione risorsa/intervento Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

Entrate

3020200 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni

a carico delle famiglie

29.000,00 29.000,00 29.000,00

TOTALE ENTRATE 29.000,00 29.000,00 29.000,00

TOTALE ENTRATE DESTINATE 50% 14.500,00 14.500,00 14.500,00

Spese

Viabilità e circolazione

stradale (mantuenzioni e

acquisti)

10.05.1.03 Lett. a) art. 4 (interventi di sostituzione, 

ammordenamento, potenziamento, messa a 

norma e di manutenzione della segnaletica delle 

strade di proprietà dell'ente)

3.625,00 3.625,00 3.625,00

Polizia locale (trasferimenti) 03.01.1.04 Lett. b) art 4 (potenziamento attività di controllo e 

di accertamento dell violazioni in materia di 

circolazione stradale) 

3.625,00 3.625,00 3.625,00

Viabilità e circolazione

stradale (manutenzioni e

acquisti)

10.05.1.03 Lett. c) art. 4 (altre finalità connesse al 

miglioramento della sicureza stradale, relative a 

manutenzione strade, potenziamenti, messa a 

norma ecc.)

7.250,00 7.250,00 7.250,00

TOTALE SPESE 14.500,00 14.500,00 14.500,00

Servizio di bilancio Codice di bilancio Descrizione risorsa/intervento Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

Entrate

3020200 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni

a carico delle famiglie

29.000,00 29.000,00 29.000,00

TOTALE ENTRATE 29.000,00 29.000,00 29.000,00

TOTALE ENTRATE DESTINATE 50% 14.500,00 14.500,00 14.500,00

Spese

Viabilità e circolazione

stradale (mantuenzioni e

acquisti)

10.05.1.03 Lett. a) art. 4 (interventi di sostituzione, 

ammordenamento, potenziamento, messa a 

norma e di manutenzione della segnaletica delle 

strade di proprietà dell'ente)

3.625,00 3.625,00 3.625,00

Polizia locale (trasferimenti) 03.01.1.04 Lett. b) art 4 (potenziamento attività di controllo e 

di accertamento dell violazioni in materia di 

circolazione stradale) 

3.625,00 3.625,00 3.625,00

Viabilità e circolazione

stradale (manutenzioni e

acquisti)

10.05.1.03 Lett. c) art. 4 (altre finalità connesse al 

miglioramento della sicureza stradale, relative a 

manutenzione strade, potenziamenti, messa a 

norma ecc.)

7.250,00 7.250,00 7.250,00

TOTALE SPESE 14.500,00 14.500,00 14.500,00

Elenco spese finanziate con i proventi delle sanzioni per violazioni dal codice della strada

(art. 208 D.L.vo 285/92 e s.m.)

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 
 

Tipologia 03 - Interessi attivi. 

Le entrate da interessi riguardano in particolare gli interessi attivi previsti sulle giacenze di cassa ed 

interessi moratori derivanti da attività commerciali rese dal Comune o in ambito tributario. 

La previsione presenta il seguente andamento: 

 

2022 2023 2024 

8.000,00 8.000,00 8.000,00 

 

Tipologia 04 - Altre entrate da redditi da capitale. 

Dividendi su partecipazioni. 

Le entrate da dividendi da partecipazione sono difficili da stimare in fase previsionale anche perché 

molteplici sono le variabili di mercato che possono mutare da un anno all’altro. La previsione di entrata è 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

113 

stimata in euro 11.000,00.- e riguarda sostanzialmente i dividendi dalla partecipazione azionaria in Primiero 

Energia spa e Alto Garda Servizi spa. 

 

Tipologia 05 - Rimborsi e altre entrate correnti. 

Tra i rimborsi e altre entrate correnti sono contemplati concorsi e rimborsi e recuperi diversi che possono 

manifestarsi nel corso dell’esercizio di riferimento, i rimborsi per il personale comunale in comando presso 

altri enti o organismi (n. 1 unità di personale dipendente presso la Comunità Alto Garda e Ledro nell’ambito 

dell’affidamento del servizio gestione e smaltimento rifiuti), i rimborsi per riscaldamento uffici postali, i 

rimborsi per la gestione del colle ossario S. Stefano, i rimborsi per valutazione abusi edilizi, i rimborsi 

pagamenti rette di ricovero, i rimborsi da assicurazioni. 

 

La previsione presenta il seguente andamento: 

Rimborsi ed altre entrate correnti 2022 2023 2024 

Indennizzi di assicurazione 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Rimborsi in entrata 146.400,00 130.100,00 130.100,00 

Altre entrate correnti 298.800,00 298.800,00 298.800,00 

 

Tra le altre entrate correnti si evidenziano quelle relative agli adempimenti fiscali in materia di IVA, in 

particolare è prevista la voce IVA  a credito per euro 250.000,00.- ed entrate per sterilizzazione inversione 

contabile IVA (Reverse Charge) per euro 20.000,00.-. 

 

 

Entrate in c/capitale 

 

Tipologia 02: contributi agli investimenti 

  

I contributi agli investimenti sono costituiti da trasferimenti in conto capitale concessi allo scopo di 

finanziare in tutto in parte le spese per le acquisizioni di capitale fisso ovvero investimenti fissi lordi e 

acquisizioni di terreni da parte dell’Amministrazione. 

 

Per quanto attiene la politica prevista in materia di investimenti la Provincia promuove il concorso di tutti 

gli attori del sistema per il sostegno e la crescita economica attraverso una condivisione di strategie dirette 

all’utilizzo di tutte le risorse disponibili. In tale quadro di sostegno degli investimenti sono previste nel 

sistema territoriale provinciale le seguenti risorse: 

➢ Fondo investimenti programmati dei comuni – Budget: nel bilancio è stata prevista la quota residua 

del Budget non utilizzato;  

➢ Quote ex FIM: sono confermate nel bilancio comunale le risorse derivanti dalle quote ex FIM con 

possibilità di utilizzo in parte corrente di tali trasferimenti nel rispetto dei limiti previsti dalla 

normativa; 

➢ Contributi provinciali su leggi di settore e deleghe: 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

114 

Contributi PAT su leggi di settore e deleghe 
Missione Programma P. Fin. CAPITOLO 

P.E.G.

Descrizione capitolo CONTRIBUTI PAT 

su leggi di settore e deleghe 

2022

CONTRIBUTI PAT 

su leggi di settore e deleghe 

2023

CONTRIBUTI PAT 

su leggi di settore e deleghe 

2024

04 02 2.02.01.09.003 2216014 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO 

SCOLASTICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E 

MATERNA DI MOLINA DI LEDRO

972.900,00 1.651.400,00 650.800,00

09 02 2.02.01.09.014 2203000
PSR: LAVORI SU MISURA (parzialmente 

rilevante ai fini IVA)
129.000,00

09 02 2.02.01.09.014 2209000/2018
INTERVENTI PIANO DI GESTIONE RETE DI 

RISERVE L.P. N. 11/2007
593.347,93

09 02 2.02.03.05.001 2209001
 INCARICHI PIANO DI GESTIONE RETE DI 

RISERVE 
58.575,39

09 02 2.02.03.99.001 2209002 BENI IMMATERIALI RETE DELLE RISERVE 27.500,00

10 05 2.02.01.09.012 50006/112

REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO 

SS 240 A TIARNO DI SOPRA (DELEGA PAT) - 

INDENNITA' DI ESPROPRIO

40.000,00

10 05 2.02.03.05.001 50006/113

REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO 

SS 240 A TIARNO DI SOPRA (DELEGA PAT) - 

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: 

DIREZIONE LAVORI, CSE, COLLAUDO, 

REGOLARE ESECUZIONE

25.000,00

10 05 2.02.01.09.012 50006/111
REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO 

SS 240 A TIARNO DI SOPRA (DELEGAT PAT)
370.000,00

10 05 2.02.01.09.012 2221097
MARCIAPIEDE LUNGO LA SS240 NEI PRESSI 

DELL'ABITATO DI BARCESINO: OPERA 
220.432,39

10 05 2.02.01.09.012 2222020

OPERA: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 

COMUNE DI LEDRO (PRIC 5 PRIMO LOTTO)

140.000,00

2.206.755,71 2.021.400,00 650.800,00TOTALE  
 

 

 

Tipologia 05: altre entrate in conto capitale. 

La previsione fa riferimento alle entrate derivanti dai proventi delle concessioni edilizie, quantificate in euro 

90.000,00 con riferimento all’esercizio 2022 e alle sanzioni per violazioni delle norme urbanistiche 

quantificate in euro 20.000, sempre con riferimento all’esercizio 2022.  

 

Tipologia 04: entrate da alienazione di beni materiali e immateriali. 

Alienazione beni immobili. 

Tra gli strumenti di programmazione 2022-2024 si prevedono le alienazioni e permute di beni immobili. 

Si rinvia alla SeO parte seconda “Alienazioni e valorizzazione del patrimonio”. 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

115 

2022 2023 2024

Fondo Pluriennale Vincolato 224.750,69

Avanzo Vincolato 1.282.000,00

Alienazioni/Permute immobili 334.967,00

Proventi canoni aggiuntivi 

BIM Sarca - Mincio - Garda
2.707.216,88 48.000,00 30.000,00

Proventi canoni aggiuntivi 

BIM Chiese
237.265,55 15.000,00

Proventi da concessioni 

edilizie e sanzioni per 

violazioni urbanistiche

110.000,00

Contributi PAT su leggi di 

settore e deleghe
2.206.755,71 2.021.400,00 650.800,00

Contributi altri enti settore 

pubblico (Comunità, Comuni)
645.265,74

Contributi BIM per rete delle 

riserve
61.400,00

Ex Fondo Investimenti Minori 1.254.403,69 90.000,00

Contributi BIM Sarca Mincio 

Garda (oo.pp - piani triennali - 

progetti di vallata)

659.732,21 1.062.467,79

Fondo Budget 1.305.077,09

Totale 11.028.834,56 3.236.867,79 680.800,00

Importo

Quadro complessivo delle entrate TITOLO V

Descrizione

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

116 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 

Tipologia 01 – Alienazioni di attività finanziarie 

Non sono previste alienazioni di attività finanziarie Non sono previste entrate da alienazioni di attività 

finanziarie. 

  

L’avanzo di amministrazione applicato al bilancio. 

A seguito della verifica del risultato presunto di amministrazione vincolato al bilancio, come da tabella 

esplicativa di cui al punto 1.2.6. risultano applicati al bilancio di previsione 20222022-20242024 le seguenti 

quote di avanzo accantonato e vincolato: 

Avanzo Accantonato in Parte corrente per TFR € 38.900,00 

Avanzo accantonato per rischi contezioso (per 
finanziarie spese legali e oneri da contenzioso 
previsti in bilancio) 

€ 5.000,00 

Totale avanzo accantonato applicato al bilancio 
2022-2024 (annualità 2022) 

€ 43.900,00 

 

Avanzo Vincolato da legge - TARI Avanzo vincolato 
da legge (applicato alla spesa corrente): 

€ 70.000,00 

Avanzo vincolato da legge – incentivi personale € 18.945,60 

Avanzo vincolato da legge (applicato alla spesa di 
investimento): 

€ 310.000,00 

Usi Civici € 150.000,00 

Oneri di urbanizzazione € 130.000,00 

Parcometri € 30.000,00 

Avanzo vincolato spese di investimento € 1.282.000,00 

Ponte Santa Lucia € 972.000,00 

Totale avanzo vincolato applicato al bilancio 2022-
20242024 (annualità 2022) 

€ 1.370.945,60 

 

Fondo pluriennale Vincolato 

Risulta applicato in sede di bilancio di previsione, in parte corrente il Fondo Pluriennale Vincolato riferito al 

salario accessorio esigibile nell’anno di riferimento, come riportato nella seguente tabella: 

FPV 2022 2023 2024 

FPV – parte corrente 107.591,65 109.630,00 111.230,00 

FPV – parte capitale 224.750,69 === === 

 

In parte straordinaria risulta applicato il Fondo Pluriennale Vincolato a copertura degli impegni delle spese 

di investimento riaccertati sull’anno 2022 con determina del Responsabile del Settore Finanziario con 

determina n. 517 del 04.11.2021.  



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

117 

2.1.2. Impegni pluriennali di spesa già assunti 

Gli impegni di spesa pluriennale sono stati assunti nel rispetto del comma 6 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 nonché nel rispetto del mantenimento degli equilibri di bilancio. 

L’analisi degli impegni pluriennali evidenziata nei dati esposti nella tabella sottostante riguarda obbligazioni 

esigibili negli esercizi successivi rispetto a quello di imputazione della spesa e sono correlate alle seguenti 

fattispecie: 

➢ spese derivanti contratti o convenzioni pluriennali: 

➢ spese necessarie a garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni fondamentali; 

➢ spese relative a contratti di somministrazione e relativi a prestazioni periodiche o continuative di 

servizi. 

➢ Spese di investimento riaccertate con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 517 del 

04.11.2021. 04.11.2021 

 

2022

Impegni

124.001,65

1.493.296,20

75.989,31

1.693.287,16100 Totale TITOLO 1 680.105,39 533.540,60

104 Trasferimenti correnti 7.113,25 14.150,75

103 Acquisto di beni e servizi 672.992,14 519.389,85

101 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00

TITOLO 1 - Spese correnti   

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

2023 Anni successivi

Impegni Impegni

 
 

2022

Impegni

2.402.093,32

0,00

2.402.093,32

203 Contributi agli investimenti 0,00 0,00

200 Totale TITOLO 2 2.723.737,59 670.539,60

202 Investimenti f issi lordi e acquisto di terreni 2.723.737,59 670.539,60

TITOLO 2 - Spese in conto capitale   

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

2023 Anni successivi

Impegni Impegni

 
 

Gli accertamenti pluriennali sono i seguenti: 

 

2022

Accertamenti

59.052,59

59.052,5920000 Totale TITOLO 2 0,00 0,00

20101
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche
0,00 0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti   

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA

2023 Anni successivi

Accertamenti Accertamenti

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

118 

2022

Accertamenti

63.272,48

63.272,4830000 Totale TITOLO 3 11.686,52 23.059,36

30100
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei beni
11.686,52 23.059,36

TITOLO 3 - Entrate extratributarie   

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA

2023 Anni successivi

Accertamenti Accertamenti

 
 

2022

Accertamenti

2.177.342,63

2.177.342,6340000 Totale TITOLO 4 2.723.737,59 670.539,60

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 2.723.737,59 670.539,60

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale   

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA

2023 Anni successivi

Accertamenti Accertamenti

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

2.1.3. Elenco programmi per missione 

Al fine di conseguire gli obiettivi strategici sono quantificati i dati finanziari  e i relativi obiettivi operativi correlati al programma, nel dettaglio delle tabelle che 

seguono.  

Missione 1 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Organi Istituzionali 136.798,24 191.950,00 187.190,00 186.690,00 186.690,00

Programma 02 Segreteria Generale 348.672,64 450.780,00 473.076,00 439.706,00 439.206,00

Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato
244.393,26 292.150,00 196.512,00 196.212,00 196.212,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 161.660,58 210.400,00 168.894,00 168.584,00 168.584,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 428.673,10 504.792,49 443.734,00 440.384,00 440.384,00

Programma 06 Ufficio Tecnico 335.994,84 322.625,00 296.318,00 284.668,00 284.668,00

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e Stato Civile 165.129,75 264.100,00 181.712,00 164.612,00 164.612,00

Programma 08 Statistica e Sistemi Informativi 65.103,98 171.052,20 174.378,00 174.278,00 174.278,00

Programma 10 Risorse Umane 98.050,01 273.171,65 332.641,25 316.604,00 316.604,00

Programma 11 Altri servizi generali 290.329,05 391.880,00 378.650,00 377.650,00 373.650,00

2.274.805,45 3.072.901,34 2.833.105,25 2.749.388,00 2.744.888,00Totale

Missione 01 - Spesa corrente

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Organi Istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Segreteria Generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 172.698,19 731.219,64 652.263,00 0,00 0,00

Programma 06 Ufficio Tecnico 31.313,94 11.389,13 90.000,00 0,00 0,00

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e Stato Civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08 Statistica e Sistemi Informativi 48.545,76 66.513,16 31.000,00 18.000,00 0,00

Programma 10 Risorse Umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali 458.710,40 261.111,55 10.000,00 0,00 0,00

711.268,29 1.070.233,48 783.263,00 18.000,00 0,00

Missione 01 - Spesa investimento

Totale  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 1 - ORGANI ISTITUZIONALI 

Amministrazione, funzionamento e supporto agli organi esecutivi e legislativi dell'ente. 

Comprende le spese relative a: 1) l’ufficio del capo dell’esecutivo a tutti i livelli dell’amministrazione: l’ufficio del governatore, del presidente, del sindaco, ecc.; 2) gli organi legislativi e gli organi di 

governo a tutti i livelli dell’amministrazione: assemblee, consigli, ecc.; 3) il personale consulente, amministrativo e politico assegnato agli uffici del capo dell’esecutivo e del corpo legislativo; 4) le 

attrezzature materiali per il capo dell’esecutivo, il corpo legislativo e loro uffici di supporto; 5) le commissioni e i comitati permanenti o dedicati creati dal o che agiscono per conto del capo 

dell’esecutivo o del corpo legislativo. Non comprende le spese relative agli uffici dei capi di dipartimento, delle commissioni, ecc. che svolgono specifiche funzioni e sono attribuibili a specifici 

programmi di spesa. Comprende le spese per lo sviluppo dell'ente in un'ottica di governance e partenariato; le spese per la comunicazione istituzionale (in particolare in relazione ai rapporti con gli 

organi di informazione) e le manifestazioni istituzionali (cerimoniale). Comprende le spese per le attività del difensore civico. 

 

Obiettivo strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Trasparenza e 

comunicazione
Comunitas Leudri

Pubblicazione e spedizione del Comunitas 

Leudri

Strumento di comunicazione 

accessibile a tutte le famiglie
Residenti 2022-2024

Assessore alla cultura 

e associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Trasparenza e 

comunicazione

Depliant/Fogli 

informativi

Prevedere la stampa e divulgazione di 

materiale informativo su argomenti di 

interesse pubblico, da declinare in linee di 

azioni semplici e comprensibili dalla 

cittadinanza 

Semplificare e rendere comprensibili 

le scadenze e gli adempimenti a carico 

dei cittadini, oltre chiarire aspetti su 

progetti importanti e strategici

Residenti 2022-2024 Sindaco

Settore Servizi alla 

Persona, in 

collaborazione con i 

Settori di riferimento

Trasparenza e 

comunicazione
Sito Internet

Mantenere costantemente aggiornate le 

news del Comune

Strumento di comunicazione 

tempestivo
Residenti e non 2022-2024 Sindaco

Settore Segreteria, in 

collaborazione con i 

Settori di riferimento

Trasparenza e 

comunicazione
Social Potenziare i canali social

Strumento di comunicazione 

tempestivo e capillare
Residenti e non 2022-2024

Sindaco, in 

collaborazione con gli 

assessori di 

riferimento

Settore Segreteria, in 

collaborazione con i 

Settori di riferimento

Partecipazione
Collaborazione con 

la cittadinanza

Organizzare riunioni su tutte le frazioni, 

salvo ulteriori restrizioni Covid

Strumento per raccogliere nuove 

necessità o richieste che si sono 

manifestate sul territorio

Residenti 2022-2024 Sindaco Settore Segreteria

Partecipazione Tavoli di lavoro

Creazione di tavoli di lavoro settoriali con la 

cittadinanza, associazioni ed operatori 

economici 

Per comprendere i fabbisogni e le 

necessità del settore di riferimento, 

nonché i rispettivi punti di forza da 

valorizzare nonché punti di debolezza 

da mitigare e studiare insieme 

soluzioni strategico-operative di 

lungo periodo

Residenti, associazioni ed 

operatori economici
2022-2024

Sindaco e Giunta e 

Commissioni in base al 

settore di riferimento

Settori di riferimento

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 574,12 12.000,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 8.842,56 10.000,00 9.600,00 9.600,00 9.600,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 112.189,11 153.750,00 148.890,00 148.390,00 148.390,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 15.192,45 16.200,00 16.200,00 16.200,00 16.200,00

136.798,24 191.950,00 187.190,00 186.690,00 186.690,00

Programma 01 - Spesa corrente

Totale  

 

 
 

 

 

PROGRAMMA 2 - SEGRETERIA GENERALE 

Amministrazione, funzionamento e supporto, tecnico, operativo e gestionale alle attività deliberative degli organi istituzionali e per il coordinamento generale amministrativo. Comprende le spese 

relative: allo svolgimento delle attività affidate al Segretario Generale e al Direttore Generale (ove esistente) o che non rientrano nella specifica competenza di altri settori; alla raccolta e diffusione 

di leggi e documentazioni di carattere generale concernenti l'attività dell'ente; alla rielaborazione di studi su materie non demandate ai singoli settori; a tutte le attività del protocollo generale, 

incluse la registrazione ed archiviazione degli atti degli uffici dell'ente e della corrispondenza in arrivo ed in partenza. 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Obiettivo 

strategico 

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Qualità e 

organizzazione
Organizzazione

Promuovere una maggiore efficienza e 

funzionalità del/dei settori di riferimento al 

presente programma, anche valutando 

annualmente la possibilità di individuare una 

serie di interventi similari per la gestione 

forestale a carico della segreteria da riunire 

sotto un’unica progettazione

Per garantire una 

maggiore qualità dei 

servizi offerti e celerità 

nelle risposte, nonché per 

garantire una celerità e 

costante qualità negli 

interventi di 

manutenzione

Utenti 2022-2024
Sindaco                                

Assessore Foreste

Segreteria - Servizi alla 

persona

Qualità e 

organizzazione

Assistenza agli 

organi istituzionali

Garantire un’assistenza costante agli organi 

istituzionali in merito alle novità legislative

Per permettere agli organi 

istituzionali di valutare 

strategie e piani di azione 

da adottare 

compatibilmente alle 

novità legislative

Organi Istituzionali 2022-2024 Sindaco                                Settore segreteria

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 304.007,62 361.930,00 372.546,00 366.076,00 365.576,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 27.026,68 32.200,00 29.600,00 29.200,00 29.200,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 11.974,44 14.150,00 16.150,00 16.650,00 16.650,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 5.643,25 11.300,00 27.800,00 6.300,00 6.300,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 20,65 500,00 500,00 500,00 500,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 30.700,00 26.480,00 20.980,00 20.980,00

348.672,64 450.780,00 473.076,00 439.706,00 439.206,00

Programma 02 - Spesa corrente

Totale  
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

PROGRAMMA 3 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 
Amministrazione e funzionamento dei servizi per la programmazione economica e finanziaria in generale. Comprende le spese per la formulazione, il coordinamento e il monitoraggio dei piani e dei 

programmi economici e finanziari in generale, per la gestione dei servizi di tesoreria, del bilancio, di revisione contabile e di contabilità ai fini degli adempimenti fiscali obbligatori per le attività 

svolte dall'ente. Amministrazione e funzionamento delle attività del provveditorato per l’approvvigionamento dei beni mobili e di consumo nonché dei servizi di uso generale necessari al 

funzionamento dell’ente. Comprende le spese per incremento di attività finanziarie (titolo 3 della spesa) non direttamente attribuibili a specifiche missioni di spesa. Sono incluse altresì le spese per 

le attività di coordinamento svolte dall’ente per la gestione delle società partecipate, sia in relazione ai criteri di gestione e valutazione delle attività svolte mediante le suddette società, sia in 

relazione all’analisi dei relativi documenti di bilancio per le attività di programmazione e controllo dell’ente, qualora la spesa per tali società partecipate non sia direttamente attribuibile a 

specifiche missioni di intervento. Non comprende le spese per gli oneri per la sottoscrizione o l’emissione e il pagamento per interessi sui mutui e sulle obbligazioni assunte dall'ente. 

 

Obiettivo strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Strategia
Strumenti di 

programmazione

Potenziamento degli strumenti di 

programmazione strategica dell'ente nonché 

degli strumenti di controllo  degli obiettivi 

strategico-operativi dell'ente collegati agli indirizzi 

di natura strategica

Per valutare, attraverso opportuni 

indicatori, il grado di 

raggiungimento degli obiettivi 

dell'ente e l'impatto socio-

economico delle scelte, per 

opportune correzioni e/o 

implementazioni

Organi Istituzionali - 

Cittadini
2022-2024

Sindaco       

Assessore al 

bilancio e tributi

Settore Finanziario

Strategia
Società 

partecipate

Ridefinizione del portfolio delle società 

strategiche per il Comune attraverso strumenti di 

controllo

Per migliorare la qualità, l'efficacia 

e l'efficienza di taluni servizi allo 

stato attuale gestiti in economia

Organi Istituzionali - 

Cittadini
2022-2024 Sindaco

Settore Finanziario, in 

collaborazione con i Settori di 

riferimento per i servizi oggetto di 

affidamento a società partecipate

Qualità e organizzazione
 Controllo di 

gestione

Potenziamento del controllo di gestione per una 

valutazione strategico - operativa dei servizi e 

dell'azione amministrativa

Per verificare quali servizi gestire 

internamente e quali in economia e 

per controllare l'operato della 

struttura burocratica attraverso 

opportuni indici facilmente 

valutabili

Organi Istituzionali - 

Cittadini
2022-2024

Assessore al 

bilancio e tributi
Settore Finanziario

Equilibrio tra entrate 

proprie, risparmi di spesa, 

fabbisogno di spesa e 

servizi offerti

Costante 

monitoraggio del 

bilancio

Costante e puntuale verifica dei risultati di 

bilancio in rapporto alla riduzione delle risorse a 

disposizione

Per permettere all'amministrazione 

di ricalibrare le strategie in caso di 

ulteriore contrazione delle risorse

Organi Istituzionali - 

Cittadini
2022-2024

Assessore al 

bilancio e tributi
Settore Finanziario

Equilibrio tra entrate 

proprie, risparmi di spesa, 

fabbisogno di spesa e 

servizi offerti

Fabbisogni di 

spesa

Puntuale definizione dei fabbisogni reali della 

spesa per ogni programma all’interno delle 

rispettive missioni, in collaborazione con i Settori 

di riferimento, ed in accordo con gli obiettivi e gli 

indirizzi strategici del presente Documento

Per sbloccare le risorse non 

utilizzate da destinare ad altri 

servizi

Organi Istituzionali - 

Cittadini
2022-2024

Assessore al 

bilancio e tributi
Settore Finanziario

 
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 210.054,32 210.150,00 163.212,00 162.912,00 162.912,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 16.066,92 16.500,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 18.272,02 12.700,00 12.800,00 12.800,00 12.800,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 46.000,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 6.600,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

244.393,26 292.150,00 196.512,00 196.212,00 196.212,00

Programma 03 - Spesa corrente

Totale  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 4 - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E FISCALI 

Amministrazione e funzionamento dei servizi fiscali, per l'accertamento e la riscossione dei tributi, anche in relazione alle attività di contrasto all'evasione e all'elusione fiscale, di competenza 

dell'ente. Comprende le spese relative ai rimborsi d’imposta. Comprende le spese per i contratti di servizio con le società e gli enti concessionari della riscossione dei tributi, e, in generale, per il 

controllo della gestione per i tributi dati in concessione. Comprende le spese per la gestione del contenzioso in materia tributaria. Comprende le spese per le attività di studio e di ricerca in ordine 

alla fiscalità dell'ente, di elaborazione delle informazioni e di riscontro della capacità contributiva, di progettazione delle procedure e delle risorse informatiche relative ai servizi fiscali e tributari, e 

della gestione dei relativi archivi informativi. Comprende le spese per le attività catastali 

 

Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Equilibrio tra entrate 

proprie, risparmi di 

spesa, fabbisogno di 

spesa e servizi offerti

Valutazioni agevolazioni 

tributarie e tariffarie 

Covid-19

Valutare il mantenimento e l'applicazione di ulteriori agevolazioni 

tributarie e tariffarie mirate in caso di prolungamento 

dell’emergenza Covid 19 oltre il 31.12.2021 che preveda ulteriori 

restrizioni alle attività economiche.

Per sostenere l'economia 

ledrense, nonché le famiglie, a 

seguito dell'emergenza 

sanitaria Covid-19, nel rispetto 

degli equilibri di bilancio

Cittadini 2022
Assessore al 

bilancio e tributi
Settore Finanziario

Equilibrio tra entrate 

proprie, risparmi di 

spesa, fabbisogno di 

spesa e servizi offerti

Valutazioni agevolazioni 

tributarie e tariffarie a 

lungo termine

Valutare di applicare alcune agevolazioni tributarie e tariffarie a 

lungo termine, nel rispetto degli equilibri di bilancio, visto il 

persistente avanzo in parte corrente

Per ricalibrare la pressione 

tributaria e fiscale
Cittadini 2022-2024

Assessore al 

bilancio e tributi
Settore Finanziario

Equilibrio tra entrate 

proprie, risparmi di 

spesa, fabbisogno di 

spesa e servizi offerti

Lotta all'evasione Potenziamento dei controlli su evasione tributaria e fiscale

Per ricalibrare la pressione 

tributaria e fiscale, 

allegerendo chi paga 

costantemente, attraverso le 

risorse recuperate dalla lotta 

all'evasione

Utenti e contribuenti 2022-2024
Assessore al 

bilancio e tributi
Settore Finanziario

Equilibrio tra entrate 

proprie, risparmi di 

spesa, fabbisogno di 

spesa e servizi offerti

Recupero crediti Potenziamento degli strumenti per il recupero dei crediti

Per ricalibrare la pressione 

tributaria e fiscale, 

allegerendo chi paga 

costantemente, attraverso il 

recupero dei crediti

Utenti e contribuenti 2022-2024
Assessore al 

bilancio e tributi
Settore Finanziario

 
 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 106.811,70 115.050,00 107.494,00 107.184,00 107.184,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 5.123,39 7.200,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 16.663,71 44.250,00 35.500,00 35.500,00 35.500,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 32.296,31 41.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 765,47 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

161.660,58 210.400,00 168.894,00 168.584,00 168.584,00

Programma 04 - Spesa corrente

Totale  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 5 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

Amministrazione e funzionamento del servizio di gestione del patrimonio dell'ente. Comprende le spese per la gestione amministrativa dei beni immobili patrimoniali e demaniali, le procedure di 

alienazione, le valutazioni di convenienza e le procedure tecnico-amministrative, le stime e i computi relativi ad affittanze attive e passive. Comprende le spese per la tenuta degli inventari, la 

predisposizione e l’aggiornamento di un sistema informativo per la rilevazione delle unità immobiliari e dei principali dati tecnici ed economici relativi all’utilizzazione del patrimonio e del demanio 

di competenza dell'ente. Non comprende le spese per la razionalizzazione e la valorizzazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica. 

 
Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Valorizzazione patrimonio 

immobiliare

Piano di 

razionalizzazione dei 

beni immobili di 

proprietà del comune

Predisporre, anche attraverso incarichi 

esterni, un piano di dismissione dei beni 

immobili del comune non più necessari con 

puntuali perizie di stima per 

predisposizione asta pubblica

Per ridurre costi di 

gestione su beni non più 

necessari al Comune per 

svolgere le rispettive 

funzioni e recuperare 

risorse destinate alle 

spese di investimento 

strategiche

Comune 2021-2023

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale      

Assessore Lavori 

Pubblici

Settore Tecnico

Valorizzazione patrimonio 

immobiliare

Dislocazione uffici 

comunali e magazzini 

comunali

Progetto/acquisto per la nuova sede 

comunale e manifestazione di interesse per 

il nuovo magazzino comunale

Per rendere più 

efficiente la struttura 

burocratica, nonché il 

cantiere comunale

Comune 2021-2023

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale      

Assessore Lavori 

Pubblici

Settore Tecnico

Partecipazione Segnalazioni

Valutazione dello strumento di gestione 

delle segnalazioni migliore da utilizzare e 

sviluppare e conseguente adozione dello 

strumento scelto, in accordo con il settore 

di riferimento

Per rispondere in modo 

efficace e celere ai disagi 

urgenti segnalati dai 

cittadini

Cittadini 2021-2023

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Pulizia e sanificazione Nuovo appalto
Garantire la corretta sanificazione e 

sicurezza negli immobili del comune

Per permettere a 

dipendenti ed utenti di 

operare in ambienti sani 

e sicuri

Cittadini 2021-2023

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 131.115,98 130.150,00 120.334,00 120.184,00 120.184,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 28.620,83 25.600,00 27.800,00 27.800,00 27.800,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 235.722,29 307.442,49 255.600,00 255.400,00 255.400,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 4.600,00 3.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 33.214,00 37.000,00 37.000,00 37.000,00 37.000,00

428.673,10 504.792,49 443.734,00 440.384,00 440.384,00

Programma 05 - Spesa corrente

Totale  



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

 
 

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 172.698,19 731.219,64 652.263,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

172.698,19 731.219,64 652.263,00 0,00 0,00

Programma 05 - Spesa investimento

Totale  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2205001 ACQUISTO TERRENI AGRICOLI 36.346,00

2205002 ACQUISTO TERRENI N.A.C 148.547,00

2205951
ACCANTONAMENTO OPERAZIONI IMMOBILIARI - 

TERRENI AGRICOLI
8.820,00

2205952
ACCANTONAMENTO OPERAZIONI IMMOBILIARI - 

FABBRICATI AD USO ABITATIVO
186.550,00

2210000
 ACQUISTI MOBILI E ARREDI PATRIMONIO COMUNALE 

(parzialmente rilevante ai fini IVA) 
40.000,00

2210004
ACQUISTI ATTREZZATURE PATRIMONIO COMUNALE 

(parzialmente rilevante ai fini IVA)
30.000,00

2210007
MANUTENZIONE IMMOBILI DESTINATI AD ATTIVITA' 

COMMERCIALE (rilevante ai fini I.V.A.)
40.000,00

2210008
MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI IMMOBILI 

PATRIMONIO COMUNALE (parzialmente rilev. fini Iva)
100.000,00

2210017

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER 

PROGETTAZIONE INCARICHI GESTIONE PATRIMONIO 

(parzialmente rilevante ai fini I.V.A.)

22.000,00

2210029
ACQUISTO MATERIALI PER LAVORI IN ECONOMIA - 

PATRIMONIO (parzialmente rilevante ai fini IVA)
20.000,00

2210033

INCARICO PROGETTUALE PER REVISIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO E PROGETTAZIONE ESECUTIVO DELLA 

PIAZZA S. GIOVANNI BOSCO A TIARNO DI SOTTO

20.000,00

652.263,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO 

Amministrazione e funzionamento dei servizi per l'edilizia relativi a gli atti e le istruttorie autorizzative (permessi di costruire, dichiarazioni e segnalazioni per inizio attività edilizia, certificati di 

destinazione urbanistica, condoni ecc.); le connesse attività di vigilanza e controllo; le certificazioni di agibilità. Amministrazione e funzionamento delle attività per la programmazione e il 

coordinamento degli interventi nel campo delle opere pubbliche inserite nel programma triennale ed annuale dei lavori previsto dal D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, e successive modifiche e 

integrazioni, con riferimento ad edifici pubblici di nuova edificazione o in ristrutturazione/adeguamento funzionale, destinati a varie tipologie di servizi (sociale, scolastico, sportivo, cimiteriale, sedi 

istituzionali). Non comprende le spese per la realizzazione e la gestione delle suddette opere pubbliche, classificate negli specifici programmi in base alla finalità della spesa. Comprende le spese per 

gli interventi, di programmazione, progettazione, realizzazione e di manutenzione ordinaria e straordinaria, programmati dall'ente nel campo delle opere pubbliche. 

 

Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Qualità e organizzazione Organizzazione

Promuovere una maggiore efficienza e funzionalità 

del/dei settori di riferimento al presente 

programma, anche valutando annualmente la 

possibilità di individuare una serie di interventi 

similari da riunire sotto un’unica progettazione

Per garantire una maggiore 

qualità dei servizi offerti e 

celerità nelle risposte, 

nonché per garantire una 

celerità e costante qualità 

negli interventi di 

manutenzione

Cittadini 2022-2024

Sindaco                    

Assessore al 

Patrimonio  e 

cantiere comunale             

Assessore ai Lavori 

Pubblici                              

Assessore Edilizia 

Privata

Settore Tecnico

Qualità e organizzazione

Accelerazione risposte 

ai cittadini su richieste, 

atti e provvedimenti 

relativi all’edilizia 

privata

Promuovere una maggiore efficienza del 

procedimento amministrativo relativo alle pratiche, 

atti e provvedimenti, nonché richieste di accesso, 

riferite al Servizio Edilizia Privata, attraverso 

l’informatizzazione degli archivi in fase di 

svolgimento (tale ultimo obiettivo è valorizzato nella 

missione 1 programma 8)

Per garantire ai cittadini 

una risposta celere alle 

rispettive richieste/istanze

Cittadini 2022-2024

Sindaco                       

Assessore Edilizia 

Privata

Settore Tecnico 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 253.256,32 284.900,00 246.018,00 245.568,00 245.568,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 15.776,00 18.200,00 17.300,00 17.300,00 17.300,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 16.788,02 8.125,00 14.500,00 10.500,00 10.500,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 50.174,50 2.100,00 9.200,00 2.000,00 2.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00

335.994,84 322.625,00 296.318,00 284.668,00 284.668,00

Programma 06 - Spesa corrente

Totale  
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 1.389,13 80.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 31.313,94 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

31.313,94 11.389,13 90.000,00 0,00 0,00Totale

Programma 06 - Spesa investimento

 
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2211000

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER PROGETTAZIONE 

OPERE PUBBLICHE, ACCATASTAMENTI E INTAVOLAZIONI 

(parzialmente rilevante ai fini IVA)

80.000,00

2523000 TRASFERIMENTI: ONERI DI URBANIZZAZIONE 10.000,00

90.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 7 - ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE 

Amministrazione e funzionamento dell'anagrafe e dei registri di stato civile. Comprende le spese per la tenuta e l'aggiornamento dei registri della popolazione residente e dell'A.I.R.E. (Anagrafe 

Italiani Residenti all'Estero), il rilascio di certificati anagrafici e carte d'identità, l'effettuazione di tutti gli atti previsti dall'ordinamento anagrafico, quali l'archivio delle schede anagrafiche 

individuali, di famiglia, di convivenza, certificati storici; le spese per la registrazione degli eventi di nascita, matrimonio, morte e cittadinanza e varie modifiche dei registri di stato civile. Comprende 

le spese per notifiche e accertamenti domiciliari effettuati in relazione ai servizi demografici. Amministrazione e funzionamento dei servizi per l'aggiornamento delle liste elettorali, il rilascio dei 

certificati di iscrizione alle liste elettorali, l'aggiornamento degli albi dei presidenti di seggio e degli scrutatori. Comprende le spese per consultazioni elettorali e popolari. 

Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Qualità e organizzazione Organizzazione

Garantire efficienza e funzionalità del/dei 

settori di riferimento al presente 

programma

Per garantire la qualità dei 

servizi offerti e celerità 

nelle risposte

Cittadini 2022-2024 Sindaco
Settore Servizi alla 

Persona
 

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 134.690,40 170.150,00 133.062,00 132.362,00 132.362,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 6.367,00 11.500,00 7.900,00 6.600,00 6.600,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 22.787,78 45.500,00 34.600,00 19.500,00 19.500,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 1.284,57 32.200,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 4.750,00 4.650,00 4.650,00 4.650,00

165.129,75 264.100,00 181.712,00 164.612,00 164.612,00

Programma 07 - Spesa corrente

Totale  

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 8 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 

Amministrazione e funzionamento delle attività per la realizzazione di quanto previsto nella programmazione statistica locale e nazionale, per la diffusione dell'informazione statistica, per la 

realizzazione del coordinamento statistico interno all'ente, per il controllo di coerenza, valutazione ed analisi statistica dei dati in possesso dell'ente, per la promozione di studi e ricerche in campo 

statistico, per le attività di consulenza e formazione statistica per gli uffici dell'ente. Amministrazione e funzionamento delle attività a supporto, per la manutenzione e l'assistenza informatica 

generale, per la gestione dei documenti informatici (firma digitale, posta elettronica certificata ecc.) e per l'applicazione del codice dell'amministrazione digitale (D. Lgs. 7 marzo 2005 n° 82). 

Comprende le spese per il coordinamento e il supporto generale ai servizi informatici dell'ente, per lo sviluppo, l'assistenza e la manutenzione dell'ambiente applicativo (sistema operativo e 

applicazioni ) e dell'infrastruttura tecnologica (hardware ecc.) in uso presso l'ente e dei servizi complementari (analisi dei fabbisogni informatici, monitoraggio, formazione ecc.). Comprende le 

spese per la definizione, la gestione e lo sviluppo del sistema informativo dell'ente e del piano di e-government, per la realizzazione e la manutenzione dei servizi da erogare sul sito web 

istituzionale dell'ente e sulla intranet dell'ente. Comprende le spese per la programmazione e la gestione degli acquisti di beni e servizi informatici e telematici con l'utilizzo di strumenti 

convenzionali e di e-procurement. Comprende le spese per i censimenti (censimento della popolazione, censimento dell'agricoltura, censimento dell'industria e dei servizi). 

 

Obiettivo strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Semplificazione Accesso Digitale

Potenziare i servizi digitali e on line per 

rispondere in modo innovativo ai bisogni 

dei cittadini;

Per permettere permette di 

accelerare le tempistiche dei 

procedimenti, oltre a 

permettere a cittadini ed 

imprese di non spostarsi

Cittadini e imprese 2022-2024 Sindaco
Tutti i settori, in riferimento 

alle rispettive pratiche

Semplificazione
Scannerizzazione 

archivio

Completare la scannerizzazione 

dell'archivio edilizia privata

Per accellerare le 

tempistiche di accesso agli 

atti

Cittadini e imprese 2022-2024
Assessore 

all'urbanistica
Settore Tecnico

 
 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 33.719,44 36.200,00 35.228,00 35.228,00 35.228,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2.669,02 2.500,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 27.915,52 129.952,20 134.450,00 134.350,00 134.350,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

65.103,98 171.052,20 174.378,00 174.278,00 174.278,00

Programma 08 - Spesa corrente

Totale  
 

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 48.545,76 66.513,16 31.000,00 18.000,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.545,76 66.513,16 31.000,00 18.000,00 0,00Totale

Programma 08 - Spesa investimento

 
 

Attività esecutive spese di investimento 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2214009
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - SOFTWARE - 

SETTORE SEGRETERIA
5.000,00 5.000,00

2214010
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - SOFTWARE - 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
2.000,00 2.000,00

2214011
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - SOFTWARE - 

SETTORE FINANZIARIO
1.000,00 1.000,00

2214012
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - SOFTWARE - 

SETTORE TECNICO
6.000,00 1.000,00

2214013
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE INFORMATICHE 

SETTORE TECNICO
2.000,00 2.000,00

2214014
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE INFORMATICHE 

SETTORE SEGRETERIA
10.000,00 5.000,00

2214015
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE INFORMATICHE 

SETTORE FINANZIARIO
2.000,00 1.000,00

2214016
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE INFORMATICHE 

SETTORE SERVIZI
3.000,00 1.000,00

31.000,00 18.000,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 10 - RISORSE UMANE 

Amministrazione e funzionamento delle attività a supporto delle politiche generali del personale dell'ente. Comprende le spese: per la programmazione dell'attività di formazione, qualificazione e 

aggiornamento del personale; per il reclutamento del personale; per la programmazione della dotazione organica, dell'organizzazione del personale e dell'analisi dei fabbisogni di personale; per la 

gestione della contrattazione collettiva decentrata integrativa e delle relazioni con le organizzazioni sindacali; per il coordinamento delle attività in materia di sicurezza sul lavoro. Non comprende 

le spese relative al personale direttamente imputabili agli specifici programmi di spesa delle diverse missioni. 

Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Qualità e organizzazione
Gestione delle risorse 

umane.

Monitoraggio dell’organizzazione della 

struttura e perfezionamento

Per migliorare la funzionalità 

del comune e garantire una 

maggiore efficienza e qualità 

dei servizi offerti e delle 

risposte ai cittadini

Dipendenti 2022-2024 Sindaco Tutti

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 60.567,00 168.050,00 215.821,25 203.784,00 203.784,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 1.640,42 15.500,00 17.170,00 17.170,00 17.170,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 28.101,58 34.680,00 35.650,00 33.650,00 33.650,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 4.777,25 2.000,00 4.000,00 2.000,00 2.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 2.963,76 52.941,65 60.000,00 60.000,00 60.000,00

98.050,01 273.171,65 332.641,25 316.604,00 316.604,00

Programma 10 - Spesa corrente

Totale  
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

PROGRAMMA 11 - ALTRI SERVIZI GENERALI 

Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi aventi carattere generale di coordinamento amministrativo, di gestione e di controllo per l'ente non riconducibili agli altri programmi di 

spesa della missione 01 e non attribuibili ad altre specifiche missioni di spesa. Comprende le spese per l'Avvocatura, per le attività di patrocinio e di consulenza legale a favore dell'ente. Comprende 

le spese per lo sportello polifunzionale al cittadino. 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Qualità e 

organizzazione
Organizzazione

Promuovere una maggiore efficienza e funzionalità del/dei 

settori di riferimento al presente programma

Per garantire una maggiore 

qualità dei servizi offerti e 

celerità nelle risposte

Cittadini 2022-2024 Sindaco Tutti

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 15.395,31 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 68.033,75 81.280,00 68.350,00 67.350,00 63.350,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 1.986,07 1.300,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 223,01 700,00 700,00 700,00 700,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 204.690,91 289.600,00 288.600,00 288.600,00 288.600,00

290.329,05 391.880,00 378.650,00 377.650,00 373.650,00

Programma 11 - Spesa corrente

Totale  
 
 

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 9.821,95 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 448.888,45 251.111,55 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

458.710,40 261.111,55 10.000,00 0,00 0,00Totale

Programma 11 - Spesa investimento

 
 

Attività esecutive spese di investimento 

 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2230002 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI 10.000,00

10.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

Missione 3 – Ordine pubblico e sicurezza 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Polizia Locale e amministrativa 149.051,69 154.706,00 151.000,00 151.000,00 151.000,00

Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

149.051,69 154.706,00 151.000,00 151.000,00 151.000,00

Missione 03 - Spesa corrente

Totale  
 
 

PROGRAMMA 1 - POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

Amministrazione e funzionamento dei servizi di polizia municipale e locale per garantire la sicurezza urbana, anche in collaborazione con altre forze dell'ordine presenti sul territorio. Comprende le 

spese per le attività di polizia stradale, per la prevenzione e la repressione di comportamenti illeciti tenuti nel territorio di competenza dell'ente. Amministrazione e funzionamento dei servizi di 

polizia commerciale, in particolare di vigilanza sulle attività commerciali, in relazione alle funzioni autorizzatorie dei settori comunali e dei diversi soggetti competenti. Comprende le spese per il 

contrasto all'abusivismo su aree pubbliche, per le ispezioni presso attività commerciali anche in collaborazione con altri soggetti istituzionalmente preposti, per il controllo delle attività artigiane, 

commerciali, degli esercizi pubblici, dei mercati al minuto e all'ingrosso, per la vigilanza sulla regolarità delle forme particolari di vendita. Comprende le spese per i procedimenti in materia di 

violazioni della relativa normativa e dei regolamenti, multe e sanzioni amministrative e gestione del relativo contenzioso.  

 

Struttura organizzativa di riferimento: Servizio di Polizia Municipale - Il servizio di Polizia municipale è gestito in forma associata ed è coordinato dal servizio intercomunale di polizia locale Alto 

Garda e Ledro, ai sensi della L.P. n. 27 di data 27.12.2010. 

 
Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Potenziamento 

polizia locale
Controllo

Aumento del numero di agenti 

permanenti

Per un efficace controllo del 

territorio
Residenti e turisti 2022-2024 Sindaco

Settore segreteria e Polizia 

Locale

 
 

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 149.051,69 154.706,00 151.000,00 151.000,00 151.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

149.051,69 154.706,00 151.000,00 151.000,00 151.000,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Programma 11 - Spesa investimento

Totale  

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2315000

CONTRIBUTI INVESTIMENTI - COMUNITA' 

ALTO GARDA E LEDRO - GESTIONE POLIZIA 

MUNICIPALE

10.000,00

10.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

PROGRAMMA 2 - SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 

Amministrazione e funzionamento delle attività di supporto collegate all’ordine pubblico e sicurezza: attività quali la formulazione, l’amministrazione, il coordinamento e il monitoraggio delle 

politiche, dei piani, dei programmi connessi all’ordine pubblico e alla sicurezza in ambito locale e territoriale; predisposizione ed attuazione della legislazione e della normativa relative all’ordine 

pubblico e sicurezza. Comprende le spese per la promozione della legalità e del diritto alla sicurezza. Comprende le spese per la programmazione e il coordinamento per il ricorso a soggetti privati 

che concorrono ad aumentare gli standard di sicurezza percepita nel territorio, al controllo del territorio e alla realizzazione di investimenti strumentali in materia di sicurezza. 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni

Stakeholder 

finale
Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Contrasto alla 

criminalità

Telecamere 

intelligenti

Installazione di telecamere sui punti sensibili 

(tale obiettivo è valorizzato nella missione 10 

programma 5 - viabilità)

Per verificare furti e 

vandalismi

Residenti e 

turisti
2022-2024 Sindaco Settore Tecnico

Abbassamento 

soglia pericolo 

incidenti

Rallentatori 

psicologici Moto

Installazione di manufatti e deterrenti per 

rallentare i motoveicoli sui punti sensibili

Per abbassare numero di 

incidenti

Residenti e 

turisti
2022-2024 Sindaco Settore Tecnico

 

 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Istruzione Prescolastica 287.826,40 346.280,00 343.418,00 342.518,00 342.118,00

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 152.333,30 249.524,12 236.200,00 235.700,00 233.700,00

Programma 06 Servizi Ausiliari all'istruzione 30.387,32 57.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

470.547,02 652.804,12 629.618,00 628.218,00 625.818,00

Missione 04 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Istruzione Prescolastica 25.347,68 161.128,83 60.000,00 0,00 0,00

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 254.212,18 490.052,92 2.009.429,56 2.713.867,79 650.800,00

Programma 06 Servizi Ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

279.559,86 651.181,75 2.069.429,56 2.713.867,79 650.800,00Totale

Missione 04 - Spesa investimento

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 1 - ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 

Amministrazione, gestione e funzionamento delle scuole dell'infanzia (livello ISCED-97 "0") situate sul territorio dell'ente. Comprende la gestione del personale, delle iscrizioni, delle rette, del 

rapporto con gli utenti, della pulizia e sanificazione degli ambienti, della rilevazione delle presenze degli alunni. Comprende le spese per il sostegno alla formazione e all'aggiornamento del 

personale insegnante e ausiliario. Comprende le spese per l'edilizia scolastica, per gli acquisti di arredi, gli interventi sugli edifici, gli spazi verdi, le infrastrutture anche tecnologiche e le attrezzature 

destinate alle scuole dell'infanzia. Comprende le spese a sostegno delle scuole e altre istituzioni pubbliche e private che erogano istruzione prescolastica (scuola dell'infanzia). Comprende le spese 

per il diritto allo studio e le spese per borse di studio, buoni libro, sovvenzioni, prestiti e indennità a sostegno degli alunni. Non comprende le spese per la gestione, l'organizzazione e il 

funzionamento dei servizi di asili nido, ricompresi nel programma "Interventi per l'infanzia e per i minori" della missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia". Non comprende le spese per i 

servizi ausiliari all’istruzione prescolastica (trasporto, refezione, alloggio, assistenza ...). 

 

Obiettivo 

strategico correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Coprogettazione 

con le istituzioni 

scolastiche

Consolidamento e 

potenziamento di 

attività destinate 

alle scuole 

dell'infanzia

Potenziamento dell'acquisto dei beni e 

servizi richiesti dalle scuole dell'infanzia, 

sulla base delle esigenze delle rispettive 

fascia d'età

Per potenziare l'apprendimento 

culturale, sociale e motorio dei 

bambini iscritti alle scuole 

dell'infanzia da realizzarsi 

attraverso il sostegno 

finanziario del Comune

Bambini iscritti alle scuole 

dell'infanzia
2022-2024 Assessore all'istruzione Settore Servizi alla Persona

Riqualificazione 

edifici scolastici
Scuola di Molina

Realizzazione del nuovo complesso 

scolastico di Molina e ridefinizione degli 

spazi esterni (tale obiettivo è valorizzato 

nella missione 4 programma 2)

Per ottimizzare gli spazi e i costi 

di gestione,  nonché la 

funzionalità della struttura

Alunni di Molina 2022-2024 Assessore ai lavori Pubblici Settore Tecnico

Riqualificazione 

edifici scolastici
Spazi esterni

Interventi di risistemazione spazi esterni 

con strutture mobili che favoriscano la 

maggiore usufruibilità degli stessi 

Per permettere ai bambini e 

ragazzi di sfruttare 

maggiormente gli spazi esterni, 

anche in relazione al problema 

Covid 19

Bambini iscritti alle scuole 

dell'infanzia
2022-2024

Assessore al Patrimonio e 

cantiere comunale
Settore Tecnico

Coprogettazione 

con le istituzioni 

scolastiche

Rideterminazione 

degli ambiti 

scolastici

Valutazione in accordo con Comitati di 

Gestione delle Scuole dell'infanzia e 

l'Istituto Comprensivo in merito 

all'accorpamento dei due ambiti di 

istruzione

Per mantenere l'autonomia 

scolastica, gli attuali plessi e 

l'omogeneità d'ambito

Iscritti alle scuole dell'infanzia 

e all'istituto comprensivo
2022-2024 Assessore all'istruzione Settore Servizi alla Persona

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 210.889,57 246.600,00 245.008,00 244.608,00 244.608,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 14.493,51 16.500,00 17.710,00 17.710,00 17.710,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 60.083,02 80.180,00 75.500,00 75.000,00 74.600,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 2.360,30 3.000,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

287.826,40 346.280,00 343.418,00 342.518,00 342.118,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 25.347,68 156.128,83 60.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.347,68 161.128,83 60.000,00 0,00 0,00

Programma 1 - Spesa investimento

Totale  
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2216006
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLA 

MATERNA (parzialmente rilevante fini iva) 30.000,00

2216010

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - ISTRUZIONE 

PUBBLICA SCUOLA MATERNA TIARNO DI SOPRA 

(parzialmente rilevante ai fini IVA) 15.000,00

2216011

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - ISTRUZIONE 

PUBBLICA SCUOLA MATERNA BEZZECCA (parzialmente 

rilevante ai fini IVA) 15.000,00

60.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 2 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 

Amministrazione, gestione e funzionamento delle attività a sostegno delle scuole che erogano istruzione primaria (livello ISCED-97 "1"), istruzione secondaria inferiore (livello ISCED-97 "2") , 

istruzione secondaria superiore (livello ISCED-97 "3") situate sul territorio dell'ente. Comprende la gestione del personale, delle iscrizioni, delle rette, del rapporto con gli utenti, della pulizia e 

sanificazione degli ambienti, della rilevazione delle presenze degli alunni. Comprende le spese per il sostegno alla formazione e all'aggiornamento del personale insegnante e ausiliario. Comprende 

le spese per l'edilizia scolastica, per gli acquisti di arredi, gli interventi sugli edifici, gli spazi verdi, le infrastrutture anche tecnologiche e le attrezzature destinate alle scuole che erogano istruzione 

primaria, secondaria inferiore e secondaria superiore. Comprende le spese a sostegno delle scuole e altre istituzioni pubbliche e private che erogano istruzione primaria. Comprende le spese per il 

diritto allo studio e le spese per borse di studio, buoni libro, sovvenzioni, prestiti e indennità a sostegno degli alunni. 

Comprende le spese per il finanziamento degli Istituti comprensivi. Non comprende le spese per i servizi ausiliari all’istruzione primaria, secondaria inferiore e secondaria superiore (trasporto, 

refezione, alloggio, assistenza ...). 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Conciliazione 

famiglia-lavoro
Piedibus

L'amministrazione vuole mantenere il servizio piedibus a disposizione di tutti i 

plessi scolastici

Per diversificare l'offerta di 

trasporto, rendendola più 

adeguata alle esigenze delle 

famiglie

Iscritti a all'istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore 

all'istruzione

Settore Servizi alla 

Persona

Coprogettazione 

con le istituzioni 

scolastiche

Collaborazione 

con la biblioteca

Valutazione, in accordo con l'Istituto Comprensivo, della possibilità di avviare 

iniziative, tipo scegli-libro o scrivi-libro, in collaborazione con la Biblioteca, 

nonchè potenziamento del coinvolgimento della Biblioteca a servizio delle 

scuola. Tale obiettivo coinvolge anche la missione 5 nella parte relativa alla 

spesa da sostenersi a carico del Comune.

Per potenziare l'apprendimento  

culturale dei bambini e ragazzi 

iscritti all'Istituto Comprensivo

Iscritti a all'istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore 

all'istruzione

Settore Servizi alla 

Persona

Coprogettazione 

con le istituzioni 

scolastiche

Attività 

extradidattiche

Consolidamento ed eventuale potenziamento del trasferimento all'Istituto 

Comprensivo per le attività extradidattiche, all'interno della convenzione 

attuale,  a seguito della difficoltà da parte dell'Istituto Comprensivo di 

sostenere le spese per diverse attività extrascolastiche durante l'orario di 

scuola

Al fine di ripristinare le attività 

tipiche dei diversi plessi scolastici

Iscritti a all'istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore 

all'istruzione

Settore Servizi alla 

Persona                       

Settore Finanziario

Coprogettazione 

con le istituzioni 

scolastiche

Progetto Scuola 

- Sport

Consolidamento dell'adesione al progetto Scuola-Sport organizzato dal CONI. 

Tale obiettivo coinvolge anche la missione 6 nella parte relativa alla spesa da 

sostenersi a carico del Comune.

Per potenziare l'apprendimento  

motorio dei bambini e ragazzi 

iscritti all'Istituto Comprensivo

Iscritti a all'istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore 

all'istruzione

Settore Servizi alla 

Persona

Riqualificazione 

edifici scolastici

Scuola di 

Molina

Realizzazione del nuovo complesso scolastico di Molina e ridefinizione degli 

spazi esterni

Per ottimizzare gli spazi e i costi 

di gestione,  nonché la 

funzionalità della struttura

Aluni di Molina 2022-2024
Assessore ai lavori 

Pubblici
Settore Tecnico

Riqualificazione 

edifici scolastici

Efficientamento 

energetico

Valutazione in merito all'installazione di impianti fotovoltaici sulle scuole ed 

eventuali efficientamenti energetici della struttura (es. serramenti). Tale 

obiettivo coinvolge anche la missione 17 programma 1 (fonti energetiche)

Per ottimizzare i costi di gestione 

e per migliorare il comfort 

ambientale

Iscritti a all'istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore al 

Patrimonio
Settore Tecnico

 
 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Coprogettazione 

con le istituzioni 

scolastiche

Rideterminazio

ne degli ambiti 

scolastici

Valutazione in accordo con Comitati di Gestione delle Scuole dell'infanzia e 

l'Istituto Comprensivo in merito all'accorpamento dei due ambiti di istruzione, 

nonché revisione degli ambiti interni

Per mantenere l'autonomia 

scolastica, gli attuali plessi e 

l'omogeneità d'ambito

Iscritti alle scuole 

dell'infanzia e 

all'istituto comprensivo

2022-2024
Assessore 

all'istruzione

Settore Servizi alla 

Persona

Iniziative contro 

il bullismo

Sostegno 

finanziario e 

progettuale per 

iniziative contro 

il bullismo

Prevedere un sostegno finanziario e progettuale all'Istituto Comprensivo 

destinato ad iniziative contro il bullismo

Per promuovere il senso civico e 

solidarietà nei ragazzi e per 

migliorare la percezione della 

sicurezza nelle scuole

Iscritti a all'istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore 

all'istruzione

Settore Servizi alla 

Persona

Riqualificazione 

edifici scolastici
Spazi esterni

Interventi di risistemazione spazi esterni con strutture mobili che favoriscano 

la maggiore usufruibilità degli stessi 

Per permettere ai bambini e 

ragazzi di sfruttare 

maggiormente gli spazi esterni, 

anche in relazione al problema 

Covid 19

Iscritti a all'istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Pulizia e 

sanificazione
Nuovo appalto Garantire la corretta pulizia e sanificazione e sicurezza nei locali scolastici

Per permettere ai bambini e 

ragazzi, nonché agli insegnanti di 

operare in ambienti sani e sicuri

Iscritti a all'istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

 
 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 127.012,80 230.324,12 217.000,00 216.500,00 214.500,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 18.500,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 220,50 600,00 600,00 600,00 600,00

152.333,30 249.524,12 236.200,00 235.700,00 233.700,00

Programma 2 - Spesa corrente

Totale  



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 254.212,18 275.385,13 2.009.429,56 2.713.867,79 650.800,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 214.667,79 0,00 0,00 0,00

254.212,18 490.052,92 2.009.429,56 2.713.867,79 650.800,00Totale

Programma 2 - Spesa investimento

 
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2216001 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA ELEMENTARE CONCEI 
10.000,00

2216002
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA ELEMENTARE MOLINA DI 

LEDRO 10.000,00

2216003
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA ELEMENTARE TIARNO DI 

SOPRA 10.000,00

2216004
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO - SCUOLE MEDIE BEZZECCA 10.000,00

2216007 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLA ELEMENTARE
30.000,00

2216008 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLA MEDIA
30.000,00

2216012
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: REALIZZAZIONE NUOVO PLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE E MATERNA DI MOLINA DI LEDRO 409.429,56

2216014
REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI 

MOLINA DI LEDRO 1.500.000,00 2.713.867,79 650.800,00

2.009.429,56 2.713.867,79 650.800,00

BILANCIO 2022-2024

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 6 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 

Amministrazione e funzionamento e sostegno ai servizi di trasporto, trasporto per gli alunni portatori di handicap, fornitura di vitto e alloggio, assistenza sanitaria e dentistica, doposcuola e altri 

servizi ausiliari destinati principalmente a studenti per qualunque livello di istruzione. Comprende le spese per il sostegno alla frequenza scolastica degli alunni disabili e per l'integrazione scolastica 

degli alunni stranieri. Comprende le spese per attività di studi, ricerche e sperimentazione e per attività di consulenza e informativa in ambito educativo e didattico. Comprende le spese per 

assistenza scolastica, trasporto e refezione. 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Coprogettazione 

con le istituzioni 

scolastiche

Gestione refezione

Acquisto dei beni alimentari per la refezione 

delle scuole dell'infanzia in accordo con il 

piano alimentare previsto per la fascia di 

età 3-6 anni

Per garantire sempre 

un'alta qualità del piano 

alimentare per i bambini

Iscritti alle scuole 

dell'infanzia
2022-2024

Assessore 

all'istruzione

Settore Servizi alla 

Persona

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 30.387,32 57.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.387,32 57.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Programma 6 - Spesa corrente

Totale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 297.177,11 429.563,49 421.078,00 412.134,00 414.234,00

297.177,11 429.563,49 431.078,00 422.134,00 424.234,00

Missione 05 - Spesa corrente

Totale  
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 2.686,10 59.798,44 35.000,00 0,00 0,00

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 24.500,00 20.500,00 10.000,00 0,00 0,00

27.186,10 80.298,44 45.000,00 0,00 0,00Totale

Missione 05 - Spesa investimento

 
 

 

 
 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 1 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

Amministrazione e funzionamento delle attività per il sostegno, la ristrutturazione e la manutenzione di strutture di interesse storico e artistico (monumenti, edifici e luoghi di interesse storico, 

patrimonio archeologico e architettonico, luoghi di culto). Comprende le spese per la conservazione, la tutela e il restauro del patrimonio archeologico, storico ed artistico, anche in cooperazione 

con gli altri organi, statali, regionali e territoriali, competenti. Comprende le spese per la ricerca storica e artistica correlata ai beni archeologici, storici ed artistici dell'ente, e per le attività di 

realizzazione di iniziative volte alla promozione, all'educazione e alla divulgazione in materia di patrimonio storico e artistico dell'ente. Comprende le spese per la valorizzazione, la manutenzione 

straordinaria, la ristrutturazione e il restauro di biblioteche, pinacoteche, musei, gallerie d’arte, teatri e luoghi di culto se di valore e interesse storico. 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Recupero e 

valorizzazione 

delle memorie 

storiche

Deposito dei beni 

culturali

Mantenere la convenzione di deposito dei 

beni culturali di proprietà della Fondazione 

Museo Storico del Trentino da collocare 

presso il Museo Garibaldino ai sensi del 

Codice dei beni culturali e del paesaggio

Per valorizzare le 

memorie storiche di 

Ledro

Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali                      

Assessore al patrimonio 

e cantiere comunale

Settore Servizi alla 

Persona

Recupero e 

valorizzazione 

delle memorie 

storiche

Chiesa Ossario SS. 

Stefano e Lorenzo

Mantenimento della convenzione per 

l'espletamento dei servizi di manutenzione e 

pulizia della Chiesa Ossario SS. Stefano e 

Lorenzo

Per valorizzare le 

memorie storiche di 

Ledro

Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali                      

Assessore al patrimonio 

e cantiere comunale

Settore Tecnico

Valorizzazione dei 

luoghi e beni 

storici e simbolici 

di Ledro

Museo Garibaldino
Adattamento di uno stabile esistente nel quale 

collocare il nuovo museo garibaldino

Per valorizzare le 

memorie storiche di 

Ledro

Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali           

Assessore ai Lavori 

Pubblici

Settore Tecnico

Valorizzazione dei 

luoghi e beni 

storici e simbolici 

di Ledro

Archivio Storico
Individuare o realizzare una struttura dove 

inserire l'archivio storico

Per valorizzare le 

memorie storiche di 

Ledro

Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali           

Assessore ai Lavori 

Pubblici

Settore Tecnico

 
 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2.686,10 55.298,44 35.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.686,10 59.798,44 35.000,00 0,00 0,00Totale

Programma 1 - Spesa investimento

 
 

Attività esecutive spese di investimento 

 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2218002 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CINEMA E TEATRO 20.000,00

2217005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA 15.000,00

€ 35.000,00 € 0,00 € 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 2 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 

Amministrazione e funzionamento delle attività culturali, per la vigilanza e la regolamentazione delle strutture culturali, per il funzionamento o il sostegno alle strutture con finalità culturali 

(biblioteche, musei, gallerie d’arte, teatri, sale per esposizioni, giardini zoologici e orti botanici, acquari, arboreti, ecc.). Qualora tali strutture siano connotate da un prevalente interesse storico, le 

relative spese afferiscono al programma Valorizzazione dei beni di interesse storico. Comprende le spese per la promozione, lo sviluppo e il coordinamento delle biblioteche comunali. Comprende le 

spese per la valorizzazione, l'implementazione e la trasformazione degli spazi museali, della progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori inerenti gli edifici a vocazione museale e relativi 

uffici (messa a norma, manutenzione straordinaria, ristrutturazione, restauro). Comprende le spese per la realizzazione, il funzionamento o il sostegno a manifestazioni culturali (concerti, 

produzioni teatrali e cinematografiche, mostre d’arte, ecc.), inclusi sovvenzioni, prestiti o sussidi a sostegno degli operatori diversi che operano nel settore artistico o culturale, o delle 

organizzazioni impegnate nella promozione delle attività culturali e artistiche. Comprende le spese per sovvenzioni per i giardini e i musei zoologici. Comprende le spese per gli interventi per il 

sostegno alle attività e alle strutture dedicate al culto, se non di valore e interesse storico. Comprende le spese per la programmazione, l'attivazione e il coordinamento sul territorio di programmi 

strategici in ambito culturale finanziati anche con il concorso delle risorse comunitarie. Comprende le spese per la tutela delle minoranze linguistiche se non attribuibili a specifici settori 

d'intervento. Comprende le spese per il finanziamento degli istituti di culto. 

Non comprende le spese per le attività culturali e artistiche aventi prioritariamente finalità turistiche. Non comprende le spese per le attività ricreative e sportive. 

 
Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Biblioteca come 

strumento di 

accesso alla cultura

Riorganizzazione 

patrimonio librario

Organizzare il patrimonio librario, attraverso 

scarti libri obsoleti e acquisto di novità 

Per garantire un patrimonio librario di 

interesse per l'utenza
Utenti biblioteca 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Biblioteca come 

strumento di 

accesso alla cultura

Biblioteca Digitale

Protocollo di intesa per la realizzazione del 

progetto "Biblioteca digitale dell'Alto Garda e 

Valle di Ledro". Tale obiettivo coinvolge anche 

la missione 1 programma 8 nella parte relativa 

alla spesa da sostenersi a carico del Comune.

Per permettere agli utenti di accedere, 

previa iscrizione in biblioteca, ad una 

enorme quantità di documenti 

multimediali, nonchè permettere il 

prestito degli e-books, il tutto 

comodamente da casa sul proprio pc 

portatile, o e-reader, smartphone, 

tablet.

Utenti biblioteca 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Biblioteca come 

strumento di 

accesso alla cultura

Sistema 

bibliografico 

Trentino

Adesione alla nuova convenzione in via di 

definizione da parte della Provincia del "Sistema 

Bibliografico Trentino"

La messa in rete delle biblioteche del 

Trentino per offrire online, in modo 

agevole e condiviso, sia i libri da dare in 

prestito sia altri servizi culturali come 

giornali e riviste, arricchendo l’offerta 

culturale

Utenti biblioteca 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Biblioteca come 

strumento di 

accesso alla cultura

Stage e tirocinii Promuovere stage e tirocinii in biblioteca
Per avvicinare i giovani al mondo del 

lavoro e alla cultura

Studenti delle scuole 

superiori
2022-2024

Assessore alla cultura e 

alle associazioni culturali                  

Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Biblioteca come 

strumento di 

accesso alla cultura

Corsi Organizzare corsi formativi in biblioteca
Per arrichire il percorso formativo della 

popolazione sia giovane che adulta
Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

alle associazioni culturali                  

Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Organizzazione 

delle iniziative e 

dell'offerta 

culturale

Piano Culturale

Predisposizione di un piano triennale di 

interventi a carattere culturale che possono 

coprire i vari ambiti espressivi (cinema, teatro, 

musica, arte, immagine, scrittura, lettura ecc)

Per permettere all'amministrazione di 

organizzare al meglio le varie iniziative 

culturali a cadenza annuale

Cittadini 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Promozione della 

lettura

Coprogettazione 

iniziative con 

l'Istituto 

Es. inizativa scegli libro (elementari) e scrivi un 

libro (medie)

Per avvicinare i bambini e i ragazzi alla 

lettura e/o alla scrittura

Alunni istituto 

comprensivo
2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Promozione della 

lettura

Interventi di autori 

di spicco

Invitare autori di spicco e/o locali per 

presentare i rispettivi libri

Per incentivare la curiosità dei ragazzi e 

avvicinarli sempre di più al mondo della 

lettura e/o della scrittura

Giovani 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Le risorse del 

territorio in rete

Associazioni 

culturali

Coprogettazione e sostegno alle associazioni 

culturali per la realizzazione di iniziative sul 

territorio, con un focus particolare sui bambini 

Per avvicinare la popolazione alla cultura Cittadini 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Recupero delle 

memorie storiche

Eventi ed iniziative 

a tema

Organizzare eventi ed iniziative a tema per la 

valorizzazione e recupero delle memorie 

storiche di Ledro, anche attraverso sistema 

gemellaggi

Per valorizzare le memorie storiche di 

Ledro
Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Recupero delle 

memorie storiche
Pubblicazioni

Sostenere la realizzazione di pubblicazioni sulla 

Valle di Ledro (territorio, cultura, tradizioni, 

storia, popolazione)

Per valorizzare le memorie storiche di 

Ledro
Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Potenziare e 

valorizzare la 

cultura teatrale

Stagioni teatrali

Incrementare lo standard attuale a livello 

qualitatitvo e quantitativo degli spettacoli 

teatrali

Per attrarre un numero maggiore di 

spettatori presso i teatri di Ledro
Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Potenziare e 

valorizzare la 

cultura teatrale

Affidamento 

esterno

Valutare la possibilità di esternalizzare la 

gestione del centro culturale di Locca e 

dell'auditorium di Tiarno di Sopra

Per garantire una sempre maggiore 

qualità nell'offerta di spettacoli e 

cinema, previa verifica di sostenibilità 

economico finanziaria dell'eventuale 

gestore al fine di evitare fallimenti non 

auspicabili

Cittadini 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona                       

Settore Finanziario

Potenziare e 

valorizzare la 

cultura teatrale

Teatro Tiarno di 

Sotto

Realizzare interventi necessari per il rispristino 

della funzionalità ed accessibilità 

dell'auditorium di Tiarno di Sotto

Per garantire l'accesso all'auditorium di 

Tiarno
Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali               

Assessore al Patrimonio e 

cantiere comunale

Settore Tecnico

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Potenziare e 

valorizzare la 

cultura musicale

Scuole musicali

Collaborare con le scuole musicali presenti sul 

territorio e le associazioni culturali, attraverso 

sostegni finanziari e/o messa a disposizione di 

stabili per lo svolgimento delle lezioni

Per avvicinare il pubblico alla musica e 

all'arte
Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Potenziare e 

valorizzare la 

cultura musicale

Iniziative musicali

Sostenere finanziariamente le iniziative musicali 

di qualità che avvicinino i cittadini e i turisti alla 

cultura musicale

Per avvicinare il pubblico alla musica e 

all'arte e per incrementare la qualità 

dell'offerta turistica

Cittadini 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Terza età
Università della 

terza età

Proseguire con il progetto Università della Terza 

Età e del Tempo Disponibile 

Per permettere di mantenere attivi 

culturamente i cittadini over 60
Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Valorizzazione dei 

beni culturali 

strategici già 

esistenti a Ledro e 

creazione di nuovi

Valorizzazione 

Ledro Land Art

Riqualificazione, rilancio e valorizzazione del 

parco “Ledro Land Art”

Perchè possa esprimere pienamente il 

proprio potenziale attrattivo, 

sensibilizzando l’intera collettività 

sull’importanza del parco come risorsa 

culturale e turistica del territorio.

Cittadini 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Valorizzazione dei 

beni culturali 

strategici già 

esistenti a Ledro e 

creazione di nuovi

Rete Museale 

Ledro – ReLED

Mantenimento dell'accordo di collaborazione 

istituzionale tra il Comune di Ledro e il Museo 

delle Scienza di Trento per attività di 

promozione e gestione della Rete Museale 

Ledro - ReLED

Per valorizzare la rete museale di Ledro Cittadini 2022-2024
Assessore alla cultura e 

associazioni culturali

Settore Servizi alla 

Persona

Valorizzazione dei 

beni culturali 

strategici già 

esistenti a Ledro e 

creazione di nuovi

Ex Colonia Molina
Verifica fattibilità del progetto a scopi di 

ricerca/didattici/formativi

Per verificare la sostenibilità di una 

riqualificazione dell'edificio
Cittadini 2022-2024

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali               

Assessore al Patrimonio e 

cantiere comunale

Settore Tecnico

Pulizia e 

sanificazione
Nuovo appalto

Attraverso un nuovo appalto di pulizia garantire 

maggiore sanificazione e sicurezza negli 

immobili del comune destinati alla cultura 

(biblioteca, cinema, teatro, auditorium ecc)

Per permettere agli utenti di operare in 

ambienti sani e sicuri
Cittadini 2022-2024

Assessore al patrimonio e 

cantiere comunale           
Settore Tecnico

 
 
 
 

 
 

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 118.024,16 81.750,00 36.828,00 102.184,00 104.284,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 10.345,50 8.850,00 6.550,00 10.950,00 10.950,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 153.443,15 271.913,49 326.550,00 245.750,00 245.750,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 14.714,30 64.800,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 650,00 2.250,00 1.150,00 3.250,00 3.250,00

297.177,11 429.563,49 421.078,00 412.134,00 414.234,00

Programma 2 - Spesa corrente

Totale  
 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 10.500,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 24.500,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24.500,00 20.500,00 10.000,00 0,00 0,00Totale

Programma 2 - Spesa investimento

 
 
Attività esecutive spese di investimento 

 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività Obiettivo operativo correlato 2022 2023 2024

2218004 ATTREZZATURE PER CINEMA E TEATRO 10.000,00

€ 10.000,00 € 0,00 € 0,00

BILANCIO 2022-2024

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 6 – Politiche giovanili sport e tempo libero 
 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Sport e Tempo Libero 81.147,86 137.445,32 129.900,00 129.900,00 129.900,00

Programma 02 Giovani 0,00 4.000,00 82.000,00 82.000,00 82.000,00

81.147,86 141.445,32 211.900,00 211.900,00 211.900,00

Missione 06 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Sport e Tempo Libero 300.282,99 1.084.187,64 754.000,00 0,00 0,00

Programma 02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

300.282,99 1.084.187,64 754.000,00 0,00 0,00Totale

Missione 06 - Spesa investimento

 
 
 
 

 
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 1 - SPORT E TEMPO LIBERO 

Amministrazione e funzionamento delle attività ricreative, per il tempo libero e lo sport. Comprende le spese per l'erogazione di sovvenzioni e di contributi ad enti e società sportive. Comprende le 

spese per il funzionamento, la realizzazione e la manutenzione delle strutture per le attività ricreative (parchi, giochi, spiagge, aree di campeggio ...). Comprende le spese per iniziative e 

manifestazioni sportive amatoriali e dilettantistiche e per le attività di promozione e diffusione della pratica sportiva in collaborazione con: associazioni sportive dilettantistiche locali, enti di 

promozione sportiva, società e circoli senza scopo di lucro,centri di aggregazione giovanile, oratori, CONI e altre istituzioni. Comprende le spese per la promozione e tutela delle discipline sportive 

della montagna e per lo sviluppo delle attività sportive in ambito montano. Comprende le spese per la realizzazione di progetti e interventi specifici per la promozione e diffusione delle attività e 

iniziative sportive e motorie rivolte a tutte le categorie di utenti. 

Comprende le spese per l'incentivazione, in collaborazione con le istituzioni scolastiche, della diffusione delle attività sportive anche attraverso l'utilizzo dei locali e delle attrezzature in orario 

extrascolastico. Comprende le spese per la formazione, la specializzazione e l'aggiornamento professionale degli operatori dello sport anche montano per una maggior tutela della sicurezza e della 

salute dei praticanti. Comprende le spese per gli impianti natatori e gli impianti e le infrastrutture destinati alle attività sportive (stadi, palazzo dello sport...). Comprende le spese per iniziative e 

manifestazioni sportive e per le attività di promozione sportiva in collaborazione con le associazioni sportive locali, con il CONI e con altre istituzioni, anche al fine di promuovere la pratica sportiva. 

Non comprende le spese destinate alle iniziative a favore dei giovani, ricompresi nel programma "Giovani" della medesima missione. 

 
Obiettivo 

strategico correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Sostegno alle 

associazioni 

sportive

Sostegno 

finanziario

Sostegno finanziario alle Associazioni e 

Società sportive dilettantistiche e le realtà 

territoriali fondate sul mondo del 

volontariato che operano nei settori 

sportivi

Per offrire ai bambini e ragazzi la 

possibilità di praticare attività sportiva a 

prezzi calmierati, nonché di diversificare 

l'offerta sportiva sul territorio

Associazioni e Società 

sportive
2022-2024

Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Servizi alla 

Persona

Valorizzazione dei 

giovani talenti
Premi

Erogazione di premi ai giovani che si sono 

distinti per il livello raggiunto nello sport

Per valorizzare i giovani e motivarli a 

perseguire il raggiungimento dei propri 

sogni/obiettivi

Bambini e ragazzi 2022-2024
Assessore allo Sport e 

associazioni sportive    

Settore Servizi alla 

Persona

Sostegno alle 

associazioni 

sportive

Momenti di 

aggregazione

Sostenere la creazione e/o creare 

direttamente momenti di aggregazione volti 

alla valorizzazione delle diverse discipline 

sportive, es. Progetto Insieme per lo Sport, 

Giornata dello Sport.                                            

Per ampliare l'offerta sportiva e per 

permettere ai bambini e ragazzi di 

conoscere le varie discipline sportive,

Cittadini 2022-2024
Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Servizi alla 

Persona

Sostegno alle 

associazioni 

sportive

Interscambio 

sportivo

Sostenere finanziariamente l’interscambio 

tra atleti di diversi comuni o nazionalità per 

la partecipazione ad eventi sportivi 

nazionali e/o internazionali

Per permettere ai giovani di 

interelazionarsi con culture sportive 

diverse

Atleti 2022-2024
Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Servizi alla 

Persona

Adesione ad 

iniziative e 

manifestazioni 

sportive

CONI e Scuola

Adesione a progetti sportivi proposti dal 

Coni insieme all’Istituto comprensivo di 

Valle e alla Provincia di Trento

Per potenziare l'apprendimento motorio 

anche nella scuola

Alunni Istituto 

Comprensivo
2022-2024

Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Servizi alla 

Persona

Adesione ad 

iniziative e 

manifestazioni 

sportive

Manifestazioni

Coordinamento e sostegno finanziario alle 

manifestazioni sportive di portata nazionale 

e/o internazionale e agli eventi legati alla 

promozione sportiva e alla valorizzazione 

del binomio turismo – sport, motore della 

economia del Comune

Aumentare il livello competitivo delle 

manifestazioni per far conoscere il 

territorio ledrense

Cittadini 2022-2024
Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Servizi alla 

Persona

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Obiettivo 

strategico correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Riqualificazione 

immobili, percorsi e 

spazi destinati 

all'attività sportiva

Adeguamento 

immobili

Realizzare interventi di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento delle 

attrezzature e dell’impiantistica sportiva, 

nonché realizzazione di interventi di 

riqualificazione e manutenzione 

straordinaria di alcuni edifici destinati 

all’attività sportiva;

Per rendere gli edifici e gli impianti 

destinati all'attività sportiva sempre più 

accessibili, fruibili e funzionali

Utenti immobili sport 2022-2024

Assessore ai Lavori Pubblici                     

Assessore al Patrimonio e 

cantiere comunale                    

Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Tecnico

Riqualificazione 

immobili, percorsi e 

spazi destinati 

all'attività sportiva

Outdoor
Riqualificazione degli spazi destinati agli 

sport outdoor (sci, calcio ecc)

Per migliorare l'offerta sportiva degli 

sport outdoor
Utenti spazi outdoor 2022-2024

Assessore ai Lavori Pubblici                     

Assessore al Patrimonio e 

cantiere comunale                    

Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Tecnico

Riqualificazione 

immobili, percorsi e 

spazi destinati 

all'attività sportiva

Outdoor Park 

Garda Trentino

Supporto e condivisione di iniziative per lo 

sviluppo del progetto Outdoor Park Garda 

Trentino e Ledro, che sotto la regia di 

Ingarda , prevede la l’infrastrutturazione e 

valorizzazione del territorio

Per migliorare l'offerta sportiva degli 

sport outdoor
Cittadini 2022-2024

Assessore ai Lavori Pubblici                     

Assessore al Patrimonio e 

cantiere comunale                    

Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Tecnico

Riqualificazione 

immobili, percorsi e 

spazi destinati 

all'attività sportiva

Percorsi alpinistici

Realizzazione di nuovi percorsi alpinistici 

attrezzati per l’arrampicata sportiva, che si 

aggiungono a quelli realizzati fin d’ora

Per migliorare l'offerta sportiva degli 

sport outdoor

Utenti percorsi 

alpinistici
2022-2024

Assessore ai Lavori Pubblici                     

Assessore al Patrimonio e 

cantiere comunale                    

Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Tecnico

Riqualificazione 

immobili, percorsi e 

spazi destinati 

all'attività sportiva

Centro Acquatico
Valutazione della fattibilità per la 

realizzazione di un centro acquatico
Per ampliare l'offerta sportiva Cittadini 2022-2024

Assessore ai Lavori Pubblici                                       

Assessore allo Sport e 

associazioni sportive

Settore Tecnico

Riqualificazione 

Spiagge
Spiagge

Riqualificazione delle spiagge del lago di 

Ledro: progetti in corso relativi alle spiagge 

di Besta, Pur  e Pieve di Ledro

Per migliorare il servizio spiagge e relativi 

accessi/parcheggi
Cittadini 2022-2024

Assessore ai Lavori Pubblici                     

Assessore al Patrimonio e al 

cantiere comunale                  

Settore Tecnico

Riqualificazione 

Spiagge
Spiagge cani

Verificare la fattibilità per nuove aree 

destinate alle spiagge per i cani ben 

identificate e servite

Per ampliare l'offerta turistica Cittadini 2022-2024

Assessore ai Lavori Pubblici                     

Assessore al Patrimonio e al 

cantiere comunale                   

Settore Tecnico

Pulizia e 

sanificazione
Nuovo appalto

Attraverso un nuovo appalto di pulizia per 

garantire maggiore sanificazione e 

sicurezza negli immobili del comune 

destinati allo sport

Per permettere agli utenti di operare in 

ambienti sani e sicuri
Cittadini 2022-2024

Assessore al patrimonio e al 

cantiere comunale           
Settore Tecnico

 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 46.920,30 72.345,32 81.400,00 81.400,00 81.400,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 32.727,56 63.600,00 47.000,00 47.000,00 47.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

81.147,86 137.445,32 129.900,00 129.900,00 129.900,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  
 
 

 
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 284.978,99 1.059.187,64 569.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 15.304,00 25.000,00 185.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

300.282,99 1.084.187,64 754.000,00 0,00 0,00Totale

Programma 1 - Spesa investimento

 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Attività esecutive spese di investimento 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2219000 SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI 100.000,00

2219001
ACQUISTO ATTREZZATURE E MATERIALE PER IMPIANTI 

SPORTIVI 30.000,00

2219006
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATTREZZATURE 

SPORTIVE 10.000,00

2219008 MANUTENZIONE STRAORDINARIA GATTO DELLE NEVI 15.000,00

2219015
SPESE TECNICHE PER IL RIFACIMENTO DEL CAMPO 

SPORTIVO DI LOCCA 10.000,00

2219016
 LAVORI PER IL RIFACIMENTO DEL CAMPO SPORTIVO DI 

LOCCA 190.000,00

2219020 REALIZZAZIONE BOULDER - LAVORI 60.000,00

2219021
SPESE TECNICHE PER SPOSTAMENTO CALDAIA DEL 

CENTRO SPORTIVO FONDO LOC. CHINAE 5.000,00

2219022
SPOSTAMENTO CALDAIA DEL CENTRO SPORTIVO 

FONDO LOC. CHINAE - LAVORI 35.000,00

2234000

RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA ED  AMBIENTALE 

DELL'AEREA LAGO DI PUR - I^ LOTTO - SPESE TECNICHE 

PER PROGETTO DEFINITIVO 29.000,00

2234006
SPESE PER ESPROPRI: SISTEMAZIONE DEL LUNGO LAGO 

DI MOLINA DI LEDRO 85.000,00

2319000 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI - SETTORE SPORTIVO
30.000,00

2319001 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI - LEDRENSE - SPORT 155.000,00

754.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
PROGRAMMA 2 - GIOVANI 

Amministrazione e funzionamento delle attività destinate ai giovani e per la promozione delle politiche giovanili. Comprende le spese destinate alle politiche per l'autonomia e i diritti dei giovani, ivi 

inclusa la produzione di informazione di sportello, di seminari e di iniziative divulgative a sostegno dei giovani. Comprende le spese per iniziative rivolte ai giovani per lo sviluppo e la conoscenza 

dell'associazionismo e del volontariato. Comprende le spese per i centri polivalenti per i giovani. Non comprende le spese per la formazione professionale tecnica superiore, ricomprese nel 

programma "Istruzione tecnica superiore" della missione 04 "Istruzione e diritto allo studio". 

 

Obiettivo strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Sostegno alle famiglie

Beneficio 

economico  

attività 

extrascolastiche

Prevedere annualmente un beneficio 

economico destinato ai residenti tra i 4 

e i 18 anni di età sulle spese per 

iscrizioni ad attività sportive e culturali

Per stimolare la 

partecipazione attiva dei 

minori ad attività sportive 

e culturali

Bambini e ragazzi 2022-2025

Assessore allo Sport e 

associazioni sportive          

Assessore alla cultura e 

associazioni culturali  

Settore Servizi alla 

Persona

Valorizzazione 

maggiore età

Celebrazione 18 

anni

Organizzare annualmente una 

celebrazione dei 18 anni in compagnia 

delle figure istituzionali del Comune 

Per avvicinare i giovani 

all'amministrazione 

comunale

Giovani 2022-2024
Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 3.000,00 81.000,00 81.000,00 81.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09
Rimborsi e poste correttive delle 

entrate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 4.000,00 82.000,00 82.000,00 82.000,00

Programma 2 - Spesa corrente

Totale  
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 
Attività esecutive spese di investimento 

 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

1033400 ACQUISTO SERVIZI - CELEBRAZIONI - GIOVANI
1.000,00 1.000,00 1.000,00

1053401

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE - 

CONTRIBUTI  SPORT e CULTURA PER BAMBINI E 

RAGAZZI 81.000,00 81.000,00 81.000,00

€ 82.000,00 € 82.000,00 € 82.000,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Missione 7 – Turismo 

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 250.327,07 149.850,00 161.300,00 161.300,00 161.300,00

250.327,07 149.850,00 161.300,00 161.300,00 161.300,00

Missione 07 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 76.000,00 47.082,90 122.000,00 0,00 0,00

76.000,00 47.082,90 122.000,00 0,00 0,00Totale

Missione 07 - Spesa investimento

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 1 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo, per la promozione e lo sviluppo del turismo e per la programmazione e il coordinamento delle iniziative turistiche sul 

territorio. Comprende le spese per sussidi, prestiti e contributi a favore degli enti e delle imprese che operano nel settore turistico. Comprende le spese per le attività di coordinamento con i settori 

del trasporto, alberghiero e della ristorazione e con gli altri settori connessi a quello turistico. Comprende le spese per la programmazione e la partecipazione a manifestazioni turistiche. 

Comprende le spese per il funzionamento degli uffici turistici di competenza dell'ente, per l'organizzazione di campagne pubblicitarie, per la produzione e la diffusione di materiale promozionale per 

l'immagine del territorio a scopo di attrazione turistica. Comprende le spese per il coordinamento degli albi e delle professioni turistiche. Comprende i contributi per la costruzione, la ricostruzione, 

l'ammodernamento e l'ampliamento delle strutture dedicate alla ricezione turistica (alberghi, pensioni, villaggi turistici, ostelli per la gioventù). Comprende le spese per l'agriturismo e per lo 

sviluppo e la promozione del turismo sostenibile. Comprende le spese per le manifestazioni culturali, artistiche e religiose che abbiano come finalità prevalente l'attrazione turistica. Comprende le 

spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione dei finanziamenti comunitari e statali. 

 
Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Sviluppo della 

dimensione 

turistica

Collaborazione 

con APT Garda 

Trentino

Collaborazione in ambito promozionale e turistico con la società APT Garda 

Trentino

Per valorizzare il sistema 

turistico locale
Turisti - Residenti 2022-2024

Assessore al 

Turismo

Settore Servizi alla 

Persona

Sviluppo della 

dimensione 

turistica

Percorsi natura

Realizzazione di percorsi nella natura che rispettino l'ambiente ed i suoi 

elementi di eccezionalità (obiettivo che coinvolge anche la missione 9 - sviluppo 

sostenibile e tutela del territorio)

Per diversificare ed allargare 

l'offerta turistica
Turisti - Residenti 2022-2024

Assessore al 

Turismo                

Assessore al 

Patrimonio e 

cantiere comunale

Settore Servizi alla 

Persona

Sviluppo della 

dimensione 

turistica

Collaborazioni

Realizzazione di collaborazioni con i territori confinanti ed esterni per collegare 

la Valle di Ledro agli altri sistemi territoriali, anche attraverso l'utilizzo del brand 

Garda e Dolomiti, nonché collaborazione con soggetti terzi nell'organizzazione 

di progetti, iniziative ed eventi culturali di particolare appeal turistico

Per diversificare ed allargare 

l'offerta turistica
Turisti - Residenti 2022-2024

Assessore al 

Turismo

Settore Servizi alla 

Persona

Sviluppo della 

dimensione 

turistica

Valorizzazione 

del territorio

Valorizzazione del patrimonio del territorio recuperando le tradizioni e le 

specificità storico/artistiche, enograstonomiche, religiose ed agricole

Per valorizzare le tradizioni di 

Ledro
Turisti - Residenti 2022-2024

Assessore al 

Turismo

Settore Servizi alla 

Persona

Sviluppo della 

dimensione 

turistica

Sostegno 

finanziario

Sostegno finanziario all'attività delle associazioni Pro Loco  consistente nella 

realizzazione di attività, manifestazioni ed eventi a carattere turistico, 

ricreativo, sportivo e culturale che concorrono ad arrichire l'offerta turistica 

della Valle di Ledro, valorizzandone in particolare le peculiarità paesaggistiche 

ambientali, le attività agricole ed artigianali a tradizione locale nonchè le 

produzioni e le specialità tipiche locali. Sostegno finanziario ad iniziative 

culturali, sportive e di intrattenimento durante i periodi turisticamente più 

deboli.

Per diversificare ed allargare 

l'offerta turistica
Pro Loco 2022-2024

Assessore al 

Turismo

Settore Servizi alla 

Persona

 
 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Opere pubbliche Tremalzo
Sviluppo di Tremalzo attraverso la realizzazione di impianti sulla neve ed altri 

interventi, con il coinvolgimento dell'APT e dei privati

Per offrire una stagione 

turistica invernale
Turisti - Residenti 2022-2024

Assessore ai 

Lavori Pubblici              

Assessore al 

Turismo

Settore Tecnico

Opere pubbliche

Feste 

programmate ed 

eventi

Riqualificazione di alcune aree ed edifici in uso per le feste programmate ed 

eventi organizzati dalle pro loco e dall'APT e dalle altre associazioni di 

volontariato, tra cui Ex Casel a Biacesa, Parco Feste Colonia a Molina e Parco 

Feste a Tiarno di Sopra

Per migliorare le attività delle 

Pro Loco e delle associazioni
Turisti - Residenti 2022-2024

Assessore ai 

Lavori Pubblici              

Assessore al 

Patrimonio e 

cantiere comunale

Settore Tecnico

Pulizia e 

sanificazione
Nuovo appalto

Attraverso un nuovo appalto di pulizia garantire maggiore sanificazione e 

sicurezza negli immobili del comune destinati al turismo

Per permettere agli utenti di 

operare in ambienti sani e 

sicuri

Turisti - Residenti 2022-2024

Assessore al 

patrimonio e 

cantiere comunale          

Settore Tecnico

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 72.897,26 44.850,00 73.300,00 73.300,00 73.300,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 177.429,81 105.000,00 88.000,00 88.000,00 88.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

250.327,07 149.850,00 161.300,00 161.300,00 161.300,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 112.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 76.000,00 37.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 10.082,90 0,00 0,00 0,00

76.000,00 47.082,90 122.000,00 0,00 0,00

Programma 1 - Spesa investimento

Totale  
 

Attività esecutive spese di investimento 

 

 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2220002 PROGETTAZIONE ESECUTIVA LAVORI AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO EX COLONIA A MOLINA DI LEDRO 20.000,00

2220003
PROGETTO DEFINITIVO PER LA RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO EX CASEL P. ED 135 E P.F. 6/9 C.C. 

BIACESA
92.000,00

2320000 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI - SETTORE TURISMO 10.000,00

122.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 8 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 4.341,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-

popolare
1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

5.841,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Missione 08 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 13.069,85 77.766,31 35.000,00 0,00 0,00

Programma 02
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-

popolare
13.069,85 77.766,31 35.000,00 0,00 0,00

26.139,70 155.532,62 70.000,00 0,00 0,00Totale

Missione 08 - Spesa investimento

 
 

 
 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

PROGRAMMA 1 - URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi all'urbanistica e alla programmazione dell'assetto territoriale. Comprende le spese per l'amministrazione dei piani regolatori, 

piani urbanistici, piani di zona e dell’utilizzo dei terreni e dei regolamenti edilizi. Comprende le spese per la pianificazione di zone di insediamento nuove o ripristinate, per la pianificazione del 

miglioramento e dello sviluppo di strutture quali alloggi, industrie, servizi pubblici, sanità, istruzione, cultura, strutture ricreative, ecc. a beneficio della collettività, per la predisposizione di progetti 

di finanziamento per gli sviluppi pianificati e di riqualificazione urbana, per la pianificazione delle opere di urbanizzazione. Comprende le spese per l'arredo urbano e per la manutenzione e il 

miglioramento qualitativo degli spazi pubblici esistenti (piazze, aree pedonali..). Non comprende le spese per la gestione del servizio dello sportello unico per l'edilizia incluse nel programma 

"Edilizia residenziale pubblica" della medesima missione. 

 
Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata
Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Revisioni e 

varianti 

urbanistiche

Revisone urbanistica 

centri storici

Revisione urbanistica edifici storici con 

particolare attenzione agli edifici dismessi e 

con la possibilità di transazione del sedime

Per una più accessibile 

riqualificazione degli 

immobili

Cittadini 2022-2024
Assessore 

all'Urbanistica
Settore Tecnico

Revisioni e 

varianti 

urbanistiche

Variante Urbanistica o 

Piano Regolatore 

Generale

Realizzare un piano unico di valle o varianti 

urbanistiche sulla scorta delle unioni 

cartografiche e delle varianti fatte negli 

ultimi 5 anni

Per lo sviluppo economico, 

turistico, abitativo della 

valle di Ledro 

Cittadini 2022-2024
Assessore 

all'Urbanistica
Settore Tecnico

Acquisizioni
Acquisizioni per opere 

pubbliche

Valutazione acquisizione terreni, anche 

attraverso permute ed accordi urbanistici

Per la realizzazione di 

opere pubbliche
Cittadini 2022-2024

Assessore ai Lavori 

Pubblici
Settore Tecnico

Ordine e decoro Rotatorie ed aiuole
Normare la sponsorizzazione delle aiuole e 

rotatorie

Per garantire il decoro 

costante e nello stesso 

tempo una manutenzione 

gratuita

Cittadini 2022-2024
Assessore 

all'Urbanistica
Settore Tecnico

Ordine e decoro Portali Ledro
Realizzazione di portali di benvenuto a 

Ledro in Ampola e a Biacesa

Per abbellire gli accessi 

della valle di Ledro
Cittadini 2022-2024

Assessore 

all'Urbanistica
Settore Tecnico

Revisioni e 

varianti 

urbanistiche

Sviluppo Tremalzo Riqualificazione area Tremalzo
Per sviluppo economico, 

turistico, ambientale
Cittadini 2022-2024

Assessore 

urbanistica, 

assessore al turismo, 

assessore alle attività 

produttive

Settore Tecnico

 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 341,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.341,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 15.400,00 184.826,81 100.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.400,00 184.826,81 100.000,00 0,00 0,00

Programma 1 - Spesa investimento

Totale  
 
 

Attività esecutive spese di investimento 

 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2227002 ACQUISTI PER INTERVENTO 19 20.000,00

2223001

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER 

CARTOGRAFIE PRG E ACCATASTAMENTI - EDILIZIA 

PRIVATA

80.000,00

100.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 2 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO - POPOLARE 

Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi allo sviluppo delle abitazioni. Comprende le spese: per la promozione, il monitoraggio e la valutazione delle attività di sviluppo 

abitativo, per lo sviluppo e la regolamentazione degli standard edilizi; gli interventi di edilizia pubblica abitativa e di edilizia economico-popolare, sovvenzionata, agevolata e convenzionata; per 

l'acquisizione di terreni per la costruzione di abitazioni; per la costruzione o l'acquisto e la ristrutturazione di unità abitative, destinate anche all'incremento dell'offerta di edilizia sociale abitativa. 

Comprende le spese per le sovvenzioni, i prestiti o i sussidi a sostegno dell’espansione, del miglioramento o della manutenzione delle abitazioni. Comprende le spese per la razionalizzazione e la 

valorizzazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica. Comprende le spese per la gestione del servizio dello sportello unico per l'edilizia residenziale. Non comprende le spese per le 

indennità in denaro o in natura dirette alle famiglie per sostenere le spese di alloggio che rientrano nel programma "Interventi per le famiglie" della missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia". 

 
Obiettivo strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Emergenze Abitative
Appartamenti 

per ledrensi

Riservare due appartamenti per famiglie in 

emergenza abitativa per sopperire 

nell'immediato a situazioni imprevedibili 

(urgenze di breve durata)

Per aiutare in momenti 

di urgenze le famiglie in 

difficoltà

Famiglie con disagi 2022-2024
Assessore all'edilizia 

convenzionata
Settore Segreteria

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Programma 2 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 13.069,85 72.766,31 30.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.069,85 77.766,31 35.000,00 0,00 0,00

Programma 2 - Spesa investimento

Totale  
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

Attività esecutive spese di investimento 

 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2223000 SPESE PER DEMOLIZIONI ED ABUSI 5.000,00

2323000 TRASFERIMENTI: CONTRIBUTI TINTEGGIATURE CASE 30.000,00

35.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 373.093,76 459.420,00 449.248,00 449.248,00 449.248,00

Programma 03 Rifiuti 992.954,81 1.015.500,00 1.014.500,00 1.014.500,00 1.014.500,00

Programma 04 Servizio idrico integrato 509.659,25 530.000,00 521.878,00 521.878,00 521.878,00

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 662.452,09 343.820,00 312.502,00 311.882,00 311.882,00

Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.538.159,91 2.348.740,00 2.298.128,00 2.297.508,00 2.297.508,00

Missione 09 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Difesa del suolo 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 244.163,32 847.968,51 1.286.605,48 0,00 0,00

Programma 03 Rifiuti 0,00 525.000,00 547.000,00 0,00 0,00

Programma 04 Servizio idrico integrato 168.262,42 670.900,92 299.000,00 0,00 0,00

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 168.262,42 150.000,00 152.000,00 0,00 0,00

Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

580.688,16 2.193.869,43 2.314.605,48 0,00 0,00Totale

Missione 09 - Spesa investimento

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 04 Servizio idrico integrato 0,00 13.900,00 13.900,00 0,00 0,00

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 13.900,00 13.900,00 0,00 0,00

Missione 09 - Spesa incremento attività finanziarie

Totale  
 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO 

Amministrazione e funzionamento delle attività per la tutela e la salvaguardia del territorio, dei fiumi, dei canali e dei collettori idrici, degli specchi lacuali, delle lagune, della fascia costiera, delle 
acque sotterranee, finalizzate alla riduzione del rischio idraulico, alla stabilizzazione dei fenomeni di dissesto idrogeologico, alla gestione e all'ottimizzazione dell'uso del demanio idrico, alla difesa 
dei litorali, alla gestione e sicurezza degli invasi, alla difesa dei versanti e delle aree a rischio frana, al monitoraggio del rischio sismico. Comprende le spese per i piani di bacino, i piani per l'assetto 
idrogeologico, i piani straordinari per le aree a rischio idrogeologico. Comprende le spese per la predisposizione dei sistemi di cartografia (geologica, geo-tematica e dei suoli) e del sistema 
informativo territoriale (banche dati geologica e dei suoli, sistema informativo geografico della costa). Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio delle relative 
politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione dei finanziamenti comunitari e statali. 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00

Programma 1 - Spesa investimento

Totale  
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2243001

PROGETTAZIONE DEFINITIVA INTERVENTO DI

BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO A

MONTE DELL'ABITATO DI LENZUMO

30.000,00

30.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
PROGRAMMA 2 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 
Amministrazione e funzionamento delle attività collegate alla tutela, alla valorizzazione e al recupero dell’ambiente naturale. Comprende le spese per il recupero di miniere e cave abbandonate. 
Comprende le spese per sovvenzioni, prestiti o sussidi a sostegno delle attività degli enti e delle associazioni che operano per la tutela dell'ambiente. Comprende le spese per la formulazione, 
l'amministrazione, il coordinamento e il monitoraggio delle politiche, dei piani e dei programmi destinati alla promozione della tutela dell'ambiente, inclusi gli interventi per l'educazione 
ambientale. Comprende le spese per la valutazione di impatto ambientale di piani e progetti e per la predisposizione di standard ambientali per la fornitura di servizi. Comprende le spese a favore 
dello sviluppo sostenibile in materia ambientale, da cui sono esclusi gli interventi per la promozione del turismo sostenibile e per lo sviluppo delle energie rinnovabili. Comprende le spese per 
sovvenzioni, prestiti o sussidi a sostegno delle attività, degli enti e delle associazioni che operano a favore dello sviluppo sostenibile (ad esclusione del turismo ambientale e delle energie 
rinnovabili). Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione dei finanziamenti 
comunitari e statali. Comprende le spese per la manutenzione e la tutela del verde urbano. Non comprende le spese per la gestione di parchi e riserve naturali e per la protezione delle biodiversità e 
dei beni paesaggistici, ricomprese nel programma "Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione" della medesima missione. 

 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Obiettivo strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Riqualificazione prati 

di fondo valle

Trasferimenti dei 

liquami zootecnici

Proseguimento del progetto trasferimento liquami 

ad Agri90 - Storo

Per garantire la salute del lago e la 

naturalizzazione dei prati di 

fondovalle

Attività agricole 2022-2024

Assessore 

all'Agricoltura e 

zootecnia

Settore Servizi alla 

Persona

Riqualificazione prati 

di fondo valle

Maturazione del 

letame

Garantire un prodotto "naturale" per la 

concimazione del territorio agricolo della valle oltre 

a proporre un concime biologico e naturale al 

mercato (anche fuori valle)

Per garantire la salute del lago e la 

naturalizzazione dei prati di 

fondovalle

Attività agricole 2022-2024

Assessore 

all'Agricoltura e 

zootecnia

Settore Servizi alla 

Persona

Rete delle riserve Monitoraggio
Puntuale monitoraggio della rete delle riserve ed il 

relativo impatto sul territorio

Vista la complessità gestionale della 

rete delle riserve risulta importante 

verificare in termini di costi-benefici 

l'adeguatezza del ritorno 

economico, sociale, ambientale

Cittadini - Utenti 2022-2024 Sindaco
Settore Servizi alla 

Persona

Associazioni e 

istituzioni

Sostegno 

finanziario

Prevedere adeguato sostegno finanziario ad 

istituzioni ed associazioni che valorizzano e 

tutelano l'ambiente 

Per incentivare l'adozione di azioni 

di tutela e valorizzazione ambientale 

anche da parte di associazioni ed 

Associazioni 2022-2024 Sindaco Settore segreteria

Lotta al randagismo
Servizio di 

custodia

Continuare il servizio di custodia e mantenimento 

dei cani randagi catturati sul territorio comunale 

attraverso la rispettiva convenzione

Per tutela della salute pubblica Cittadini 2022-2024
Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Arredo Urbano
Interventi su 

parchi gioco 
Abbellimento e riqualificazione parchi gioco 

Per migliorare le condizioni di 

utilizzo dei parco giochi e effettuare 

adeguamenti normativi per i parco 

giochi divenuti obsoleti

Cittadini 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Arredo Urbano
Interventi su 

arredo urbano
Riqualificazione arredo urbano del territorio

Per migliorare le condizioni 

dell'arredo urbano risultante 

obsoleto o rovinato

Cittadini 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Arredo Urbano
Abbellimento 

aiuole e giardini

Abbellimento aiuole e giarini nei centri abitati del 

Comune attraverso acquisto piante floreali

Per abbellire i centri abitati del 

Comune di Ledro
Cittadini 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 13.735,29 16.750,00 15.628,00 15.628,00 15.628,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 943,56 1.100,00 1.050,00 1.050,00 1.050,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 352.189,38 428.070,00 422.570,00 422.570,00 422.570,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 6.225,53 13.500,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

373.093,76 459.420,00 449.248,00 449.248,00 449.248,00

Programma 2 - Spesa corrente

Totale  
 
 

 
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 244.163,32 832.968,51 1.276.605,48 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 15.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

244.163,32 847.968,51 1.286.605,48 0,00 0,00Totale

Programma 2 - Spesa investimento

 
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2203000 PSR: LAVORI SU MISURA (parzialmente rilevante ai fini IVA) 185.000,00

2203007
PSR: INCARICHI PROFESSIONALI (parzialmente rilevante ai fini 

IVA)
20.000,00

2209000/2018 INTERVENTI PIANO DI GESTIONE RETE DI RISERVE L.P. N. 11/2007 732.413,67

2209001 INCARICHI PIANO DI GESTIONE RETE DI RISERVE 93.875,39

2209002 BENI IMMATERIALI RETE DELLE RISERVE 42.000,00

2209004
REALIZZAZIONE PERCORSO BAREFOOT (QUOTA PARTE COMUNE 

DI LEDRO)
45.000,00

2221066

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA SISTEMAZIONE LUNGOLAGO MOLINA - TERZA PARTE - 

E REALIZZAZIONE TERRAZZE PANORAMICHE

58.316,42

2227000 ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI E ARREDO URBANO 50.000,00

2227001 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE PARCHI E GIARDINI 50.000,00

2328000 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI - TERRITORIO E AMBIENTE 10.000,00

1.286.605,48 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 3 - RIFIUTI 
Amministrazione, vigilanza, ispezione, funzionamento o supporto alla raccolta, al trattamento e ai sistemi di smaltimento dei rifiuti. Comprende le spese per la pulizia delle strade, delle piazze, viali, 
mercati, per la raccolta di tutti i tipi di rifiuti, differenziata e indifferenziata, per il trasporto in discarica o al luogo di trattamento. Comprende le spese per sovvenzioni, prestiti o sussidi a sostegno 
del funzionamento, della costruzione, della manutenzione o del miglioramento dei sistemi di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti, ivi compresi i contratti di servizio e di programma con le 
aziende per i servizi di igiene ambientale. Comprende le spese per i canoni del servizio di igiene ambientale. 

 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Gestione dei 

rifiuti

Raccolta 

differenziata

Proseguire con il progetto di raccolta con 

isole ecologiche più efficienti

Per migliorare la 

percentuale e la qualità di 

raccolta differenziata

Cittadini 2022-2024 Sindaco Settore Tecnico

Gestione dei 

rifiuti
Potenziare CRM Creare un nuovo CRM  a Molina

Per rendere più semplice 

ed accessibile il recupero 

dei rifiuti nelle zone della 

bassa valle oltre a fornire 

un servizio ai cittadini per 

lo smaltimento dei rifiuti 

per lavorazioni occasionali

Utenti CRM 2022-2024 Sindaco Settore Tecnico

Gestione dei 

rifiuti

Convenzioni 

CRM

Creare una sinergia tra ditte private e 

servizio raccolta rifiuti mediante delle 

convenzioni a prezzi di mercato con la 

Comunità che ne gestisce la raccolta

Per migliorare la 

percentuale e la qualità di 

raccolta differenziata

Utenti CRM 2022-2024 Sindaco Settore Tecnico

Gestione dei 

rifiuti

Sistema 

premiante

Creare un sistema premiante con sconti 

in bolletta destinati a chi conferisce ai 

CRM materiali selezionati

Per incentivare la 

popolazione ad 

incrementare la 

percentuale e la qualità 

del rifiuto differenziato

Contribuenti 2023-2024 Sindaco Settore Finanziario

Gestione dei 

rifiuti
Educazione

Progetti educativi in collaborazione con le 

scuole

Per incentivare la 

creazione ed il 

consolidamento delle 

buone abitudini

Alunni Istituto 

Comprensivo
2022-2024 Sindaco

Settore Servizi alla 

Persona

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 989.954,81 1.013.000,00 1.012.000,00 1.012.000,00 1.012.000,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 3.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

992.954,81 1.015.500,00 1.014.500,00 1.014.500,00 1.014.500,00

Programma 3 - Spesa corrente

Totale  
 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di 0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 525.000,00 525.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 525.000,00 547.000,00 0,00 0,00

Programma 3 - Spesa investimento

Totale  
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività Obiettivo operativo correlato 2022 2023 2024

2303004/0000000
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLA COMUNITA' 

ALTO GARDA E LEDRO
Raccolta differenziata 525.000,00

2226000

SPESE TECNICHE PER STUDIO DI FATTIBILITA' 

SPOSTAMENTO CRM DA BEZZECCA A MOLINA 

(rilevante ai fini IVA) 

Potenziare CRM 22.000,00

547.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 4 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
Amministrazione e funzionamento delle attività relative all’approvvigionamento idrico, delle attività di vigilanza e regolamentazione per la fornitura di acqua potabile inclusi i controlli sulla 
purezza, sulle tariffe e sulla quantità dell’acqua. Comprende le spese per la costruzione o il funzionamento dei sistemi di fornitura dell’acqua diversi da quelli utilizzati per l’industria. Comprende le 
spese per sovvenzioni, prestiti o sussidi a sostegno del funzionamento, della costruzione, del mantenimento o del miglioramento dei sistemi di approvvigionamento idrico. Comprende le spese per 
le prestazioni per la fornitura di acqua ad uso pubblico e la manutenzione degli impianti idrici. Amministrazione e funzionamento dei sistemi delle acque reflue e per il loro trattamento. Comprende 
le spese per la gestione e la costruzione dei sistemi di collettori, condutture, tubazioni e pompe per smaltire tutti i tipi di acque reflue (acqua piovana, domestica e qualsiasi altro tipo di acque 
reflue. Comprende le spese per i processi meccanici, biologici o avanzati per soddisfare gli standard ambientali o le altre norme qualitative per le acque reflue. Amministrazione, vigilanza, ispezione, 
funzionamento, supporto ai sistemi delle acque reflue ed al loro smaltimento. Comprende le spese per sovvenzioni, prestiti, sussidi a sostegno del funzionamento, della costruzione, della 
manutenzione o del miglioramento dei sistemi delle acque reflue. 
 
 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Soluzioni gestionali 

efficaci ed efficienti
Adesione GEAS

Definire l'adesione a GEAS per l'affidamento 

inhouse di servizi specialistici relativi al servizio 

idrico

Per migliorare la gestione 

dell'acquedotto
Utenti 2022

Sindaco                    

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale                                                

Settore Finanziario                           

Settore Tecnico

Soluzioni gestionali 

efficaci ed efficienti
Gestione urgenze

Valutare la possibilità di esternalizzare, anche 

attraverso affidamenti inhouse, la gestione delle 

urgenze h24

Per migliorare la gestione 

dell'acquedotto
Utenti 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Soluzioni gestionali 

efficaci ed efficienti

Sicurezza e 

controllo

Controllo commistione rete bianche e nere su 

alcuni tratti

Per migliorare la gestione 

dell'acquedotto
Utenti 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Ampliamento e 

riqualificazione

Acquedotto 

Cadrione

Realizzare ramale acquedotto cadrione per 

emergenze dei Vigili del Fuoco
Per potenziare la rete idrica Utenti 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Ampliamento e 

riqualificazione

Interventi di 

riqualificazione

Completamento interventi per potabilizzare 

l’acqua con sistemi a raggi uv e riqualificazione dei 

serbatoi dell’acquedotto

Per migliorare la gestione 

dell'acquedotto
Utenti 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Ampliamento e 

riqualificazione

Acquedotto 

Tremalzo
Potenziamento della rete idrica a Tremalzo Per potenziare la rete idrica Utenti 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 34.989,82 37.400,00 35.628,00 35.628,00 35.628,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 6.118,14 4.500,00 4.350,00 4.350,00 4.350,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 467.635,10 482.300,00 478.600,00 478.600,00 478.600,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 916,19 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

509.659,25 529.700,00 521.578,00 521.578,00 521.578,00

Programma 4 - Spesa corrente

Totale  
 
 

 
 
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 168.262,42 670.900,92 299.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

168.262,42 670.900,92 299.000,00 0,00 0,00Totale

Programma 4 - Spesa investimento

 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2225000
ACQUISTO ATTREZZATURA E STRUMENTAZIONE PER GESTIONE 

ACQUEDOTTO (rilevante ai fini I.V.A.)
7.000,00

2225001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI (rilevante ai 

fini I.V.A.)
150.000,00

2225002
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE (rilevante ai fini 

I.V.A.)
80.000,00

2225006
FORNITURA E MONTAGGIO POTABILIZZATORI (rilevante ai fini 

I.V.A.)
30.000,00

2225007
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI - RETE IDRICA E 

FOGNATURA (SPESE PER REDAZIONE PAU) (rilevante fini iva)
10.000,00

2225012
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FONTANE PUBBLICHE 

(parzialmente rilevante ai fini IVA)
22.000,00

299.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
 
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 13.900,00 13.900,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 13.900,00 13.900,00 0,00 0,00

Programma 4 - Spesa incremento attività finanziarie

Totale  
 

Attività esecutive spese incremento attività finanziarie 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

3125000 ACQUISTO AZIONI GEAS 13.900,00

13.900,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 5 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE 
Amministrazione e funzionamento delle attività destinate alla protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici. Comprende le spese per la protezione naturalistica e faunistica e per la gestione 
di parchi e aree naturali protette. Comprende le spese per sovvenzioni, prestiti, sussidi a sostegno delle attività degli enti, delle associazioni e di altri soggetti che operano per la protezione della 
biodiversità e dei beni paesaggistici. Comprende le spese per le attività e gli interventi a sostegno delle attività forestali, per la lotta e la prevenzione degli incendi boschivi. Non comprende le spese 
per le aree archeologiche, ricomprese nel programma "Valorizzazione dei beni di interesse storico" della missione 05 "Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali". 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Sentieri alpini Sostegno

Promuovere, attraverso collaborazione e/o 

sostegno finanziario alle istituzioni deputate, la 

riqualificazione dei sentieri alpini e della  

rispettiva segnaletica 

Per rendere sempre più 

percorribili, accessibili i 

sentieri della nostra valle

Cittadini 2022-2024
Assessore alle 

Foreste
Settore tecnico

Gestione del bosco

Gestione in linea 

con i piani di 

assestamento 

forestale

Corretta ed efficace gestione del patrimonio 

boschivo attraverso i nostri custodi forestali ed 

in collaborazione con la stazione forestale in 

linea con gli obiettivi dei vari piani di 

assestamento forestale

Per una gestione ottimale 

del patrimonio boschivo 

ledrense quale fonte 

importante di reddito per il 

Comune e di lavoro per 

aziende ledrensi. Inoltre 

fonte importante anche di 

proposta turistica

Cittadini 2022-2024
Assessore alle 

Foreste

Settore Segreteria e 

affari generali

Gestione dei beni 

di uso civico

Collaborazione 

con i municipi

Proseguire con la gestione trasparente dei beni 

di uso civico e con il pieno coinvolgimento dei 

comitati dei municipi per verificare e finanziare 

gli interventi di beni di uso civico ritenuti 

prioritari

Per ottimizzare la gestione 

e la riqualificazione dei beni 

di uso civico

Municipi 2022-2024
Assessore alle 

Foreste
Settore finanziario

 
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 150.785,59 152.050,00 144.482,00 144.012,00 144.012,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 10.617,75 10.550,00 9.950,00 9.950,00 9.950,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 442.590,93 156.400,00 140.750,00 140.600,00 140.600,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 57.591,70 24.820,00 15.820,00 15.820,00 15.820,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 866,12 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

662.452,09 343.820,00 312.502,00 311.882,00 311.882,00

Programma 5 - Spesa corrente

Totale  
 

 
 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 168.262,42 150.000,00 152.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

168.262,42 150.000,00 152.000,00 0,00 0,00

Programma 5 - Spesa investimento

Totale  
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2210034
SISTEMAZIONE STRADE DI MONTAGNA E BENI DI USO 

CIVICO (parzialmente rilevante ai fini IVA) 
150.000,00

2209010 ACQUISTO ATTREZZATURE CUSTODI FORESTALI 2.000,00

152.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

PROGRAMMA 6 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 
Amministrazione e funzionamento delle attività per la tutela e la valorizzazione delle risorse idriche, per la protezione e il miglioramento dello stato degli ecosistemi acquatici, nonché di quelli 
terrestri e delle zone umide che da questi dipendono; per la protezione dell’ambiente acquatico e per la gestione sostenibile delle risorse idriche. Comprende le spese per gli interventi di 
risanamento delle acque e di tutela dall'inquinamento. Comprende le spese per il piano di tutela delle acque e la valutazione ambientale strategica in materia di risorse idriche. Non comprende le 
spese per i sistemi di irrigazione e per la raccolta e il trattamento delle acque reflue. 

 

Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni

Stakeholder 

finale
Durata

Responsabile 

Politico

Settori 

coinvolti

Salvaguardia del 

Lago di Ledro
Tavolo del Lago

controllo e monitoraggio costante 

della qualità delle acque del lago

lago pulito e balneabile 

anche per proposta 

turistica/ecologica

Cittadini 2022-2024 Sindaco
Settore 

Tecnico

Salvaguardia del 

Lago di Ledro

Fitodepurazione 

comunale

depurazione naturale delle acque 

a valle del depuratore

lago pulito e balneabile 

anche per proposta 

turistica/ecologica

Cittadini 2022-2024 Sindaco
Settore 

Tecnico

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 10 – Trasporto e diritto alla mobilità 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 578.548,60 739.264,00 727.224,00 727.024,00 727.024,00

578.548,60 739.264,00 727.224,00 727.024,00 727.024,00

Missione 10 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 1.616.198,07 3.547.761,88 4.211.936,52 495.000,00 30.000,00

1.616.198,07 3.547.761,88 4.211.936,52 495.000,00 30.000,00Totale

Missione 10 - Spesa investimento

 
 

PROGRAMMA 2 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
Amministrazione delle attività e servizi connessi al funzionamento, all’utilizzo, alla costruzione ed la manutenzione dei sistemi e delle infrastrutture per il trasporto pubblico urbano e extraurbano, 
ivi compreso il trasporto su gomma, autofiloviario, metropolitano, tranviario e funiviario. 
Comprende i contributi e i corrispettivi per lo svolgimento dei servizi di trasporto urbano ed extraurbano e i contributi per il rinnovo del CCNL autoferrotranvieri. Comprende, inoltre, i contributi per 
le integrazioni e le agevolazioni tariffarie. Comprende le spese per la vigilanza e la regolamentazione dell’utenza, delle operazioni relative al sistema di trasporto urbano e extraurbano (concessione 
di licenze, approvazione delle tariffe di trasporto per merci e passeggeri, e delle frequenze del servizio, ecc.). Comprende le spese per sovvenzioni, prestiti o sussidi a sostegno del funzionamento, 
della costruzione, della manutenzione o del miglioramento delle infrastrutture e dei sistemi di trasporto urbano e extraurbano. Comprende le spese per l'acquisto, la manutenzione e il 
finanziamento ai soggetti che esercitano il trasporto pubblico urbano e extraurbano di materiale rotabile automobilistico e su rotaia (es. autobus, metropolitane). Comprende le spese per la 
programmazione, l'indirizzo, il coordinamento e il finanziamento del trasporto pubblico urbano e extraurbano per la promozione della realizzazione di interventi per riorganizzare la mobilità e 
l’accesso ai servizi di interesse pubblico. Comprende le spese per la gestione e il monitoraggio dei contratti di servizio con gli enti e le società affidatarie del servizio, e per il monitoraggio qualitativo 
e quantitativo dei servizi di trasporto erogati. 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Trasporto 

pubblico

Mobilità alternativa 

con Riva del Garda

Richiesta alla Provincia di uno studio di 

fattibilità in merito ad alternative di 

trasporto pubblico 

Per ridurre il traffico e 

l'inquinamento 

atmosferico

Cittadini 2022-2024 Sindaco Settore Tecnico

Trasporto 

pubblico

Trasporto pubblico 

sul territorio

Prevedere forme di trasporto pubblico sul 

territorio, anche attraverso l'eventuale 

adesione a Trentino Trasporti

Per ridurre il traffico e 

l'inquinamento 

atmosferico, nonché per 

facilitare il traporto a  

residenti e turisti

Cittadini 2022-2024 Sindaco
Settore Tecnico   

Settore Finanziario

 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 5 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 
Amministrazione e funzionamento delle attività per la viabilità e lo sviluppo e il miglioramento della circolazione stradale. Comprende le spese per il funzionamento, la gestione, l'utilizzo, la 
costruzione e la manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle strade e delle vie urbane, di percorsi ciclabili e pedonali, delle zone a traffico limitato, delle strutture di parcheggio e delle aree di 
sosta a pagamento. Comprende le spese per la riqualificazione delle strade, incluso l'abbattimento delle barriere architettoniche. Comprende le spese per la sorveglianza e la presa in carico delle 
opere previste dai piani attuativi di iniziativa privata o convenzioni urbanistiche. Comprende le spese per il rilascio delle autorizzazioni per la circolazione nelle zone a traffico limitato, per i passi 
carrai. 
Comprende le spese per gli impianti semaforici. 
Comprende altresì le spese per le infrastrutture stradali, tra cui per strade extraurbane e autostrade. 
Amministrazione e funzionamento delle attività relative all’illuminazione stradale. Comprende le spese per lo sviluppo e la regolamentazione degli standard di illuminazione stradale, per 
l'installazione, il funzionamento, la manutenzione, il miglioramento, ecc. dell’illuminazione stradale. 
 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Sistemazione 

viabilità

Marciapiede 

Enguiso

Realizzare un percorso protetto per 

l'attraversamento di Enguiso nel tratto 

sprovvisto di marciapiede

Per garantire una maggiore 

sicurezza pedonale ed in 

particolare a supporto di un 

accesso protetto e sicuro della 

scuola elementare O. Ferrari

Cittadini 2022-2024
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Uscita via dei colli - 

Molina

Realizzare un ingresso più sicuro per Via 

dei Colli

Per garantire una maggiore 

visibilità al traffico veicolare in 

entrata ed in uscita di Via dei 

Colli

Cittadini 2022-2024
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Accesso di Via 

Tovi

In attesa delle autorizzazioni riferite al 

progetto per l'allargamento dell'accesso 

di Via Tovi, monitoraggio dello stato di 

attuazione

Per permettere un accesso 

adeguato ai mezzi pesanti e di 

soccorso

Cittadini 2022
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Carreggiata a 

Biacesa zona 

cimitero

Sollecitare la Provincia per l'intervento 

relativo all'allargamento della carreggiata 

di Biacesa in zona cimitero

Per garantire una maggiore 

scorrevolezza del traffico 

veicolare

Cittadini 2022
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Accesso zona 

industriale Tiarno 

di Sotto

Definizione della progettazione e 

affidamento dei lavori riferiti 

all'intervento relativo all'accesso della 

zona industriale di Tiarno di Sotto

Per permettere un accesso 

adeguato ai mezzi pesanti
Cittadini 2022-2024

Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Marciapiede 

Tiarno di Sotto

Realizzare un percorso pedonale protetto 

per l'ingresso e l'uscita di Tiarno di Sotto

Per garantire una maggiore 

sicurezza pedonale
Cittadini 2022-2024

Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

 
 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Sistemazione 

viabilità

Marciapiede di 

Barcesino

Realizzare un percorso pedonale protetto 

per il collegamento tra Barcesino e 

Molina

Per garantire una maggiore 

sicurezza pedonale
Cittadini 2022-2023

Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità
By pass di Molina

Sollecitare la Provincia per l'intervento 

relativo alla realizzazione del tunnel di 

bypass dell'abitato di Molina

Per eliminare parte del traffico 

di transito all'interno 

dell'abitato di Molina

Cittadini 2022
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità
Ciclovia del Garda

Promuovere in Provincia l'inserimento di 

un collegamento tra la ciclovia del Garda, 

il porto del Ponale e la vecchia mulattiera 

che sale a Ledro

Per valorizzare gli accessi e i 

collegamenti tra Ponale e 

Ledro

Cittadini 2022
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Riqualificazione 

viabilità Pieve

Realizzazione di un progetto per Viale 

Foletto

Per migliorare la fruibilità della 

zona lago
Cittadini 2022-2023

Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Accessi abitato 

Tiarno di Sopra

Realizzazione di un progetto degli accesi 

all'abitato di Tiarno di Sopra

Per migliorare la visibilità di 

ingresso dell'abitato
Cittadini 2022-2023

Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità
Rotatoria

Affidamento della realizzazione dell'opera 

già finanziata

Per completare l'iter iniziato 

diversi anni fa al fine di 

rallentare la velocità presso la 

zona industriale

Cittadini 2022-2023
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità
Asfalti

Continuare con il  piano pluriennale di 

interventi di manutenzione sull'intera 

rete viaria

Per migliorare la qualità della 

viabilità anche valutando 

accorgimenti che possano 

ridurre l'inquinamento 

acustico dovuto al passaggio 

dei mezzi

Cittadini 2022-2024
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Strade di 

montagna

Continuare con il piano pluriennale di 

interventi di riqualificazione e messa in 

sicurezza delle strade di montagna

Per ottimizzare le 

manutenzioni e di 

conseguenza i costi di 

gestione tali strade, 

riducendone anche 

l'inquinamento acustico e da 

polvere

Cittadini 2022-2024

Assessore alle 

foreste               

Assessore alla 

viabilità

Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Strade di 

montagna

Valutazioni per effettuare nuove vie di 

accesso al bosco

Per permettere un più facile 

accesso al bosco
Cittadini 2022-2024

Assessore alle 

foreste 
Settore Tecnico

Sistemazione 

viabilità

Strade di 

campagna

Continuare con il piano pluriennale di 

interventi di riqualificazione e messa in 

sicurezza delle strade di campagna

Per ottimizzare le 

manutenzioni e di 

conseguenza i costi di 

gestione tali strade, 

riducendone anche 

l'inquinamento acustico e da 

polvere

Cittadini 2022-2024

Assessore 

all'agricoltura e 

zootecnia

Settore Tecnico

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Sistemazione 

viabilità

Strade di 

campagna

Valutazioni per effettuare nuove vie di 

accesso alla campagna

Per permettere un più facile 

accesso alle campagne
Cittadini 2022-2024

Assessore 

all'agricoltura e 

zootecnia

Settore Tecnico

Ampliamento 

piste 

ciclopedonali

Biacesa - Molina

Progettazione e realizzazione di un 

percorso ciclopedonale tra Molina e 

Biacesa

Per collegare il percorso che 

sale dalla Ponale e prosegue 

fino a Biacesa e si collega con il 

percorso esistente a Pieve, 

permettendo di togliere le 

biciclette dalla strada 

principale

Cittadini 2022-2024
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Ampliamento 

piste 

ciclopedonali

 Molina - Pur

Progettazione  e realizzazione di un 

nuovo collegamento ciclopedonale tra 

l'abitato di Molina e Pur

Per mettere in sicurezza 

pedoni e biciclette in un tratto 

stretto e trafficato dai veicoli e 

per completare l'anello 

ciclopedonale del lungo lago

Cittadini 2023-2024
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Ampliamento 

piste 

ciclopedonali

Molina - Besta

Revisione dell'area con creazione di una 

ciclopedonale tra la zona palafitte e la 

spiaggia

Per completare il percorso 

ciclopedonale della bassa val 

di ledro

Cittadini 2022-2023
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Ampliamento 

piste 

ciclopedonali

 Molina - Pieve

Realizzazione del percorso ciclopedonale 

del lungo lago, utilizzando il percorso 

esistente

Per completare il percorso 

ciclopedonale della bassa val 

di ledro

Cittadini 2022
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Ampliamento 

piste 

ciclopedonali

Concei

Progettazione e realizzazione di un 

percorso ciclopedonale a Concei (da 

Bezzecca a Lenzumo)

Per completare in tal modo un 

percorso ciclopedonale che 

integra tutti gli abitati della 

Valle di Ledro

Cittadini 2022-2024
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Ampliamento 

piste 

ciclopedonali

Segnaletica

Progettazione di segnaletica adatta ai 

percorsi di fondovalle e individuazione 

dei punti critici

Per segnalare in modo 

corretto e puntuale i tracciati 

ciclopedonali della Val di Ledro

Cittadini 2022-2024

Assessore al Turismo    

Assessore al 

Patrimonio

Settore Tecnico

Sistemazione e 

ampliamento 

parcheggi

Biacesa

Completamento del parcheggio di Biacesa 

in corrispondenza della piazzola 

dell'elicottero, con collegamento al futuro 

percorso ciclopedonale

Per potenziare il servizio di 

sosta in zone utilizzate in alta 

stagione (es. Ponale, San 

Giovanni ecc)

Cittadini 2022-2024
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione e 

ampliamento 

parcheggi

Barcesino
Realizzazione di un nuovo parcheggio a 

Barcesino

Per permettere all'abitato di 

Barcesino di parcheggiare in 

modo ordinato e protetto

Cittadini 2022
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione e 

ampliamento 

parcheggi

Molina - Pur
Progettazione e sistemazione dei 

parcheggi in località Besta - Palafitte e Pur

Per riordinare i parcheggi  e 

identificare i parcheggi relativi 

alla sosta camper

Cittadini 2022-2023
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Sistemazione e 

ampliamento 

parcheggi

Pieve - Mezzolago
Progettazione e sistemazione dei 

parcheggi a Pieve e a Mezzolago

Per riordinare i parcheggi  e 

identificare i parcheggi relativi 

alla sosta camper

Cittadini 2022-2023
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Sistemazione e 

ampliamento 

parcheggi

Tiarno di Sopra
Progettazione e sistemazione dei 

parcheggi
Per riordinare i parcheggi Cittadini 2022-2023

Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Illuminazione 

Pubblica

Potenziamento 

efficientamento 

energetico

Completamento della sostituzione 

lampadine ad alto consumo energetico 

con lampadine led

Per risparmio costi di gestione 

e riduzione inquinamento 

luminoso

Cittadini 2022-2024
Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

Illuminazione 

Pubblica

Completamento 

zone mancanti

Progettazione e realizzazione 

dell'illuminazione pubblica nei tratti 

mancanti e sensibili

Per garantire una maggiore 

sicurezza
Cittadini 2022-2024

Assessore alla 

viabilità
Settore Tecnico

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 260.326,58 268.350,00 285.724,00 285.524,00 285.524,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 15.092,32 15.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 296.190,81 452.614,00 422.200,00 422.200,00 422.200,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 6.938,89 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

578.548,60 739.264,00 727.224,00 727.024,00 727.024,00

Programma 5 - Spesa corrente

Totale  
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di 1.577.684,94 2.507.761,88 3.124.936,52 495.000,00 30.000,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 38.513,13 1.040.000,00 1.087.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.616.198,07 3.547.761,88 4.211.936,52 495.000,00 30.000,00

Programma 5 - Spesa investimento

Totale  
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2205003
ACQUISTO TERRRENI IMMOBILI - TERRENI AGRICOLI 

(viabilità) 3.500,00

2210015
SISTEMAZIONE STRADE DI MONTAGNA 

(parzialmente rilevante fini iva) 200.000,00

2221000
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE 

COMUNALE - mezzi di trasporto 35.000,00

2221001
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE 

COMUNALE -   Attrezzature n.a.c. 5.000,00

2221002
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 

(parzialmente rilevante ai fini I.V.A.) 300.000,00

2221012

RIQUALIFICAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ED 

ATTRAVERSAMENTO TORRENTE PONALE A BIACESA  -

OPERA

2221013 ACQUISTO MATERIALI PER VIABILITA' 30.000,00 30.000,00 30.000,00

2221014 NOLEGGIO MEZZI PER MANUTENZIONE VIABILITA' 45.000,00

2221021 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE 10.000,00

2221054
RIFACIMENTO PARAPETTO DEL MARCIAPIEDE FRA 

L'ABITATO DI LEGOS E LA ZONA LAGO 85.000,00

2221058

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER 

PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE NUOVO 

PARCHEGGIO PUBBLICO CC BARCESINO 15.000,00

2221059

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER 

PROGETTAZIONE ALLARGAMENTO VIA DROMAE' CC 

MEZZOLAGO - SECONDA PARTE 12.492,82

2221062

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER 

PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE 

E PARAPETTO PONTE CROINA A TIARNO DI SOTTO E 

RIFACIMENTO BARRIERE PROTETTIVE DI ALTRI PONTI 

COMUNALI 15.000,00

2221064

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER 

PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE CC 

ENGUISO 28.881,73

BILANCIO 2022-2024

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2221065

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER 

PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE PISTA 

CICLOPEDONALE MOLINA - PIEVE 238.687,47

2221070

PROGETTAZIONE PRELIMINARE E DEFINITIVA PER LA 

SISTEMAZIONE E L'AMPLIAMENTO DEL PARCHEGGIO 

PUBBLICO DI BIACESA 5.000,00

2221073

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE IN 

VAL CONCEI A LEDRO- 1° STRALCIO 6.538,35

2221074
PROGETTAZIONE ESECUTIVA PARCHEGGIO PUBBLICO 

TIARNO DI SOPRA - 1° LOTTO 10.000,00

2221076

INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE PER 

ALLARGAMENTO VIA DROMAE' CC MEZZOLAGO - 

SECONDA PARTE 2.000,00

2221077
ALLARGAMENTO VIA DROMAE' CC MEZZOLAGO - 

SECONDA PARTE 90.000,00

2221078 REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE CC ENGUISO - OPERA
120.000,00

2221079
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE CC ENGUISO - 

INDENNITA' ESPROPRIO 43.000,00

2221081

INCARICO TECNICO RIFACIMENTO PARAPETTO DEL 

MARCIAPIEDE FRA L'ABITTO DI LEGOS E LA ZONA 

LAGO 1.455,37

2221082
PROGETTAZIONE PER SISTEMAZIONE PASSEGGIATA 

CICLABILE NEL TRATTO PRE - BIACESA
29.472,80

2221083
PROGETTAZIONE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 

ALCUNE STRADE NEL COMUNE DI LEDRO 60.000,00

2221084

SPESE PER ESPROPRI: REALIZZAZIONE DI UN 

MARCIAPIEDE A FIANCO DELLA EX SS 240 PRESSO 

L'ABITATO DI BARCESINO 20.000,00

2221085

ACQUISIZIONE TERRENI PER OPERA PUBBLICA PISTA 

CICLOPEDONALE PERCORSO PEDONALE CHE 

COSTEGGIA LA SPONDA DEL LAGO DI LEDRO NEL 

TRATTO TRA GLI ABITATI DI PIEVE E MOLINA 425.000,00

2221087

ACQUISIZIONE TERRENI ED OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 

ALCUNE STRADE NEL COMUNE DI LEDRO 5.000,00

2221088 MESSA IN SICUREZZA VIABILITA'  COMUNE DI LEDRO
250.000,00

2221090
SISTEMAZIONE MURO VIA DEI COLLI - MESSA IN 

SICUREZZA 40.000,00

2221094
ATTREZZATURE - VIDEOSORVEGLIANZA PER 

VIABILITA' E PARCHEGGI 30.000,00

2221095
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE A PIEVE DI LEDRO 

VICINO AL TORRENTE ASSAT 38.000,00  
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2221096
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO TIARNO DI SOPRA A 

FIANCO DEL CIMITERO 220.000,00

2221097
MARCIAPIEDE LUNGO LA SS240 NEI PRESSI 

DELL'ABITATO DI BARCESINO: OPERA 280.000,00

2221098 PASSEGGIATA PRE BIACESA: ESPROPRI 100.000,00

2221099
RIFACIMENTO PONTE IN PIAZZA GARIBALDI A 

BEZZECCA: SPESE TECNICHE 15.000,00

2221101
RIFACIMENTO PONTE IN PIAZZA GARIBALDI A 

BEZZECCA: LAVORI 110.000,00

2222000
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 40.000,00

2222013

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: OPERE 

ELETTRICHE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE LUNGOLAGO 

CC MOLINA 5.000,00

2222019

SPESE TECNICHE : PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DL PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LEDRO 

(PRIC 5) 36.156,43

2222020

OPERA: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LEDRO 

(PRIC 5 PRIMO LOTTO) 149.751,55

2303003
TRASFERIMENTO COMUNE DI STORO STRADA VAL 

LORINA 35.000,00

2321000

ALLARGAMENTO VIA TOVI BEZZECCA - CONTRIBUTO 

A SEGUITO DI ACCORDO PUBBLICO PRIVATO EX ART. 

28 DELLA L.P. 23/1992 80.000,00

2321001

 TRASFERIMENTO A P.A.T. PER DELEGA 

REALIZZAZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE DEL COMUNE DI LEDRO - 2 INTERVENTO - 

PONTE SANTA LUCIA (SPESE PER ESPROPRI ED 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE, SPESE TECNICHE E 

LAVORI) 972.000,00

50006/111
REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO SS 240 A 

TIARNO DI SOPRA (DELEGAT PAT) 370.000,00

50006/112

REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO SS 240 A 

TIARNO DI SOPRA (DELEGA PAT) - INDENNITA' DI 

ESPROPRIO 40.000,00

50006/113

REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO SS 240 A 

TIARNO DI SOPRA (DELEGA PAT) - INCARICHI 

PROFESSIONALI ESTERNI: DIREZIONE LAVORI, CSE, 

COLLAUDO, REGOLARE ESECUZIONE 25.000,00

€ 4.211.936,52 € 495.000,00 € 30.000,00  
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Missione 11 – Soccorso Civile 

 

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Sistema di protezione civile 34.500,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.500,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

Missione 11 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Sistema di protezione civile 35.928,18 547.849,89 60.000,00 0,00 0,00

Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00

35.928,18 667.849,89 180.000,00 0,00 0,00Totale

Missione 11 - Spesa investimento

 
 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

PROGRAMMA 1 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 
Amministrazione e funzionamento delle attività relative agli interventi di protezione civile sul territorio (gestione degli eventi calamitosi, soccorsi alpini, sorveglianza delle spiagge, evacuazione 
delle zone inondate, lotta agli incendi, etc.), per la previsione, la prevenzione, il soccorso e il superamento delle emergenze. Comprende le spese a sostegno del volontariato che opera nell'ambito 
della protezione civile. Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio degli interventi di protezione civile sul territorio, nonché per le attività in forma di 
collaborazione con le altre amministrazioni competenti in materia. Non comprende le spese per interventi per fronteggiare calamità naturali già avvenute, ricomprese nel programma "Interventi a 
seguito di calamità naturali" della medesima missione o nei programmi relativi agli specifici interventi effettuati per ripristinare le condizioni precedenti agli eventi calamitosi. 
 
 

Obiettivo 

strategico 

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Vigili del Fuoco
Contributi 

finanziari

Garantire contributi a favore dei corpi dei 

Vigili del Fuoco volontari a sostegno della 

propria attività corrente e straordinaria

Per garantire piena ed 

immediata operatività dei 

corpi volontari sul 

territorio

Corpi volontari dei 

vigili del fuoco
2022-2024 Sindaco

Settore 

Finanziario

Vigili del Fuoco
Riqualificazione 

caserme

Interventi di adeguamento strutturale e 

funzionale delle caserme dei Vigili del 

Fuoco, tra cui Bezzecca e Tiarno di Sotto

Per garantire piena ed 

immediata operatività dei 

corpi volontari sul 

territorio

Corpi volontari dei 

vigili del fuoco
2022-2024 Sindaco Settore Tecnico

Associazioni e 

istituzioni operanti 

nel soccorso civile

Contributi 

finanziari

Garantire contributi straordinari a favore di 

associazioni e istituzioni operanti nel 

soccorso civile (es. croce rossa) 

Per potenziare le attività 

sul territorio

Associazioni e 

istituzioni operanti 

nel soccorso civile

2022-2024

Sindaco                  

Assessore alla 

sanità

Settore Servizi 

alla Persona

 
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 34.500,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.500,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 234,62 427.849,89 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 35.693,56 120.000,00 60.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35.928,18 547.849,89 60.000,00 0,00 0,00

Programma 1 - Spesa investimento

Totale  
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2324000
TRASFERIMENTI: CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL 

CORPO VV.FF. VOLONTARI
60.000,00

60.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

PROGRAMMA 2 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI 
Amministrazione e funzionamento delle attività relative agli interventi per fronteggiare calamità naturali già avvenute. Comprende le spese per sovvenzioni, aiuti, e contributi per il ripristino delle 
infrastrutture per calamità naturali già avvenute qualora tali interventi non siano attribuibili a specifici programmi di missioni chiaramente individuate, come è il caso del ripristino della viabilità, 
dell'assetto del territorio, del patrimonio artistico, culturale, ecc.. Comprende anche gli oneri derivanti dalle gestioni commissariali relative a emergenze pregresse. Non comprende le spese per gli 
indennizzi per le calamità naturali destinate al settore agricolo. 
 
 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo
Finalità e 

motivazioni
Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Somma urgenza

Interventi per 

pubbliche calamità e 

somma urgenza

Garantire una pronta risposta agli 

interventi di somma urgenza in conto 

capitale a seguito calamità naturali

Per mantenere il 

territorio in 

sicurezza

Cittadini 2022-2024
Assessore ai lavori 

pubblici
Settore Tecnico

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00Totale

Programma 2 - Spesa investimento

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2211004
INTERVENTI PER PUBBLICHE CALAMITA'  E SOMMA 

URGENZA (parzialmente rilevante ai fini Iva) 
100.000,00

2211003

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER INTERVENTI 

PER PUBBLICHE CALAMITA' E SOMMA URGENZA 

(parzialmente rilevante ai fini Iva)

20.000,00

120.000,00 0,00 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 285.360,84 385.010,00 422.500,00 437.500,00 437.500,00

Programma 02 Interventi per la disabilità 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Programma 03 Interventi per gli anziani 63.735,08 79.350,00 20.350,00 20.350,00 20.350,00

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Programma 05 Interventi per le famiglie 30.938,51 556.400,00 64.400,00 62.400,00 62.400,00

Programma 08 Cooperazone e associazionismo 3.200,00 9.200,00 13.200,00 13.200,00 13.200,00

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 95.160,56 81.250,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00

478.394,99 1.114.210,00 575.600,00 588.600,00 588.600,00

Missione 12 - Spesa corrente

Totale  
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 27.682,49 85.082,01 63.000,00 0,00 0,00

Programma 02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08 Cooperazone e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 3.757,60 121.738,84 98.000,00 0,00 0,00

31.440,09 206.820,85 161.000,00 0,00 0,00Totale

Missione 12 - Spesa investimento

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 
 

PROGRAMMA 1 – INTERVENTI PER L’INFANZIA E I MINORI PER ASILI NIDO 
Amministrazione e funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il sostegno a interventi a favore dell'infanzia, dei minori. Comprende le spese a favore dei soggetti (pubblici e privati) che 
operano in tale ambito. Comprende le spese per indennità in denaro o in natura a favore di famiglie con figli a carico, per indennità per maternità, per contributi per la nascita di figli, per indennità 
per congedi per motivi di famiglia, per assegni familiari, per interventi a sostegno delle famiglie monogenitore o con figli disabili. Comprende le spese per l'erogazione di servizi per bambini in età 
prescolare (asili nido), per le convenzioni con nidi d'infanzia privati, per i finanziamenti alle famiglie per la cura dei bambini, per i finanziamenti a orfanotrofi e famiglie adottive, per beni e servizi 
forniti a domicilio a bambini o a coloro che se ne prendono cura, per servizi e beni di vario genere forniti a famiglie, giovani o bambini (centri ricreativi e di villeggiatura). Comprende le spese per la 
costruzione e la gestione di strutture dedicate all'infanzia e ai minori. Comprende le spese per interventi e servizi di supporto alla crescita dei figli e alla tutela dei minori e per far fronte al disagio 
minorile, per i centri di pronto intervento per minori e per le comunità educative per minori. 

 

Obiettivo 

strategico correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Servizi per l'infanzia Asilo nido
Mantenere contatti costanti con il gestore del 

servizio 

Per andare incontro alle 

esigenze delle famiglie che 

lavorano

Famiglie 2022-2024
Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Servizi per l'infanzia Asilo Estivo

Provvedere ad affidare il servizio di asilo estivo 

per la fascia di età 3-6 anni (salvo 

prolungamento scuola dell'infanzia fino al 

mese di luglio anche per gli anni 2023 e 2024)

Per andare incontro alle 

esigenze delle famiglie che 

lavorano

Famiglie 2023-2024
Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Servizi per l'infanzia
Weekend e 

periodi festivi

Valutare la possibilità di sostenere 

finanziariamente o affidare direttamente dei 

servizi di babysitting per la fascia di età 0-6 

anni durante fine settimana e periodi di 

chiusura dei servizi già offerti

Per andare incontro alle 

esigenze delle famiglie che 

lavorano

Famiglie 2022-2024
Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 284.860,84 384.510,00 422.000,00 437.000,00 437.000,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

285.360,84 385.010,00 422.500,00 437.500,00 437.500,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 27.682,49 85.082,01 63.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27.682,49 85.082,01 63.000,00 0,00 0,00

Programma 1 - Spesa investimento

Totale  
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2229000
 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ACQUISTI ASILO NIDO 

(rilevante ai fini IVA) 10.000,00

2229001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO ASILO NIDO 

(rilevante ai fini I.V.A.) 10.000,00

2229002
RISTRUTTURAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI ASILO NIDO 

TIARNO DI SOTTO 40.000,00

2229003

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: RISTRUTTURAZIONE 

DEI SERVIZI IGIENICI ASILO NIDO TIARNO DI SOTTO 

(rilevante ai fini IVA) 3.000,00

€ 63.000,00 € 0,00 € 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 2 - INTERVENTI PER LA DISABILITA' 
Amministrazione e funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il sostegno a interventi per le persone inabili, in tutto o in parte, a svolgere attività economiche o a condurre una vita 
normale a causa di danni fisici o mentali, a carattere permanente o che si protraggono oltre un periodo di tempo minimo stabilito. Comprende le spese a favore dei soggetti (pubblici e privati) che 
operano in tale ambito. Comprende le spese per indennità in danaro a favore di persone disabili, quali indennità di cura. Comprende le spese per alloggio ed eventuale vitto a favore di invalidi 
presso istituti idonei, per assistenza per invalidi nelle incombenze quotidiane (aiuto domestico, mezzi di trasporto, ecc.), per indennità erogate a favore di persone che si prendono cura di invalidi, 
per beni e servizi di vario genere erogati a favore di invalidi per consentire loro la partecipazione ad attività culturali, di svago, di viaggio o di vita collettiva. Comprende le spese per la costruzione e 
la gestione di strutture dedicate alle persone disabili. Comprende le spese per la formazione professionale o per favorire il reinserimento occupazionale e sociale dei disabili. 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata
Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Disabilità Compartecipazione

Compartecipazione alla spesa per il servizio 

di assistenza alla persona per minori 

diversamente abili presso il Centro Aperto 

estivo per i minori organizzato dalla 

Comunità Alto Garda e Ledro

Per aiutare i nuclei familiari 

con componenti 

diversamente abili

Famiglie 2022-2024
Assessore alle 

attività  sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Disabilità Parco Giochi

Studio di fattibilità per incrementare i giochi 

per disabili nei vari parchi giochi per 

Comune (almeno uno per parco giochi)

Per facilitare l'accesso ai 

parchi gioco ed il gioco 

stesso ai minori 

diversamente abili

Disabili 2022-2024

Assessore alle 

attività sociali                        

Assessore al 

patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Disabilità
Accesso Lago - zona 

Besta

Studio di fattibilità di una piattaforma di 

accesso e balneazione nel lago 

Per agevolare l'accesso e la 

balneazione dei disabili nel 

lago

Disabili 2022-2024

Assessore alle 

attività sociali                        

Assessore al 

patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

Disabilità Sostegno finanziario
Sostegno finanziario alle associazioni 

operanti sul territorio per progetti dedicati

Per sostenere iniziative che 

possano migliorare la 

qualità della vita dei 

diversamente abili

Associazioni 2022-2024
Assessore alle 

attività  sociali

Settore Servizi alla 

Persona

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Programma 2 - Spesa corrente

Totale  
 

PROGRAMMA 3 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI 
Amministrazione e funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il sostegno a interventi a favore degli anziani. Comprende le spese per interventi contro i rischi collegati alla vecchiaia 
(perdita di reddito, reddito insufficiente, perdita dell’autonomia nello svolgere le incombenze quotidiane, ridotta partecipazione alla vita sociale e collettiva, ecc.). Comprende le spese a favore dei 
soggetti (pubblici e privati) che operano in tale ambito. Comprende le spese per indennità in danaro, quali indennità di cura, e finanziamenti erogati in seguito a pensionamento o vecchiaia, per 
l'assistenza nelle incombenze quotidiane (aiuto domestico, mezzi di trasporto, ecc.), per indennità a favore di persone che si prendono cura di persone anziane, per beni e servizi di vario genere 
erogati a favore di persone anziane per consentire la partecipare ad attività culturali, di svago, di viaggio, o di vita collettiva. Comprende le spese per interventi, servizi e strutture mirati a 
migliorare la qualità della vita delle persone anziane, nonché a favorire la loro mobilità, l'integrazione sociale e lo svolgimento delle funzioni primarie. Comprende le spese per le strutture 
residenziali e di ricovero per gli anziani. 

 
Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Anziani e casa di riposo Intervento 19

Prevedere un servizio di compagnia anziani 

e accompagnamento degli stessi attraverso 

l'intervento 19

Per favorire una migliore qualità 

di vita agli anziani 
Anziani 2023-2024

Assessore alle 

attività sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Anziani e casa di riposo Sostegno finanziario

Sostegno finanziario agli anziani non 

autosufficienti, assumendo sul bilancio del 

Comune la retta di ricovero presso 

strutture residenziali e di ricovero o parte di 

essa

Per permettere agli anziani in 

difficoltà economica di 

sostenere le prestazioni socio 

assistenziali delle strutture 

presso cui sono 

ricoverati/domiciliati

Anziani 2022-2024
Assessore alle 

attività sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Anziani e casa di riposo Casa di riposo
Collaborazione e sostegno alla A.P.S.P. 

"G.CIS" 

In un momento così delicato a 

causa della pandemia Covid -19 

risulta necessario garantire il 

pieno sostegno alla Casa di 

riposo

Casa di riposo 2022-2024
Assessore alle 

attività sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Anziani e casa di riposo Serate a tema Prevedere serate a tema per gli anziani
Per creare momenti informativi 

e di aggregazione
Anziani 2022-2024

Assessore alle 

attività sociali

Settore Servizi alla 

Persona  
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 78,00 250,00 250,00 250,00 250,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 13.657,08 29.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63.735,08 79.350,00 20.350,00 20.350,00 20.350,00

Programma 3 - Spesa corrente

Totale  
 

PROGRAMMA 4 - INTERVENTI PER SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE 
Amministrazione e funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il sostegno a interventi a favore di persone socialmente svantaggiate o a rischio di esclusione sociale. Comprende le 
spese a favore di persone indigenti, persone a basso reddito, emigrati ed immigrati, profughi, alcolisti, tossicodipendenti, vittime di violenza criminale, detenuti. Comprende le spese a favore dei 
soggetti (pubblici e privati) che operano in tale ambito. Comprende le spese per indennità in denaro a favore di soggetti indigenti e socialmente deboli, quali sostegno al reddito e altri pagamenti 
destinati ad alleviare lo stato di povertà degli stessi o per assisterli in situazioni di difficoltà. Comprende le spese per sistemazioni e vitto a breve o a lungo termine forniti a favore di soggetti 
indigenti e socialmente deboli, per la riabilitazione di alcolisti e tossicodipendenti, per beni e servizi a favore di persone socialmente deboli quali servizi di consultorio, ricovero diurno, assistenza 
nell’adempimento di incombenze quotidiane, cibo, indumenti, carburante, ecc.. Comprende le spese per la costruzione e la gestione di strutture dedicate alle persone a rischio di esclusione sociale. 

 

Obiettivo strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Interventi a sostegno 

dei soggetti a rischio 

di esclusione sociale

Collaborazione

Collaborazione con le associazioni presenti 

sul territorio volte al recupero e 

prevenzione delle dipendenze e altri 

fenomeni di esclusione sociale

Per contrastare l'emarginazione 

sociale ed il senso di solitudine 

delle persone a rischio di 

esclusione sociale

Soggetti a rischio di 

esclusione sociale
2022-2024

Assessore alle 

attività sociali

Settore Servizi 

alla Persona

Interventi a sostegno 

dei soggetti a rischio 

di esclusione sociale

Interventi di 

persone esperte

Prevedere interventi da persone esperte 

del settore sia all'interno delle associazioni, 

nonché anche attraverso serate a tema per 

tutta la cittadinanza, attraverso opportuno 

sostegno finanziario

Per contrastare l'emarginazione 

sociale ed il senso di solitudine 

delle persone a rischio di 

esclusione sociale

Soggetti a rischio di 

esclusione sociale
2022-2024

Assessore alle 

attività sociali

Settore Servizi 

alla Persona

Interventi a sostegno 

dei soggetti a rischio 

di esclusione sociale

Punto di ascolto

Valutare la fattibilità e la possibilità di 

attivare un punto di ascolto, facilmente 

raggiungibile, per i soggetti fragili o per 

situazioni di temporanea difficoltà

Per contrastare l'emarginazione 

sociale ed il senso di solitudine 

delle persone a rischio di 

esclusione sociale

Soggetti a rischio di 

esclusione sociale
2022-2024

Assessore alle 

attività sociali

Settore Servizi 

alla Persona

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Programma 4 - Spesa corrente

Totale  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

PROGRAMMA 5 - INTERVENTI PER LE FAMIGLIE  
Amministrazione e funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il sostegno a interventi per le famiglie non ricompresi negli altri programmi della missione. Comprende le spese a favore 
dei soggetti (pubblici e privati) che operano in tale ambito. 
Comprende le spese per la promozione dell'associazionismo familiare e per iniziative di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro non ricompresi negli altri programmi della missione. 
Comprende le spese per interventi di finanza etica e di microcredito alle famiglie. 
Non comprende le spese per l'infanzia e l'adolescenza ricomprese nel programma "Interventi per l'infanzia e per i minori e gli asili nido" della medesima missione. 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Famiglie
Distretto famiglia 

Alto Garda

Condividere iniziative per il benessere delle 

famiglie e acquisire la certificazione “Family 

in Trentino”

Per la partecipazione attiva della nostra amministrazione in una 

rete composta dalle forze sociali, economiche, culturali e 

ambientali che operano nelle comunità locali e scelgono di 

costruire insieme iniziative, servizi e politiche orientate al 

benessere delle famiglie

Famiglie 2022-2024
 Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Famiglie
Momenti di 

Aggregazione

Creare opportunità per momenti di 

aggregazione tra le famiglie ledrensi, 

attraverso incontri con esperti, giornate a 

tema ecc

Per incrementare il benessere delle famiglie Famiglie 2022-2024
 Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Famiglie

Adesione a 

progetti di 

aggregazione e 

socializzazione

Sostegno all'attività dei Centri Aperti 

Kaleidos, potenziando le settimane estive, 

dopo il successo ottenuto nell’anno 2021, 

nonché sostegno ad altre associazioni 

proponenti momenti di aggregazione per 

bambini e ragazzi

Per creare ed incentivare momenti di aggregazione tra i giovani e 

supporto scolastico, nonché conciliazione famiglia-lavoro
Famiglie 2022-2024

 Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Famiglie
Piano Giovani di 

Zona

Proseguimento del progetto Piano Giovani 

di Zona

Il Piano giovani di Zona rappresenta una libera iniziativa delle 

autonomie locali di una zona omogenea per cultura, tradizione, 

struttura geografica, insediativa e produttiva, interessate ad 

attivare azioni a favore del mondo giovanile nella sua accezione 

più ampia di pre-adolescenti, adolescenti, giovani e giovani adulti 

di età compresa tra gli 11 e i 29 anni ed alla sensibilizzazione 

della comunità verso un atteggiamento positivo e propositivo nei 

confronti di questa categoria di cittadini. Il metodo di lavoro si 

basa sulla concertazione fra istituzioni locali, società civile, 

mondo giovanile, Consorzio dei Comuni ed Assessorato

Famiglie 2022-2024
 Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Famiglie
Sostegno alle 

associazioni

Sostegno finanziario alle associazioni che 

operano nel settore socio-assistenziale ed 

educativo, le cui attività sono rivolte alle 

famiglie

Per incrementare il sostegno alla genitorialità Famiglie 2022-2024
 Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

Famiglie

Sostegno alle 

famiglie con disagi 

economici

Se necessario, proseguire con il sostegno 

finanziario alla Caritas per assistere le 

famiglie con disagi economici, incrementate 

a seguito della pandemia Covid-19

Per permettere alle famiglie con disagi economici di contrastare 

temporaneamente la soglia di povertà
Famiglie 2022

 Assessore alle attività 

sociali

Settore Servizi alla 

Persona

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 9.627,02 31.200,00 34.200,00 32.200,00 32.200,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 21.311,49 525.200,00 30.200,00 30.200,00 30.200,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.938,51 556.400,00 64.400,00 62.400,00 62.400,00

Programma 5 - Spesa corrente

Totale  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 8 - COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 
Amministrazione e funzionamento delle attività e degli interventi a sostegno e per lo sviluppo della cooperazione e dell'associazionismo nel sociale. Comprende le spese per la valorizzazione del 
terzo settore (non profit) e del servizio civile. Non comprende le spese a sostegno dell'associazionismo che opera a supporto dei programmi precedenti e che, come tali, figurano già come 
trasferimenti "a sostegno" in quei programmi. 
Non comprende le spese per la cooperazione allo sviluppo, ricomprese nella missione relativa alle relazioni internazionali. 

 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Interazione 

associazioni

Giornata delle 

associazioni

Proseguimento e consolidamento 

dell'organizzazione della giornata 

delle associazioni e dei volontari

Per riconoscere il valore 

delle associazioni presenti 

sul territorio, in continuo 

movimento per imbastire 

sempre nuove attività e 

momenti ricreativi destinati 

a residenti e turisti.

Associazioni e Volontari 2022-2024

Assessore alle attività 

sociali                           

Assessore allo Sport  e 

associazioni sportive                          

Assessore alla Cultura e 

associazioni culturali                    

Assessore al Turismo

Settore Servizi alla 

Persona

Interazione 

associazioni
Creazione App

Sostenere la creazione App 

"EventiLedro" o "Ledro" 

Informare il cittadino in 

tempo reale delle iniziative 

delle associazioni e fornire 

uno strumento di 

collaborazioe tra 

associazioni su iniziative 

comuni

Cittadini 2022-2024

Assessore alle attività 

sociali                           

Assessore allo Sport  e 

associazioni sportive                          

Assessore alla Cultura e 

associazioni culturali                    

Assessore al Turismo

Settore Servizi alla 

Persona

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 6.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.200,00 9.200,00 13.200,00 13.200,00 13.200,00

Programma 8 - Spesa corrente

Totale  
 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
 

 

PROGRAMMA 9 - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 
Amministrazione, funzionamento e gestione dei servizi e degli immobili cimiteriali. Comprende le spese per la gestione amministrativa delle concessioni di loculi, delle inumazioni, dei sepolcreti in 
genere, delle aree cimiteriali, delle tombe di famiglia. Comprende le spese per pulizia, la sorveglianza, la custodia e la manutenzione, ordinaria e straordinaria, dei complessi cimiteriali e delle 
pertinenti aree verdi. Comprende le spese per il rilascio delle autorizzazioni, la regolamentazione, vigilanza e controllo delle attività cimiteriali e dei servizi funebri. Comprende le spese per il rispetto 
delle relative norme in materia di igiene ambientale, in coordinamento con le altre istituzioni preposte. 

 

Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale

Manutenzione
Costante manutenzione dei 

cimiteri

Per garantire una piena 

accessibilità e decoro degli 

stessi

Cittadini 2022-2024

Assessore al 

Patrimonio e cantiere 

comunale

Settore Tecnico

 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 95.160,56 81.250,00 52.050,00 52.050,00 52.050,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.160,56 81.250,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00

Programma 9 - Spesa corrente

Totale  
 

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 3.757,60 121.738,84 98.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.757,60 121.738,84 98.000,00 0,00 0,00

Programma 9 - Spesa investimento

Totale  
 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2231000 MANUTENZIONI DIVERSE CIMITERI
30.000,00

2231002
 SISTEMAZIONE DEL CIMITERO DI MEZZOLAGO, REALIZZAZIONE 

CELLETTE E OSSARIO COMUNE 30.000,00

2231005

 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER PROGETTAZIONE 

STUDIO DI FATTIBILITA' PER AMPLIAMENTO CELLETTE COLOMBARI 

CIMITERO DI MOLINA 28.000,00

2231006 ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER CIMITERI 10.000,00

€ 98.000,00 € 0,00 € 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 13 – Tutela della salute 
 

PROGRAMMA 7 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 
spese per il finanziamento di altre spese sanitarie non ricomprese negli altri programmi della missione. Non  comprende le spese per chiusura -anticipazioni a titolo di finanziamento della sanità 
dalla tesoreria statale, classificate come partite di giro nel programma “Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale” della missione 99“Serviziper conto terzi”. Comprende le 
spese per interventi igienico-sanitari quali canili pubblici, servizi igienici pubblici e strutture analoghe. Comprende, inoltre, le spese per interventi di igiene ambientale, quali derattizzazione 
disinfestazioni. 
 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni

Stakeholder 

finale
Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Guarda Medica
Sollecito 

Provincia

Sollecitare incontri e confronti adeguati con 

l'assessore provinciale di riferimento e l'azienda 

sanitaria al fine di ripristinare la figura della 

guardia medica

Per una tempestiva e 

maggiore tutela della salute 

sul territorio

Residenti 2022
Assessore 

alla sanità

Settore Servizi 

alla Persona

Infermiere di 

famiglia e di 

comunità

Promozione e 

sollecitazione 

Promuovere l'inserimento della figura di 

infermiere di famiglia e comunità in numero 

adeguato sul territorio attraverso opportuni 

incontri ed eventuali accordi con l'azienda 

sanitaria

Per supporto alle famiglie 

nella prevenzione e 

gestione della salute

Residenti 2022-2024
Assessore 

alla sanità

Settore Servizi 

alla Persona

Aggregazione 

Funzionale 

Territoriale (AFT)

Studio di 

fattibilità

Studio di fattibilità per un centro di aggregazione 

dei servizi sanitari (di base, pediatri, punto 

prelievi, servizi sociali) con segreteria 

Per garantire una 

diversificazione dei servizi 

sanitari organizzati 

all'interno di un'unica 

struttura

Medici di base 2022-2024

Assessore 

alla sanità    

Assessore ai 

lavori pubblici

Settore Tecnico

Medici di base
Collaborazione 

medici di base

Sostenere gli acquisti ritenuti necessari per gli 

ambulatori, nonché collaborare con i medici di 

base (tale obiettivo è valorizzato finanziariamente 

nella missione 1 programma 5)

Per garantire una piena 

operatività degli 

ambulatori e per un buon 

rapporto con i medici di 

base

Medici di base 2022-2024
Assessore 

alla sanità

Settore Servizi 

alla Persona

 
 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 14 – Sviluppo economico e competitività 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 37.058,61 693.900,00 37.578,00 37.578,00 37.578,00

Programma 03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 41,32 50,00 120,00 100,00 100,00

37.099,93 693.950,00 37.698,00 37.678,00 37.678,00

Missione 14 - Spesa corrente

Totale  
 
 
 

PROGRAMMA 2 - COMMERCIO-RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI 
Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al settore della distribuzione, conservazione e magazzinaggio, e per la programmazione di interventi e progetti di sostegno e di 
sviluppo del commercio locale. Comprende le spese per l'organizzazione, la costruzione e la gestione dei mercati rionali e delle fiere cittadine. Comprende le spese per la produzione e diffusione di 
informazioni agli operatori commerciali e ai consumatori sui prezzi, sulla disponibilità delle merci e su altri aspetti della distribuzione commerciale, della conservazione e del magazzinaggio. 
Comprende le spese per sovvenzioni, prestiti o sussidi a sostegno del settore della distribuzione commerciale e per la promozione delle politiche e dei programmi commerciali. Comprende le spese 
per la tutela, l'informazione, la formazione, la garanzia e la sicurezza del consumatore; le spese per l'informazione, la regolamentazione e il supporto alle attività commerciali in generale e allo 
sviluppo del commercio. 
 
 

Obiettivo strategico 

correlato
Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Attività Produttive Mercati Rivisitazione dei mercati attuali

Per renderli adeguati alle 

esigenze degli ambulanti e dei 

censiti e per migliore 

organizzazione degli stessi

Mercati 2022-2024

Assessore industria e 

attività produttive    

Assessore al turismo

Settore servizi alla 

persona

Attività Produttive Fiere
Rilancio e potenziamento della Fiera di San 

Michele

Per sostenere il mondo agricolo e 

della zootecnia (Spesa sostenuta 

nella Missione 16 programma 1)

Attività economiche 2022-2024

Assessore industria e 

attività produttive    

Assessore al turismo

Settore servizi alla 

persona

 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 34.066,11 35.350,00 34.228,00 34.228,00 34.228,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2.342,50 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 500,00 6.100,00 100,00 100,00 100,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 150,00 650.150,00 150,00 150,00 150,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 800,00 800,00 800,00

37.058,61 693.900,00 37.578,00 37.578,00 37.578,00

Programma 2 - Spesa corrente

Totale  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

PROGRAMMA 3 - RICERCA E INNOVAZIONE 
Amministrazione e funzionamento delle attività e degli interventi per il potenziamento e la valorizzazione delle strutture dedicate al trasferimento tecnologico, dei servizi per la domanda di 
innovazione, per la ricerca e lo sviluppo tecnologico delle imprese regionali e locali. Comprende le spese per incentivare la dotazione infrastrutturale di ricerca del territorio e la sua 
implementazione per il mondo accademico , inclusi i poli di eccellenza. Comprende le spese per la promozione e il coordinamento della ricerca scientifica, dello sviluppo dell’innovazione nel sistema 
produttivo territoriale, per la diffusione dell’innovazione, del trasferimento tecnologico e degli start-up d’impresa. Comprende le spese per il sostegno ai progetti nei settori delle nanotecnologie e 
delle biotecnologie. Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione e i finanziamenti 
comunitari e statali. 
 

Obiettivo 

strategico correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata

Responsabile 

Politico
Settori coinvolti

Progetti di sviluppo 

locale
Marchio Ledro

Costituzione e regolamentazione del marchio 

Ledro (prodotti tipici, linee di azioni - lavorazioni 

ecc)

Per incrementare il livello 

di competitività delle 

aziende e per premiare chi 

aderisce al marchio con 

eventuali agevolazioni 

fiscali e/o tariffarie

Residenti e 

operatori sul 

territorio

2022-2024

Assessore 

industria e attività 

produttive    

Assessore al 

turismo

Settore Servizi 

alla Persona                              

Settore 

Finanziario

Progetto integrato 

di sviluppo 

territoriale

Fondo per lo 

sviluppo 

socioeconomico 

di Ledro

Monitoraggio dell'andamento dei progetti 

finanziati con il Fondo per lo sviluppo 

socioeconomico di Ledro

Per verificare l'efficacia 

delle risposte alle esigenze 

socio economiche di Ledro 

attraverso i progetti 

finanziati

Residenti e 

operatori sul 

territorio

2022-2023

Assessore 

industria e attività 

produttive    

Assessore al 

turismo

Settore Servizi 

alla Persona                              

Settore 

Finanziario

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 

PROGRAMMA 4 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 
Amministrazione e funzionamento delle attività e degli interventi a sostegno dei servizi di pubblica utilità e degli altri settori economici non ricompresi negli altri programmi della missione. 
Comprende le spese per la vigilanza e la regolamentazione della centrale del latte, dei mattatoi e dei servizi connessi. Comprende le spese per la vigilanza, la regolamentazione e il monitoraggio 
delle attività relative alle farmacie comunali. Comprende le spese relative allo sportello unico per le attività produttive (SUAP). 
Comprende le spese per lo sviluppo della società dell'informazione (es. banda larga). 
Comprende le spese relative ad affissioni e pubblicità. 

 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 41,32 50,00 120,00 100,00 100,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41,32 50,00 120,00 100,00 100,00

Programma 4 - Spesa corrente

Totale  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 16 – Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare
0,00 33.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

0,00 33.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

Missione 16 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare
410.729,54 193.834,37 148.700,00 10.000,00 0,00

410.729,54 193.834,37 148.700,00 10.000,00 0,00Totale

Missione 16 - Spesa investimento

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 1 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 
Amministrazione e funzionamento delle attività connesse all’agricoltura, per lo sviluppo sul territorio delle aree rurali, dei settori agricolo e agroindustriale, alimentare, forestale e zootecnico. 
Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione comunitaria e statale. Comprende le 
spese per la vigilanza e regolamentazione del settore agricolo. Comprende le spese per la costruzione o il funzionamento dei dispositivi di controllo per le inondazioni, dei sistemi di irrigazione e 
drenaggio, inclusa l’erogazione di sovvenzioni, prestiti o sussidi per tali opere. Comprende le spese per indennizzi, sovvenzioni, prestiti o sussidi per le aziende agricole e per gli agricoltori in 
relazione alle attività agricole, inclusi gli incentivi per la limitazione o l’aumento della produzione di particolari colture o per lasciare periodicamente i terreni incolti, inclusi gli indennizzi per le 
calamità naturali, nonché i contributi alle associazioni dei produttori. 
Non comprende le spese per l’amministrazione, il funzionamento o il supporto a parchi e riserve naturali, ricomprese nel programma "Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione" della missione 09 "Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente". 
 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo 

Operativo
Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Agricoltura
Recupero aree di 

campagna

Recupero aree rurali e montane, 

pascoli e malghe attraverso il PSR

Per il ripristino delle aree 

invase dal bosco potenziando 

l'agricoltura

Agricoltori 2022-2024
Assessore all'agricoltura e 

zootecnia
Settore Tecnico

Malghe

Malghe 

Adeguamento e 

manutenzione

Riqualificare le malghe obsolete, 

tramite adeguamento igienico 

sanitario, dotazione di pozzi di 

captazione e adeguate vie 

d'accesso, e svolgere corretta 

manutenzione delle stesse

Permettere ai pastori di 

lavorare in ambienti sani, 

confortevoli e facilmente 

accessibili

Pastori 2022-2024

Assessore all'agricoltura e 

zootecnia                            

Assessore al Patrimonio e 

cantiere comunale                      

Assessore ai lavori pubblici

Settore Tecnico

Malghe
Malghe Spazi ad 

uso turistico

Dotare le malghe esistenti di spazi 

ad uso turistico

Rendere accessibile e 

piacevole il turismo 

esperenziale e per 

promuovere i prodotti tipici di 

Ledro

Turisti 2022-2024

Assessore all'agricoltura e 

zootecnia                        

Assessore al Patrimonio  e 

cantiere comunale                           

Assessore ai lavori pubblici                               

Assessore al Turismo

Settore Tecnico

Attività 

Produttive
Fiere

Rilancio e potenziamento della 

Fiera di San Michele

Per sostenere il mondo 

agricolo e della zootecnia

Operatori economici - 

cittadini
2022-2024

Assessore industria e attività 

produttive                        

Assessore al turismo

Settore servizi alla 

persona
 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 33.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 33.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di 410.729,54 193.834,37 148.700,00 10.000,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

410.729,54 193.834,37 148.700,00 10.000,00 0,00Totale

Programma 1 - Spesa investimento

 
 
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2210031

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER PROGETTAZIONE CAPTAZIONE IN POZZO 

PER ALIMENTAZIONE IDRICA MALGA 

DROMAE' (Rilevante ai fini IVA) 10.000,00

2210037

 	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

TECNICHE PER ADEGUAMENTO E 

SISTEMAZIONE DELL'OPERA DI PRESA DELLA 

MALGA TREMALZO DI MOLINA (Rilevante ai 

fini IVA) 7.000,00

2210038

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

TECNICHE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI MALGA BESTANA 

(Rilevante ai fini IVA) 1.700,00

2210039
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MALGA 

BESTANA (rilevante ai fini IVA) 80.000,00

2210040

ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE OPERA DI 

PRESA DELLA MALGA TREMALZO DI MOLINA 

E RELATIVO ACCESSO 60.000,00

€ 148.700,00 € 10.000,00 € 0,00

BILANCIO 2022-2024

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Missione 17 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche 
 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Fonti energetiche 44.701,30 49.240,00 47.350,00 47.350,00 47.350,00

44.701,30 49.240,00 47.350,00 47.350,00 47.350,00

Missione 17 - Spesa corrente

Totale  
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Programma 01 Fonti energetiche 1.191,35 45.000,00 80.000,00 0,00 0,00

1.191,35 45.000,00 80.000,00 0,00 0,00Totale

Missione 17 - Spesa investimento

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

PROGRAMMA 1 – FONTI ENERGETICHE 
Amministrazione e funzionamento delle attività e servizi relativi all'impiego delle fonti energetiche, incluse l'energia elettrica e il gas naturale. Comprende le spese per sovvenzioni, prestiti o sussidi 
per promuovere l’utilizzo delle fonti energetiche e delle fonti rinnovabili di energia. Comprende le spese per lo sviluppo, la produzione e la distribuzione dell’energia elettrica, del gas naturale e delle 
risorse energetiche geotermiche, eolica e solare, nonché le spese per la razionalizzazione e lo sviluppo delle relative infrastrutture e reti energetiche. Comprende le spese per la redazione di piani 
energetici e per i contributi alla realizzazione di interventi in materia di risparmio energetico. Comprende le spese derivanti dall'affidamento della gestione di pubblici servizi inerenti l'impiego del 
gas naturale e dell’energia elettrica. Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione 
e i finanziamenti comunitari e statali 
 

Obiettivo 

strategico 

correlato

Obiettivo Operativo Descrizione obiettivo operativo Finalità e motivazioni Stakeholder finale Durata Responsabile Politico Settori coinvolti

Efficienza 

energetica

Piano Efficienza 

energetica

Proseguimento degli interventi previsti 

e programmati in fatto di risparmio 

energetico e attivazione telecontrolli 

per la gestione del riscaldamento degli 

edifici pubblici

Per ottimizzare il consumo 

delle fonti energetiche ed 

avere un ritorno 

economico ed ecologico

Comune 2022-2024

Assessore alle energie 

rinnovabili                     

Assessore al Patrimonio 

e cantiere comunale

Settore Tecnico 

Efficienza 

energetica
Pannelli fotovoltaici

Installare i pannelli fotovoltaici sugli 

edifici comunali
Per risparmio energetico Comune 2022-2024

Assessore alle energie 

rinnovabili                     

Assessore al Patrimonio 

e cantiere comunale

Settore Tecnico

 
 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 44.701,30 49.240,00 47.350,00 47.350,00 47.350,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44.701,30 49.240,00 47.350,00 47.350,00 47.350,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01  Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.191,35 45.000,00 80.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 05 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.191,35 45.000,00 80.000,00 0,00 0,00Totale

Programma 1 - Spesa investimento

 
 

Attività esecutive spese di investimento 
 

CAPITOLO/ARTICOLO Descrizione attività 2022 2023 2024

2210011
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALINA 

IDROELETTRICA (rilevante ai fini I.V.A.) 30.000,00

2242001

REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

SULL'EDIFICIO CONTRADDISTINTO DALLA P.ED. 407 C.C 

TIARNO DI SOTTO 50.000,00

€ 80.000,00 € 0,00 € 0,00

BILANCIO 2022-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

 
Missione 18 – Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

 
Non sono previsti né obiettivi strategici né obiettivi operativi per tale missione. L’unico impegno finanziario risulta essere il trasferimento PAT a fini perequativi in materia di finanza locale. 
 

PROGRAMMA 1 – RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE LOCALI 
Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione non destinati ad una missione e ad un programma specifico. Comprende i trasferimenti ai livelli inferiori di governo per 
l'esercizio di funzioni delegate per cui non è possibile indicare la destinazione finale della spesa. Comprende le spese per accordi di programma e altri strumenti di programmazione negoziata non 
riconducibili a specifiche missioni di spesa. Comprende le spese per interventi di sviluppo dell'economia di rete nell'ambito della PA e per la gestione associata delle funzioni degli enti locali non 
riconducibili a specifiche missioni di spesa. Comprende le concessioni di crediti a favore delle altre amministrazioni territoriali e locali non riconducibili a specifiche missioni. Non comprende i 
trasferimenti ad altri livelli di amministrazione territoriale e locale che hanno una destinazione vincolata, per funzioni delegate con specifica destinazione di spesa, per accordi di programma e altri 
strumenti di programmazione negoziata e per concessioni di crediti riconducibili a specifici programmi e missioni di spesa. 
 

 
Rendiconto Assestato Previsione Previsione Previsione

2020 2021 2022 2023 2024

Macroaggregato 01 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 02 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti 164.870,35 60.000,00 15.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 07 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 08 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 10 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

164.870,35 60.000,00 15.000,00 0,00 0,00

Programma 1 - Spesa corrente

Totale  
 

 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

224 

2.2. PARTE SECONDA 

La parte seconda della SeO del D.U.P. comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, 

personale e patrimonio. 

 

2.2.1. Programmazione e fabbisogno personale 

 

Nella tabella seguente vengono schematicamente rappresentati alcuni elementi relativi al personale del 

Comune, ritenuti importanti nella fase di programmazione. 

 

2022 2023 2024

A 5 5 5 5 2

B 10 10 10 10 0

C 33 33 33 33 0

D (*) 5 5 4 4 0

Segretario Generale 1 1 1 1 0

TOTALE 54 54 53 53 2

Previsione dipendenti in servizio

Categoria
Previsti in 

dotazione organica
Personale extraorganico

 
 

Le unità si considerano come dipendenti equivalenti a tempo pieno, 

Il personale extra organico è riferito agli addetti delle scuole dell’infanzia ed è determinato per anno 

scolastico dalla Provincia di Trento  

(*) di cui uno ad esaurimento (RETE DELLE RISERVE – progetto in scadenza al 31/12/2022) 

 

2.2.2. Alienazioni e valorizzazione del patrimonio 

N. Oggetto Valore atto Da pagare Da 

incassare 

Conguagli

o 

Costo 

rogito 

Oneri a 

carico di 

1 Vendita p.fond. 1158 C.C. Molina in 

località alle Fusine 

8.820,00 0,00 8.820,00 0,00 2.000,00 Parte privata 

2 Vendita p.edif. 10 C.C. Molina 11.550,00 0,00 11.550,00 0,00 1.500,00 Parte privata 

3 Acquisto terreni per sistemazione 

argine rio Sacche e marciapiede di 

collegamento abitati di Tiarno di Sotto e 

Tiarno di Sopra 

2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 1.300,00 Comune di 

Ledro 

4 Permuta terreni in località Dalena C.C. 

Bezzecca con la sig.a Ambra Foffa 

10.875,00 5.487,00 5.388,00 0,00 1.300,00 Comune di 

Ledro 

5 Regolarizzazione cessione ed 

asservimento aree acquedotto 

comunale loc. Nasum di Molina di Ledro 

0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 Comune di 

Ledro 

6 Acquisto immobili zona industriale di 

Molina pp.ff. 122, 123 e 124 C.C. 

Barcesino 

7.538,00 7.538,00 0,00 0,00 1.300,00 Comune di 

Ledro 

7 Acquisizione a titolo gratuito area 

strada in località Angli di Tiarno di 

Sopra 

420,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 Comune di 

Ledro 

8 Permuta terreni in Lenzumo loc. Pam e 

Carpeano az. agr. Oradini con sede in 

Ledro 

24.450,00 15.780,00 8.670,00 0,00 1.500,00 Parte privata 

9 Costituzione servitù di passaggio 

interrato rio Plò in C.C. Pieve di Ledro  

1.028,00 1.028,00 0,00 0,00 1.500,00 Comune di 

Ledro 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

225 

 

 

Nel dettaglio, le operazioni di disposizione dei beni immobili a carico del bilancio 2021sono le seguenti: 

1) Vendita della p.fond. 1158 C.C. Molina. Si tratta dell’alienazione di un appezzamento di terreno 

intercluso tra private proprietà che i confinanti hanno chiesto di poter comperare. Considerata la mancanza 

di pubblico interesse dell’immobile seppur inserito nel patrimonio indisponibile comunale, se ne propone 

l’alienazione previa sdemanializzazione. A livello urbanistico si tratta di area agricola secondaria. Prezzo di 

stima euro 8.820,00 . Spese di rogito a carico della parte privata acquirente. 

2) Vendita p.edif. 10 C.C. Molina. Si tratta di una operazione immobiliare con la quale il Comune di Ledro 

intende cedere al miglior offerente la p.edif. 10 C.C. Molina costituita da un locale deposito semi interrato 

inutilizzabile per scopi pubblici ed antistante transito, con soprastante parcheggio. Prezzo di stima fissato in 

euro 11.550,00. Spese di rogito a carico della parte privata acquirente. 

10 Acquisto parte delle p.fond. 1013/2 

C.C. Tiarno di Sotto e pp.ff. 1153 e  

1156/4 C.C. Tiarno di Sopra per 

allargamento stradale e marciapiede 

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.500,00 Comune di 

Ledro 

11 Acquisto a titolo gratuito p.fond. 142/2 

C.C. Legos I° area campo sportivo di 

Molina 

0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 Comune di 

Ledro 

12 Permuta terreni in C.C. Bezzecca e C.C. 

Enguiso az. agr. Mora con sede in Ledro 

24.000,00 12.000,00 12.000,00 0,00 3.000,00 Parte privata 

13 Acquisto da privati aree in fregio al lago 

di Ledro per scambio immobili in C.C. 

Pieve di Ledro 

17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 3.000,00 Parte privata 

14 Permuta vivaio rio Plo’ C.C. Locca con 

area parcheggio in C.C. Molina con la 

Provincia Autonoma di Trento 

140.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 1.500,00 

 

1.500,00 

Comune di 

Ledro 

P.A.T. 

15 Permuta in C.C. Legos I° area svincolo 

stradale e parcheggi edicola di S.Carlo 

Trentini Valter 

4.750,00 4.000,00 750,00 3.250,00 1.500,00 Comune di 

Ledro 

16 Permuta immobili in località alle Salece 

di Pieve di Ledro con Istituto Diocesano 

di Sostentamento al Clero di Trento 

11.940,00 6.360,00 5.580,00 780,00 1.500,00 Parte privata 

17 Permuta Cis Fiorella in Pieve di Ledro 30.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 3.000,00 Parte privata 

18 Permuta Imballaggi Concei Srl Casolla 

in Enguiso 

30.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 3.000,00 Parte privata 

19 Vendita p.m. 3 p.edif. 106/1 C.C. 

Tiarno di Sotto 

45.000,00 0,00 45.000,00 0,00 3.000,00 Parte privata 

20 Vendita p.edig. 80/1 e p.fond. 107/1 

C.C. Molina ex municipio 

130.000,00 

 

0,00 130.000,00 0,00 3.000,00 Parte privata 

  

Somme 

 

571.571,00 

 

 

173.393,00 

 

 

 

327.758,00 

 

 

4.030,00 

 

 

14.100,00 

 

26.000,00 

Comune di 

Ledro 

Parti private 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

226 

3) Acquisto terreni per marciapiede Tiarno di Sotto – Tiarno di Sopra. Si tratta della cessione da parte di 

privati delle aree interessate alla costruzione del marciapiede tra gli abitati di Tiarno di Sotto e Tiarno di 

Sopra realizzato nel 2000, oggetto di recenti lavori agli argini del rio Sacche che lo costeggia. Il valore di 

stima è di euro 2.500,00. 

Immobili oggetto di acquisto: pp.ff. 895, 900, 908, 911, 916, 919, 920, 924 (area agricola primaria pp.ff. 916, 

919, 920, 924 ed area agricola secondaria pp.ff. 888, 891). 

Valore complessivo di acquisto euro 2.115,00. Spese di rogito a carico del Comune per euro 1.300,00. 

4) Permuta terreni in loc. Dalena con la sig.a Ambra Foffa. Con la sistemazione dell’area circostante la 

discarica di materiali inerti in località Dalena di Bezzecca, si presenta l’opportunità di permutare due aree 

rispettivamente di proprietà comunale e di proprietà della sig.a Foffa Ambra. 

Il Comune cede le pp.ff. 1664/2 e 773/1 per ricevere in permuta le pp.ff. 714/2 e 826/2. Urbanisticamente 

l’area si trova in zona per discariche. Il responsabile del Servizio patrimonio ha redatto la perizia di stima 

degli immobili in oggetto, quantificandone il valore in scambio alla pari di euro 5.388,00, senza conguaglio 

in denaro. 

Le spese di rogito vengono assunte dal Comune. 

5) Regolarizzazione cessione ed asservimento aree acquedotto comunale in loc. Nasum di Molina di Ledro. 

Si tratta della regolarizzazione delle operazioni di costruzione delle opere di presa acquedotto comunale di 

Molina avviate nel 1977 – 1978 con i sig.ri Carlo e Luigi Brighenti ora aventi causa. Risulta che il Comune di 

Molina di Ledro nel 1999 abbia pagato agli aventi diritto quanto dovuto per le occupazioni effettuate, 

mancando i formali atti di cessione immobili. La cessione che si vuole ora portare a termine riguarda quindi 

la compravendita dell’area della vasca di carico p.edif. 421 e l’asservimento delle aree per accedere alla 

suddetta (oltre ad altra già di proprietà comunale). Urbanisticamente l’area è inserita in zona agricola 

secondaria. 

Gli atti vengono sottoscritti a valore 0,00 con spese di rogito assunte a carico del Comune di Ledro. 

6) Acquisto immobili zona industriale di Molina pp.ff. 122, 123 e 124 C.C. Barcesino. 

Operazione di acquisto conclusiva della operazione di acquisizione compendio immobiliare “Ex Collotta & 

Cis” formalizzata nel 2009 tra la società privata, la Provincia Autonoma di Trento ed il Comune di Molina di 

Ledro. Riguarda la vendita di tre particelle fondiarie inizialmente comprese nell’acquisizione, poi verificate 

tavolarmente intestate ad altri proprietari con l’accordo che qualora il sig. Cis Piero ne fosse divenuto 

proprietario, avrebbe ceduto al Comune gli immobili liberi da aggravi agli stessi prezzi di stima a metro 

quadrato del compendio immobiliare. 

Nell’ambito dell’accordo, il Comune diventa proprietario dell’intero compendio immobiliare in zona 

industriale da destinare organicamente ad una potenziale alienazione complessiva. Urbanisticamente gli 

immobili si trovano in zona agricola secondaria. Oneri di rogito a carico del Comune di Ledro. 

7) Il privato proprietario sig. Ribaga Sabino domiciliato in Ledro ha proposto al Comune la cessione a titolo 

gratuito di un’area di mq. 42 della p.fond. 438 in C.C. Tiarno di Sopra per poter allargare l’angolo di 

curvatura della strada comunale pp.ff. 2096 e 2093/1 in località Angli. Spese di rogito assunte a carico 

comunale. 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

227 

8) Permuta terreni in loc. Pam e Carpeano di Lenzumo con il sig. Luca Oradini. Si tratta di permuta di 

terreno senza conguaglio proposta dalla parte privata per la cessione da parte del Comune della p.fond. 

2875 in località Pam per ricevere in scambio dal sig. Luca Oradini le pp.ff. 987 e 990/4 in località Carpeano. 

Spese di rogito assunte a carico della parte privata. 

9) Costituzione servitù di passaggio interrato rio Plò in C.C. Pieve di Ledro. Si tratta della formalizzazione 

dell’autorizzazione a suo tempo avuta dai privati proprietari per la sistemazione e regimentazione mediante 

canalizzazione con tubo interrato delle acque del rio Plò in C.C. Pieve di Ledro, intervento realizzato per 

conto del Comune dal Servizio Acque pubbliche della Provincia autonoma di Trento. L’acquisto delle aree 

interessate è già avvenuto con separati atti di compravendita. La presente operazione riguarda 

l’asservimento dei terreni nel cui sottosuolo passa la tubatura del canale. Spese di rogito assunte a carico 

del Comune. 

10) Acquisto parte delle p.fond. 1013/2 C.C. Tiarno di Sotto e pp.ff. 1153 e  1156/4 C.C. Tiarno di Sopra. 

L’operazione immobiliare è inserita nel programma di sistemazione ed allargamento della rete viaria e dei 

marciapiedi nei due abitati. Oneri di rogito assunti da parte del Comune di Ledro. 

11) Acquisto a titolo gratuito p.fond. 142/2 C.C. Legos I° area campo sportivo di Molina. Si tratta 

dell’acquisizione a titolo gratuito di immobile inserito nel sedime del campo sportivo del paese di Molina di 

Ledro che il privato proprietario è disposto a cedere nell’ambito definizione delle rispettive proprietà. Spese 

di rogito assunte a carico del Comune di Ledro. 

12) Permuta terreni in loc. Proaech di Bezzecca e Gurnova di Enguiso con l’azienda agricola del sig. Giuliano 

Mora. Si tratta di permuta di terreno proposta dalla parte privata per la cessione da parte del Comune di 

parte delle pp.ff. 961/2 e 961/3 per l’estensione di mq. 792 in C.C. Bezzecca con estinzione del vincolo di 

terra di natura di uso civico per ricevere in scambio le pp.ff. 1695, 1697 e 1704 di mq. 1.874 in C.C. Enguiso. 

Il valore quantificato è di euro 24.000,00 per entrambi i lotti in scambio; come convenuto tra le parti non 

v’è alcun conguaglio in denaro ed ai fini contabili si indica l’importo di permuta in euro 12.000,00 in entrata 

e nella spesa. Spese di rogito assunte a carico della parte privata. 

13) Nell’ambito di una operazione immobiliare coordinata tra Comune di Ledro, Hydro Dolomiti Energia Srl 

ed alcuni privati, si concretizzano le seguenti acquisizioni: 

- in C.C. Pieve di Ledro è prevista la cessione da H.D.E. Srl alle società Famiglia Cooperativa Valle di Ledro Sc 

e Tarolli Ezio & C. Sas di due distinte aree della p.fond. 49/1 in località Salece prospicienti le relative 

proprietà. Contestualmente le società private vendono al Comune di Ledro a prezzo agevolato per stimati 

euro 17.700,00 una parte di area ricevuta posta a monte del ciglio sommitale dell’argine in sponda sinistra 

del torrente Assat, terreno che sarà oggetto di transito pubblico con la pista ciclo pedonale realizzata a 

contorno del lago di Ledro. Spese di rogito assunte interamente dalle società private contraenti. 

14) Trattasi della permuta del compendio immobiliare costituito dal vivaio forestale “Plò” p.edif. 348 pp.ff. 

558/2, 551/2 e 550/3 C.C. Locca di proprietà del Comune di Ledro in gestione da parte della P.A.T. con 

l’area in fregio alla strada statale SS 240 parte della p.fond. 1120 in C.C. Molina in località Besta di proprietà 

della P.A.T. a servizio del parcheggio della sottostante spiaggia in fregio al lago di Ledro in gestione del 

Comune di Ledro. Spese di rogito assunte in parti uguali dai contraenti. 

15) Permuta in C.C. Legos I° area svincolo stradale e parcheggi edicola di S.Carlo con Trentini Valter. Lo 

scambio immobili si rende necessario per la riconversione viaria dell’area e sistemazione proprietà con 

privato proprietario. Spesa di rogito assunta dal Comune. 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

228 

16) Permuta immobili in località alle Salece di Pieve di Ledro con Istituto Diocesano di Sostentamento al 

Clero di Trento. L’operazione immobiliare proposta dall’Istituto Diocesano di Sostentamento del Clero con 

sede in Trento si rende opportuna per l’inquadramento delle rispettive proprietà nell’area e consente la 

realizzazione di parcheggio pubblico e collegamento alla pista ciclabile in fregio al lago di Ledro. Spese di 

rogito a carico della parte privata permutante. 

17) Permuta sig.a Cis Fiorella in C.C. Pieve di Ledro. Su iniziativa privata si concretizza lo scambio di terreni 

proposto in C.C. Pieve di Ledro. Spese di rogito assunte interamente a carico della parte privata 

proponente. 

18) Permuta Imballaggi Concei Srl Casolla in C.C. Enguiso. Su iniziativa privata si concretizza lo scambio di 

terreni proposto in C.C. Enguiso. Spese di rogito assunte interamente a carico della parte privata 

proponente. 

19) Vendita della p.m. 3 p.edif. 106/1 C.C. Tiarno di Sotto. Si tratta dell’alienazione del piano terra di 

proprietà del Comune dell’edificio “ex Manòl” nell’abitato di Tiarno di Sotto in F.Filzi, già utilizzato quale 

sede provvisoria della scuola materna ed ambulatorio medico comunale. Considerata la mancanza di 

pubblico interesse della parte di immobile, se ne propone l’alienazione previa pubblica asta. Prezzo di stima 

euro 45.000,00. Spese di rogito a carico della parte privata acquirente. 

20) Vendita della p.edif. 80/1 e p.fond. 107/1 C.C. Molina. Si tratta dell’alienazione dell’edificio e pertinenza 

costituenti l’ex municipio di Molina, già utilizzato quale sede del disciolto Consorzio di Miglioramento 

Fondiario di Molina e per sedi ambulatoriali prima della ristrutturazione dell’edificio p.edif. 318/2 C.C. 

Legos I. Considerata la mancanza di pubblico interesse per l’immobile, se ne propone l’alienazione previa 

pubblica asta. Prezzo di stima euro 130.000,00. Spese di rogito a carico della parte privata acquirente. 

 



SeO                                                                                                                                                                 D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

229 

2.2.3. Programmazione lavori pubblici – piano triennale OO.PP. 
 

Quadro delle disponibilità finanziarie 

Fondo pluriennale vincolato 321.312,83

Avanzo di amministrazione 

vincolato
46.199,48

Contributi PAT su leggi di settore 

e deleghe
4.260.305,25

Contributi decreti ministeriali 140.000,00

Contributi Consorzio BIM del 

Sarca Mincio Garda
1.722.200,00

Proventi canoni aggiuntivi 

consorzio BIM Chiese
889.713,47

Proventi canoni aggiuntivi 

consorzio BIM Sarca Mincio 

Garda

13,86

ex FIM 399.803,34

Fondo Investimenti budget 640.469,29

Altro (specificare) 0,00

8.420.017,52

650.800,001.588.105,25 2.021.400,00

1.062.467,79659.732,21

13,86

90.000,00

889.713,47

RISORSE DISPONIBILI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL 

PROGRAMMA

46.199,48

DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA 

TOTALE(PER GLI 

INTERI 

INVESTIMENTI)202420232022

SCHEDA 2   - quadro delle disponibilità finanziarie -

321.312,83

140.000,00

640.469,29

TOTALI 4.595.349,73 3.173.867,79

309.803,34

650.800,00
 

 

Si precisa che, in attesa dei bandi PNNR, le fonti di finanziamento applicate alle spese di investimento 

risultano essere  i fondi indicati nella precedente tabella.  



SeO                                                                                                                                                                                                                                                                                   D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

230 

Programma pluriennale opere pubbliche 

2022 2023 2024

ESIGIBILITA' 

DELLA SPESA

ESIGIBILITA' 

DELLA SPESA

ESIGIBILITA' 

DELLA SPESA

10 05 1

Delega PAT: sistemazione e messa in sicurezza dell’incrocio

sulla SS 240 di Loppio e Val di Ledro nel Comune di Ledro –

Rotatoria occidentale (loc. Tiarno di Sopra)

ottenuta 2024  €         435.000,00  €         435.000,00  €           65.000,00 370.000,00 0,00

16 01 2
Risanamento e sopraelevazione della Malga Dromaè in C.C.

Mezzolago
ottenuta 2021  €         106.645,04  €         602.475,83  €         106.645,04 0,00 0,00

04 02 1
Realizzazione del nuovo plesso scolastico della scuola

elementare e materna di Molina di Ledro
ottenuta 2024  €      5.274.097,35  €      5.492.622,00  €      1.909.429,56 2.713.867,79 650.800,00

10 05 2
Rifacimento del parapetto del marciapiede fra l'abitato di

Legos e la zona lago - seconda parte
ottenuta 2022  €           86.454,69  €           87.828,94  €           86.454,69 0,00 0,00

10 05 3
Rettifica e allargamento di Via Dromaè a Mezzolago nel

Comune di Ledro - seconda parte
ottenuta 2023  €         100.000,00  €         100.000,00  €           10.000,00 90.000,00 0,00

10 05 1

Realizzazione di un marciapiede nel tratto che intercorre tra

la scuola elementare "Oreste Ferrari" di Concei e l'abitato di

Enguiso

ottenuta 2022  €         191.881,73  €         191.881,73  €         191.881,73 0,00 0,00

10 05 2
Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione

pubblica del Comune di Ledro (PRIC 5 primo lotto)
ottenuta 2022  €         174.537,58  €         176.287,91  €         174.537,58 0,00 0,00

09 01 1 Interventi per pubbliche calamità e somma urgenza 2022  €         120.000,00  €         120.000,00  €         120.000,00 0,00 0,00

12 01 2
Ristrutturazione dei servizi igienici dell'asilo nido di Tiarno di

Sotto
ottenuta 2022  €           43.000,00  €           43.000,00  €           43.000,00 0,00 0,00

11 01 2
Manutenzione straordinaria dell'edificio comunale

denominato Caserma dei Vigili del Fuoco di Pieve
ottenuta 2022  €         108.940,18  €         436.625,31  €         108.940,18 0,00 0,00

06 01 1
Riqualificazione energetica e manutenzione straordinaria

dell'edificio sportivo in località alla Sega a Tiarno di Sotto
ottenuta 2022  €         242.306,31  €         627.024,33  €         242.306,31 0,00 0,00

06 01 2
Realizzazione della rimessa interrata per le attrezzature

sportive del centro sci da fondo di Concei
ottenuta 2022  €           63.801,95  €         274.031,43  €           63.801,95 0,00 0,00

10 05 1
Messa in sicurezza di alcune strade nel Comune di Ledro

stralcio B e C
ottenuta 2022  €         154.961,26  €         154.961,26  €         154.961,26 0,00 0,00

SCHEDA 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con finanziamenti                  

MISSIONE/

PROGRAMMA

(DI 

BILANCIO)

ANNO 

PREVISTO PER 

ULTIMAZIONE 

LAVORI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

PRIORITA' 

PER 

CATEGORIA

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

CONFORMITA' 

URBANISTICA, 

PAESISTICA, 

AMBIENTALE 

(ALTRE 

AUTORIZZAZIONI 

OBBLIGATORIE)

DISPONIBILITA'
SPESA TOTALE

 



SeO                                                                                                                                                                                                                                                                                   D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

231 

2022 2023 2024

ESIGIBILITA' 

DELLA SPESA

ESIGIBILITA' 

DELLA SPESA

ESIGIBILITA' 

DELLA SPESA

09 05 1
Manutenzione straordinaria di un tratto di strada che

dall'abitato di Mezzolago conduce a Malga Dromaè
ottenuta 2022  €           49.791,53  €           57.525,55  €           49.791,53 0,00 0,00

17 01 2
Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sull'edificio p.ed.

407 in C.C. Tiarno di Sotto
ottenuta 2022  €           53.287,05  €           60.059,55  €           53.287,05 0,00 0,00

01 05 1
Messa in sicurezza della centrale termica del centro sociale

di Molina di Ledro
2022  €           43.676,76  €           45.819,25  €           43.676,76 0,00 0,00

10 05 2
Realizzazione pista ciclabile a Pieve di Ledro vicino al

torrente Assat
ottenuta 2022  €           39.323,26  €           42.500,00  €           39.323,26 0,00 0,00

10 05 1
Riqualificazione dell'area parcheggio sulla p.f. 231/6 in C.C.

Tiarno di Sopra con collegamento pedonale al parco pubblico
ottenuta 2022  €         238.790,62  €         240.000,00  €         238.790,62 0,00 0,00

10 05 1

Realizzazione di un attraversamento pedonale e marciapiede

a fianco della strada provinciale ex statale 240, presso

l'abitato di Barcesino nel Comune di Ledro, con installazione

di un'isola ecologica e di una pensilina per la fermata

dell'autobus

ottenuta 2023  €         298.708,62  €         298.708,62  €         298.708,62 0,00 0,00

10 05 1
Rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in Piazza

G. Garibaldi a Bezzecca
ottenuta 2022  €         128.620,42  €         146.000,00  €         128.620,42 0,00 0,00

12 09 2
Sistemazione del cimitero di Mezzolago, realizzazione

cellette ed ossario comunale
2022  €           24.711,84  €           25.600,00  €           24.711,84 0,00 0,00

10 05 2 Sistemazione muro in Via dei Colli - messa in sicurezza 2022  €           44.370,93  €           50.000,00  €           44.370,93 0,00 0,00

16 01 2
Adeguamento e sistemazione opera di presa della Malga

Tremalzo di Molina e relativo accesso
2022  €           69.091,00  €           70.000,00  €           69.091,00 0,00 0,00

16 01 3 Manutenzione straordinaria di Malga Bestana 2023  €           88.019,40  €           90.000,00  €           88.019,40 0,00 0,00

06 01 3 Rifacimento del campo sportivo di Locca 2023  €         200.000,00  €         200.000,00  €         200.000,00 0,00 0,00

06 01 2
Spostamento caldaia del centro sportivo dello sci di fondo in

loc. Chinae
2022  €           40.000,00  €           40.000,00  €           40.000,00 0,00 0,00

TOTALE 8.420.017,52€    10.107.951,71€  4.595.349,73€    3.173.867,79€    650.800,00€       

SCHEDA 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con finanziamenti                  

MISSIONE/

PROGRAMMA

(DI 

BILANCIO)

ANNO 

PREVISTO PER 

ULTIMAZIONE 

LAVORI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

PRIORITA' 

PER 

CATEGORIA

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

CONFORMITA' 

URBANISTICA, 

PAESISTICA, 

AMBIENTALE 

(ALTRE 

AUTORIZZAZIONI 

OBBLIGATORIE)

DISPONIBILITA'
SPESA TOTALE

 



SeO                                                                                                                                                                                                                                                                                   D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

232 

2022 2023 2024

INSERIBILITA' INSERIBILITA' INSERIBILITA'

manutenzione 1
Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione

pubblica del Comune di Ledro (PRIC 5 lotto 2 e 3)
2024  €        250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

nuova 

costruzione
2

Realizzazione della pista ciclopedonale in Val Concei - 1°

stralcio
2024  €        825.000,00 0,00 0,00 825.000,00

ristrutturazione 2
Ristrutturazione dell'edificio ex Casel p.ed. 135 e p.f. 6/9 in

C.C. Biacesa
2023  €        447.000,00 0,00 447.000,00 0,00

nuova 

costruzione
1 Ampliamento colombari del cimitero di Molina 2023  €        280.000,00 0,00 280.000,00 0,00

manutenzione 2
Sistemazione del percorso pedonale che costeggia la sponda

del lago di Ledro nel tratto tra gli abitati di Pieve e Molina
2024  €     3.675.000,00 0,00 0,00 3.675.000,00

nuova 

costruzione
1

Sistemazione del lungolago di Molina terza parte e

realizzazione terrazze panoramiche
2023  €        660.000,00 0,00 660.000,00 0,00

nuova 

costruzione
1

Sistemazione illuminazione pubblica a completamento dei

lavori di riqualificazione del lungolago di Molina
2023  €          36.000,00 0,00 36.000,00 0,00

nuova 

costruzione
2

Captazione in pozzo per l'alimentazione idrica di Malga

Dromaè
2024  €          90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

ristrutturazione 2
Realizzazione struttura per le attività della Pro Loco ex

colonia di Molina
2024  €        285.000,00 0,00 0,00 285.000,00

nuova 

costruzione
2

Realizzazione di un nuovo parcheggio pubblico nell'abitato di

Barcesino
2024  €        165.000,00 0,00 0,00 165.000,00

manutenzione 1
Riqualificazione ambientale ed urbanistica del lungolago e

della spiaggia di Pur
2023  €     1.735.000,00 0,00 1.735.000,00 0,00

nuova 

costruzione
1

Bonifica e messa in sicurezza del pendio a monte dell'abitato

di Lenzumo
2024  €        730.000,00 0,00 0,00 730.000,00

SCHEDA 3 - parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti

CODIFICA PER 

TIPOLOGIA E 

CATEGORIA

PRIORITA' 

PER 

CATEGORIA 

(per i Comuni 

piccoli 

agganciata 

all'opera)

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

CONFORMITA' 

URBANISTICA, 

PAESISTICA, 

AMBIENTALE 

(ALTRE 

AUTORIZZAZI

ONI 

OBBLIGATORI

E)

ANNO 

PREVISTO 

PER 

ULTIMAZIONE 

LAVORI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

SPESA TOTALE

 



SeO                                                                                                                                                                                                                                                                                   D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

233 

 

2022 2023 2024

INSERIBILITA' INSERIBILITA' INSERIBILITA'

manutenzione 2
Pavimentazione della Piazza S. Giovanni Bosco a Tiarno di

Sotto
2023  €        220.000,00 0,00 220.000,00 0,00

manutenzione 2
Rifacimento di un tratto di marciapiede in Via Maffei in C.C.

Molina
2023  €          60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

nuova 

costruzione
2

Realizzazione del nuovo museo garibaldino nell'edificio p.ed.

2 in C.C. Bezzecca
2024  €          60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

ristrutturazione 1
Sistemazione della pista ciclabile nel tratto compreso tra gli

abitati di Biacesa e Pre'
2024  €        498.906,06 0,00 0,00 498.906,06

nuova 

costruzione
1

Realizzazione del marciapiede lungo la SS 240 nei pressi

dell'abitato di Tiarno di Sotto
2024  €        390.370,00 0,00 0,00 390.370,00

nuova 

costruzione
1 Spostamento CR a Molina di Ledro 2024  €        418.164,00 0,00 0,00 418.164,00

demolizione 2
Lavori di demolizione della p.ed. 308 in C.C. Locca

(canonica)
2023  €          58.423,77 0,00 58.423,77 0,00

nuova 

costruzione
2

Realizzazione di una nuova caserma dei vvff a Tiarno di

Sotto
2024  €        950.000,00 0,00 0,00 950.000,00

manutenzione 1
Messa in sicurezza di alcune strade nel Comune di Ledro

stralcio A
2023  €        349.619,45 0,00 349.619,45 0,00

nuova 

costruzione
2 Realizzazione nuovo cantiere comunale a Bezzecca 2024  €        600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

TOTALE € 12.783.483,28 € 0,00 € 3.846.043,22 € 8.937.440,06

SCHEDA 3 - parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti

CODIFICA PER 

TIPOLOGIA E 

CATEGORIA

PRIORITA' 

PER 

CATEGORIA 

(per i Comuni 

piccoli 

agganciata 

all'opera)

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

CONFORMITA' 

URBANISTICA, 

PAESISTICA, 

AMBIENTALE 

(ALTRE 

AUTORIZZAZI

ONI 

OBBLIGATORI

E)

ANNO 

PREVISTO 

PER 

ULTIMAZIONE 

LAVORI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

SPESA TOTALE



                                                                                                                                                                               D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

234 

01 05
Manutenzione straordinaria beni immobili del patrimonio

comunale
 €      100.000,00  €      100.000,00 

05 01 Manutenzione straordinaria cinema e teatro  €        20.000,00  €        20.000,00 

06 01 Sistemazione impianti sportivi  €      100.000,00  €      100.000,00 

10 05 Manutenzione straordinaria viabilità  €      300.000,00  €      300.000,00 

10 05 Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica  €        40.000,00  €        40.000,00 

09 04 Manutenzione straordinaria fognature  €        80.000,00  €        80.000,00 

10 05 Sistemazione strade di montagna  €      200.000,00  €      200.000,00 

17 01 Manutenzione straordinaria centralina idroelettrica  €        30.000,00  €        30.000,00 

01 05 Manutenzione immobili destinati ad attività commerciale  €        40.000,00  €        40.000,00 

09 04 Manutenzione straordinaria fontane pubbliche  €        22.000,00  €        22.000,00 

09 04 Manutenzione straordinaria acquedotti  €      150.000,00  €      150.000,00 

09 02 Manutenzione e sistemazione parchi e giardini  €        50.000,00  €        50.000,00 

12 09 Manutenzione diverse cimiteri  €        30.000,00  €        30.000,00 

04 01 Manutenzione straordinaria edifici scuola materna  €        30.000,00  €        30.000,00 

04 02 Manutenzione straordinaria edifici scuola elementare  €        30.000,00  €        30.000,00 

04 02 Manutenzione straordinaria edifici scuola media  €        30.000,00  €        30.000,00 

12 01 Manutenzione straordinaria edificio asilo nido  €        10.000,00  €        10.000,00 

05 01 Manutenzione straordinaria biblioteca  €        15.000,00  €        15.000,00 

06 01 Manutenzione straordinaria attrezzature sportive  €        10.000,00  €        10.000,00 

06 01 Manutenzione straordinaria gatto delle nevi  €        15.000,00  €        15.000,00 

01 11 Manutenzione straordinaria su beni di terzi  €        10.000,00  €        10.000,00 

06 01 Realizzazione boulder - lavori  €        60.000,00  €        60.000,00 

TOTALE € 1.372.000,00 € 1.372.000,00

Aggregazione di opere minori e manutenzioni straordinarie del triennio

M
I
S

S
I
O

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

OGGETTO DEI LAVORI (OPERE E INVESTIMENTI)

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DI SPESA 

DELL'OPERA

EVENTUALE 

DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA

 



                                                                                                                                                                               D.U.P. 2022-2024 (D.Lgs. n. 118/2011) 

Settore finanziario – Comune di Ledro 

235 

APPENDICE 

1.Quadro investimenti e relative fonti di finanziamento 

2.Programma delle Opere pubbliche 2022-2024 



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

01 05 2.02.02.01.001 2205001 ACQUISTO TERRENI AGRICOLI 36.346,00             -                        36.346,00          -                  -                  27.780,00       -                  -                  -                  -                        -                  8.566,00        -                        -                     -                          36.346,00   SEGRETERIA

01 05 2.02.02.01.999 2205002 ACQUISTO TERRENI N.A.C 148.547,00           -                        148.547,00        -                  -                  111.817,00     -                  -                  -                  -                        -                  36.730,00      -                        -                     -                        148.547,00   SEGRETERIA

01 05 2.02.02.01.001 2205951
ACCANTONAMENTO OPERAZIONI 

IMMOBILIARI - TERRENI AGRICOLI
8.820,00               -                        8.820,00            -                  -                  8.820,00         -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     -                            8.820,00   SEGRETERIA

01 05 2.02.01.09.001 2205952

ACCANTONAMENTO OPERAZIONI 

IMMOBILIARI - FABBRICATI AD USO 

ABITATIVO

186.550,00           -                        186.550,00        -                  -                  186.550,00     -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     -                        186.550,00   SEGRETERIA

01 05 2.02.01.03.000 2210000
ACQUISTI MOBILI E ARREDI PATRIMONIO 

COMUNALE (parzialmente rilevante ai fini IVA) 
40.000,00             -                        40.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        40.000,00         -                          40.000,00   PATRIMONIO

01 05 2.02.01.05.000 2210004
ACQUISTI ATTREZZATURE PATRIMONIO 

COMUNALE (parzialmente rilevante ai fini IVA)
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        30.000,00         -                          30.000,00   PATRIMONIO

01 05 2.02.01.09.002 2210007

MANUTENZIONE IMMOBILI DESTINATI AD 

ATTIVITA' COMMERCIALE (rilevante ai fini 

I.V.A.)

40.000,00             -                        40.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        40.000,00         -                          40.000,00   PATRIMONIO

01 05 2.02.01.09.000 2210008

MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI 

IMMOBILI PATRIMONIO COMUNALE 

(parzialmente rilev. fini Iva)

100.000,00           -                        100.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        100.000,00       -                        100.000,00   PATRIMONIO

01 05 2.02.03.05.001 2210017

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: 

SPESE PER PROGETTAZIONE INCARICHI 

GESTIONE PATRIMONIO (parzialmente 

rilevante ai fini I.V.A.)

22.000,00             -                        22.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  22.000,00      -                        -                     -                          22.000,00   PATRIMONIO

01 05 2.02.01.05.999 2210029

ACQUISTO MATERIALI PER LAVORI IN 

ECONOMIA - PATRIMONIO (parzialmente 

rilevante ai fini IVA)

20.000,00             -                        20.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  20.000,00      -                        -                     -                          20.000,00   PATRIMONIO

01 05 2.02.03.05.001 2210033

INCARICO PROGETTUALE PER REVISIONE  

PROGETTO DEFINITIVO E 

PROGETTAZIONE ESECUTIVO DELLA 

PIAZZA S. GIOVANNI BOSCO A TIARNO DI 

SOTTO

20.000,00             -                        20.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        20.000,00         -                          20.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

01 06 2.02.03.05.001 2211000

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: 

SPESE PER PROGETTAZIONE OPERE 

PUBBLICHE, ACCATASTAMENTI E 

INTAVOLAZIONI (parzialmente rilevante ai fini 

IVA)

80.000,00             -                        80.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  80.000,00            -                     -                          80.000,00   
EDILIZIA 

PRIVATA

01 06 2.05.04.04.001 2523000
TRASFERIMENTI: ONERI DI 

URBANIZZAZIONE
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  10.000,00            -                     -                          10.000,00   

EDILIZIA 

PRIVATA

01 08 2.02.03.02.000 2214009
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - 

SOFTWARE - SETTORE SEGRETERIA
5.000,00               -                        5.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  5.000,00        -                        -                     -                            5.000,00   INFORMATICA

Elenco spese investimento e relative fonti di finanziamento

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024

ESERCIZIO 2022



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

01 08 2.02.03.02.000 2214010

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - 

SOFTWARE - SETTORE SERVIZI ALLA 

PERSONA

2.000,00               -                        2.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  2.000,00        -                        -                     -                            2.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.03.02.000 2214011
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - 

SOFTWARE - SETTORE FINANZIARIO
1.000,00               -                        1.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  1.000,00        -                        -                     -                            1.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.03.02.000 2214012
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - 

SOFTWARE - SETTORE TECNICO
6.000,00               -                        6.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  6.000,00        -                        -                     -                            6.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.01.07.000 2214013
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 

INFORMATICHE SETTORE TECNICO
2.000,00               -                        2.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  2.000,00        -                        -                     -                            2.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.01.07.000 2214014
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 

INFORMATICHE SETTORE SEGRETERIA
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.01.07.000 2214015
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 

INFORMATICHE SETTORE FINANZIARIO
2.000,00               -                        2.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  2.000,00        -                        -                     -                            2.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.01.07.000 2214016
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 

INFORMATICHE SETTORE SERVIZI 
3.000,00               -                        3.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  3.000,00        -                        -                     -                            3.000,00   INFORMATICA

01 11 2.02.03.06.999 2230002
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI 

TERZI
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO

03 01 2.03.01.02.000 2315000
CONTRIBUTI INVESTIMENTI - GESTIONE POLIZIA 

MUNICIPALE
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   FINANZIARIO

04 01 2.02.01.09.003 2216006

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 

ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLE MATERNE 

(parzialmente rilevante ai fini IVA)

30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  30.000,00      -                        -                     -                          30.000,00   PATRIMONIO

04 01 2.02.01.03.999 2216010

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - 

ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA MATERNA 

TIARNO DI SOPRA (parzialmente rilevante ai fini IVA)

15.000,00             -                        15.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  15.000,00      -                        -                     -                          15.000,00   PATRIMONIO

04 01 2.02.01.03.999 2216011

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - 

ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA MATERNA 

BEZZECCA (parzialmente rilevante ai fini IVA)

15.000,00             -                        15.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  15.000,00      -                        -                     -                          15.000,00   PATRIMONIO

04 02 2.02.01.03.999 2216001

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - 

ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA ELEMENTARE 

CONCEI 

10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO

04 02 2.02.01.03.999 2216002

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - 

ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA ELEMENTARE 

MOLINA DI LEDRO

10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO

04 02 2.02.01.03.999 2216003

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - 

ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA ELEMENTARE 

TIARNO DI SOPRA 

10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

04 02 2.02.01.03.999 2216004

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ARREDI - 

ISTRUZIONE PUBBLICA SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO - SCUOLE MEDIE BEZZECCA 

10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO 0,00

04 02 2.02.01.09.003 2216007
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 

SCUOLA ELEMENTARE
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        30.000,00         -                          30.000,00   PATRIMONIO 0,00

04 02 2.02.01.09.003 2216008
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 

SCUOLA MEDIA
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        30.000,00         -                          30.000,00   PATRIMONIO 0,00

04 02 2.02.03.05.001 2216012

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: 

REALIZZAZIONE NUOVO PLESSO SCOLASTICO 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI 

MOLINA DI LEDRO

-                        409.429,56          409.429,56        60.000,00       -                  -                  -                  -                  -                  -                        287.300,00     -                  -                        62.129,56         -                        409.429,56   
LAVORI 

PUBBLICI
0,00

04 02 2.02.01.09.003 2216014 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO 

SCOLASTICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E 

MATERNA DI MOLINA DI LEDRO

-                        1.500.000,00       1.500.000,00     154.667,79     -                  -                  -                  972.900,00     -                  -                        372.432,21     -                  -                        -                     -                     1.500.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI
0,00

05 01 2.02.01.09.018 2218002
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CINEMA E 

TEATRO
20.000,00             -                        20.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  20.000,00      -                        -                     -                          20.000,00   PATRIMONIO 0,00

05 01 2.02.01.09.018 2217005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA 15.000,00             -                        15.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  15.000,00      -                        -                     -                          15.000,00   PATRIMONIO 0,00

05 02 2.02.01.05.999 2218004 ATTREZZATURE PER CINEMA E TEATRO 10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  10.000,00            -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO 0,00

06 01 2.02.01.09.016 2219000 SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI 100.000,00           -                        100.000,00        -                  -                  -                  30.000,00       -                  -                  -                        -                  -                  -                        70.000,00         -                        100.000,00   PATRIMONIO 0,00

06 01 2.02.01.09.999 2219001
ACQUISTO ATTREZZATURE E MATERIALE PER 

IMPIANTI SPORTIVI
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  30.000,00            -                     -                          30.000,00   PATRIMONIO 0,00

06 01 2.02.01.05.999 2219006
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ATTREZZATURE SPORTIVE 
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  10.000,00            -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO 0,00

06 01 2.02.01.01.999 2219008
MANUTENZIONE STRAORDINARIA GATTO DELLE 

NEVI 
15.000,00             -                        15.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  15.000,00            -                     -                          15.000,00   PATRIMONIO 0,00

06 01 2.02.03.05.001 2219015
SPESE TECNICHE PER IL RIFACIMENTO DEL 

CAMPO SPORTIVO DI LOCCA
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        10.000,00         -                          10.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI
0,00

06 01 2.02.01.09.016 2219016
 LAVORI PER IL RIFACIMENTO DEL CAMPO 

SPORTIVO DI LOCCA 
190.000,00           -                        190.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     190.000,00           190.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI
0,00



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

06 01 2.02.01.09.016 2219020 REALIZZAZIONE BOULDER - LAVORI 60.000,00             -                        60.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  60.000,00      -                        -                     -                          60.000,00   PATRIMONIO

06 01 2.02.03.05.001 2219021
SPESE TECNICHE PER SPOSTAMENTO CALDAIA 

DEL CENTRO SPORTIVO FONDO LOC. CHINAE
5.000,00               -                        5.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  5.000,00        -                        -                     -                            5.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

06 01 2.02.01.09.016 2219022
SPOSTAMENTO CALDAIA DEL CENTRO 

SPORTIVO FONDO LOC. CHINAE - LAVORI
35.000,00             -                        35.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  35.000,00      -                        -                     -                          35.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

06 01 2.02.03.05.001 2234000

RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA ED  

AMBIENTALE DELL'AEREA LAGO DI PUR - I^ 

LOTTO - SPESE TECNICHE

29.000,00             -                        29.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        29.000,00         -                          29.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

06 01 2.02.01.09.000 2234006
SPESE PER ESPROPRI: SISTEMAZIONE DEL 

LUNGO LAGO DI MOLINA DI LEDRO
85.000,00             -                        85.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     85.000,00               85.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

06 01 2.03.04.01.001 2319000
TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI - SETTORE 

SPORTIVO
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  30.000,00      -                        -                     -                          30.000,00   

SERVIZI ALLA 

PERSONA

06 01 2.03.04.01.001 2319001
TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI - LEDRENSE - 

SPORT
155.000,00           -                        155.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  155.000,00    -                        -                     -                        155.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

07 01 2.02.03.05.001 2220002

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI 

AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO EX COLONIA A 

MOLINA DI LEDRO 

20.000,00             -                        20.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        20.000,00         -                          20.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

07 01 2.02.03.05.001 2220003

PROGETTO ESECUTIVO, DL, SICUREZZA E 

COLLAUDO PER LA RISTRUTTURAZIONE 

DELL'EDIFICIO EX CASEL P. ED 135 E P.F. 6/9 

C.C. BIACESA

44.560,18             47.439,82            92.000,00          10.082,90       -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  12.308,49      32.251,69            37.356,92         -                          92.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

07 01 2.03.04.01.001 2320000
TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI - SETTORE 

TURISMO
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  10.000,00            -                     -                          10.000,00   

SERVIZI ALLA 

PERSONA

08 01 2.02.01.99.999 2227002 ACQUISTI PER INTERVENTO 19 20.000,00             -                        20.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  20.000,00      -                        -                     -                          20.000,00   PATRIMONIO

08 01 2.02.03.05.001 2223001

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER CARTOGRAFIE PRG E ACCATASTAMENTI - 

EDILIZIA PRIVATA

80.000,00             -                        80.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  80.000,00      -                        -                     -                          80.000,00   
EDILIZIA 

PRIVATA

08 02 2.02.01.09.999 2223000 SPESE PER DEMOLIZIONI ED ABUSI 5.000,00               -                        5.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  5.000,00        -                        -                     -                            5.000,00   
EDILIZIA 

PRIVATA

08 02 2.03.02.01.001 2323000
TRASFERIMENTI: CONTRIBUTI TINTEGGIATURE 

CASE
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  30.000,00      -                        -                     -                          30.000,00   

EDILIZIA 

PRIVATA

09 01 2.02.03.05.001 2243001

PROGETTAZIONE DEFINITIVA INTERVENTO DI 

BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO 

A MONTE DELL'ABITATO DI LENZUMO

30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     30.000,00               30.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

09 02 2.02.01.09.014 2203000
PSR: LAVORI SU MISURA (parzialmente rilevante ai 

fini IVA)
185.000,00           -                        185.000,00        -                  -                  -                  -                  129.000,00     -                  -                        -                  -                  -                        56.000,00         -                        185.000,00   SEGRETERIA

09 02 2.02.03.05.001 2203007
PSR: INCARICHI PROFESSIONALI (parzialmente 

rilevante ai fini IVA)
20.000,00             -                        20.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        20.000,00         -                          20.000,00   SEGRETERIA

09 02 2.02.01.09.014 2209000/2018
INTERVENTI PIANO DI GESTIONE RETE DI 

RISERVE L.P. N. 11/2007
726.120,42           6.293,25              732.413,67        -                  -                  -                  -                  593.347,93     91.465,74       47.600,00             -                  -                  -                        -                     -                        732.413,67   

RETE DELLE 

RISERVE

09 02 2.02.03.05.001 2209001
 INCARICHI PIANO DI GESTIONE RETE DI 

RISERVE 
72.875,39             21.000,00            93.875,39          -                  -                  -                  -                  58.575,39       27.800,00       6.800,00               -                  -                  -                        700,00              -                          93.875,39   

RETE DELLE 

RISERVE

09 02 2.02.03.99.001 2209002 BENI IMMATERIALI RETE DELLE RISERVE 42.000,00             -                        42.000,00          -                  -                  -                  -                  27.500,00       1.000,00         7.000,00               -                  -                  -                        6.500,00           -                          42.000,00   
RETE DELLE 

RISERVE

09 02 2.02.01.09.013 2209004
REALIZZAZIONE PERCORSO BAREFOOT 

(QUOTA PARTE COMUNE DI LEDRO)
45.000,00             -                        45.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        45.000,00         -                          45.000,00   

RETE DELLE 

RISERVE

09 02 2.02.03.05.001 2221066

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

SISTEMAZIONE LUNGOLAGO MOLINA - TERZA 

PARTE - E REALIZZAZIONE TERRAZZE 

PANORAMICHE

45.000,00             13.316,42            58.316,42          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        45.000,00         13.316,42               58.316,42   
LAVORI 

PUBBLICI

09 02 2.02.01.03.999 2227000
ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI E 

ARREDO URBANO
50.000,00             -                        50.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  50.000,00      -                        -                     -                          50.000,00   PATRIMONIO

09 02 2.02.01.09.014 2227001
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE PARCHI E 

GIARDINI 
50.000,00             -                        50.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  50.000,00      -                        -                     -                          50.000,00   PATRIMONIO

09 02 2.03.04.01.001 2328000
TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI - TERRITORIO 

E AMBIENTE
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   

SERVIZI ALLA 

PERSONA

09 03 2.03.01.02.006 2303004
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLA 

COMUNITA' ALTO GARDA E LEDRO
525.000,00           -                        525.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  525.000,00     -                        -                  -                  -                        -                     -                        525.000,00   FINANZIARIO

09 03 2.02.03.05.001 2226000
SPESE TECNICHE SPOSTAMENTO CRM DA 

BEZZECCA A MOLINA (rilevante ai fini IVA) 
22.000,00             -                        22.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        22.000,00         -                          22.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

09 04 2.02.01.05.999 2225000

ACQUISTO ATTREZZATURA E 

STRUMENTAZIONE PER GESTIONE 

ACQUEDOTTO (rilevante ai fini I.V.A.)

7.000,00               -                        7.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  7.000,00        -                        -                     -                            7.000,00   PATRIMONIO

09 04 2.02.01.09.010 2225001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 

(rilevante ai fini I.V.A.)
150.000,00           -                        150.000,00        -                  50.000,00       -                  30.000,00       -                  -                  -                        -                  70.000,00      -                        -                     -                        150.000,00   PATRIMONIO

Avanzo vincolato 

oneri di 

urbanizzazione

09 04 2.02.01.09.010 2225002
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE 

(rilevante ai fini I.V.A.)
80.000,00             -                        80.000,00          -                  50.000,00       -                  30.000,00       -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     -                          80.000,00   PATRIMONIO

Avanzo vincolato 

oneri di 

urbanizzazione



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

09 04 2.02.01.09.010 2225006
FORNITURA E MONTAGGIO POTABILIZZATORI 

(rilevante ai fini I.V.A.)
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  30.000,00      -                        -                     -                          30.000,00   PATRIMONIO

09 04 2.02.03.05.001 2225007

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI - RETE 

IDRICA E FOGNATURA (SPESE PER REDAZIONE 

PAU) (rilevante fini iva)

10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO

09 04 2.02.01.09.010 2225012
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FONTANE 

PUBBLICHE
22.000,00             -                        22.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  22.000,00      -                        -                     -                          22.000,00   PATRIMONIO

09 05 2.02.01.09.000 2210034
SISTEMAZIONE STRADE DI MONTAGNA E BENI 

DI USO CIVICO (parzialmente rilevante ai fini IVA) 
150.000,00           -                        150.000,00        -                  150.000,00     -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     -                        150.000,00   PATRIMONIO

Avanzo vincolato 

usi civici

09 05 2.02.01.05.999 2209010
ACQUISTO ATTREZZATURE CUSTODI 

FORESTALI
2.000,00               -                        2.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  2.000,00        -                        -                     -                            2.000,00   SEGRETERIA

10 05 2.02.01.09.012 50006/112

REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO SS 

240 A TIARNO DI SOPRA (DELEGA PAT) - 

INDENNITA' DI ESPROPRIO

-                        40.000,00            40.000,00          -                  -                  -                  -                  40.000,00       -                  -                        -                  -                  -                        -                     -                          40.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 50006/113

REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO SS 

240 A TIARNO DI SOPRA (DELEGA PAT) - 

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: 

DIREZIONE LAVORI, CSE, COLLAUDO, 

REGOLARE ESECUZIONE

25.000,00             -                        25.000,00          -                  -                  -                  -                  25.000,00       -                  -                        -                  -                  -                        -                     -                          25.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.02.01.001 2205003
ACQUISTO DI BENI IMMOBILI - TERRENI 

AGRICOLI (VIABILITA')
3.500,00               -                        3.500,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        3.500,00           -                            3.500,00   SEGRETERIA

10 05 2.02.01.09.013 2210015
SISTEMAZIONE STRADE DI MONTAGNA 

(parzialmente rilevante fini iva)
200.000,00           -                        200.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  50.000,00      40.000,00            110.000,00       -                        200.000,00   PATRIMONIO

10 05 2.02.01.01.001 2221000
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE 

COMUNALE - mezzi di trasporto
35.000,00             -                        35.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  35.000,00      -                        -                     -                          35.000,00   PATRIMONIO

10 05 2.02.01.05.999 2221001
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE 

COMUNALE -   Attrezzature n.a.c.
5.000,00               -                        5.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  5.000,00        -                        -                     -                            5.000,00   PATRIMONIO

10 05 2.02.01.09.012 2221002
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 

(parzialmente rilevante ai fini I.V.A.)
300.000,00           -                        300.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  300.000,00    -                        -                     -                        300.000,00   PATRIMONIO

10 05 2.02.01.09.012 2221013 ACQUISTO MATERIALI PER VIABILITA' 30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  30.000,00      -                        -                     -                          30.000,00   PATRIMONIO

10 05 2.02.01.09.012 2221014
NOLEGGIO MEZZI PER MANUTENZIONE 

VIABILITA'
45.000,00             -                        45.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  45.000,00      -                        -                     -                          45.000,00   PATRIMONIO

10 05 2.02.01.99.999 2221021 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE 10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

10 05 2.02.01.09.012 2221054
RIFACIMENTO PARAPETTO DEL MARCIAPIEDE 

FRA L'ABITATO DI LEGOS E LA ZONA LAGO
85.000,00             -                        85.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  85.000,00      -                        -                     -                          85.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221058

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE NUOVO 

PARCHEGGIO PUBBLICO CC BARCESINO

15.000,00             -                        15.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  15.000,00      -                        -                     -                          15.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221059

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER PROGETTAZIONE ALLARGAMENTO VIA 

DROMAE' CC MEZZOLAGO - SECONDA PARTE

8.000,00               4.492,82              12.492,82          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  8.000,00        -                        4.492,82           -                          12.492,82   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221062

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE 

PAVIMENTAZIONE E PARAPETTO PONTE 

CROINA A IARNO DI SOTTO E RIFACIMENTO 

BARRIERE PROTETTIVE DI ALTRI PONTI 

COMUNALI

15.000,00             -                        15.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  15.000,00      -                        -                     -                          15.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221064

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE 

MARCIAPIEDE CC ENGUISO

26.548,86             2.332,87              28.881,73          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        28.881,73         -                          28.881,73   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221065

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE PISTA 

CICLOPEDONALE MOLINA - PIEVE

238.687,47           -                        238.687,47        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  68.474,04      -                        170.213,43       -                        238.687,47   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221070

SPESE TECNICHE PER LA SISTEMAZIONE E 

AMPLIAMENTO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO DI 

BIACESA 

5.000,00               -                        5.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  5.000,00        -                        -                     -                            5.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221073

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE 

IN VAL CONCEI A LEDRO- 1° STRALCIO

6.538,35               -                        6.538,35            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  6.538,35        -                        -                     -                            6.538,35   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221074
PROGETTAZIONE ESECUTIVA PARCHEGGIO 

PUBBLICO TIARNO DI SOPRA - 1° LOTTO
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221076

INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE PER 

ALLARGAMENTO VIA DROMAE' CC MEZZOLAGO - 

SECONDA PARTE

2.000,00               -                        2.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  2.000,00        -                        -                     -                            2.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221078
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE CC ENGUISO - 

OPERA
120.000,00           -                        120.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     120.000,00           120.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221079
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE CC ENGUISO - 

INDENNITA' ESPROPRIO
43.000,00             -                        43.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  43.000,00      -                        -                     -                          43.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221081

INCARICO TECNICO RIFACIMENTO PARAPETTO 

DEL MARCIAPIEDE FRA L'ABITTO DI LEGOS E LA 

ZONA LAGO

-                        1.455,37              1.455,37            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  13,86                   -                     1.441,51                   1.455,37   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221082

PROGETTAZIONE PER SISTEMAZIONE 

PASSEGGIATA CICLABILE NEL TRATTO PRE - 

BIACESA

6.000,00               23.472,80            29.472,80          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        29.472,80         -                          29.472,80   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221083
PROGETTAZIONE PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DI ALCUNE STRADE NEL COMUNE DI LEDRO
60.000,00             -                        60.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     60.000,00               60.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

10 05 2.02.01.09.012 2221084

SPESE PER ESPROPRI: REALIZZAZIONE DI UN 

MARCIAPIEDE A FIANCO DELLA EX SS 240 

PRESSO L'ABITATO DI BARCESINO

20.000,00             -                        20.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  20.000,00      -                        -                     -                          20.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.02.01.000 2221085

ACQUISIZIONE TERRENI PER OPERA PUBBLICA 

PISTA CICLOPEDONALE PERCORSO PEDONALE 

CHE COSTEGGIA LA SPONDA DEL LAGO DI 

LEDRO NEL TRATTO TRA GLI ABITATI DI PIEVE E 

MOLINA

425.000,00           -                        425.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     425.000,00           425.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221087

ACQUISIZIONE TERRENI ED OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 

ALCUNE STRADE NEL COMUNE DI LEDRO

5.000,00               -                        5.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  5.000,00        -                        -                     -                            5.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221088
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA'  COMUNE DI 

LEDRO
250.000,00           -                        250.000,00        -                  30.000,00       -                  -                  -                  -                  -                        -                  220.000,00    -                        -                     -                        250.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

Avanzo vincolato 

oneri di 

urbanizzazione

10 05 2.02.01.09.012 2221090
SISTEMAZIONE MURO VIA DEI COLLI - MESSA IN 

SICUREZZA
40.000,00             -                        40.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  40.000,00      -                        -                     -                          40.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.05.999 2221094
ATTREZZATURE - VIDEOSORVEGLIANZA PER 

VIABILITA' E PARCHEGGI
30.000,00             -                        30.000,00          -                  30.000,00       -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     -                          30.000,00   INFORMATICA

Avanzo vincolato 

per legge 

(parcometri)

10 05 2.02.01.09.012 2221095
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE A PIEVE DI 

LEDRO VICINO AL TORRENTE ASSAT
38.000,00             -                        38.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  38.000,00      -                        -                     -                          38.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221096
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO TIARNO DI 

SOPRA A FIANCO DEL CIMITERO
220.000,00           -                        220.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  80.000,00      -                        80.000,00         60.000,00             220.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221097
MARCIAPIEDE LUNGO LA SS240 NEI PRESSI 

DELL'ABITATO DI BARCESINO: OPERA 
280.000,00           -                        280.000,00        -                  -                  -                  -                  220.432,39     -                  -                        -                  -                  -                        -                     59.567,61             280.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221098 PASSEGGIATA PRE BIACESA: ESPROPRI 100.000,00           -                        100.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  50.000,00      -                        50.000,00         -                        100.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2221099
RIFACIMENTO PONTE IN PIAZZA GARIBALDI A 

BEZZECCA: SPESE TECNICHE
15.000,00             -                        15.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  15.000,00      -                        -                     -                          15.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221101
RIFACIMENTO PONTE IN PIAZZA GARIBALDI A 

BEZZECCA: LAVORI
110.000,00           -                        110.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     110.000,00           110.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2222000
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
40.000,00             -                        40.000,00          -                  -                  -                  20.000,00       -                  -                  -                        -                  20.000,00      -                        -                     -                          40.000,00   PATRIMONIO

10 05   2.02.03.05.001 2222019

SPESE TECNICHE : PROGETTAZIONE, CSP, CSE, 

DL PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 

COMUNE DI LEDRO (PRIC 5)

36.156,43             -                        36.156,43          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        36.156,43         -                          36.156,43   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2222020

OPERA: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 

COMUNE DI LEDRO (PRIC 5 PRIMO LOTTO)

-                        149.751,55          149.751,55        -                  -                  -                  -                  140.000,00     -                  -                        -                  9.000,00        -                        -                     751,55                 149.751,55   
LAVORI 

PUBBLICI



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

10 05 2.03.01.02.003 2303003
TRASFERIMENTO COMUNE DI STORO STRADA 

VAL LORINA
35.000,00             -                        35.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  35.000,00      -                        -                     -                          35.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.03.02.01.001 2321000

ALLARGAMENTO VIA TOVI BEZZECCA - 

CONTRIBUTO A SEGUITO DI ACCORDO 

PUBBLICO PRIVATO EX ART. 28 DELLA L.P. 

23/1992

80.000,00             -                        80.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  80.000,00      -                        -                     -                          80.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

10 05 2.03.01.02.001 2321001

 TRASFERIMENTO A P.A.T. PER DELEGA 

REALIZZAZIONE LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADE DEL COMUNE DI LEDRO - 2 

INTERVENTO - PONTE SANTA LUCIA (SPESE 

PER ESPROPRI ED OCCUPAZIONI 

TEMPORANEE, SPESE TECNICHE E LAVORI) 

972.000,00           -                        972.000,00        -                  972.000,00     -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     -                        972.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

Avanzo Vincolato 

da vincoli 

formalmente 

attribuiti dall'ente

11 01 2.03.04.01.001 2324000
TRASFERIMENTI: CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO AL CORPO VV.FF. VOLONTARI
60.000,00             -                        60.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  60.000,00      -                        -                     -                          60.000,00   FINANZIARIO

11 02 2.02.03.05.001 2211003

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER 

INTERVENTI PER PUBBLICHE CALAMITA' E 

SOMMA URGENZA (parzialmente rilevante ai fini Iva)

20.000,00             -                        20.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  20.000,00      -                        -                     -                          20.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

11 02 2.02.01.09.000 2211004
INTERVENTI PER PUBBLICHE CALAMITA'  E 

SOMMA URGENZA (parzialmente rilevante ai fini Iva) 
100.000,00           -                        100.000,00        -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  100.000,00    -                        -                     -                        100.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

12 01 2.02.01.03.999 2229000
 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ACQUISTI ASILO 

NIDO (rilevante ai fini IVA) 
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO

12 01 2.02.01.09.017 2229001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO 

ASILO NIDO (rilevante ai fini I.V.A.)
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO

12 01 2.02.01.09.017 2229002
RISTRUTTURAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI ASILO 

NIDO TIARNO DI SOTTO
40.000,00             -                        40.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     40.000,00               40.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

12 01 2.02.03.05.001 2229003

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: 

RISTRUTTURAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI ASILO 

NIDO TIARNO DI SOTTO (rilevante ai fini IVA) 

3.000,00               -                        3.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  3.000,00        -                        -                     -                            3.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

12 09 2.02.01.09.015 2231000 MANUTENZIONI DIVERSE CIMITERI 30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  30.000,00      -                        -                     -                          30.000,00   PATRIMONIO

12 09 2.02.01.09.015 2231002
 SISTEMAZIONE DEL CIMITERO DI MEZZOLAGO, 

REALIZZAZIONE CELLETTE E OSSARIO COMUNE 
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  30.000,00      -                        -                     -                          30.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

12 09 2.02.03.05.001 2231005

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

PER PROGETTAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' 

PER AMPLIAMENTO CELLETTE COLOMBARI 

CIMITERO DI MOLINA 

11.898,84             16.101,16            28.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        28.000,00         -                          28.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

12 09 2.02.01.03.999 2231006
ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER 

CIMITERI
10.000,00             -                        10.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  10.000,00      -                        -                     -                          10.000,00   PATRIMONIO

16 01 2.02.03.05.001 2210037

 	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

TECNICHE PER ADEGUAMENTO E 

SISTEMAZIONE DELL'OPERA DI PRESA DELLA 

MALGA TREMALZO DI MOLINA (Rilevante ai fini 

IVA) 

7.000,00               -                        7.000,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  7.000,00        -                        -                     -                            7.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI



Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

16 01 2.02.03.05.001 2210038

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE 

TECNICHE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI MALGA BESTANA (Rilevante 

ai fini IVA) 

1.700,00               -                        1.700,00            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  1.700,00        -                        -                     -                            1.700,00   
LAVORI 

PUBBLICI

16 01 2.02.01.09.005 2210039
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MALGA 

BESTANA (rilevante ai fini IVA) 
80.000,00             -                        80.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  80.000,00      -                        -                     -                          80.000,00   

LAVORI 

PUBBLICI

16 01 2.02.01.09.005 2210040

ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE OPERA DI 

PRESA DELLA MALGA TREMALZO DI MOLINA E 

RELATIVO ACCESSO

60.000,00             -                        60.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     60.000,00               60.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

17 01 2.02.01.09.004 2210011
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALINA 

IDROELETTRICA (rilevante ai fini I.V.A.)
30.000,00             -                        30.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  30.000,00      -                        -                     -                          30.000,00   PATRIMONIO

17 01   2.02.01.09.004 2242001

REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO SULL'EDIFICIO 

CONTRADDISTINTO DALLA P.ED. 407 C.C 

TIARNO DI SOTTO

50.000,00             -                        50.000,00          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                        -                  -                  -                        -                     50.000,00               50.000,00   
LAVORI 

PUBBLICI

TOTALE TITOLO II 8.779.848,94 2.235.085,62 11.014.934,56 224.750,69 1.282.000,00 334.967,00 110.000,00 2.206.755,71 645.265,74 61.400,00 659.732,21 2.693.316,88 237.265,55 1.254.403,69 1.305.077,09 11.014.934,56

Mis Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE
 SERVIZIO 

 DETTAGLIO 

AVANZO 

VINCOLATO  

09 04 3.01.01.02.002 3125000 ACQUISTO AZIONI GEAS 13.900,00 13.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.900,00 0,00 0,00 0,00 13.900,00 FINANZIARIO

TOTALE TITOLO III   13.900,00 0,00 13.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.900,00 0,00 0,00 0,00 13.900,00

 Previsioni 

esercizio

2022 

 REIMPUTAZIONI  TOTALE  FPV 
 AVANZO 

VINCOLATO 

 ALIENAZIONI - 

PERMUTE 

IMMOBILI 

 Proventi da 

concessioni 

edilizie e 

sanzioni per 

violazioni 

urbanistiche 

 CONTRIBUTI 

PAT 

su leggi di 

settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI 

DA ALTRI ENTI 

DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI B.I.M 

PER RETE DELLE 

RISERVE          

 CONTRIBUTI 

BIM SARCA 

(OPERE 

PUBBLICHE - 

PIANI DI 

VALLATA - 

PIANI 

TRIENNALI) 

 Proventi 

canoni 

aggiuntivi 

Sarca Mincio e 

Garda

 Proventi canoni 

aggiuntivi BIM 

chiese                                                      

 EX FIM

 Fondo Invest.

BUDGET TOT.

ENTRATE

TOTALE GENERALE 8.793.748,94 2.235.085,62 11.028.834,56 224.750,69 1.282.000,00 334.967,00 110.000,00 2.206.755,71 645.265,74 61.400,00 659.732,21 2.707.216,88 237.265,55 1.254.403,69 1.305.077,09 11.028.834,56



Missione Programma P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

Previsioni 

esercizio

2023

REI + FPV

TOTALE 

(Stanziamento 

previsione)

 CONTRIBUTI PAT 

su leggi di settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI DA ALTRI 

ENTI DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI BIM SARCA 

(OPERE PUBBLICHE - 

PIANI DI VALLATA - PIANI 

TRIENNALI) 

 Budget 

 Proventi canoni aggiuntivi 

Sarca Mincio e Garda

 Proventi canoni aggiuntivi 

Chiese  EX FIM  TOT.

ENTRATE 
 SERVIZIO 

01 08 2.02.03.02.000 2214009
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - SOFTWARE - SETTORE 

SEGRETERIA
5.000,00            -                      5.000,00          -                            -                            -                            -                            5.000,00                          -                                    -                                               5.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.03.02.000 2214010
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - SOFTWARE - SETTORE 

SERVIZI ALLA PERSONA
2.000,00            -                      2.000,00          -                            -                            -                            -                            2.000,00                          -                                    -                                               2.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.03.02.000 2214011
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - SOFTWARE - SETTORE 

FINANZIARIO
1.000,00            -                      1.000,00          -                            -                            -                            -                            1.000,00                          -                                    -                                               1.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.03.02.000 2214012
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - SOFTWARE - SETTORE 

TECNICO
1.000,00            -                      1.000,00          -                            -                            -                            -                            1.000,00                          -                                    -                                               1.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.01.07.000 2214013
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE INFORMATICHE 

SETTORE TECNICO
2.000,00            -                      2.000,00          -                            -                            -                            -                            2.000,00                          -                                    -                                               2.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.01.07.000 2214014
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE INFORMATICHE 

SETTORE SEGRETERIA
5.000,00            -                      5.000,00          -                            -                            -                            -                            5.000,00                          -                                    -                                               5.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.01.07.000 2214015
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE INFORMATICHE 

SETTORE FINANZIARIO
1.000,00            -                      1.000,00          -                            -                            -                            -                            1.000,00                          -                                    -                                               1.000,00   INFORMATICA

01 08 2.02.01.07.000 2214016
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE INFORMATICHE 

SETTORE SERVIZI 
1.000,00            -                      1.000,00          -                            -                            -                            -                            1.000,00                          -                                    -                                               1.000,00   INFORMATICA

04 02 2.02.01.09.003 2216014 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI MOLINA DI 

LEDRO

-                      2.713.867,79      2.713.867,79   1.651.400,00           -                            1.062.467,79           -                            -                                    -                                    -                                        2.713.867,79   LAVORI PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 50006/111
REALIZZAZIONE ROTATORIA OVEST LUNGO SS 240 A 

TIARNO DI SOPRA (DELEGAT PAT)
370.000,00        -                      370.000,00      370.000,00              -                            -                            -                            -                                    -                                    -                                           370.000,00   LAVORI PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221013 ACQUISTO MATERIALI PER VIABILITA' 30.000,00          -                      30.000,00        -                            -                            -                            -                            30.000,00                        -                                    -                                             30.000,00   PATRIMONIO

10 05 2.02.01.09.012 2221077
ALLARGAMENTO VIA DROMAE' CC MEZZOLAGO - 

SECONDA PARTE
90.000,00          -                      90.000,00        -                            -                            -                            -                            -                                    -                                    90.000,00                                 90.000,00   LAVORI PUBBLICI

10 05 2.02.03.05.001 2222013

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: OPERE 

ELETTRICHE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE LUNGOLAGO CC 

MOLINA 

5.000,00            -                      5.000,00          -                            -                            -                            -                            -                                    5.000,00                           -                                               5.000,00   LAVORI PUBBLICI

16 01 2.02.03.05.001 2210031

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI: SPESE PER 

PROGETTAZIONE CAPTAZIONE IN POZZO PER 

ALIMENTAZIONE IDRICA MALGA DROMAE' (Rilevante ai fini 

IVA)

10.000,00          -                      10.000,00        -                            -                            -                            -                            -                                    10.000,00                         -                                             10.000,00   LAVORI PUBBLICI

TOTALE GENERALE 523.000,00 2.713.867,79 3.236.867,79 2.021.400,00 0,00 1.062.467,79 0,00 48.000,00 15.000,00 90.000,00 3.236.867,79

Elenco spese investimento e relative fonti di finanziamento

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024

ESERCIZIO 2023



Miss Prog P. Fin. 
CAPITOLO 

P.E.G.
Descrizione capitolo

Previsioni 

esercizio

2024

REIMPUTAZIONI TOTALE

 CONTRIBUTI PAT 

su leggi di settore e 

deleghe 

 CONTRIBUTI DA ALTRI 

ENTI DEL SETTORE 

PUBBLICO 

 CONTRIBUTI BIM SARCA 

(OPERE PUBBLICHE - 

PIANI DI VALLATA - PIANI 

TRIENNALI) 

 Budget 

 Proventi canoni aggiuntivi 

Sarca Mincio e Garda

 Proventi canoni aggiuntivi 

Chiese  EX FIM  TOT.

ENTRATE 
 SERVIZIO 

04 02 2.02.01.09.003 2216014 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI MOLINA DI 

LEDRO

-  €                    650.800,00 €        650.800,00 €     650.800,00 €             -  €                          -  €                          -  €                            -  €                                  -  €                                  -  €                          650.800,00 LAVORI PUBBLICI

10 05 2.02.01.09.012 2221013 ACQUISTO MATERIALI PER VIABILITA' 30.000,00 €         -  €                    30.000,00 €       -  €                          -  €                          -  €                          -  €                            30.000,00 €                        -  €                                  -  €                          30.000,00 PATRIMONIO

TOTALE GENERALE 30.000,00 650.800,00 680.800,00 650.800,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 680.800,00

Elenco spese investimento e relative fonti di finanziamento

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024

ESERCIZIO 2024



1  

COMUNE DI LEDRO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
 

 

 

PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE 

 

 

Il presente piano delle opere pubbliche per l’anno 2022 e Pluriennale 2022-2024 è 

stato redatto sulla scorta delle indicazioni della deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 1061 dd. 17.05.2002 e circolare n. 19 di data 24 novembre 2003 del 

Servizio Autonomie Locali. 

La relazione riprende le linee declaratorie del DUP (Documento Unico di 

Programmazione), di cui costituisce esplicazione e dettaglio. 

 

 

 

INTERVENTI IN CONTO CAPITALE  

 

 

 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

 

 

 

 

Si precisa come gli interventi di manutenzione straordinaria, riportati nelle allegate 

Schede, vengono considerati vincolati alle direttive giuntali nella loro attuazione. 

Non si definirà pertanto nel presente documento alcun indirizzo consiliare al loro 

impiego.  

 

 

Sarà, infatti, con il PEG o con successivi atti di indirizzo specifici, che la Giunta 

Comunale, indicando precisamente obiettivi, mezzi e modalità di intervento, 

svincolerà tali risorse, rimettendole alla disponibilità del Funzionario avente titolo di 

spesa.  



2  

 

Capitolo: 50006/111 – 50006/112 

– 50006/113 
Piano finanziario: 2.02.01.09.012 

N. scheda 

1 

Priorità di esecuzione: alta 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Delega PAT – sistemazione e messa in sicurezza dell’incrocio sulla SS 240 

di Loppio e Val di Ledro nel Comune di Ledro – rotatoria occidentale (loc. 

Tiarno di Sopra) 

 

Descrizione dell’intervento 

Con delibera della Giunta comunale di Tiarno di Sopra n. 26 di data 29 agosto 2007, si 

accettava la delega da parte della Provincia Autonoma di Trento, relativa alla progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori ed esecuzione dei lavori relativi alla messa in sicurezza 

dell’intersezione stradale fra la strada comunale e la SS 240 di Loppio e Val di Ledro a Tiarno 

di Sopra (rotatoria ovest). 

Con successiva deliberazione n. 42 di data 14 dicembre 2008 si approvava in linea tecnica il 

progetto esecutivo, aggiornato definitivamente nel maggio 2009, dell’ing. Mirko Gazzini, dello 

studio Ata Group di Trento, il quale individuava le opere da realizzare con un costo presunto 

complessivo di euro 480.700,00. 

Il progetto prevede l’acquisizione di aree private mediante la procedura espropriativa, a 

seguito delle procedure innescate dall’esproprio il progetto è stato più volte modificato fino 

alla sua ultima versione, datata gennaio 2017, che prevede una spesa complessiva di euro 

450.000,00. 

Nel corso del tempo si è assistito ad un vasto aggiornamento normativo, pertanto si rende 

necessario un ulteriore aggiornamento del progetto per adeguarlo alle normative vigenti; si è 

in attesa, da parte della PAT, dell’autorizzazione a procedere all’affidamento degli incarichi 

per la revisione del progetto. 

 

 

Costo dell’intervento: € 435.000,00 



3  

 

 

Capitolo: 2210025 - 2210026 Piano finanziario: 2.02.01.09.005 
N. scheda 

2 

Priorità di esecuzione: media 
Area intervento: Sviluppo del settore agricolo 

e del sistema agroalimentare 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Risanamento e sopraelevazione della Malga Dromaè in C.C. Mezzolago 

 

Descrizione dell’intervento 

I lavori di risanamento della malga Dromaè a Mezzolago sono conclusi. Deve essere 

consegnata la contabilità finale e approvata la stessa da parte del settore tecnico 

 
 

Costo dell’intervento: € 602.475,83 



4  

 

 

Capitolo: 2216012 - 2216014 Piano finanziario: 2.02.01.09.003 
N. scheda 

3 

Priorità di esecuzione: alta Area intervento: Istruzione e diritto allo studio 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione del nuovo plesso scolastico della scuola elementare e 

materna di Molina di Ledro 

 

Descrizione dell’intervento 

L’attuale sede della scuola elementare di Molina di Ledro versa in cattive condizioni sotto vari 

aspetti, l’amministrazione ha approvato in linea tecnica il progetto preliminare con delibera n. 

53 del 21 dicembre 2016. 

Successivamente sono stati affidati i successivi livelli di progettazione al gruppo misto di 

progettazione individuato nei seguenti tecnici: 

· l’arch. Alberto Cristofolini per la progettazione architettonica; 

· l’ing. Marco Fontana per la progettazione strutturale; 

· l’ing. Giulia Benatti della Stea Progetto s.r.l. per la progettazione impianti meccanici; 

· il per. Ind. Paolo Carlini per la progettazione impianti elettrici; 

· il dott. Geol. Renzo Bombardelli per la relazione geologica, geotecnica e l'analisi del 

rischio; 

· il geom. Angelo Pellegrini come coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione. 

Il progetto definitivo ha avuto tutti i visti e pareri necessari (antincendio, conformità 

urbanistica, parere tecnico-amministrativo ed economico previsto dagli art.54 e 55 della 

legge provinciale 26/93, attestazione norme igienico-sanitarie e tutela del paesaggio). 

Si è conclusa la procedura di gara e al momento si è in fase di attesa della sentenza del 

tribunale in merito al ricorso presentato da un’impresa. 

 

 

Costo dell’intervento: € 5.492.622,00 

 



5  

 

 

Capitolo: 2221054 - 2221081 Piano finanziario: 2.02.01.09.012 
N. scheda 

4 

Priorità di esecuzione: media 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Rifacimento del parapetto del marciapiede fra l’abitato di Legos e la zona 

lago – seconda parte 

 

Descrizione dell’intervento 

La strada comunale denominata via del Lago collega l’abitato di Legos al Lago di Ledro e alla 

strada provinciale ex S.S. 240, oltre ad essere usufruita come strada di accesso veicolare al 

paese, essendo provvista di un largo marciapiede è molto utilizzata come passeggiata 

pedonale da tutte le persone (residenti e turisti) che intendono accedere alla zona lago. 

Il marciapiede che fiancheggia la strada è contraddistinto dalla presenza di un vecchio 

parapetto metallico ormai fuori norma a protezione dei pedoni. Nel corso del 2019 è stato 

sostituito il primo tratto di parapetto, dall’inizio di valle della strada fino all’ingresso della 

p.ed. 337 cc Legos1. 

Il secondo tratto, oggetto del presente progetto, presenta le medesime problematiche della 

parte di valle, ovvero piantoni logori e corrosi non recuperabili. Il progetto è stato realizzato 

dal servizio lavori pubblici e sono in corso le verifiche sulla ditta vincitrice. 

 

 

Costo dell’intervento: € 87.828,94  

 



6  

 

Capitolo: 2221059 – 2221076 - 

2221077 
Piano finanziario: 2.02.01.09.012 

N. scheda 

5 

Priorità di esecuzione: bassa 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Rettifica ed allargamento di via Dromaè a Mezzolago nel comune di Ledro 

– secondo intervento 

 

Descrizione dell’intervento 

Nel 2017 sono stati portati a termine i lavori di rettifica e sistemazione di un tratto stradale di 

Via Dromaè a Mezzolago nel Comune di Ledro p.f. 728 in C.C. Mezzolago. 

Un ulteriore tratto stradale, già oggetto del progetto definitivo redatto dal geom. Zendri 

Alessandra in prossimità delle pp.f. 517 e 518 in C.C. Mezzolago, richiede il rifacimento di un 

muro di sostegno fatiscente a monte della carreggiata ed il contestuale allargamento della 

strada. 

L’attuale larghezza stradale risulta insufficiente per il regolare transito a doppio senso di 

circolazione dei veicoli e va uniformata ai tratti esistenti già ristrutturati in precedenza. 

L’intervento di allargamento comporta l’acquisizione parziale di un tratto delle proprietà 

private confinanti direttamente con la sede stradale di cui si propone l’allargamento. 

Il piano regolatore comunale vigente individua nelle tavole della zonizzazione, per l’area 

oggetto dell’intervento in parola, la previsione urbanistica per il potenziamento della viabilità 

esistente. 

Al fine di eseguire i lavori è emersa la necessità di affidare gli incarichi per le prestazioni 

professionali di redazione del progetto esecutivo e la redazione del frazionamento catastale 

per l’acquisizione delle aree private necessarie. 

In data 18 dicembre 2018 l’ingegner Massimo Favaro ha depositato il progetto esecutivo dei 

lavori. 

Si sta ora lavorando per avviare la procedura espropriativa e procedere poi con la 

realizzazione dell’opera. 

 

Costo dell’intervento: € 100.000,00 

 



7  

 

Capitolo: 2221064 – 2221079 - 

2221078 
Piano finanziario: 2.02.01.09.012 

N. scheda 

6 

Priorità di esecuzione: alta 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione di un marciapiede nel tratto che intercorre tra la scuola 

elementare “Oreste Ferrari” di Concei e l’abitato di Enguiso 

 

Descrizione dell’intervento 

La realizzazione di un collegamento sicuro, di un percorso pubblico sicuro, rappresenta una 

delle priorità dell'amministrazione comunale, che si è impegnata nella risoluzione del 

problema legato all'accessibilità ed alla fruizione dell'area scolastica sia da parte degli 

studenti che dell'utenza cittadina: per raggiungere la scuola, infatti, è necessario percorrere 

la strada provinciale della Valle di Concei che, nel tratto tra l'ex municipio di Concei e la 

piazza della Chiesa dell'abitato di Enguiso, è quasi del tutto priva di un marciapiedi o di un 

percorso protetto. 

È stata affidata all’ing. Mori Lisa la progettazione preliminare e definitiva. Il progetto 

preliminare è stato consegnato in data 17 ott. 2019. 

È in corso la procedura espropriativa per l’acquisizione dei terreni necessari per realizzare 

l’opera. 

 

Costo dell’intervento: € 191.881,73 

 



8  

 

 

Capitolo: 2222019 - 2222020 Piano finanziario: 2.02.01.09.012 
N. scheda 

7 

Priorità di esecuzione: media 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Riqualificazione energetica e manutenzione straordinaria 

dell’illuminazione pubblica del Comune di Ledro – PRIC 5^ parte – 

(progettazione completa e realizzazione 1° lotto) 

 

Descrizione dell’intervento 

Intervento conclusivo di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del comune di 

Ledro. Con questo intervento che verrà suddiviso in più lotti sono stati censiti tutti i corpi 

illuminanti non a LED e ne è prevista la sostituzione con conseguente adeguamento delle 

linee elettriche e delle apparecchiature necessarie per mettere a norma e in sicurezza tutta 

l’illuminazione pubblica. E’ stato appaltato il primo lotto dei lavori. 

Costo dell’intervento: € 176.287,91  

 

 

Capitolo: 2211003 - 2211004 Piano finanziario: 2.02.01.09.000 
N. scheda 

8 

Priorità di esecuzione: alta 
Area intervento: Interventi a seguito di 

calamità naturali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente  

Oggetto: Interventi per pubbliche calamità e somma urgenza 

 

Descrizione dell’intervento 

Data la natura del territorio e l’imprevedibilità delle calamità che tendono spesso a verificarsi, 

si ritiene opportuno prevedere un fondo destinato agli interventi urgenti al fine di velocizzare 

le procedure di affidamento già previste all’art. 53 della L.P. 26/1993. 

Costo dell’intervento: € 120.000,00  

 



9  

 

 

Capitolo: 2229002 - 2229003 Piano finanziario: 2.02.01.09.017 
N. scheda 

9 

Priorità di esecuzione: media 
Area intervento: Interventi per l’infanzia e i 

minori e per asili nido 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Ristrutturazione dei servizi igienici dell’asilo nido di Tiarno di Sotto 

 

Descrizione dell’intervento 

Il progetto è finalizzato ad un possibile ampliamento dell’utenza e prevede, a tal fine, la 

messa a norma del bagno secondario: verrà prevista la demolizione delle tramezze tra i w.c., 

la completa rimozione e rifacimento dei rivestimenti e pavimenti ceramici, la modifica degli 

impianti idraulici e il posizionamento di nuovi sanitari. In aggiunta si realizzerà una dispensa 

per la cucina e si sistemerà un’infiltrazione di acqua dalla terrazza. 

 

 

Costo dell’intervento: € 43.000,00 

 



10  

 

 

Capitolo: 2224001 - 2224002 Piano finanziario: 2.02.01.09.019 
N. scheda 

10 

Priorità di esecuzione: media Area intervento: Sistema di protezione civile 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Manutenzione straordinaria dell’edificio comunale denominato Caserma 

dei Vigili del Fuoco di Pieve 

 

Descrizione dell’intervento 

La caserma dei vigili del fuoco di Pieve di Ledro è un edificio comunale contraddistinto dalla 

p.ed. 388 in C.C. Pieve di Ledro costruito alla fine degli anni 80 per soddisfare le esigenze del 

corpo volontario dei Vigili del Fuoco dell’ex comune di Pieve di Ledro. 

La struttura, eseguita con i materiali dell’epoca, è caratterizzata da murature portanti in 

laterizio, solai in latero cemento, tetto in legno lamellare, serramenti in legno con ampie 

vetrate sui lati nord e sud. 

Il manufatto col passare del tempo ha subito un degrado generale che interessa l’intera 

struttura sia all’interno che all’esterno. 

I lavori sono ultimati e deve essere redatta ed approvata la contabilità finale. 

 

Costo dell’intervento: € 436.625,31  

 

 

 



11  

 

Capitolo: 2219010 – 2219012 –  Piano finanziario: 2.02.01.09.016 
N. scheda 

11 

Priorità di esecuzione: alta Area intervento: Sport e tempo libero 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Riqualificazione energetica e manutenzione straordinaria dell’edificio 

sportivo in località alla Sega a Tiarno di Sotto 

 

Descrizione dell’intervento 

 

L'Amministrazione Comunale intende dare seguito alla riqualificazione energetica dell’edificio 

denominato centro sportivo in località “Alla Sega” ed individuato nella p.ed. 407 in C.C. 

Tiarno di Sotto nel Comune di Ledro. 

L’intento è quello di migliorare la prestazione energetica dell’edificio menzionato e di 

procedere con interventi primari volti a preservare la salubrità degli spazi e l’integrità delle 

strutture. 

I lavori sono iniziati a settembre del 2020 e sono in corso di ultimazione. Verranno anche 

integrati, su volere dell’amministrazione, con l’installazione di un impianto fotovoltaico. 

 

 
 

Costo dell’intervento: € 627.024,33 

 



12  

 

Capitolo: 2219013 - 2219014 Piano finanziario: 2.02.01.09.016 
N. scheda 

12 

Priorità di esecuzione: media Area intervento: Sport e tempo libero 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione della rimessa interrata per le attrezzature sportive del 

centro sci da fondo Concei 

 

Descrizione dell’intervento 

Lo sci Club necessita di una rimessa per le proprie attrezzature e macchinari. 

L’amministrazione ha individuato nel pendio a lato dell’edificio esistente la zona per realizzare 

una struttura interrata. Il geometra Luciano Angelini, su incarico diretto dello sci Club, ha 

consegnato il progetto esecutivo della rimessa in data 23/12/2019. 

I lavori sono stati consegnati in dicembre e 2020 e conclusi entro i termini assegnati. Deve 

essere redatta ed approvata la contabilità finale dell’opera. 

 

Costo dell’intervento: € 274.031,43 

 

 

 



13  

 

 
 

Capitolo: 2221083 – 2221087 - 

2221088 
Piano finanziario: 2.02.01.09.012 

N. scheda 

13 

Priorità di esecuzione: alta 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Messa in sicurezza di alcune strade comunali (Stralcio B e C) 

Descrizione dell’intervento 

Il progetto preliminare redatto dal servizio lavori pubblici individua 4 lotti di interventi su 

altrettante strade bisognose di manutenzione. 

A seguito di segnalazioni è stato aggiunto un altro lotto per un totale di 5 lotti. E’ stato 

consegnato il esecutivo raggruppando i 5 interventi in 3 stralci comuni per tipologia di 

intervento. Nel corso dell’anno verranno appaltati i lavori degli stralci B e C. 

 

 
Costo dell’intervento: € 154.961,26 

 



14  

 

Capitolo: 2210017 - 2210034 Piano finanziario: 2.02.01.09.000 
N. scheda 

14 

Priorità di esecuzione: alta 

Area intervento: Aree protette, parchi 

naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Manutenzione straordinaria di un tratto di strada che dall’abitato di 

Mezzolago conduce a malga Dromaè 

Descrizione dell’intervento 

La strada che porta a malga Dromaè ha subito dei danni e deve essere manutenuta. Il 

progetto definitivo ha ottenuto i pareri necessari e il tecnico incaricato ha consegnato il 

progetto esecutivo. Sono in corso le verifiche sulla ditta che dovrà eseguire i lavori. 

 
 

Costo dell’intervento: € 57.525,55 

 

 

Capitolo: 2242000 - 2242001 Piano finanziario: 2.02.01.09.004 
N. scheda 

15 

Priorità di esecuzione: media Area intervento: Fonti energetiche 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sull'edificio p.ed. 407 in C.C. 

Tiarno di Sotto 

 

Descrizione dell’intervento 

Per concludere i lavori in corso al centro alla sega, su volere dell’amministrazione, si prevede 

di installare sulla nuova copertura un impianto fotovoltaico per migliorare le emissioni di CO2 

e i consumi del comune. L’energia prodotta verrà poi utilizzata negli edifici comunali con più 

consumi come gli stabili adibiti ad uffici grazie al meccanismo dello “scambio sul posto 

altrove”. 

 

Costo dell’intervento: € 60.059,55  

 

 



15  

Capitolo: 2210035 - 2210036 Piano finanziario: 2.02.01.09.999 
N. scheda 

16 

Priorità di esecuzione: alta 
Area intervento: Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Messa in sicurezza centrale termica centro sociale Molina 

Descrizione dell’intervento 

L’edificio è caratterizzato da un impianto termico funzionante a gasolio con 2 caldaie 

separate, una delle quali malfunzionante. Si prevede di sostituire le 2 caldaie obsolete e 

installare una nuova caldaia di ultima generazione a risparmio energetico. Il lavoro è stato 

eseguito nei tempi. Si è in attesa della contabilità finale per la sua approvazione.  

 

Costo dell’intervento: € 45.819,25 

 

 

Capitolo: 2221086 – 2221095 Piano finanziario: 2.02.01.09.012 
N. scheda 

17 

Priorità di esecuzione: media 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione pista ciclabile a Pieve di Ledro vicino al torrente Assat 

Descrizione dell’intervento 

Il progetto prevede il completamento della pavimentazione del percorso parallelo al 

torrente Assat a Pieve di Ledro. Nel corso dell’anno verranno appaltati i lavori. 

 

Costo dell’intervento: € 42.500,00 

 

 

Capitolo: 2221074 - 2221096 Piano finanziario: 2.02.01.09.012 
N. scheda 

18 

Priorità di esecuzione: alta 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Riqualificazione dell'area parcheggio sulla p.f. 231/6 in C.C. Tiarno di 

Sopra con collegamento pedonale al parco pubblico 

Descrizione dell’intervento 

 

L’Amministrazione comunale intende procedere alla riqualificazione dell’area parcheggio 

pubblico sulla p.f. 231/6 in C.C. Tiarno di Sopra. 

I lavori di riqualificazione consistono sostanzialmente nel realizzare un parcheggio pubblico 

con una connotazione ben definita per meglio gestire la sosta e nel riqualificare l’area 

grazie a pavimentazioni, segnaletica ed illuminazione. 

L’ingegner Matteo Bombardelli ha redatto il progetto preliminare e definitivo dell’intervento 

e a breve è prevista la consegna dell’esecutivo. Nel corso dell’anno si prevede di appaltare i 

lavori. 



16  

 

Costo dell’intervento: € 240.000,00 

 

 

Capitolo: 2221027 – 2221084 - 

2221097 
Piano finanziario: 2.02.01.09.012 

N. scheda 

19 

Priorità di esecuzione: alta 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione di un attraversamento pedonale e marciapiede a fianco 

della strada provinciale ex statale 240, presso l’abitato di Barcesino nel Comune 

di Ledro, con installazione di un’isola ecologica e di una pensilina per la fermata 

dell’autobus. 

Descrizione dell’intervento 

 

Al fine di migliorare la sicurezza della viabilità e del transito pedonale a fianco della SS 240 

nell’abitato di Barcesino, l’Amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione 

di un marciapiede ed alla realizzazione di un attraversamento pedonale della strada 

Provinciale. 

In data ottobre 2017 l’architetto Marco Baruzzi ha redatto il progetto preliminare dei lavori. 

E’ stato poi redatto anche il progetto definitivo che ha ottenuto i pareri necessari e 

successivamente il progetto esecutivo.  

E’ in corso la procedura espropriativa per l’acquisizione dei terreni necessari alla 

realizzazione dell’opera. 

 

 
Costo dell’intervento: € 298.708,62 

 

 

 

 



17  

Capitolo: 2221099 – 2221101 Piano finanziario: 2.02.01.09.012 
N. scheda 

20 

Priorità di esecuzione: alta 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in Piazza G. Garibaldi 

a Bezzecca 

Descrizione dell’intervento 

L’Amministrazione intende procedere a ripristinare le condizioni di sicurezza del ponte in 

considerazione dei carichi dovuti alla presenza del transito veicolare e pedonale nel rispetto 

delle vigenti disposizioni normative riguardanti le verifiche e le resistenze delle strutture in 

calcestruzzo armato. 

In considerazione dello stato di degrado dei materiali, che emerge visivamente e dalla non 

piena conoscenza della tipologia dei materiali impiegati, data la vetustà dell’opera si ritiene 

opportuno procedere al rifacimento della struttura tramite la rimozione dell’impalcato della 

sola parte carrabile e la realizzazione di nuovi appoggi tramite due nuovi elementi di 

fondazione e sostegno indipendenti dalle attuali strutture murarie costituenti l’alveo del 

torrente. 

Il tecnico incaricato, ing. Giuseppe Giuliani, ha consegnato il progetto esecutivo e nel corso 

dell’anno verranno appaltati i lavori. 

 

Costo dell’intervento: € 146.000,00 

 

 

Capitolo: 2231003 - 2231002 Piano finanziario: 2.02.01.09.015 
N. scheda 

21 

Priorità di esecuzione: media 
Area intervento: Servizio necroscopico e 

cimiteriale 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Sistemazione del cimitero di Mezzolago, realizzazione cellette ed ossario 

comune 

Descrizione dell’intervento 

Il cimitero esistente dell’abitato di Mezzolago è stato oggetto nell’anno 2016 di un 

intervento di adeguamento cimiteriale che contemplava la progettazione di 2 batterie di 

loculi e un ossario comune. 

Il progetto ha già ottenuto le autorizzazioni di merito. 

In fase di appalto dei lavori, l’amministrazione comunale aveva deciso di evitare 

momentaneamente la realizzazione delle cellette progettate a destra della cappella 

esistente all’interno del cimitero. 

Le motivazioni di questa scelta erano dovute all’impossibilità di procedere con le necessarie 

esumazioni a causa del rispetto dei tempi minimi di inumazione sulla zona di esecuzione dei 

lavori. 

Ora, decorsi i termini di legge è possibile procedere con le necessarie esumazioni per la 

realizzazione dei lavori. 

L’amministrazione comunale anche a seguito della necessità di garantire una logica 

programmazione temporale degli spazi cimiteriali, ha deciso di procedere con il 

completamento del progetto tramite l’esecuzione del blocco di cellette mancante. 

I lavori prevedono la realizzazione del blocco di cellette mancante per la posa di resti 

mineralizzati provenienti da inumazioni. 

Il nuovo manufatto prevede la realizzazione di 88 nuovi posti per cassette-ossario. 

  

 

Costo dell’intervento: € 25.600,00 

 

 



18  

Capitolo: 2221089 - 2221090 Piano finanziario: 2.02.01.09.012 
N. scheda 

22 

Priorità di esecuzione: media 
Area intervento: Viabilità e infrastrutture 

stradali 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Sistemazione muro in Via dei Colli - messa in sicurezza 

 

Descrizione dell’intervento 

Sono pervenute all’attenzione dell’ufficio tecnico delle segnalazioni riguardanti il movimento 

di un tratto di muro di contenimento sulla strada comunale denominata “Via dei Colli” 

nell’abitato di Molina, da un sopralluogo si è ritenuto necessario demolire e ricostruire un 

tratto di muro pericolante. E’ stato affidato all’ing. Francesco Mora l’incarico per la 

redazione del progetto e nel corso dell’anno si prevede di iniziare i lavori. 

 

Costo dell’intervento: € 50.000,00 

 

Capitolo: 2210037 - 2210040 Piano finanziario: 2.02.01.09.005 
N. scheda 

23 

Priorità di esecuzione: media 
Area intervento: Sviluppo del settore agricolo 

e del sistema agroalimentare 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Adeguamento e sistemazione opera di presa della Malga Tremalzo di 

Molina e relativo accesso 

Descrizione dell’intervento 

L’intervento riguarda la sistemazione dell’opera di presa dell’acquedotto che serve un 

complesso di edifici denominato Malga di Tremalzo,  

Negli ultimi anni la sorgente deve avere deviato il suo corso, inquanto, l’opera di presa 

della sorgente si riempie molto poco e solo nei periodi di pioggia persistente. 

L’assenza di acqua rende improponibile al malgaro la residenza all’interno della casina, 

inoltre l’alpeggio del bestiame non può essere realizzato. 

Per suddetti motivi l’amministrazione comunale intende ricaptare la sorgente per avere 

nuovamente a disposizione acqua per la Malga.  

I lavori previsti per la sistemazione del sentiero saranno solamente piccoli allargamenti 

stradali tramite scavi a monte e spostamenti volumetrici minimi a valle di materiale (sterro 

e riporto). 

L’allargamento del sentiero di accesso al cantiere una volta realizzati i lavori verrà 

mantenuto ripristinando a pascolo tramite semina di tappeto erboso sia la sede del sentiero 

che le rampe interessate da sterro e riporto. 

Il nuovo percorso dovrà essere parte integrante dell’ambiente circostante e percepito 

visivamente solamente da chi lo percorre. 

 

Costo dell’intervento: € 70.000,00 

 

Capitolo: 2210038 – 2210039 Piano finanziario: 2.02.01.09.005 
N. scheda 

24 

Priorità di esecuzione: bassa 
Area intervento: Sviluppo del settore agricolo 

e del sistema agroalimentare 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Manutenzione straordinaria di Malga Bestana 

Descrizione dell’intervento 

L’edificio denominato “Stallone di Malga Bestana” ha subito gravi danni alla copertura di 

lamiera. Il progetto prevede il rifacimento della copertura e il ripristino di alcuni danni subiti 

alla struttura muraria in pietra. 

 

Costo dell’intervento: € 90.000,00 



19  

 

Capitolo: 2219015 – 2219016 Piano finanziario: 2.02.01.09.016 
N. scheda 

25 

Priorità di esecuzione: bassa Area intervento: Sport e tempo libero 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Rifacimento del campo sportivo di Locca 

Descrizione dell’intervento 

Il progetto prevede il rifacimento del campo sportivo di Locca tramite la posa di un nuovo 

manto erboso. 

 

Costo dell’intervento: € 200.000,00 

 

Capitolo: 2219021 – 2219022 Piano finanziario: 2.02.01.09.016 
N. scheda 

26 

Priorità di esecuzione: media Area intervento: Sport e tempo libero 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Spostamento caldaia del centro sportivo dello sci di fondo in loc. Chinae 

Descrizione dell’intervento 

La caldaia esistente presso la sede dello sci club viene spostata nel nuovo deposito e 

collegata tramite teleriscaldamento alla sede. In questo modo viene recuperato spazio 

all’interno dell’edificio. Nel corso dell’anno si prevede di realizzare sia il progetto che 

l’intervento. 

 

Costo dell’intervento: € 40.000,00 

 

 



20  

In area di inseribilità si programmano i seguenti interventi: 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Riqualificazione energetica e manutenzione straordinaria 

dell’illuminazione pubblica del Comune di Ledro – PRIC 5^ parte – 

(lotti 2 e 3) 

 

Descrizione dell’intervento 

Intervento conclusivo di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del comune di 

Ledro. Con questo intervento che verrà suddiviso in più lotti sono stati censiti tutti i corpi 

illuminanti non a LED e ne è prevista la sostituzione con conseguente adeguamento delle 

linee elettriche e delle apparecchiature necessarie per mettere a norma e in sicurezza tutta 

l’illuminazione pubblica. Il servizio lavori pubblici ha redatto il progetto preliminare, è stata 

poi affidata la progettazione definitiva ed esecutiva ad un tecnico che le sta predisponendo. 

Costo dell’intervento: € 250.000,00 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione di un percorso ciclabile a Concei – 1° lotto tratto D-E 

(Enguiso Lenzumo)  

 

Descrizione dell’intervento 

La val Concei è molto frequentata, anche nel periodo turistico estivo, da numerosi ciclisti che 

praticano l’attività del mountain bike. In mancanza di un percorso appositamente dedicato 

attualmente vengono utilizzate alcune stradine interpoderali o addirittura tratti della strada 

Provinciale (SP 119) priva di idonea protezione. 

Per ovviare agli evidenti problemi di sicurezza, derivanti dalla promiscuità di traffico veicolare 

e ciclopedonale sulla medesima carreggiata, l’Amministrazione comunale ha valutato una 

soluzione per realizzare un collegamento alternativo appositamente dedicato al passaggio 

ciclopedonale, utilizzando un tracciato, in parte esistente, che congiunga l’abitato di Bezzecca 

alla parte terminale della val Concei. 

Nell’abitato di Bezzecca, il nuovo tratto ciclabile potrà collegarsi con la dorsale principale della 

ciclopedonale esistente che attraversa tutta la Val di Ledro, dall’abitato di Biacesa fino al 

biotopo del Lago di Ampola a Tiarno di Sopra. 

La lunghezza complessiva del nuovo collegamento ciclabile è di circa 3,150 Km del quale 

alcuni tratti del tracciato verranno realizzati utilizzando alcune strade comunali secondarie 

esistenti e brevi tratti da realizzare invece completamente nuovi. 

L’ingegner Simone Volpato ha depositato il progetto definitivo del tratto terminale che deve 

essere approvato da tutti gli organi competenti; verrà poi avviata anche la procedura 

espropriativa per l’acquisizione dei terreni necessari a realizzare l’opera. 

 

Costo dell’intervento:  € 825.000,00 



21  

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto:  Ristrutturazione dell'edificio "ex casel" p.ed. 135 e p.f. 6/9 in C.C. Biacesa  

Descrizione dell’intervento 

A seguito del contratto di comodato con la Curia Arcivescovile di Trento il Comune dispone 

del fabbricato p.ed. 135 e p.f. 6/9 in C.C. Biacesa “ex Casel”. 

L’amministrazione comunale intende procedere ad un intervento di ristrutturazione 

dell’immobile che tenga conto della destinazione attuale della struttura da adibire a funzioni 

pubbliche e scopi sociali per la frazione di Biacesa. 

L’immobile potrà essere utilizzato da associazioni e istituzioni culturali interessate a 

promuovere iniziative che non siano in contrasto con le particolari finalità dell’Ente 

ecclesiastico che ha concesso in uso l’immobile. 

Il tecnico incaricato ha iniziato la progettazione dell’intervento di riqualificazione apportando 

le modifiche alle planimetrie in base alle esigenze delle associazioni.  

 

Costo dell’intervento:  € 447.000,00 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto:  Realizzazione di nuove cellette ossario e sistemazione della cappella e 

dei muri di cinta del cimitero di Molina di Ledro  

 

Descrizione dell’intervento 

Nel 2010 l’Amministrazione comunale ha realizzato alcuni lavori di sistemazione e 

adeguamento igienico del cimitero comunale di Molina di Ledro con opere consistenti nella 

pavimentazione dei viali, l’integrazione e adeguamento degli impianti tecnologici, la 

realizzazione di nuovi loculi e del cinerario e la sistemazione della pavimentazione della 

cappella e dei muri di cinta. 

Gli ultimi anni hanno visto la prevalenza all’utilizzo della cremazione delle salme e la 

tumulazione nelle cellette ossario già in parte predisposte ma che potrebbero esaurirsi nei 

prossimi 4/5 anni. 

Nel rispetto delle previsioni del Piano Regolatore Cimiteriale, l’Amministrazione intende 

pertanto realizzare nuove cellette ossario sul lato est del cimitero che dovrebbero soddisfare 

le esigenze per i prossimi 10-15 anni, la struttura per il contenimento delle cellette potrà 

essere incassata nella rampa che separa il cimitero dall’attuale piazzale delle Chiesa. 

Si prevedono inoltre alcuni lavori di completamento per il ripristino dell’intonaco delle 

facciate della Cappella cimiteriale, dei muri di cinta e della scalinata. 

In data 25/09/2018 è pervenuto il progetto preliminare dei lavori redatto dall’arch. Fabio 

Pederzolli. 

E’ stata affidato allo stesso anche la progettazione definitiva ed esecutiva. Attualmente il 

progetto definitivo è in fase di ottenimento dei pareri necessari. 

Costo dell’intervento:  € 280.000,00 



22  

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Manutenzione straordinaria e trasformazione in pista ciclopedonale del 

percorso pedonale che costeggia la sponda del Lago di Ledro nel tratto fra 

gli abitati di Pieve e Molina di Ledro  

 

Descrizione dell’intervento 

L’amministrazione comunale intende potenziare la rete ciclabile esistente, con interventi 

mirati sia su tracciati attuali che con nuove pianificazioni atte ad individuare futuri 

collegamenti e percorsi. 

Il progetto prevede la sistemazione, l’allargamento e la pavimentazione dell’attuale percorso 

(solo pedonale) in modo da realizzare una “pista ciclopedonale” sicura. 

Il progetto è diviso in due lotti, il primo fra Molina e Mezzolago e il secondo fra Mezzolago e 

Pieve. 

Il progetto prevede la realizzazione di opere di modesta entità. Che implicheranno interventi 

di scavo limitati alla necessità di allargamento della corsia e della messa in sicurezza dei 

versanti ed è quindi prevedibile che non vi saranno effetti diretti sulle componenti ambientali 

e sulla salute dei cittadini. Per evitare interventi invasivi, che comportino taglio di piante sulle 

sponde del lago o la creazione di piste di cantiere si è scelto di intervenire direttamente sulla 

parte centrale del sentiero, mantenendo intatta la vegetazione che caratterizza i 

terrazzamenti e gli acclivi che terminano nelle acque del lago di Ledro. 

LOTTO1: 

Si procederà alla sacrifica del percorso esistente che non prevede variazioni planimetriche 

rilevanti. Ove necessario verranno eseguite minime operazioni di scavo e costruzione di 

piccole opere di contenimento. Verso Besta verrà rimossa la passerella in legno e verrà 

eseguito un ripascimento fino a connettersi alla passerella in legno e acciaio di recente 

costruzione e già conforme agli standard richiesti. 

LOTTO2: 

Dal punto di vista esecutivo, partendo da Pieve si prevede di scarificare l’area interessata al 

tracciato, l’allargamento del ponte sul torrente, la realizzazione di micropali su alcuni settori, 

terrazze panoramiche e opere a scogliera con massi ciclopici per il ripristino dei versanti 

ceduti a causa dell’erosione. Nella parte terminale del lotto (Mezzolago) si procederà 

all’allargamento sino ai 3 metri del marciapiede esistente. 

E’ in corso la progettazione esecutiva che recepirà le prescrizione emerse dalla conferenza dei 

servizi. 

 
 

Costo dell’intervento:  € 3.675.000,00 

 



23  

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Sistemazione del lungolago di Molina terza parte e realizzazione di 

terrazze panoramiche  

 

Descrizione dell’intervento 

Il progetto di riqualificazione del lungolago di Molina di Ledro, eseguito per lotti e non ancora 

ultimato, prevede la realizzazione di alcune terrazze panoramiche sul lago. Il progetto redatto 

dall’arch. Marco Baruzzi è stato realizzato in parte dal Servizio per il Sostegno Occupazionale 

e Valorizzazione Ambientale della PAT, la parte riguardante la realizzazione delle terrazze e il 

percorso pedonale è, invece, ancora da realizzare. 

È in corso la procedura espropriativa per la realizzazione degli interventi. 

 

Costo dell’intervento: € 660.000,00  

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Opere elettriche di illuminazione pubblica a completamento della 

riqualificazione del lungo lago di Molina  

 

Descrizione dell’intervento 

A seguito dei lavori di riqualificazione del lungo lago di Molina eseguiti a cura del Servizio per 

il Sostegno Occupazionale e Valorizzazione Ambientale della PAT si prevede il rifacimento 

dell’illuminazione pubblica. 

L’intervento prevede la sostituzione delle linee elettriche, dei pali di sostegno e delle lampade 

di illuminazione con nuove del tipo a basso consumo energetico. 

Costo dell’intervento:  € 36.000,00  

 



24  

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Captazione in pozzo per l’alimentazione idrica di Malga Dromaè  

 

Descrizione dell’intervento 

A seguito dei lavori di recupero della malga Dromaè e in ottica di un possibile sviluppo 

dell’attività pastorale e/o turistica dell’immobile, l’Amministrazione ha intenzione di realizzare 

un pozzo di captazione per l’approvvigionamento idrico dell’immobile, attualmente servito 

attraverso l’accumulo di acqua piovana. 

Costo dell’intervento: € 90.000,00 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Realizzazione di una struttura per le attività della Pro Loco "ex colonia 

INAM" di Molina di Ledro p.f. 1668 CC Legos 1 

 

Descrizione dell’intervento 

Il complesso della “ex Colonia INAM” di Pastei di proprietà del Comune di Ledro è costituito 

da tre singole volumetrie di varie dimensioni allineate lungo il percorso che attraversa il parco 

di pertinenza.  

Il volume posto più a sud, contraddistinto dalla p.ed. 315 è quello che ha dimensioni più 

contenute. É stato oggetto di alcuni interventi manutentivi ed attualmente è dato in gestione 

alla Pro Loco di Molina di Ledro come punto di riferimento per le iniziative a scopo turistico 

che di solito vengono svolte all’interno del parco. 

L’associazione Pro Loco utilizza quindi parte del parco per manifestazioni ricreative, danzanti, 

sportive o di intrattenimento vario con installazioni provvisorie a protezione dalle intemperie, 

tipo tensostrutture e l’edificio come punto di distribuzione e somministrazione di bevande. 

La Pro Loco ha manifestato all’Amministrazione la propria preoccupazione per l’utilizzo di 

strutture provvisorie, chiedendo alla stessa la possibilità di realizzare uno spazio coperto 

permanente. 

Data la particolarità del luogo e dopo un primo confronto con la Commissione per la Tutela 

della PAT, l’Amministrazione ritiene opportuno soddisfare la richiesta della Pro Loco 

prevedendo una copertura costituita da una struttura parzialmente interrata, posta in 

adiacenza al lato nord della p.ed. 315. 

L’investimento valorizza il volume esistente e l’intero complesso immobiliare e fornisce ad 

una associazione che opera sul territorio uno spazio coperto che garantirà le attività all’aperto 

della stessa e risulta di particolare importanza per la promozione turistica. 

È stato incaricato della redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori l’architetto 

Silvia Sartori che sta predisponendo la documentazione necessaria. 

 

Costo dell’intervento:  € 285.000,00 

 



25  

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Realizzazione di un nuovo parcheggio pubblico nell’abitato di Barcesino  

 

Descrizione dell’intervento 

E’ intenzione dell’Amministrazione realizzare un nuovo parcheggio pubblico all’interno 

dell’abitato di Barcesino. Nel corso del 2022 si intende procedere con la progettazione 

dell’opera per realizzarla nei prossimi anni. 

Costo dell’intervento: € 165.000,00 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto:  Riqualificazione ambientale ed urbanistica del lungo lago e della spiaggia 

di Pur a Molina di Ledro  

 

Descrizione dell’intervento 

 

L’Amministrazione comunale intende procedere ai lavori necessari per la riqualificazione e la 

sistemazione ambientale ed urbanistica del lungolago e della spiaggia di Pur nel Comune di 

Ledro. 

Gli obiettivi da raggiungere riguardano il riordino generale del compendio pubblico e turistico 

con una nuova ridefinizione degli spazi e la migliore fruibilità della spiaggia pubblica, la 

ristrutturazione ed il potenziamento dei parcheggi pubblici, la sistemazione ed il 

miglioramento dei percorsi pedonali di accesso e delle opere di urbanizzazione primarie. 

L’area di Pur si presenta come una zona di pregio dal punto di vista paesaggistico che impone 

grande attenzione per qualunque tipo di intervento di riqualificazione, affinché non vengano 

alterate le caratteristiche naturali del sito. 

Il servizio lavori pubblici sta redigendo il progetto definitivo che, nel corso del 2022, verrà 

sottoposto alle verifiche per l’emissione dei pareri necessari. 

 

Costo dell’intervento:  € 1.735.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



26  

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Bonifica e messa in sicurezza del pendio a monte dell’abitato di Lenzumo  

 

Descrizione dell’intervento 

A seguito della frana avvenuta il giorno 26 agosto 2018 nell’abitato di Lenzumo il Comune 

aveva avviato i lavori per la messa in sicurezza del pendio con somma urgenza. L’intenzione 

dell’Amministrazione è quella di proseguire con questi lavori per prevenire ulteriori 

franamenti e smottamenti del terreno. 

 

Costo dell’intervento: € 730.000,00 

 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Pavimentazione della piazza S. Giovanni Bosco a Tiarno di Sotto  

 

Descrizione dell’intervento 

La piazza principale del Paese di Tiarno di Sotto ha subito negli anni numerosi interventi di 

manutenzione ordinaria alla pavimentazione dando vita ad una mescolanza di pavimentazioni 

che necessitano di essere uniformate. L’Amministrazione ha quindi intenzione di 

ripavimentare tutta la Piazza in maniera uniforme. 

 
 

Costo dell’intervento: € 220.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27  

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Rifacimento di un tratto del marciapiede in Via Maffei in C.C. Molina 

 

Descrizione dell’intervento 

 

I lavori riguardano il rifacimento di alcuni tratti dei marciapiede ai lati della SS240 nell’abitato 

di Molina 

Si prevede il rifacimento della pavimentazione e delle cordonate di contenimento in pietra. 

Dove necessario un anche un sistema di raccolta delle acque piovane. 

   

Costo dell’intervento: € 60.000,00 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione del nuovo museo garibaldino nell’edificio p.ed. 2 in C.C. 

Bezzecca (municipio) 

 

Descrizione dell’intervento 

 

Da alcuni tempi, ormai, la sede del museo si è rivelata troppo piccola e non è in grado di 

soddisfare le esigenze e le aspettative dei visitatori sempre più numerosi. 

Nel corso degli incontri avuti con l’Amministrazione provinciale in occasione delle recenti 

celebrazioni del 150° anniversario della battaglia di Bezzecca sono state oggetto di 

discussione le possibili misure da adottare al fine di valorizzare le risorse culturali presenti sul 

territorio del Comune di Ledro ed in particolare il museo delle palafitte del lago di Ledro ed il 

museo garibaldino. 

In quest’ottica il 22 giugno 2016 è stata sottoscritta, dal Sindaco del Comune di Ledro e 

dall’Assessore provinciale alla cultura, cooperazione, sport e protezione civile, una lettera 

d’intenti che prevede, tra l’altro: 

A. che la Provincia si impegni ad attivare un gruppo di lavoro, con il coordinamento del 

direttore del museo storico del Trentino, per definire lo studio di fattibilità del progetto di 

gestione del museo garibaldino nella nuova sede individuata dal Comune di Ledro in 

piazza Garibaldi all’interno della sede dell’ex Comune di Bezzecca (oggi utilizzato dagli 

uffici del Settore Tecnico comunale); 

B. che il Comune di Ledro metta a disposizione l’edificio in questione per lo spostamento 

e riqualificazione del museo garibaldino, partecipando ai lavori del suddetto gruppo di 

lavoro. 

In attuazione degli impegni assunti ed al fine di consentire alla Provincia di programmare lo 

stanziamento delle somme necessarie ad attuare il programma concordato è stato affidato 

l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica. 

Costo dell’intervento:  60.000,00 

 



28  

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Sistemazione della pista ciclabile nel tratto compreso tra gli abitati di 

Biacesa e Prè  

 

Descrizione dell’intervento 

Il percorso ciclopedonale fra gli abitati di Prè e Biacesa è percorso da un numero molto 

elevato di turisti e residenti; il fondo stradale risulta bisognoso di sistemazioni e le recinzioni 

in alcuni tratti hanno bisogno di essere riparate o sostituite. In generale tutta la passeggiata 

necessita di una sistemazione e una riqualificazione. Il servizio lavori pubblici ha redatto il 

progetto preliminare dell’opera, successivamente è’ stato incaricato un tecnico per eseguire il 

rilievo, il frazionamento e il progetto dell’opera in questione. Nel corso del 2021 è iniziata la 

la procedura espropriativa di alcuni terreni necessari alla realizzazione dell’opera. Nel corso 

dell’anno si prevede di concluderla e di proseguire con l’iter progettuale. 

 

Costo dell’intervento: € 498.906,06 

 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Geom. Marco Rigoldi 

Oggetto: Realizzazione Marciapiede lungo la ss 240 nei pressi dell’abitato di Tiarno di 

sotto 

Descrizione dell’intervento 

Il progetto preliminare propone la messa in sicurezza a livello pedonale del tratto di strada, la 

S.S. 240, con la realizzazione di un marciapiede lungo il tratto di strada che va dall’ingresso al 

paese di Tiarno di Sotto fino all’uscita dallo stesso, nell’ottica di mettere in sicurezza il percorso 

pedonale di collegamento fra i due suddetti incroci. 

Il progetto si propone di fornire una risposta puntuale alle criticità rilevate dal punto di vista 

della sicurezza stradale, generate da notevole afflusso di mezzi lungo la Strada Statale. 

 
 

Costo dell’intervento: € 390.370,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29  

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Spostamento Centro Raccolta a Molina di Ledro  

Descrizione dell’intervento 

L’amministrazione ha intenzione di modificare la distribuzione dei centri di raccolta 

all’interno del territorio comunale al fine di migliorare il servizio e la distribuzione dello 

stesso. A seguito del progetto preliminare redatto dal servizio lavori pubblici è stato 

incaricato l’arch. Luciano Eccher di proseguire con la progettazione del nuovo centro di 

raccolta di Molina di Ledro.  

Costo dell’intervento: € 418.164,00 

 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Lavori di demolizione della p.ed. 308 in C.C. Locca (canonica) 

Descrizione dell’intervento 

L’edificio “canonica di Locca” verte in condizioni pericolanti e fatiscenti. Il servizio lavori 

pubblici ha redatto il progetto per la demolizione e la sistemazione dell’area. È in corso di 

avanzamento l’iter per l’ottenimento di tutti i pareri necessari. 

Costo dell’intervento: € 58.423,77 

 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione di una nuova caserma dei vvff a Tiarno di Sotto 

Descrizione dell’intervento 

Il servizio lavori pubblici ha redatto il progetto preliminare della nuova caserma dei vigili 

del fuoco di Tiarno di Sotto che prevede la realizzazione di un nuovo edificio dedicato nei 

pressi del centro sportivo “alla Sega” anziché l’utilizzo di un magazzino in centro al paese. 

 
Costo dell’intervento: € 950.000,00 

 

 

 



30  

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Messa in sicurezza di alcune strade nel Comune di Ledro stralcio A 

Descrizione dell’intervento 

Il progetto preliminare redatto dal servizio lavori pubblici individua 4 lotti di interventi su 

altrettante strade bisognose di manutenzione. 

A seguito di segnalazioni è stato aggiunto un altro lotto per un totale di 5 lotti. E’ stato 

consegnato il esecutivo raggruppando i 5 interventi in 3 stralci comuni per tipologia di 

intervento. Nel corso dell’anno verranno appaltati i lavori degli stralci B e C. L’ultimo 

stralcio (A) può essere realizzato dopo aver ottenuto la proprietà dell’area mediante la 

procedura espropriativa in corso. 

 

Costo dell’intervento: € 349.619,45 

 

 

Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Tecnico referente Ing. Fabio Rosa 

Oggetto: Realizzazione nuovo cantiere comunale a Bezzecca 

Descrizione dell’intervento 

L’organizzazione del Comune di Ledro sotto vari aspetti sta subendo una fase di 

riorganizzazione ed efficientamento. Attualmente gli operai non hanno un magazzino 

dedicato ed esclusivo, nella maggior parte dei casi, in quasi tutti gli ex comuni condividono il 

magazzino con la caserma dei vigili del fuoco; 

L’amministrazione sta valutando fra le varie opzioni la realizzazione di un nuovo deposito 

nella zona industriale di Bezzecca. 

Costo dell’intervento: € 600.000,00 

 

 

Ledro, 18/01/2022 

 

   Il Responsabile del Settore Tecnico 

arch. Valentina Grassi 

Documento firmato digitalmente 
Questo documento, se trasmesso in forma 

cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente, predisposto e disponibile 

presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La 

firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 

D.Lgs. 39/1993). 


